
Z á p i s n i c a 
zo zasadnutia Mestského zastupiteľstva v Novej Bani, 

ktoré sa konalo dňa 11.12.2013 o 15.00 hod. v zasadačke MsÚ v Novej Bani,  
v  Podnikateľskom  centre  na  I. poschodí 

Prítomní: 
Poslanci Mestského zastupiteľstva: 
Juraj Búry, Peter Forgáč, Viera Hudecová,  Ing. arch. Ján Kôpka, Maroš Marko, Natália 
Pinková, Mgr. Branislav Pirháč, Ing. Jozef Štrba, Katarína Štrbová,  Anton Tužinský,  Ing. 
Karol Tužinský 
 
Ospravedlnení: Jozef Barniak, Mgr. Alica Bindová  
                                                   
Primátor mesta:    Mgr. Ján Havran 
Vedúci oddelení:  Ing. Katarína Ditteová, Mgr. Ľudmila Rajnohová, Mgr. 

Iveta Lukáčová,  Jaroslav Svetík  
Hlavná kontrolórka:   Ing., Mgr. Eliška Vallová 
Právnička MsÚ:     JUDr. Jana Nemcová - ospravedlnená 
Riaditelia mestských podnikov:  Anna Holá, riaditeľka MsBP Nová Baňa,  

Viťazoslav Chrappa, konateľ MsL Nová Baňa 
František Bakoš, riaditeľ TS mesta Nová Baňa 

Riaditelia školských zariadení: Mgr. Mária Považanová, riaditeľka ZŠ J. Zemana,  
                                                           Mgr. Marta Urdová, riaditeľka ZUŠ Nová Baňa  

PaedDr. Tatiana Polcová, riaditeľka CVČ Nová Baňa   
      Eva Koštialová, riaditeľka MŠ Nábrežná Nová Baňa  
Prizvaní:                                            Mgr.  Petra  Gejdošová,  Ing. Janka Šeclová, Ing.  
                                                 Slavomír Kasan – oddelenie VŽPaSM  na  MsÚ Nová    
                                                            Baňa, Emília Štullerová, finančné oddelenie na MsÚ  
                                                            Nová Baňa 
                                                                

Zasadnutie Mestského zastupiteľstva v Novej Bani otvoril a viedol Mgr. Ján Havran, 
primátor mesta. Zasadnutie bolo zvolané v zmysle zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 
zriadení.  

Pretože bola prítomná nadpolovičná väčšina poslancov Mestského zastupiteľstva, Mestské 
zastupiteľstvo bolo uznášaniaschopné. Za zapisovateľku bola určená Marta Müllerová, 
poslanci zvolili za overovateľov zápisnice Juraja Búryho a Maroša Marka. Do návrhovej 
komisie Natáliu Pinkovú, Ing. Jozefa Štrbu a Ing. Karola Tužinského. Do pracovného 
predsedníctva  bol zvolený Peter Forgáč.  

 
Hlasovanie o návrhovej komisii, overovateľoch zápisnice, pracovnom predsedníctve 
a zapisovateľke: 
Hlasovanie č. 1:   
prítomní - 10 
za - 10 (Juraj Búry, Peter Forgáč, Viera Hudecová, Ing. arch. Ján Kôpka, Maroš Marko, 
Natália Pinková,  Mgr. Branislav Pirháč, Ing. Jozef Štrba, Katarína Štrbová, Ing. Karol 
Tužinský) 
proti - 0   
zdržal sa -  0 
nehlasoval – 0  



 
 
Na rokovanie bol predložený nasledovný program: 
 
O t v o r e n i e  

1. Kontrola plnenia uznesení 
2. 7. zmena rozpočtu mesta Nová Baňa v roku 2013 
3. Rozpočet mesta Nová Baňa na rok 2014, 2015, 2016 
4. VZN, ktorým sa mení a dopĺňa VZN č. 7/2012 o miestnych daniach 
5. Prerokovanie protestu prokurátora proti VZN o dani z nehnuteľností 
6. Správy z kontrol 
7. Návrh plánu kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky mesta Nová Baňa na I. polrok 

2014 
8. VZN o financovaní originálnych kompetencií mesta Nová Baňa na úseku školstva 
9. VZN o povinnosti vypracovať a aktualizovať povodňový plán záchranných prác 

právnickej osobe a fyzickej osobe – podnikateľovi, ktorej objekt môže byť postihnutý 
povodňou a prikladá ich k povodňovému plánu obce 

10. VZN o spôsobe náhradného zásobovania vodou a náhradného odvádzania odpadových 
vôd a o zneškodňovaní obsahu žúmp podľa miestnych podmienok  

11. VZN o prevádzkovom poriadku pohrebiska a domu smútku v Novej Bani, ktorým sa 
mení a dopĺňa VZN mesta Nová Baňa č. 1/2012 

12. Prevod nehnuteľného majetku  
13. Majetkové veci 
14. Zápis do kroniky mesta za rok 2012 
15. Voľba prísediacich okresného súdu 
16. Rôzne  
17. Diskusia 

Z á v e r 
 
Hlasovanie o programe MsZ:  
Hlasovanie č. 2:  
prítomní - 10 
za - 10 (Juraj Búry, Peter Forgáč, Viera Hudecová, Ing. arch. Ján Kôpka, Maroš Marko, 
Natália Pinková,  Mgr. Branislav Pirháč, Ing. Jozef Štrba, Katarína Štrbová, Ing. Karol 
Tužinský) 
proti - 0   
zdržal sa -  0 
nehlasoval – 0  
 
 

1. Kontrola plnenia uznesení  

Predkladateľkou a spracovateľkou bodu je Ing. Mgr. Eliška Vallová, hlavná 
kontrolórka mesta Nová Baňa. K danému bodu boli materiály zaslané vopred.  

 
 
 



Kontrola plnenia uznesení 
 
V zmysle uznesenia MsZ v Novej Bani  č. 32/2010 predkladám MsZ kontrolu plnenia 
uznesení prijatých na MsZ konanom dňa 09. 10. 2013  
 
U z n e s e n i e   č. 47/2013     
- splnené prijatím uznesenia      
 
U z n e s e n i e   č. 48/2013     
- splnené prijatím uznesenia     
 
U z n e s e n i e   č. 49/2013     
- splnené   
 
U z n e s e n i e   č. 50/2013     
- splnené     
 
U z n e s e n i e   č. 51/2013     
- splnené           
 
U z n e s e n i e   č. 52/2013     
- v plnení         
 
U z n e s e n i e   č. 53/2013     
- v plnení   
 
U z n e s e n i e   č. 54/2013     
- splnené      
 

U z n e s e n i e   č. 55/2013 
 

Mestské zastupiteľstvo mesta Nová Baňa  

berie na vedomie 

Kontrolu plnenia uznesení prijatých na MsZ konanom dňa 09.10.2013  
 
 
Hlasovanie č. 3:  
prítomní - 10 
za - 10  (Juraj Búry, Peter Forgáč, Viera Hudecová, Ing. arch. Ján Kôpka, Maroš Marko, 
Natália Pinková,  Mgr. Branislav Pirháč, Ing. Jozef Štrba, Katarína Štrbová, Ing. Karol 
Tužinský) 
proti - 0   
zdržal sa -  0 
nehlasoval - 0 - uznesenie bolo prijaté  
 



 
2.   7. zmena rozpočtu mesta Nová Baňa v roku 2013 

 
Predkladateľom materiálu je Mgr. Ján Havran, primátor mesta Nová Baňa  

a spracovateľkou je Ing. Katarína Ditteová, vedúca finančného oddelenia na Mestskom úrade 
v Novej Bani. K danému bodu boli materiály zaslané vopred.  

Ing.K.Ditteová – predkladáme Vám 7. zmenu rozpočtu mesta v roku 2013, ktorá je dosť 
rozsiahla. Obsahuje aj povolené prekročenie výdavkov pri dosiahnutí vyšších príjmov, aj 
presun rozpočtovaných prostriedkov v rámci schváleného rozpočtu. V rámci povoleného 
prekročenia sme do zmeny rozpočtu  zapracovali transfery zo strany štátu na voľby do VÚC 
a na dofinancovanie 5 % zvýšenia miezd pre zamestnancov školských zariadení, čo je 
následne premietnuté vo zvýšených výdavkoch. V tejto zmene rozpočtu sme vyrovnali 
výdavky za jarmok – či už verejným priestranstvom, nájomným a darom – príjmy sú 
premietnuté vo výdavkoch. Nakoľko iné úspory v rámci výdavkov sa nenašli, časťou 
transferu  za čistiacu techniku pokrývame vo výdavkoch  úhradu členského príspevku do 
organizácie Granvia Slovakia. Ostatné zmeny v bežných výdavkoch sú menšieho rozsahu 
a pokrývajú sa navzájom medzi podpoložkami. V tejto zmene rozpočtu sa dosť zásadne mení 
rozpočet nákladov a výnosov Technických služieb mesta, k čomu priložili svoje tabuľky. 
Zmeny sa dotýkajú všetkých činností. Najvyššie sú na úseku dopravy najmä z dôvodu 
pokrytia výdavkov na zimnú údržbu miestnych komunikácií. Výdavky budú pokryté 
z rozpočtovaných ale nepoužitých účelových prostriedkov, k čomu je tiež priložená tabuľka.  
Pokiaľ sa týka celkovej výšky príspevku mesta, technickým službám sa pridáva 781 eur, čo sú 
náhrady poistného plnenia v príjmoch mesta za vozidlo v účtovníctve mesta, ktorého 
prevádzku a opravu zabezpečujú Technické služby. V kapitálovom rozpočte sú len malé 
presuny. Všetky zmeny sú v texte popísané. Dopad na rozpočet je vo výške 32 341 eur, o to sa 
zvyšujú príjmy aj výdavky. 
 

Komentár k 7. zmene rozpočtu mesta v roku 2013 
      

     V 7. zmene rozpočtu mesta  je zapracované povolené prekročenie výdavkov pri dosiahnutí 
vyšších príjmov, ale aj presun rozpočtovaných prostriedkov v rámci schváleného rozpočtu. 
Bežný rozpočet 
Bežné príjmy 
Kód zdroja 111 – prostriedky zo štátu 
Transfer z MV SR na voľby do VÚC –  Voľby do orgánov samosprávnych krajov sú plne 
financované zo strany štátu. Mesto obdržalo finančné prostriedky na prvé kolo volieb 3 600 
eur a na druhé kolo  3 120 eur, do rozpočtu sa dopĺňa transfer 6 720 eur. 
Transfer z MF SR na dofinancovanie 5 % miezd – rozpočet transferu je zvýšený o sumu 12 878 eur – v tom 6 
439 eur je prijatá dotácia z MF SR na zvýšenie miezd a odvodov za 3.štvrťrok 2013 a v tej istej výške je 
zvýšenie o  sumu predpokladanej dotácie za 4. štvrťrok 2013. 
Transfery zo štátneho rozpočtu spolu sú zvýšené o 19 598 eur, čo je následne premietnuté 
vo výdavkoch. 
Kód zdroja 11S1  
Transfer z ERDF na čistiacu techniku – po schválení záverečnej žiadosti o platbu za 
projekt „Nákup čistiacej techniky v meste Nová Baňa“ realizovaný v roku 2012 mesto 
obdržalo transfer vo výške 31 444 eur. Do rozpočtu zapájame čiastku 3 700 eur  na pokrytie 
úhrady členského príspevku do organizácie Granvia Slovakia. 
  
Kód zdroja 41 – vlastné prostriedky 



Daň za verejné priestranstvo jarmok – rozpočet príjmov sa nenaplnil o 527 eur, rozpočet 
upravujeme na skutočnosť. 
Nájomné z priestorov za jarmok – upravujeme o 6 250, čo sú skutočné príjmy získané 
z prenájmu verejného priestranstva počas novobanského jarmoku. 
Príjmy z náhrad poistného plnenia – na základe poistnej udalosti na vozidle Traktor BSC 
Valiant boli mestu poukázané finančné prostriedky vo výške 781 eur  ako náhrada poistného 
plnenia za poškodené vozidlo. Vozidlo je na základe podmienok projektu evidované 
v majetku mesta v účtovníctve MsÚ. Opravu vozidla zabezpečili a uhradili Technické služby, 
vo výdavkoch sa im poistné plnenie poskytuje.  
 
Kód zdroja 72 – dar 
Dar na jarmok  – na úhradu kultúrnych vystúpení počas novobanského jarmoku mesto 
obdržalo finančný dar vo výške 2 100 eur 
 
Príjmy školských zariadení   
Základná umelecká škola  -  príjmy sa zvyšujú o 259 eur, v tom 199 eur školné, 60 eur príjmy z prenájmu  -  
voľby do VÚC. 
Materská škola Nábrežná  - príjmy sa zvyšujú o 180 eur – príjmy z prenájmu -  voľby do VÚC. 
 
Bežné príjmy spolu sa touto zmenou zvyšujú o 32 341 eur. 
Bežné výdavky 
Kód zdroja 111 – prostriedky zo štátu 
1.9. Voľby  do orgánov samosprávnych krajov – na základe poskytnutých transferov na 
obidve kolá volieb do orgánov samosprávnych krajov sa do rozpočtu dáva čiastka 6 720 eur. 
Finančné prostriedky sú určené na zabezpečenie činnosti okrskových volebných komisií. 
 Kód zdroja 41 – vlastné prostriedky 
Voľné zdroje mesto nemá a pretože je potreba použitia výdavkov, ktoré neboli v pôvodnom 
rozpočte plánované, budú realizované povoleným prekročením alebo v rámci presunu 
rozpočtovaných prostriedkov s tým, že výsledkom bude vyrovnaný rozpočet 
1.1. Správa mesta – jedná sa o presun medzi podpoložkami a to 1 000 eur medzi poistným 
do poisťovní, zníženie 1 430 eur z propagácie a reklamy, zníženie 700 eur z reprezentačného  
a zníženie 299 eur z pohonných hmôt, zvýšenie 540 eur na hasiace prístroje, zvýšenie 266 na 
údržbu hasiacich prístrojov, 104 eur na údržbu signálno-bezpečnostnej techniky, 200 eur na 
školenia, 900 eur na informačné tabule, 19 eur na miestny poplatok za KO a 400 eur na 
nemocenské dávky. 
1.8. Členské príspevky združeniam – rozpočet sa zvyšuje o 3 700 eur, čo je členské do 
Oblastnej organizácie cestovného ruchu „GRANVIA – SLOVAKIA“, uzatvorenej na podporu 
cestovného ruchu. O výške členského príspevku rozhodlo valné zhromaždenie. Členský 
príspevok sa skladá z dvoch položiek. Z 50 % z vybranej dane z ubytovania za rok 2012  
a z poplatku 0,30 eur na 1 obyvateľa, zvýšenie členských príspevkov bude o 3 700 eur.  
2.3. SOZA – v rámci vyrovnania výdavkov za jarmok sa znižuje poplatok SOZE o 35 eur. 
3.4. Požiarna ochrana – finančné prostriedky v pôvodnom rozpočte boli určené na nákup 
materiálu a ošatenia k bežnému výcviku hry PLAMEŇ pre 10 súťažiacich vo výške 5 000 eur. 
Materiál a ošatenie nebolo v priebehu roka zo strany mesta zakúpené, a preto sa navrhuje  
celú čiastku poskytnúť ako dotáciu Dobrovoľnému hasičskému zboru Nová Baňa  na 
zakúpenie materiálu a oblečenia pre deti a mládež, ktoré sa budú pripravovať na hasičskú 
súťaž „PLAMEŇ“. V rámci rozpočtu požiarnej ochrany sa presúva 625 eur z odmien 
zamestnancov mimopracovného pomeru na všeobecné služby. Presun je z dôvodu, že 
Dobrovoľný hasičský zbor Nová Baňa má právnu subjektivitu a kontrolnú činnosť pre mesto 
zabezpečia dodávateľsky. 



9.1. Rekreačné služby chata – presúva sa čiastka 500 eur z údržby budov na všeobecný 
materiál na nákup paplónov a vankúšov. 
10.2.1. Mestská knižnica – jedná sa o presun medzi podpoložkami a to zníženie o 600 eur na 
energiách a použitie týchto prostriedkov vo výške 200 eur na knihy a časopisy, 200 eur na 
opravu porevíznych závad a 200 eur na výrobu interiérových dverí. 
10.3. Kultúrne služby – rozpočet sa upravuje nasledovne. Zníženie o 1 000 eur na 
honorároch, 800 eur na údržbe kultúrnych domov a 80 eur na energiách, zvýšenie o 300 eur 
na odstránenie porevíznych závad na elektrických zariadeniach a 80 eur na prepravné. 
Výsledkom je zníženie o 1 420 eur, ktorým sa vyrovnávajú výdavky za jarmok. 
10.4. Ostatné kultúrne služby – ZPOZ – z odmien zamestnancov mimopracovného pomeru 
sa 1 000 eur rozdeľuje  nasledovne. 350 eur na všeobecný materiál a 150 eur na občerstvenie, 
obidve z príležitosti 60. Výročia ZPOZu. Výsledkom je úspora 500 eur, ktorou pokrývame 
v rámci „Rodina a deti“ príspevok pre DDS Hrabiny. 
10.5. Novobanský jarmok – výdavky sa upravujú na skutočnosť. Zvyšujú sa o 7 178 eur,  ale 
sú pokryté príjmami prenájmu  priestorov a znížením výdavkov na SOZE a výdavkov na 
kultúre. 
11.1.5. Cirkevné školské zariadenia zvýšenie +110 eur pre Centrum voľného času pri ZŠ sv. 
Alžbety – zvýšenie transferu o sumu dotácie na 5 % zvýšenie miezd a odvodov. 
12.2.1. Denné centrum seniorov LIPA – jedná sa o presun 150 eur z energií na občerstvenie 
z príležitosti výročnej členskej schôdze. 
12.2.2. Opatrovateľská služba – jedná sa o presuny medzi položkami a to presun 250 eur 
z osobného príplatku na materiál – rukavice, mydlo, krém a presun 900 eur medzi poistnými 
do poisťovní. 
12.3. Rodina a deti – navrhuje sa poskytnúť príspevok vo výške 500 eur DDS Hrabiny. 
Táto časť výdavkov predstavuje spolu 9 533 eur. 
 

Technické služby mesta - komentár k zmene  rozpočtu na rok 2013 
 

Návrh zmeny rozpočtu TS na rok 2013 sa predkladá vzhľadom na to, že príspevková 
organizácia Technické služby mala zvýšené náklady a výnosy,  na zimnú údržbu miestnych 
komunikácií, opravu, údržbu objektov a motorových vozidiel, tiež náklady spojené s 
prevádzkou zvereného majetku do správy, zariadení, objektov a náklady na opravu verejného 
osvetlenia. 
Najdôležitejšie zmeny a presuny, ktoré budú ovplyvňovať  rozpočet na rok 2013 – príspevok 
z rozpočtu zriaďovateľa podľa jednotlivých podprogramov.  
Plán výnosov a nákladov pred zmenou :                                       756 647.- € 
Plán výnosov a nákladov po  zmene :                                           759 678.- € 
Navýšenie o:                                                                                     3 031.- €  
Z toho: vlastné  výnosy     o   2 250.- € 
            príspevok mesta    o      781. -€ 
 
Bežný príspevok pred zmenou:                                                     683 316.- € 
Bežný príspevok mesta  zmene :                                   684 097.- €   
Navýšenie o:                                                                                        781.- € 
Kapitálový príspevok  pred  zmenou:                                          108 994.- € 
Kapitálový príspevok  po  zmene:               108 994.- € 
Rozdiel:                                                                                            0.- € 
 
2.3.1.  Údržba mestského rozhlasu TS : 
Úprava  príspevku: navýšenie  o 744.-€  z toho : 



Oprava a údržba dodávateľsky  76.-, poštovné 18.- zaslaná batéria do ČR,  mzdové náklady 
500.- , zákonné zdravotné poistenie 150.- riešené presunom  z iného strediska. Údržba 
rozhlasu  v roku  2013 nebola plánovaná. 
 
5.2.1. Údržba  MK: 
Úprava príspevku zníženie o 50 716 .-€ 
Spotreba PHM  -1 000.-, autosúčiastky  -500.- ,  všeobecný materiál  -3 000.-, štrky, piesky, 
asfalt  -6 000.- oprava miestnych komunikácií bola riešená dotáciou z ministerstva , oleje 
+200.-,  náradie /OTE od 9,96 do 33,19 €/ - 800.- , opravy a údržba vozidiel dodávateľsky  
+800.-,   
STK, emisná kontrola +100.-, prepravné náklady dodávateľsky +1 300.-, mzdové náklady -
17 753.- , zákonné zdravotné a sociálne poistenie -6 702.- stravovanie zamestnancov +543.-, 
povinný prídel do SF -40.-, kolky +135.- poplatky –správne a diaľničné +200.- 
Účelové prostriedky: 
Spevnené plochy Pod Sekvojou  -4 084.-, schody pri Bažante -1 200.-, schody pri Polícii 
-10 410.- . Tieto akcie sa nebudú realizovať  v roku 2013.  S  ich realizáciou sa uvažuje v roku 
2014. Dopravné značenie farba -1 263.- a  dopravné značky -1 242.-  nevyčerpané 
prostriedky. Požadujeme dofinancovanie strediska 112 zimná údržba MK, kde v mesiaci 
január – marec  boli prekročené rozpočtované náklady a príspevok mesta, z dôvodu 
nepriaznivého počasia a extrémnych poveternostných podmienok. 
 
5.2.2.  Zimná údržba  MK: 
Úprava príspevku  navýšenie  o  54 654.-€ 
PHM +4 500.-, autosúčiastky +3 000.-, všeobecný materiál  -2 100.-,    štrky , piesky, soľ 
+4 268.-, oleje +150.-, DDHM- náradie a pracovné pomôcky/ od 33,19 do 1700 €/ + 1 200.-, 
oprava vozidiel dodávateľsky ZC629AF, ZC638AF, ZC900AM, traktor +5 200.-. Ostatné 
služby -100.-, mobilné telefóny +150.- zabezpečenie pohotovostných služieb , odhŕňanie 
snehu dodávateľsky +15 000.-, prepravné náklady – dovoz štrkov na posyp +1 400.-,  mzdové 
náklady +16 135.- zákonné zdravotné a sociálne poistenie +5 651.-, presun z ostatných 
stredísk ,povinný prídel do SF + 100.-, ochranné prostriedky +50.-, diaľničná známka +50.-. 
 
5.2.3.  Ostatné výdavky na dopravu: 
Úprava príspevku zníženie o 2 591 eur,- € 
PHM spotreba: - 5 538 €, autosúčiastky + 300 €, všeobecný materiál + 500 €, kyslík a plyn + 
400 €, pneumatiky + 1 400 €, náradie /OTE, od 9,96 do 33,19 € /- 400 €, náradie /DDHM od 
33,19 do 1700 €/ - 400 €, oprava a údržba vozidiel + 1 300 €, ostatné služby + 1 590 €, STK, 
emisná kontrola + 280 €, prepravné + 285 €, školenie + 100 €, stravovanie zamestnancov + 
253 €, kolky +20 €, dane a poplatky - 1 000 €, povinné zmluvné poistné vozidiel – 58 €, oleje 
210 € 
Výnosy vo výške 1 303  € zo strediska 110 budú použité na zníženie príspevku na stredisku  
107 Doprava.   
 
6.1.1. Nakladanie s komunálnym odpadom  
činnosť strediska 108 odvoz PDO, 111 odvoz kontajnerov a 113 triedenie separovaného 
odpadu navýšenie 4 447.- 
Plasty, pásky, všeobecný materiál  -2 100.-, Oprava a údržba +1 550.-  
nájom za kukavoz  15 dní *144=  2 160.-  iné služby +780.-, poplatok zneškodnenie odpadu 
+110.-,  školenie +312.-, kolky +30.-, poplatky +285.- 
 
6.1.2.  Nakladanie s odpadmi BRKO 



Úprava príspevku zníženie o  2 764.-€ 
PHM spotreba -1 400.-, všeobecný materiál -150.-, oleje +50.-, ostatné služby +1 360.-, STK, 
emisná kontrola  -1 800.-, prepravné -949.-, školenie +60.-, ochranné prostriedky +65.- 
 
6.3.1 Čistenie verejných komunikácií TS zametačky , jarné a jesenné upratovanie, 
jarmok  
Úprava príspevku na všeobecnú činnosť tohto strediska  navýšenie o 5 237.-€ 
Všeobecný materiál +50.-, spotreba čistiace a hygienické potreby +36 .-,udržovanie strojov 
+105.-, ostatné služby +140.-, mzdové náklady +3 669.-,zákonné zdravotné a sociálne 
poistenie +1 312.-, dáta osobné GPS -75.- 

 
6.3.2.  Čistiaca technika 
Úprava príspevku navýšenie o  9 490.-€ 
PHM spotreba +400.-, autosúčiastky +650.-, všeobecný materiál + 1 150.-  
Opravy a údržba strojov +950.-   Na základe poistnej udalosti č. 952 041 0936, ktorá vznikla 
dňa 23.4.2013 na vozidle TRAKTORY BCS Valiant, EČV: ZC420AC, rok výroby: 2011 boli 
mestu poukázané finančné prostriedky vo výške 780,92 eur ako náhrada poistného plnenia. 
Uvedené vozidlo je v správe Technických služieb a opravu vozidla zabezpečili Technické 
služby prostredníctvom firmy SOME SLOVAKIA, s.r.o. Holíč.  Taktiež sme uhradili faktúru 
č. 15130117 v hodnote 946,92 eur. Na uvedenú opravu sme nemali rozpočtované finančné 
prostriedky. 
Opravy a údržba náradia +60.-. Ostatné služby +50.-, STK, emisná kontrola +1 100.- 
prepravné -200.-, školenie -195.-, mzdové náklady +3 207.-, zákonné zdravotné a sociálne 
poistenie +2 463.-, mýto -50.-, dane a poplatky - za tagru -95.- 
 
8.1. Spoločná správa TS 
Úprava príspevku na všeobecnú činnosť tohto strediska  zníženie  o 5 030.- € 
Knihy, časopisy, zákony, programy do PC: + 52,- palivo, drevo +488.-, kancelárske potreby  -
400.-, všeobecný materiál -100.-,poracovné pomôcky /OTE, od 9,96 do 33,19 €/ -100.-, 
čistiace a hygienické potreby +200.-, elektrická energia -5 500.-, opravy a údržba stavby, 
zariadenia -1 000.-, cestovné výdavky + 50.-, ostatné služby -1 000.-, telefón -400.-, stravné 
lístky balné +110.-, strážna služba +3 500.-, sociálne poistenie –DDP  -1 000.-, povinný prídel  
do SF -200.-, zmluvné poistenie majetku za škody +70.-, stravné lístky odplata +250.-  
 
8.5.  Verejná zeleň   
Úprava príspevku na všeobecnú činnosť tohto strediska zníženie o 7 973 € 
Z toho: 8 252.- €  bežná činnosť strediska a zvýšenie o 279 €  účelová výsadba. 
Všeobecný materiál  -450.-,  vrecká pre psov -300.-, účelová výsadba +279,- , náradie/OTE, 
od 9,96 do 33,19 €/ +150.-, čistiace a hygienické potreby +20.-, voda fontána -20.-, údržba 
a opravy -200.-, DDHM 2 043.-, mzdové náklady -7 000.-, zákonné zdravotné a sociálne 
poistenie -2 450.-, povinný prídel do SF -115.-, ochranné prostriedky +70.- 
 
8.7.1. Verejné osvetlenie   
Úprava príspevku na všeobecnú činnosť tohto strediska  zníženie  o 504.- € 
Elektro materiál +2 300.-, elektrická energia -5 000.-, opravy a údržba osvetlenia 
dodávateľsky +2 800.-, vežové hodiny oprava -100.-, mobil 210.-, školenie +50.-, sociálne 
poistenie- DDP -232.-, stravovanie zamestnancov -432.-, ochranné prostriedky -100.- 
   
8.8.1.  Mestské WC   
Zvýšenie vlastných výnosov  - poplatok za používanie WC   600.-€ 



Úprava príspevku na všeobecnú činnosť tohto strediska  zníženie  o 1 130.- € 
Všeobecný materiál -70.-, náradie/ OTE, od 9,96 do 33,19 €/ +100.-, čistiace a hygienické 
potreby +400.-, elektrická energia -1 000.-, poplatky za služby +40.- 
V zmysle zákona zníženie príspevku o získané vlastné výnosy vo výške 600,-. 
 
8.8.2 .  Správa trhoviska  
Zvýšenie vlastných výnosov o 279.- €. 
Na toto stredisko nepožadujeme príspevok mesta, stredisko je sebestačné a tak finančné 
prostriedky - výnosy získané z prenájmu stolov a poplatku za užívanie verejného priestranstva 
ktoré nepoužijeme na náklady tohto strediska vo výške 1 303.- budú použité na zníženie 
príspevku na stredisku  107.  
 
8.9.2 Prevádzka cintorína TS 
Úprava vlastných výnosov zvýšenie  vo výške  1 701.-€ a  to nájom za hrobové miesto na 
10 rokov a 20 rokov. 
Úprava príspevku na všeobecnú činnosť tohto strediska  zníženie  o 2 721.- € 
Kancelárske potreby a všeobecný materiál -80,-, náradie / OTE, od 9,96 do 33,19 €/ a / 
DDHM od 33,19 do  1700.-€/  -700.-, opravy a údržba  zariadení  -100.-,  cestovné  výdavky -
20.-,  ostatné služby -50.-,  školenie -70.- 
V zmysle zákona zníženie príspevku o získané vlastné výnosy vo výške 1 701,-. 
 
8.10. Správa rekreačnej oblasti  Tajch 
Úprava vlastných výnosov zníženie o 330.- € za poplatok zamestnancov za využívanie chaty  
na regeneráciu pracovnej sily. Toto zníženie je z dôvodu, že v letnom období pracovníci TS 
chatu nevyužívali.  
Úprava príspevku na všeobecnú činnosť tohto strediska  zvýšenie  o 680.- € 
elektrická energia +400.- je platená záloha na spevnenej ploche, voda  -50.-, 
 
9.3. Správa štadióna 
Úprava príspevku na všeobecnú činnosť tohto strediska  zníženie  o 1 042.- € 
PHM  -350.-, autosúčiastky +50.-, všeobecný materiál -500.-,  kúrenie peletky +500.-, ostatné 
služby -500.-, dopravné -800.-, mzdové náklady +1 042.-, zákonné zdravotné a sociálne 
poistenie +366.-, zákonné zdravotné a sociálne poistenie dohody  -900.-,  dane a poplatky 
+50.- 
Spolu TS - týmito presunmi finančných prostriedkov a použitím účelových prostriedkov na 
bežné výdavky dochádza k navýšeniu príspevku pre TS o 781 eur vo výške náhrady poistného 
plnenia za poškodené vozidlo. 
 
Kód zdroja 72 dar 
10.5. Novobanský jarmok – na kultúrne vystúpenia počas novobanského jarmoku bola 
použitá čiastka 2 100 eur z darov na to určených. 
Výdavky školských zariadení – právnych subjektov 
11.1.1. Základná škola Jána Zemana – +762 eur – zvýšenie výdavkov o   sumu dotácie na 5 
% zvýšenie miezd a odvodov – CVČ  +162 eur,  ŠJ +600 eur, v rámci úpravy tiež realizované 
potrebné presuny vo výdavkoch  z mestských prostriedkov, a to odvody -51 eur,  bežné 
výdavky +51 eur - v tom  -1 357 eur  všeobecný materiál prváci, +1 357 eur  učebné pomôcky 
prváci,  +14 eur  elektrická energia, -22 eur vodné, stočné, +8 eur výpočtová technika,  -100 
eur palivá, -217 eur údržba prevádzkových strojov, +217 eur – údržba budov – oprava 
kanalizácie mimo budovy ZŠ, +400 eur všeobecné služby – prepláchnutie kanalizácie – 1. 



poschodie, poistenie budov +251 eur, -500 eur – dohoda o pracovnej činnosti – správca 
multifunkčného ihriska. 
11.1.2. Základná umelecká škola +4 631 eur, v tom +4 372 eur – zvýšenie výdavkov o sumu 
dotácie na 5 % zvýšenie miezd a odvodov, ďalej realizované potrebné presuny -70 eur mzdy, 
+ 70 eur náhrady pri práceneschopnosti, zvýšenie bežných výdavkov z vlastných príjmov  
+259 eur vrátane potrebných presunov – v tom -400 eur elektrická energia, -50 eur vodné, 
+150 eur poštové a telekomunikačné služby, -200 eur interiérové vybavenie, +1 217 eur 
výpočtová technika – zakúpenie 2 počítačov – pre ekonómku a do zborovne, +1 219 eur 
prevádzkové stroje, prístroje a zariadenia (digitálne piano pre spev +740 eur, klasická gitara 
+220 eur, orfove nástroje +259 eur),  -227 eur všeobecný materiál,   ďalej zníženie -1 254 eur 
údržba prev. strojov, prístrojov, zariadení, +1 254 eur údržba budov (presun registratúrneho 
strediska a vytvorenie miestnosti pre výtvarný odbor na výučbu počítačovej grafiky), -300 eur 
všeobecné služby, -100 eur, poplatky a odvody, -600 eur stravovanie, -450 eur prídel do 
sociálneho fondu. 
11.1.3. Centrum voľného času +1 226 eur – zvýšenie výdavkov o sumu dotácie na 5 % 
zvýšenie miezd a odvodov. Ďalej v úprave realizované potrebné presuny z odvodov -700 eur, 
z osobných príplatkov -700 eur na tarifný plat +1 400 eur – z dôvodu ukončenia pracovného 
pomeru 2 pedagogických zamestnancov a chybného výpočtu tarifného platu. V rámci bežných 
výdavkov sa navrhuje presunúť spolu sumu 1.560 eur, zvyšujú sa položky interiérové 
vybavenie +662 eur (zakúpenie nového koberca do herne), všeobecný materiál +400 eur 
(toner do tlačiarne, kancelárske potreby, čistiace prostriedky), údržba budovy +498 eur 
(oprava havarijného stavu el. energie v sále,  naopak zníženie na položkách cestovné -170 eur, 
energie -560 eur, prepravné -150 eur, údržba výpočtovej techniky -80 eur, všeobecné služby -
540 eur, poplatok za KO -60 eur,  pri prostriedkoch za vzdelávacie poukazy sa presúva 500 
eur z dohôd (menší počet dohodárov) na učebno-kompenzačné pomôcky. 
11.1.4. Materská škola Nábrežná +6 588 eur, v tom +6 408 eur – zvýšenie výdavkov 
o sumu dotácie na 5 % zvýšenie miezd a odvodov, +180 eur zvýšenie výdavkov z vlastných 
príjmov na všeobecný materiál. 
Výdavky za právne subjekty sú 13 207 eur. 
Bežné výdavky spolu – zmenou rozpočtu sa zvyšujú o 32 341 eur. 
Touto zmenou rozpočtu je bežný rozpočet vyrovnaný. 

 
Kapitálový rozpočet 
Kapitálové výdavky 
5.2.1. Údržba MK – TS – na vypracovanie projektovej dokumentácie na „Odstavnú plochu 
ul. Cintorínska sa  z terénnych úprav Tajch presúva čiastka 72 eur. 
5.3. Rekonštrukcia chodníkov – dôvodom navýšenia rozpočtu je vyššia cena za realizáciu 
stavebných prác obkladu schodišťa v oddychovej zóne o 340 eur. 
8.4. Vodná nádrž Tajch PD rekonštrukcia – z dôvodu nižších výdavkov bude čiastka 340 
eur použitá na obklad na rekonštrukciu chodníkov. 
8.10. Terénne úpravy Tajch – TS – finančné prostriedky určené na osadenie dlažby 
vyčerpané nebudú, akcia sa nerealizovala. 
8.10. Modernizácia detských ihrísk – TS – finančné prostriedky budú použité na 
financovanie projektovej dokumentácie na štyri detské ihriská – Nábrežná, Školská, Štúrova 
a Pod Sekvojou. 
Kapitálové výdavky spolu – presunom rozpočtovaných výdavkov sa kapitálový rozpočet 
nemení. 
Dopad na rozpočet mesta – touto zmenou rozpočtu mesta sú príjmy aj výdavky zvýšené 
o 32 341 eur. 
 



7 . zmena rozpočtu  mesta Nová Baňa v roku 2013 
Presun rozpočtovaných prostriedkov a povolené prekročenie výdavkov 

 

Program Kód Funkčná Ekonom.     Príjmy     Výdavky 

Podprog. zdroja klasifik. klasifik. Text 6. + 7. 6. + 7. 

Projekt         zmena - zmena zmena - zmena 

    Bežný rozpočet           
    Bežné príjmy         
  111   312001 Transfer z MV SR na voľby do VÚC 0 6 720 6 720     
  111   312001 Transfer na dofinancovanie 5 % 12 878 12 878 25 756     
    Kód zdroja 111 spolu   19 598       
              
  11S1   312001 Transfer z ERDF na čistiacu techniku 0 3 700 3 700     
    Kód zdroja 11S1 spolu   3 700       
              
  41   133012 Daň za verejné priestranstvo jarmok 5 000 -527 4 473     
  41   212003 Nájomné z priestorov  jarmok 0 6 250 6 250     
  41   292006 Príjmy z náhrad poistného plnenia 0 781 781     
    Kód zdroja 41 spolu   6 504       
              
  72   311 Dar na jarmok 0 2 100 2 100     
    Kód zdroja 72 spolu   2 100       
    Príjmy školských zariadení         
    Základná umelecká škola 23 870 259 24 129     
    Materská škola Nábrežná 28 951 180 29 131     
    Príjmy školských zariadení spolu   439       
              
    Bežné príjmy spolu   32 341       
 
 



Program Kód Funkčná Ekonom.     Príjmy     Výdavky   

Podprog. zdroja klasifik. klasifik. Text 5. + 6. 5. + 6. 

Projekt         zmena - zmena zmena - zmena 

        Bežné výdavky             

1.9. 111 01.6.0.   Voľby do VÚC       0 6 720 6 720 

      Kód zdroja 111 spolu       6 720   

1.1. 41 01.1.1.6.   Správa mesta       418 537 0 418 537 

1.8. 41 08.4.0.   Členské príspevky združeniam       2 650 3 700 6 350 

2.3. 41 08.3.0.   SOZA       200 -35 165 

3.4. 41 03.2.0.   Požiarna ochrana       5 913 0 5 913 

9.1. 41 08.1.0.   Rekreačné a šport. služby - chata       1 520 0 1 520 

10.2.1. 41 08.2.0.5.   Mestská knižnica       30 992 0 30 992 

10.3. 41 08.2.0.9.   Kultúrne služby       88 149 -1 420 86 729 

10.4. 41 08.2.0.9.   Ostatné kultúrne služby - ZPOZ       4 665 -500 4 165 

10.5. 41 08.2.0.9.   Novobanský jarmok       8 019 7 178 15 197 

11.1.5. 41 09.5.0.   Cirkevné školské zariadenia       25 467 110 25 577 

12.2.1. 41 10.2.0.   Denné centrum seniorov LIPA       67 651 67 651 

12.2.2. 41 10.2.0.2.   Opatrovateľská služba       59 936 0 59 936 

12.3. 41 10.4.0.3.   Rodina a deti       300 500 800 

      kód zdroja 41 spolu       9 533   

      Technické služby mesta         

2.4.1. 41 08.3.0.   Údržba mestského rozhlasu       500 744 1 244 

5.2.1. 41 04.5.1.   Údržba MK       147 119 -50 716 96 403 

5.2.2. 41 04.5.1.   Zimná údržba MK       49 778 54 654 104 432 

5.2.3. 41 04.5.1.   Ostatné výdavky na dopravu       119 372 -2 591 116 781 

6.1.1. 41 05.1.0.   Nakladanie s odpadmi       65 952 4 447 70 399 

6.1.2. 41 05.1.0.   
Nakladanie s KO - úprava BIO 
odpadov       18 088 -2 764 15 324 

6.3.1. 41 05.1.0.   Čistenie verejných komunikácií       11 585 5 237 16 822 

6.3.2. 41 05.1.0.   Čistiaca technika        6 585 9 490 16 075 



8.1. 41 04.1.1.   Spoločná správa       128 845 -5 030 123 815 

8.5. 41 06.2.0.   Verejná zeleň       45 594 -7 973 37 621 

8.7. 41 06.4.0.   Verejné osvetlenie       53 436 -504 52 932 

8.8. 41 06.6.0.   Verejné WC       10 233 -1 130 9 103 

8.9. 41 08.4.0.   Pohrebníctvo - prevádzka cintorína       9 507 -2 721 6 786 

8.10. 41 08.1.0.   Tajch       590 680 1 270 

9.3. 41 08.1.0.   Športový štadión       16 132 -1 042 15 090 

        Spolu TS:       683 316 781 684 097 

10.5. 72 08.2.0.9.   Novobanský jarmok       0 2 100 2 100 

    Kód zdroja 72 spolu     2 100   

    Výdavky za školstvo - právne subjekty       

11.1.1.   Základná škola Jána Zemana   665 633 762 666 395 

11.1.2.   Základná umelecká škola   271 059 4 631 275 690 

11.1.3.   Centrum voľného času   85 931 1 226 87 157 

11.1.4.   Materská škola Nábrežná   422 961 6 588 429 549 

    Výdavky  školských zariadení spolu     13 207   

    Bežné výdavky spolu:     32 341   

    Rozdiel bežného rozpočtu:     0   

    Kapitálový rozpočet       

    Kapitálové výdavky       

5.2.1. 41 04.5.1. 717001 Údržba MK - odst.plocha Cintorínska   6 186 72 6 258 

5.3. 41 04.5.1. 717002 Rekonštrukcia chodníkov   8 000 340 8 340 

8.4. 41 05.6.0. 716 Vodná nádrž Tajch PD rekonštrukcia   10 000 -340 9 660 

8.10. 41 08.1.0. 721001 Terénne úpravy Tajch - TS     -240   

8.10. 41 08.1.0. 721001 Modernizácia detských Ihrísk - TS     168   

    Kapitálové výdavky spolu:     0   

        Dopad na rozpočet mesta:   32 341     32 341   
 
V Novej Bani, 11. 12. 2013 
Vypracovala: Ing. Katarína Ditteová, v. r.        Schválil: Mgr. Ján Havran, v. r. 



Úprava r o z p o č  t u   nákladov a výnosov a výsledku hospodárenia 
na Technických službách Nová Baňa  na rok   2013  pre poskytnutie príspevku 

Klasifikácia 
funkčná 

/položka/ 

Číslo 
programu 

TS 
Názov činnosti 

Plán  
vlastných 
zdrojov 

schválený 

úprava  
vlastných 
zdrojov  

Plán príspevku 
mesta 

schválený 

Úprava  
príspevku 

mesta 

Plán 
príspevku 
mesta po 
úprave 

Výnosy  z 
kapit.transferov 
/sú to odpisy/ 

Plán 
nákladov po 

úprave 

Hospodársky 
výsledok 

 08.3.0. 2.3.1. Mestský rozhlas 0 0 500 744 1 244 10 020 11 629 -365 

 04.5.1. 5.2.1. Doprava - údržba MK-BN 0 0 147 119 -50 716 96 403 310 96 713 0 

 04.5.1. 5.2.2. Zimná údržba MK 0 0 49 778 54 654 104 432 260 104 692 0 

 04.5.1. 5.2.3. Doprava - vozidlá TS 0 0 119 372 -2 591 116 781 1 605 82 168 36 218 

 04.5.1.   Spolu: D o p r a v a 0 0 316 269 1 347 317 616 2 175 283 573 36 218 

 05.1.0. 6.1.1. Nakladanie s odpadmi 0 0 65 952 4 447 70 399 28 698 125 169 -26 072 

 05.1.0. 6.1.2. Nakladanie s odpadmi BRKO 8 500 0 18 088 -2 764 15 324 1 667 25 491 0 

 05.1.0. 6.3.1. Čist.ver.kom.a priestr.mesta 0 0 11 585 5 237 16 822 0 17 413 -591 

 05.1.0. 6.3.2. Čistiaca technika 0 0 6 585 9 490 16 075 0 16 075 0 

 05.1.   Spolu: nakladan.s odpadmi 8 500 0 102 210 16 410 118 620 30 365 184 148 -26 663 

                      

 04.1.1. 8.1. Spoločná správa 0 0 128 845 -5 030 123 815 2 878 127 738 -1 045 

                      

 06.2.0. 8.5. Verejná zeleň 0 0 45 594 -7 973 37 621 582 44 781 -6 578 

                      

 06.4.0. 8.7.1. Verejné osvetlenie 0 0 53 436 -504 52 932 128 55 030 -1 970 

 06.6.0. 8.8.1. Verejné WC 750 600 10 233 -1 130 9 103 0 10 453 0 

 06.6.0. 8.8.2. Trhovisko 2 000 279 0     0 976 1 303 

 06.6.0.   Spolu: Bývan.a občians. vyb. 2 750 879 10 233 -1 130 9 103 0 11 429 1 303 

                      

 08.4.0. 8.9. Pohrebníctvo   6 800 1 701 9 507 -2 721 6 786 521 16 358 -550 

                      

 08.1.0.   Kúpalisko 0   0 0 0 978 978 0 

 08.1.0. 8.10. Tajch - rekreačná oblasť 330 -330 590 680 1 270 0 1 620 -350 

 08.1.0. 9.3.2. Správa štadióna 0 0 16 132 -1 042 15 090 7 304 22 394 0 



 08.1.0.   Spolu: Rekreač.a šport.služby 330 -330 16 722 -362 16 360 8 282 24 992 -350 

    Spolu  -  hlavná činnosť 18 380 2 250 683 316 781 684 097 54 951 759 678 0 

    
Plán vlastn.výnosov a nakladov spolu po  
úprave :         759 678       

    Bežný príspevok po úprave          684 097     . 

    Kapitálový príspevok  po úprave         108 994       

  

Spolu  po zmene          793 091       

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



U z n e s e n i e   č. 56/2013 
 

Mestské zastupiteľstvo mesta Nová Baňa  

 
schvaľuje  

 

7.  zmenu rozpočtu mesta Nová Baňa v roku 2013 
 
Hlasovanie č. 4:  
prítomní - 10 
za - 10  (Juraj Búry, Peter Forgáč, Viera Hudecová, Ing. arch. Ján Kôpka, Maroš Marko, 
Natália Pinková,  Mgr. Branislav Pirháč, Ing. Jozef Štrba, Katarína Štrbová, Ing. Karol 
Tužinský) 
proti - 0   
zdržal sa -  0 
nehlasoval - 0  – uznesenie bolo prijaté 
 
 
3.   Rozpočet mesta Nová Baňa na rok 2014, 2015, 2016 

 
Predkladateľom materiálu je Mgr. Ján Havran, primátor mesta Nová Baňa  a spracovateľkou 
je Ing. Katarína Ditteová, vedúca finančného oddelenia na Mestskom úrade v Novej Bani. 
K danému bodu boli materiály zaslané vopred.  
 
Predmetný materiál je uvedený pod prílohou č. 1. 

 

Ing.K.Ditteová – Vážení poslanci predkladáme Vám na schválenie návrh rozpočtu na rok 
2014 a na vedomie návrh rozpočtov na roky 2015 a 2016. Tvorba rozpočtu bola opäť zložitý 
proces, kým sme sa dopracovali k návrhu, ktorý sme Vám predložili na schválenie. 

Pri tvorbe rozpočtu musíme zohľadňovať platné a navrhované znenia viacerých 
dokumentov a legislatívnych noriem, ktorými nám štát ukladá povinnosti, nie všetky sú však 
finančne pokryté. Zo zákona sú navýšené mzdy pre pedagogických zamestnancov o 5 % 
a ostatných zamestnancov verejnej správy o 16 eur každému zamestnancovi – mzdy neboli 
niekoľko rokov zvyšované. Štát  očakáva, že obce budú hospodáriť s prebytkom a budú 
pokračovať v úspornom vynakladaní finančných prostriedkov. Preto sme rozpočet robili 
opatrne. Príjmová, ale aj výdavková časť je o niečo nižšia ako v roku 2013, ale vo väčšej 
miere do rozpočtu zapájame cudzie zdroje - úver. Súčasťou rozpočtu mesta sú rozpočty 
školských zariadení a technických služieb, ktoré boli niekoľkokrát prerokovávané, 
upravované, požadované výdavky znížené tak, aby boli zabezpečené základné funkcie 
a nevyhnutné údržby. 
Školstvo – bežné výdavky na školstvo predstavujú 46 % z bežného rozpočtu. Rozpočet na rok 
2014 je vo výške 1 551 096 eur, čo je vyššie o 46 115 eur oproti pôvodnému rozpočtu roku 
2013. Je v tom zahrnuté 5 % zvýšenie miezd pre rok 2014, ale aj 5 % zvýšenie, ktoré bolo 
realizované v priebehu roka 2013. Z dôvodu nedostatku zdrojov museli školské zariadenia 
urobiť úsporné opatrenia, ako je znižovanie stavu zamestnancov a šetrenie na príplatkoch za 
nadčasy. Z väčších výdavkov na úseku školstva je v rozpočte zahrnutá výmena okien 
v Základnej umeleckej škole, akcia plánovaná ale nerealizovaná v roku 2013. Príjmy  - oproti 
rozpočtu roku 2013 sú vyššie aj príjmy školských zariadení a to vlastné príjmy – školné sú 



vyššie o 19 474 eur a transfery o 12 148 eur. Rozdiel medzi nárastom výdavkov a nárastom 
príjmov bežného rozpočtu v porovnaní s rokom 2013 je nárast výdavkov o 14 493 eur, čo je 
malá čiastka v porovnaní s tým, aké povinnosti vyplývajú pre nás  zo zákona. 
V kapitálovom rozpočte je zahrnutá výmena okien v CVČ za 16 000 eur, ktorá bude 
realizovaná aj so stavebnými úpravami a veľkou akciou realizovanou cez úver bude 
rekonštrukcia Materskej školy ul. Nábrežná za 405 600 eur. 
Podrobnejšie tabuľky za školstvo máte priložené. 
Technické služby – predložili svoj rozpočet plánu nákladov a výnosov vo výške 714 580 eur. 
Vlastné príjmy majú TS vo výške 19 021 eur.  Celková čiastka bežného príspevku z rozpočtu 
mesta je vo výške 647 002 eur a tvorí 19 % z bežného rozpočtu mesta. Je to viac o 18 319 eur 
ako v roku 2013, z toho účelové prostriedky sú v rovnakej výške 34 000 eur.  
Prehľad nákladov a výnosov podľa jednotlivých činností máte priložený, ako aj prehľad 
účelových prostriedkov bežných a kapitálových akcií. 
Kapitálový rozpočet mesta - požiadavky na kapitálové akcie – na rozvoj mesta boli 
mnohonásobne vyššie, než si náš rozpočet môže dovoliť. Do rozpočtu boli vybrané tie 
najnevyhnutnejšie spolu za 602 700 eur. Nakoľko kapitálové príjmy sú nižšie ako kapitálové 
výdavky, kapitálový rozpočet je schodkový. Tento schodok je pokrytý malým prebytkom 
bežného rozpočtu a finančnými operáciami. Vo finančných operáciách sú zapojené zdroje 
rezervného fondu vo výške 34 000 eur na splátku úveru.  Okrem toho vo finančných 
operáciách je návrh na prijatie úveru vo výške 550 000 eur na zateplenie objektov Mestského 
úradu a Materskej školy ul. Nábrežná.  
Výsledkom rozpočtového hospodárenia je schodok vo výške 463 888 eur, ktorý je krytý 
spomínanými finančnými operáciami a celkový rozpočet na rok 2014 je vyrovnaný. 
Prílohou rozpočtu je tabuľka, v ktorej sú uvedené údaje o skutočnosti za roky 2010 – 2012, 
rozpočet a očakávaná skutočnosť na rok 2013 a návrh rozpočtov na roky 2014 - 2016. 
Priložené je aj stanovisko hlavnej kontrolórky mesta Nová Baňa. Na CD sú kompletné 
materiály vrátane textovej časti rozpočtu. 
 
Ing.arch.J.Kôpka - Aká čiastka zostáva do budúceho roka z rezervného fondu? 
 
Ing.K.Ditteová – Tento rok sme mali v rezervnom fonde 109 tis. eur, zatiaľ sme z neho 
nepoužili nič. Celá výška prejde do budúceho roka. V prípade, ak zostane prebytok ku koncu 
roka, tak potom pri rozdeľovaní záverečného účtu sa ten pripojí.   
 

U z n e s e n i e   č. 57/2013 
 
Mestské zastupiteľstvo mesta Nová Baňa  

schvaľuje 

a) Rozpočet mesta Nová Baňa na rok 2014 v  členení: 
 
PRÍJMY VRÁTANE  FINANČNÝCH OPERÁCIÍ 4 102 685 
VÝDAVKY VRÁTANE  FINAN ČNÝCH OPERÁCIÍ 4 102 685 
V tom:  
BEŽNÝ ROZPOČET  
Bežné príjmy 3 382 583 
Bežné výdavky 3 379 873 
Prebytok/schodok bežného rozpočtu    2 710 
  
KAPITÁLOVÝ ROZPOČET  



Kapitálové príjmy 136 102 
Kapitálové výdavky 602 700 
Prebytok/schodok kapitálového rozpočtu  - 466 598 
  
VÝSLEDOK ROZPOČTOVÉHO HOSPODÁRENIA -463 888 
  
FINANČNÉ OPERÁCIE  
Príjmové finančné operácie 584 000 
Výdavkové finančné operácie   120 112 
Prebytok/schodok finančných operácií 463 888 
  

b) rozpočet nákladov, výnosov a výsledku hospodárenia TS mesta Nová Baňa na roky 
2014, 2015 a 2016 

berie na  vedomie  
 

a) Návrh rozpočtu mesta Nová Baňa na roky 2015 a 2016  
 

b) Stanovisko HK k návrhu rozpočtu Mesta Nová Baňa na roky  2014, 2015 a 2016  
 
Hlasovanie č. 5: 
prítomní - 10 
za - 9  (Juraj Búry, Viera Hudecová, Ing. arch. Ján Kôpka, Maroš Marko, Natália Pinková,  
Mgr. Branislav Pirháč, Ing. Jozef Štrba, Katarína Štrbová, Ing. Karol Tužinský) 
proti - 1   (Peter Forgáč) 
zdržal sa -  0 
nehlasoval - 0  – uznesenie bolo prijaté 
 
 
4.  VZN, ktorým sa mení a dopĺňa VZN č. 7/2012 o miestnych daniach  

 
Predkladateľom materiálu je Mgr. Ján Havran, primátor mesta Nová Baňa  

a spracovateľkou je Emília Štullerová, referentka, finančné oddelenie na Mestskom úrade v 
Novej Bani. K danému bodu boli materiály zaslané vopred.  

 
Dôvodová  správa 

 
Zmenu všeobecne záväzného nariadenia predkladáme v dôsledku zosúladenia 

ustanovení VZN so zákonom 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za 
komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov.  Jedná sa 
o doplnenie ustanovenia o určení sumy, do výšky ktorej sa nebude vyrubovať úhrn určených 
miestnych daní. Miestne dane sa od roku 2013 vyrubujú spoločným rozhodnutím, preto musia 
byť určené rovnaké podmienky pre vyrubovanie miestnych daní. Takýto postup vyplýva 
priamo zo zákona a podľa toho sa postupovalo aj pri vyrubovaní miestnych daní v roku 2013. 
Doteraz sme mali sumu 3 eurá určenú vo VZN o dani z nehnuteľností.  Kvôli prehľadnosti 
a jednoznačnosti to určujeme aj vo VZN o miestnych daniach. Schválenie tohto doplnku k  
VZN nebude mať dopad na rozpočet mesta ani sa ním nezmení daňové zaťaženie obyvateľov 
mesta.  
 



 
Znenie VZN: 

Všeobecne  záväzné nariadenie mesta Nová Baňa  
č. 3/2013 zo dňa 11.12.2013, 

ktorým sa dopĺňa a mení Všeobecne záväzné nariadenie mesta Nová Baňa č. 7/2012 zo 
dňa 13.12.2012 o miestnych daniach 

 
Mesto Nová Baňa v súlade  s  ustanovením §6 ods.1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 
zriadení v znení neskorších predpisov a v zmysle zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych 
daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení 
neskorších predpisov vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie: 
 

Článok I. 
 
 (1) Týmto všeobecne záväzným nariadením sa mení  a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie 
mesta Nová Baňa č. 7/2012 zo dňa 13.12.2012 o miestnych daniach takto: 
 
1.  Za článok VI. sa vkladá nový článok, ktorý znie: 
 

„Článok VII. 
Spoločné ustanovenia 

(1) Správca dane určuje, že  daň za psa, daň za predajné automaty, daň za nevýherné hracie 
prístroje a daň z nehnuteľností v úhrne do sumy troch eur nebude vyrubovať. „ 
 
2. Doterajší článok VII. sa označuje ako článok VIII.  
3. Doterajší článok VIII. sa označuje ako článok  IX.  
 

Článok II. 

Záverečné ustanovenia 
Všeobecne záväzné nariadenie vyvesené na úradnej tabuli od .......... do ........... 
Všeobecne záväzné nariadenie schválené uznesením MsZ č. ../2013 dňa 11.12.2013 
Všeobecne záväzné nariadenie vyhlásené vyvesením na úradnej tabuli od .......... do ......... 
Všeobecne záväzné nariadenie nadobúda  účinnosť dňa .......... 
 
      
    Mgr. Ján Havran, v. r.  
           primátor mesta 
 

 
U z n e s e n i e   č. 58/2013 

 

Mestské zastupiteľstvo mesta Nová Baňa  

schvaľuje 

Všeobecne záväzné nariadenie mesta Nová Baňa č. 3/2013 zo dňa 11.12.2013, ktorým sa 
mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie mesta Nová Baňa č. 7/2012 zo dňa 13.12.2012 
o miestnych daniach 
 
 



Hlasovanie č. 6:  
prítomní - 10 
za - 10  (Juraj Búry, Peter Forgáč, Viera Hudecová, Ing. arch. Ján Kôpka, Maroš Marko, 
Natália Pinková,  Mgr. Branislav Pirháč, Ing. Jozef Štrba, Katarína Štrbová, Ing. Karol 
Tužinský) 
proti - 0   
zdržal sa -  0 
nehlasoval - 0  – uznesenie bolo prijaté 
 
 
O 15.23 hod. príchod poslanca Antona Tužinského. 
 

5.  Prerokovanie protestu prokurátora proti VZN o dani z nehnuteľností 

 
Predkladateľom materiálu je Mgr. Ján Havran, primátor mesta Nová Baňa  

a spracovateľkou je Emília Štullerová, referentka, finančné oddelenie na Mestskom úrade v 
Novej Bani. K danému bodu boli materiály zaslané vopred.  

Dôvodová správa 
 

Dňa 11.10.2013 bol mestu Nová Baňa doručený protest prokurátora proti  Všeobecne 
záväznému nariadeniu Mesta Nová Baňa č. 5/2012 o dani z nehnuteľností zo dňa 13.12.2012.  
Toto Všeobecne záväzné nariadenie  bolo schválené uznesením Mestského zastupiteľstva č. 
111/2012 a nadobudlo účinnosť dňa 01.01.2013. 
 Prokurátorka podala protest proti VZN na základe podnetu primátora mesta Púchov 
Mgr. Mariána Michalca, ktorý podal podnety na preskúmanie VZN vo viacerých mestách  
a obciach Slovenska. 

V proteste prokurátorka napadla ustanovenia VZN v časti daň zo stavieb  článok IV. 
odsek 1 písmeno e) a f) a namietla nesúlad s § 12 ods. 2 zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych 
daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady v znení neskorších predpisov. Hlavným 
problémom je, že sme podľa jej názoru nedodržali rozdiel 10-násobku medzi najnižšou 
a najvyššou sadzbou dane ustanovenej vo VZN. Zároveň vylučuje možnosť aplikácie 
prechodného ustanovenia§ 104f ods. 3 citovaného zákona, ktorý  podľa jej názoru možno 
aplikovať len v prípade zmeny sadzby dane VZN schválených do 30.11.2012 alebo 
v prípadoch,  keď došlo len k novelizácii VZN, nie k prijatiu nového VZN, ktoré považuje za 
novú miestnu právnu normu, ktorou orgán samosprávy novoupravuje sadzbu dane, teda 
nedochádza k zmene už stanovenej sadzby dane, ale k novej úprave. Prokurátorka navrhla  
napadnuté časti VZN ako nezákonné zrušiť.  

V § 12 ods.1 je určená ročná sadzba dane zo stavieb vo výške 0,033 eura za každý aj 
začatý m2 zastavanej plochy. Podľa §12 ods.2 zákona o miestnych daniach môže správca dane 
všeobecne záväzným právnym nariadením podľa miestnych podmienok v obci alebo jej 
jednotlivej časti alebo jednotlivom katastrálnom území znížiť alebo zvýšiť sadzbu dane 
s účinnosťou od 1. januára zdaňovacieho obdobia. Správca dane môže všeobecne záväzným 
nariadením určiť rôzne sadzby dane pre jednotlivé druhy stavieb. Takto určená sadzba dane 
zo stavieb nesmie presiahnuť 10-násobok najnižšej ročnej sadzby dane zo stavieb určenej 
správcom dane vo všeobecne záväznom nariadení, ak §104f odsek 3 neustanovuje inak.  

V §104f ods.3 sa hovorí, že ak je najvyššia sadzba dane zo stavieb väčšia ako 10-
násobok najnižšej sadzby dane zo stavieb ustanovenej  správcom dane podľa predpisov 
účinných do 30.novembra 2012, správca dane pri každej zmene sadzby dane v nasledujúcich 



zdaňovacích obdobiach zníži tento násobok; ak správca dane tento násobok nezníži, uplatní sa 
sadzba dane zo stavieb ustanovená v § 12 ods.1.  

Napadnuté ustanovenia nie sú podľa nášho názoru v rozpore so zákonom, preto 
považujeme podaný protest za bezdôvodný.  

V prvom rade treba podotknúť, že VZN bolo vydávané z dôvodu legislatívnych zmien 
vyplývajúcich z novelizácie zákona o miestnych daniach. Išlo o zosúladenie ustanovení VZN 
s novelizovaným zákonom, nie o úpravu sadzieb dane zo stavieb. 
Daň z nehnuteľností, ktorej súčasťou je aj daň zo stavieb, je na území mesta Nová Baňa 
zavedená niekoľko rokov. V schválenom VZN máme určenú najnižšiu sadzbu dane za 
rodinné domy a stavby na bývanie a byty a nebytové priestory vo výške 0,101 eur za m2 
zastavanej plochy. Najvyššiu sadzbu máme určenú za stavby slúžiace na ostatné podnikanie 
a na zárobkovú činnosť, skladovanie a administratívu vo výške 2,008 eur za m2. Takto  
určené sadzby dane zo stavieb sme mali ustanovené vo VZN aj v predchádzajúcom 
zdaňovacom období a na zdaňovacie obdobie roku 2013 sme sadzby dane nemenili, len sme 
prijali novú právnu úpravu zohľadňujúcu legislatívne zmeny. 
Prokuratúra namieta, že sme nedodržali rozdiel v 10-násobku medzi najnižšou a najvyššou 
sadzbou dane. Pri tvorbe VZN sme vychádzali z prechodného ustanovenia  § 104f ods.3 a 4 
zákona 582/2004 Z. z., z ktorého vyplýva správcovi dane povinnosť znižovať násobok jedine 
v prípade, ak dôjde k zmene sadzby dane. Zákon teda pojednáva o zmene sadzby dane a nie 
o zmene právnej normy, t j. či bolo VZN prijaté formou nového nariadenia alebo formou 
dodatku.  

Po obdržaní protestu prokurátora sme uvedenú problematiku konzultovali s tvorcom 
citovaného zákona , t.j. Ministerstvom financií SR. Správnosť nášho výkladu a následne 
postupu nám bola potvrdená. Podľa stanoviska  Ministerstva financií SR odboru priamych 
daní, správca dane, ktorý vôbec neupravoval platné sadzby dane zo stavieb vo VZN na 
zdaňovacie obdobie roku 2013 neporušil ani novelizovaný §12 ods.2 ani § 104f ods.3 zákona 
582/2004 Z. z.. Ak sú na zdaňovacie obdobie roku 2013 sadzby dane zo stavieb rovnaké ako 
boli v roku 2012 (podľa vtedy platného VZN) a teda  sa sadzby dane  neupravovali, neboli 
porušené ustanovenia citovaného zákona. Zámerom Ministerstva financií  bolo uvedenou 
úpravou prechodného ustanovenia vytvoriť  pre mestá a obce určitý časový priestor na 
postupné znižovanie násobku medzi najnižšou a najvyššou sadzbou dane zo stavieb a bytov, 
ktoré má zabrániť negatívnym vplyvom na vlastné príjmy obcí a ich fungovanie. Spôsoby, 
ktorými správcovia dane pristúpia k úpravám príslušných sadzieb dane, t.j. prijatie nového 
VZN alebo dodatku k existujúcemu VZN citovaná novela zákona v §12 a 16 nerieši 
a explicitné riešenie nevyplýva ani zo zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom riadení v znení 
neskorších predpisov.  

Ministerstvo financií pripustilo, že sú  rozpory medzi prokuratúrou a ministerstvom 
financií v tom, akým spôsobom sa pozerajú na výklad novely zákona a vykonalo nápravu. 
Dňa 17.10.2013 bola schválená novela zákona o miestnych daniach, ktorou sa sporné 
ustanovenie ruší a nahrádza sa novým ustanovením, podľa ktorého pokiaľ bol rozdiel  
násobku sadzieb dane v roku 2013 väčší ako 10 násobok, správca dane zosúladí tento násobok 
najneskôr do roku 2024. V prípade, že protestu prokurátora nevyhovieme, môže dať 
prokurátor podnet na Krajský súd na preskúmanie zákonnosti VZN. Prokurátormi podané 
návrhy na súde vo veci súladu VZN so zákonom by sa mali v čase rozhodovania súdu po 
1.12.2013 posudzovať podľa novej právnej úpravy, podľa ktorej je naše VZN v súlade so 
zákonom o miestnych daniach.     

Na základe vyššie uvedeného zastávame názor, že Mesto Nová Baňa v článku IV 
odsek 1 písmeno e) a f) Všeobecne záväzného nariadenia č. 5/2012 o dani z nehnuteľností 
neporušilo právny predpis a dodržalo všetky zákonné ustanovenia.  Vzhľadom na to, 
navrhujeme protestu prokurátora nevyhovieť. 



 
 
Ing.K.Ditteová – Dňa 11.10.2013 nám bol doručený protest prokurátora proti VZN o dani 
z nehnuteľností. Prokurátorka vytkla rozdiel medzi najnižšou sadzbou 0,101 eur za stavby na 
bývanie a najvyššou sadzbou 2,008 eur za stavby na ostatné podnikanie, ktorý je viac ako 10 
násobok, čo je určené v rozpore so zákonom a že sme pri schvaľovaní VZN v decembri 2012 
mali tieto sadzby dane zo stavieb zmeniť. Tvorca zákona v novele zákona účinnej od 
1.12.2012 určil, že sa doterajší 40-násobok najnižšej sadzby dane zo stavieb a dane z bytov 
znižuje na 10 násobok s tým, že sa bude postupne v nasledujúcich zdaňovacích obdobiach pri 
každej ďalšej zmene sadzieb dane znižovať a to postupne aj niekoľko rokov, aby sa zabránilo 
negatívnym vplyvom na príjmy obcí. Mesto Nová Baňa však v roku 2012 sadzby dane zo 
stavieb nemenilo, a preto ani neznižovalo rozdiel medzi najnižšou a najvyššou sadzbou dane. 
Nové VZN bolo len z dôvodu legislatívnych zmien po novele zákona. Názor prokuratúry sa 
líši od názoru Ministerstva financií – tvorcu zákona. Podľa prokuratúry sa účinnosťou nového 
VZN zrušilo staré VZN, čiže sme nanovo zaviedli daň z nehnuteľností a preto sme mali znížiť 
rozdiel 10 násobku medzi najnižšou a najvyššou sadzbou dane. Podľa nich prechodné 
ustanovenie, ktoré hovorí o postupnom znižovaní dane možno použiť len v prípade dodatku 
k pôvodnému VZN a nie pri prijatí nového VZN. Názor  Ministerstva financií je, že pokiaľ sa 
vo VZN nemenili sadzby dane, nemuseli sme znižovať rozdiel. Nie je to len problém Novej 
Bane. Na základe podnetu primátora mesta Púchov bolo preskúmané VZN v 32 mestách 
a následne v ďalších 40. Na tento celorepublikový problém zareagoval tvorca zákona 
a vyriešil ho novelou zákona o miestnych daniach, ktorou sa sporné ustanovenie ruší 
a v ktorom upravil obdobie na zosúladenie násobku daní až do roku 2024. 

 

 

P.Forgáč – Keby došlo k tomu zníženiu, z finančného hľadiska by to malo aký dopad na 
rozpočet? Aj ste sa na to pozreli, ako by to skončilo? 

Ing.K.Ditteová – Neprepočítavali sme to, nie je na to dôvod, nakoľko naše VZN-ko je 
v poriadku.  

P.Forgáč - V poriadku je z toho hľadiska, že je právne v poriadku,  keby sme to ale spravili 
dnes, aký by to malo veľký dopad na rozpočet? 

Ing.K.Ditteová – Nemusíme to upraviť naraz, každý rok to môžeme upravovať „po troške“.  

P.Forgáč – Prokuratúra povedala, že je to v rozpore so zákonom a malo by sa to dorovnať, 
ale nám neukladá zákon, znižovať vrchnú sadzbu? My to môžeme korigovať – o niečo znížiť 
vrchnú sadzbu a zvýšiť spodnú sadzbu.  

Ing.K.Ditteová – Áno. 

Mgr.J.Havran  – Rozdiel môže byť zachovaný aj znížením hornej sadzby alebo zvýšením 
spodnej sadzby. Tam je účelové to, aby bol zachovaný rozdiel, aby sa k nemu postupne 
dopracovalo. Podstatou celého je to, že nedošlo k zmene sadzby a nebol dôvod, aby sme 
menili rozdiel, takže sme to neurobili.  

 

 

 

 



U z n e s e n i e   č. 59/2013 
 

Mestské zastupiteľstvo mesta Nová Baňa  

prerokovalo  

protest prokurátora proti článku IV. odsek 1 písmeno e), f) Všeobecne záväzného nariadenia 
mesta Nová Baňa č. 5/2012 o dani z nehnuteľností a 
 
nevyhovuje 
 
protestu prokurátora proti článku IV. odsek 1 písmeno e), f) Všeobecne záväzného nariadenia 
mesta Nová Baňa č. 5/2012 o dani z nehnuteľností.  
 
Hlasovanie č. 7:  
prítomní - 11 
za - 10  (Juraj Búry, Peter Forgáč, Viera Hudecová, Ing. arch. Ján Kôpka, Maroš Marko, 
Natália Pinková,  Mgr. Branislav Pirháč, Katarína Štrbová, Anton Tužinský, Ing. Karol 
Tužinský) 
proti - 0   
zdržal sa -  1 (Ing. Jozef Štrba) 
nehlasoval - 0  – uznesenie bolo prijaté 
 

6. Správy z kontrol  

Predkladateľkou a spracovateľkou bodu je Ing. Mgr. Eliška Vallová, hlavná 
kontrolórka mesta Nová Baňa. K danému bodu boli materiály zaslané vopred.  

 

Záznam o výsledku následnej finančnej kontroly  
 

Hk-2013/01627  
 

Kontrolný orgán:    Hlavná kontrolórka mesta Nová Baňa 
Meno a priezvisko:    Ing. Mgr. Eliška Vallová 
Kontrolovaný subjekt:   Mestský úrad Nová Baňa 
Predmet následnej finančnej kontroly: Kontrola čerpania výdavkov na Denné centrum 
      seniorov LIPA za rok 2012 
Miesto a čas vykonania NFK:  Mestský úrad v Novej Bani 
      august - september 2013 
Skúmané obdobie:    rok 2012 
Skontrolované doklady:   rozpočet pre rok 2012 pre DCS LIPA 
      zmeny rozpočtu a plnenie rozpočtu 

 
Na  základe  schváleného  plánu  kontrolnej  činnosti  hlavnej  kontrolórky  mesta  Nová Baňa 
na II. polrok 2013,  ktorý  bol  schválený  uznesením  mestského  zastupiteľstva  v  Novej  
Bani č. 39/2013 zo dňa 26. 06. 2013, vykonala hlavná kontrolórka mesta Nová Baňa 
    

kontrolu čerpania výdavkov na Denné centrum seniorov LIPA za rok 2012. 
   



Predmetom následnej finančnej kontroly bola kontrola čerpania výdavkov na denné centrum 
za rok 2012. 
  
Mesto Nová Baňa zriadilo Denné centrum seniorov LIPA dňa 01. 07. 2011. Členov v dennom 
centre je 120. Členský príspevok na príslušný kalendárny rok bol vo výške 1,50 EUR.  
 
Denné centrum riadi predsedníčka centra pani Ružena Gašparíková. Je s ňou uzatvorená 
dohoda o vykonaní činnosti.  
Poriadok a čistotu v dennom centre zabezpečuje pani, s ktorou je rovnako uzatvorená dohoda 
o vykonaní činnosti. 
Denné centrum je otvorené v utorok a vo štvrtok od 13:00 do 18:00. 
Celý objekt denného centra slúži pre všetkých seniorov mesta za účelom stretávania sa 
a rôznych aktivít (Jednota dôchodcov Slovenska, Slovenský zväz zdravotne postihnutých,...). 
Schválený rozpočet pre Denné centrum seniorov LIPA pre rok 2012 bol vo výške 1 475,- 
EUR. Skutočnosť k 31. 12. 2012 bola vo výške 9 291,- EUR. Všetky výdavky boli v rozpočte 
zaradené ako bežné výdavky. 
Navýšenie rozpočtu bolo z dôvodu obnovy priestorov bývalej materskej školy na ul. 
Kalvárska, kam sa Denné centrum seniorov LIPA premiestnilo. Boli vymenené interiérové 
dvere, laminátové podlahy v miestnostiach a na chodbe, nanovo boli vybudované sociálne 
zariadenia a bezbariérový vstup do budovy.  
Ďalším výdavkom bolo slávnostné otvorenie DCS LIPA a výdavky na bežnú prevádzku 
centra /energie, telefón, internet, čistiace prostriedky, prepravné na zájazdy/. 
V rámci rozpočtu bola pridelená Jednote dôchodcov Slovenska dotácia vo výške 350,- EUR 
na kultúrno-spoločenský zájazd a úhradu vstupného na divadelné predstavenie vo Zvolene. 
 
Výdavky boli čerpané v súlade so schváleným rozpočtom mesta na rok 2012. 
 
Upravený rozpočet nebol prekročený, čím bol dodržaný zákon č. 523/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách verejnej správy v znení neskorších predpisov. 
 
V zmysle zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy v znení 
neskorších predpisov bola dodržaná aj účelovosť použitia finančných prostriedkov. 
 
V zmysle § 9 zákona č. 502/2001 o finančnej kontrole a vnútornom audite v znení neskorších 
predpisov kontrolovaný subjekt vykonával predbežnú finančnú kontrolu.  
 
Účtovné doklady spĺňali náležitosti účtovného dokladu v zmysle § 10 zákona č. 431/2002 Z.z. 
o účtovníctve v znení neskorších predpisov. 
 
Účtovné prípady boli doložené účtovnými dokladmi podľa § 6 ods. 1 zákona č. 431/2002 Z.z. 
o účtovníctve v znení neskorších predpisov. 
 
Následnou finančnou kontrolou nebolo zistené porušenie zákona ani všeobecne záväzného 
nariadenia mesta.  
 
 
        Ing. Mgr. Eliška Vallová, v. r. 
                  hlavná kontrolórka 
                   mesta Nová Baňa 
  



 
Záznam o výsledku následnej finančnej kontroly  

 
Hk-2013/2001  

 
Kontrolný orgán:    Hlavná kontrolórka mesta Nová Baňa 
Meno a priezvisko:    Ing. Mgr. Eliška Vallová 
Kontrolovaný subjekt:   Mestský bytový podnik Nová Baňa s.r.o. 
Predmet následnej finančnej kontroly: Kontrola zostavenia účtovnej závierky 
      v obchodnej spoločnosti MsBP Nová Baňa s.r.o. 
      k 31. 12. 2012 
Miesto a čas vykonania NFK:  Mestský úrad v Novej Bani 
      november 2013 
Skúmané obdobie:    rok 2012 
Skontrolované doklady:   účtovná závierka za rok 2012 
      účtovná závierka za rok 2011 
      inventarizácia k 31. 12. 2012 

 
Na  základe  schváleného  plánu  kontrolnej  činnosti  hlavnej  kontrolórky  mesta  Nová Baňa 
na II. polrok 2013,  ktorý  bol  schválený  uznesením  mestského  zastupiteľstva  v  Novej  
Bani č. 39/2013 zo dňa 26. 06. 2013, vykonala hlavná kontrolórka mesta Nová Baňa 
    

kontrolu zostavenia účtovnej závierky v obchodnej spoločnosti 
Mestský bytový podnik Nová Baňa, s.r.o. k 31. 12. 2012. 

   
Predmetom následnej finančnej kontroly bolo overiť zákonnosť, hospodárnosť, efektívnosť, 
účinnosť a účelnosť pri hospodárení s verejnými prostriedkami a dodržiavanie záväzných 
právnych predpisov. 
 
Následná finančná kontrola bola zameraná do dodržiavanie a uplatňovanie: 
- zákona č. 513/1991 Z.z. – Obchodný zákonník v z.n.p. 
- zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v z.n.p. (ďalej len „zákon o účtovníctve“) 
- zákona č. 595/2003 Z.z. o daniach z príjmov  v z.n.p. 
- Opatrenie MF SR z 31. marca 2003 č. 4455/2003-92, ktorým sa ustanovujú podrobnosti 
o usporiadaní, označovaní a obsahovom vymedzení položiek individuálnej účtovnej závierky 
a rozsahu údajov určených z individuálnej účtovnej závierky na zverejnenie pre podnikateľov 
účtujúcich v sústave podvojného účtovníctva (ďalej len „Opatrenie o účtovnej závierke“) 

 
Účtovná závierka 
 
Podľa zákona o účtovníctve § 17 je účtovná závierka štruktúrovaná prezentácia skutočností, 
ktoré sú predmetom účtovníctva, poskytovaná osobám, ktoré tieto informácie využívajú. 
 
Účtovná závierka obsahuje všeobecné náležitosti: 
a) obchodné meno alebo názov účtovnej jednotky, právnické osoby uvedú sídlo, 
b) identifikačné číslo, ak oh má účtovná jednotka pridelené, 
c) deň, ku ktorému sa zostavuje, 
d) deň jej zostavenia, 
e) obdobie, za ktoré sa zostavuje, 



f) podpisový záznam štatutárneho orgánu alebo člena štatutárneho orgánu účtovnej jednotky 
alebo podpisový záznam osoby zodpovednej za jej zostavenie a osoby zodpovednej za 
vedenie účtovníctva. 
Všetky všeobecné náležitosti boli v účtovnej závierke dodržané. 
 
Okrem všeobecných náležitostí obsahuje aj tieto súčasti: 
a) súvahu, 
b) výkaz ziskov a strát, 
c) poznámky. 
 
Pri formálnej kontrole výkazov neboli zistené žiadne nedostatky. Rovnako neboli zistené 
nedostatky pri kontrole bilančnej kontinuity výkazov Súvaha a Výkaz ziskov a strát, a pri 
vecnej kontrole výkazov Súvaha a Výkaz ziskov a strát. 
Pri kontrole výkazu Poznámky som postupovala v zmysle zákona o účtovníctve a Opatrenia 
MF SR č. 4455/2003-92 – Opatrenie o účtovnej závierke. Toto opatrenie uvádza, že 
Poznámky sa zostavujú tak, aby informácie v nich boli užitočné, významné, zrozumiteľné, 
porovnateľné a spoľahlivé. Informácie v Poznámkach sa uvádzajú za bežné účtovné obdobie 
a za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie, ak v tomto opatrení nie je ustanovené 
inak.  
 
Následnou finančnou kontrolou nebolo zistené porušenie zákona ani všeobecne záväzného 
nariadenia mesta.  
 
 
        Ing. Mgr. Eliška Vallová, v. r.  
          hlavná kontrolórka 
                      mesta Nová Baňa 
 

 
U z n e s e n i e   č. 60/2013 

 

Mestské zastupiteľstvo mesta Nová Baňa  

 
berie na vedomie 
 
Záznam z kontroly čerpania výdavkov na Denné centrum seniorov LIPA za rok 2012 
 
Záznam z kontroly zostavenia účtovnej závierky v obchodnej spoločnosti Mestský bytový 
podnik Nová Baňa s.r.o. k 31.12.2012 
 
Hlasovanie č. 8: 
prítomní - 11 
za - 11  (Juraj Búry, Peter Forgáč, Viera Hudecová, Ing. arch. Ján Kôpka, Maroš Marko, 
Natália Pinková,  Mgr. Branislav Pirháč, Ing. Jozef Štrba, Katarína Štrbová, Anton Tužinský, 
Ing. Karol Tužinský) 
proti - 0   
zdržal sa -  0 
nehlasoval - 0   – uznesenie bolo prijaté 

 



 
7. Návrh plánu kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky mesta Nová Baňa na I. polrok 

2014 

Predkladateľkou a spracovateľkou bodu je Ing. Mgr. Eliška Vallová, hlavná 
kontrolórka mesta Nová Baňa. K danému bodu boli materiály zaslané vopred.  

Dôvodová správa 
 
V súlade s ustanovením § 18f  ods. 1 písm. b) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 
v znení neskorších predpisov hlavný kontrolór obce predkladá obecnému zastupiteľstvu raz za 
šesť mesiacov návrh plánu kontrolnej činnosti, ktorý musí byť najneskôr 15 dní pred 
prerokovaním v zastupiteľstve zverejnený spôsobom v obci obvyklým.  

 
 

Návrh plánu kontrolnej činnosti   
hlavnej kontrolórky mesta Nová Baňa na I. polrok 2014  

 
 Kontrolná činnosť je vykonávaná v zmysle zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 
zriadení   v   znení   neskorších   predpisov  a  riadi  sa  jednotlivými   ustanoveniami   zákona  
č. 502/2001 Z.z. o finančnej kontrole a vnútornom audite v znení neskorších predpisov, ktorý 
upravuje pravidlá, ciele a spôsob vykonávania finančnej kontroly, ktorou sa overuje 
dodržiavanie všeobecne záväzných právnych predpisov, dodržiavania hospodárnosti, 
efektívnosti a účinnosti pri hospodárení s finančnými prostriedkami. 
 

Návrh plánu kontrolnej činnosti: 
 
- Kontrola plnenia uznesení MsZ za rok 2013  
 
- Kontrola vybavovania sťažností za rok 2013  
 
- Kontrola plnenia uznesení 
 
- Vypracovanie stanoviska k záverečnému účtu mesta za rok 2013 pred jeho schválením 
v mestskom zastupiteľstve 
  

Ostatné úlohy: 
1. Okrem uvedenej kontrolnej činnosti môžu byť vykonané kontroly, o ktoré požiada mestské 
zastupiteľstvo v súlade s ustanovením § 18f ods. 1 písm. h) zákona č. 369/1990 Zb. 
o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, ako aj kontroly mimo plánu kontrolnej 
činnosti na základe vlastného rozhodnutia, a to predovšetkým z dôvodu novelizácie právnych 
predpisov, resp. iných podnetov k výkonu kontroly 
2. Vypracovanie a predkladanie správ o výsledkoch ukončených kontrol na zasadnutiach MsZ 
3. Zúčastňovať sa podľa časových možností a potreby zasadnutí jednotlivých komisií MsZ 
4. Zvyšovať svoju odbornosť v oblasti kontroly účasťou na odborných seminároch 
a školeniach organizovaných Združením hlavných kontrolórov SR a organizovaných inými 
vzdelávacími inštitúciami 
5. Spolupráca pri tvorbe koncepčných materiálov, organizačných smerníc, VZN mesta 
  

V zmysle plánu činnosti nemusí byť dodržané poradie vykonávania jednotlivých 
kontrol. Zmeny vo výkone kontroly môžu nastať v závislosti od kontrolovanej problematiky, 



závažnosti a množstva zistených nedostatkov, a z toho vyplývajúceho časového rozsahu 
jednotlivých kontrol, ako aj z dôvodu, že sa vyskytnú okolnosti, na základe ktorých bude 
potrebné vykonať iné náhodné kontroly.  
 
 
V Novej Bani 26. novembra 2013         
                                                                                         Ing. Mgr. Eliška Vallová, v. r.  
                        hlavná kontrolórka 
              mesta Nová Baňa 
 
Tento Návrh plánu kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky mesta Nová Baňa na I. polrok 
2014 bol zverejnený v zmysle § 18f ods. 1 písm. b) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 
zriadení v znení neskorších predpisov, na úradnej tabuli mesta a internetovej stránke mesta 
(www.novabana.sk) od 26. novembra  2013.  

 
 

U z n e s e n i e   č. 61/2013 
 

Mestské zastupiteľstvo mesta Nová Baňa  

 
schvaľuje 
 
Plán  kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky mesta Nová Baňa na I. polrok 2014 
 
 
Hlasovanie č. 9: 
prítomní - 11 
za - 11  (Juraj Búry, Peter Forgáč, Viera Hudecová, Ing. arch. Ján Kôpka, Maroš Marko, 
Natália Pinková,  Mgr. Branislav Pirháč, Ing. Jozef Štrba, Katarína Štrbová, Anton Tužinský, 
Ing. Karol Tužinský) 
proti - 0   
zdržal sa -  0 
nehlasoval - 0   – uznesenie bolo prijaté 
 

8.  VZN o financovaní originálnych kompetencií mesta Nová Baňa na úseku školstva 

 
Predkladateľom materiálu je Mgr. Ján Havran, primátor mesta Nová Baňa  

a spracovateľkou je Emília Štullerová, referentka, finančné oddelenie na Mestskom úrade v 
Novej Bani. K danému bodu boli materiály zaslané vopred.  

Dôvodová  správa 
 
 Návrh uvedeného VZN sa predkladá na schválenie mestskému zastupiteľstvu v zmysle 
zákona č. 596/2003 Z.z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve § 6 ods. 12. 
Všeobecne záväzným nariadením  je mesto povinné určiť podrobnosti financovania za 
originálne kompetencie na úseku školstva, lehotu na predloženie údajov podľa ktorých bude 
financovať školské zariadenia, výšku finančných prostriedkov určených na mzdy a prevádzku 
pre tieto zariadenia a deň v mesiaci, do ktorého poskytne finančné prostriedky v zmysle tohto 
VZN.  



 
 
Znenie VZN: 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE MESTA NOVÁ BA ŇA č. …......./2013 
zo dňa 11.12.2013 o financovaní originálnych kompetencií mesta Nová Baňa na úseku 

školstva 
 
       Mesto Nová Baňa v súlade s ustanovením § 6 ods. 1 zákona  č. 369/1990 Z. z. o obecnom 
zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov a podľa § 6 ods. 12 zákona č. 596/2003 Z. z. 
o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších zmien a doplnkov, § 19 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
zmien a doplnkov, § 7 zákona č. 583/2004 Z .z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších zmien a doplnkov, 
vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len VZN): 
 

Článok I. 
Základné ustanovenia 

 
(1) Týmto VZN mesta Nová Baňa sa v zmysle § 6 ods. 12 zákona č. 596/20003 Z.z. 

o štátnej správe v školstve a školskej samospráve určujú podrobnosti financovania 
originálnych kompetencií mesta na úseku školstva, výška finančných prostriedkov na 
kalendárny rok na mzdy a prevádzku, lehotu na predloženie údajov potrebných na 
financovanie a deň v mesiaci, v ktorom mesto poskytne finančné prostriedky školám 
a školským zariadeniam vo svojej zriaďovateľskej pôsobnosti a cirkevnému 
zriaďovateľovi školských zariadení v územnej pôsobnosti mesta Nová Baňa.  

 
 

Článok II. 
Podrobnosti financovania, spôsob prideľovania finančných prostriedkov,  

lehota na predloženie údajov  
 

(1) Finančné prostriedky pridelené týmto VZN sú účelovo poskytnuté na mzdy 
a prevádzku škôl a školských zariadení, ktorým je dotácia určená.  Pri ich použití sa 
musí zabezpečiť hospodárnosť, efektívnosť a účinnosť ich použitia.  
 

(2) Finančné prostriedky na mzdy a prevádzku na kalendárny rok sa prideľujú: 
 
a) Na žiaka základnej umeleckej školy do 25 rokov veku – dotácia je osobitne určená 

na žiaka v individuálnej forme vyučovania a osobitne na žiaka v skupinovej forme 
vyučovania podľa stavu k 15. 9. predchádzajúceho kalendárneho roka. 

b) Na dieťa materskej školy, podľa stavu k 15. 9. predchádzajúceho kalendárneho 
roka. 

c) Na dieťa centra voľného času od 5-15 rokov s trvalým pobytom v meste Nová 
Baňa podľa stavu k 15. 9. predchádzajúceho kalendárneho roka, pričom sa 
vychádza z predložených podkladov centier v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta 
a cirkevného zriaďovateľa, ktoré obsahujú meno a priezvisko, trvalé bydlisko 
dieťaťa, dátum narodenia a krúžky, ktoré dieťa navštevuje. V prípade cirkevného 
zriaďovateľa je okrem týchto podkladov nevyhnutnou podmienkou pridelenia 
dotácie  žiadosť zriaďovateľa. Dotácia sa prideľuje len centrám na území mesta 



Nová Baňa, mesto neprispieva na záujmové vzdelávanie detí v centrách voľného 
času so sídlom mimo územia mesta Nová Baňa. Dotácia na dieťa centra voľného 
času pri ZŠ u cirkevného zriaďovateľa je vo výške 88 % dotácie na dieťa centra 
voľného času pri ZŠ  v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Nová Baňa, vzhľadom 
k dodržaniu ustanovení zákona č. 596/2003 Z.z. v znení neskorších predpisov sa 
pri výpočte suma dotácie na dieťa zaokrúhľuje matematicky nahor. 

d) Na školský klub detí podľa počtu žiakov školy, dotácia na dieťa za ŠKD u 
cirkevného zriaďovateľa je vo výške 88 % dotácie na dieťa ŠKD v zriaďovateľskej 
pôsobnosti mesta Nová Baňa, vzhľadom k dodržaniu ustanovení zákona č. 
596/2003 Z.z. v znení neskorších predpisov sa pri výpočte suma dotácie na dieťa 
zaokrúhľuje matematicky nahor. V prípade cirkevného zriaďovateľa je 
podmienkou pridelenia dotácie žiadosť zriaďovateľa. 

e) Na zariadenie školského stravovania podľa počtu potencionálnych stravníkov – t.j. 
počtu žiakov školy, dotácia je osobitne vyčíslená na potencionálneho stravníka za 
školu v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta a osobitne za školu v zriaďovateľskej 
pôsobnosti cirkevného zriaďovateľa. V tomto prípade je dotácia pridelená priamo 
zariadeniu školského stravovania, kde sa deti stravujú.  Suma dotácie na 
potencionálneho stravníka u cirkevného zriaďovateľa je vo výške 88 % dotácie na 
potencionálneho stravníka v zriaďovateľskej právomoci mesta Nová Baňa, 
vzhľadom k dodržaniu ustanovení zákona č. 596/2003 Z.z. v znení neskorších 
predpisov sa pri výpočte suma dotácie na dieťa zaokrúhľuje matematicky nahor.  
V prípade cirkevného zriaďovateľa je podmienkou pridelenia dotácie  žiadosť 
zriaďovateľa. 

 
(3) Dotácia na 1 žiaka sa určuje na 2 desatinné miesta, konečná suma dotácie pre 

jednotlivé zariadenia na kalendárny rok podľa počtu žiakov sa matematicky zaokrúhli 
na celé eurá. 

 
(4) Údaje potrebné na pridelenie dotácie na kalendárny rok v zmysle tohto VZN predložia 

školy v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta a cirkevný zriaďovateľ každoročne 
v termíne do 15.10. predchádzajúceho roka. 

 
Článok III. 

Určenie výšky finančných prostriedkov na mzdy a prevádzku na žiaka základnej 
umeleckej školy, dieťa materskej školy a dieťa školského zariadenia so sídlom na území 

mesta  
Nová Baňa, určenie príjemcu dotácie a vymedzenia dňa v mesiaci, do ktorého poskytne  

mesto Nová Baňa finančné prostriedky 
 

(1) Výška finančných prostriedkov na príslušný kalendárny rok na mzdy a prevádzku na 
žiaka Základnej umeleckej školy, dieťa materskej školy a dieťa školského zariadenia 
so sídlom na území mesta Nová Baňa na príslušný kalendárny rok je stanovená 
prílohou k tomuto VZN.  

 
(2) Výška dotácie sa prílohou podľa Čl. III. bodu (1) stanovuje pre nasledovné školy 

a školské organizácie so sídlom na území mesta Nová Baňa: 
 

A) Školy a školské organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta, a to: 
 



a) Základná umelecká škola, Kollárova 5, 968 01 Nová Baňa, osobitne pre individuálnu 
formu vyučovania a osobitne pre skupinovú formu vyučovania 

b) Centrum voľného času, Bernolákova 30, 968 01 Nová Baňa 
c) Školský klub detí pri ZŠ Jána Zemana, Školská 6, 968 01 Nová Baňa 
d) Centrum voľného času pri ZŠ Jána Zemana, Školská 6, 968 01 Nová Baňa 
e) Školská jedáleň pri ZŠ Jána Zemana, Školská 6, 968 01 Nová Baňa, osobitne pre 

potencionálnych stravníkov ZŠ J. Zemana a osobitne pre potencionálnych stravníkov 
ZŠ sv.Alžbety 

f) Materská školu Nábrežná 2, 968 01 Nová Baňa 
 

B) Školské zariadenia  v zriaďovateľskej pôsobnosti cirkevného zriaďovateľa, a to: 
a) Školský klub deti pri ZŠ sv. Alžbety, Školská 15 
b) Centrum voľného času pri ZŠ sv. Alžbety, Školská 15 
 
(3) Príjemcom dotácie podľa čl.  III. ods. (2) sú: 
a) Za školy a školské organizácie uvedené v čl.III. ods. (2)A) písm.a),b),f) – uvedené 

školy a školské organizácie. 
b) Za školské zariadenia uvedené v čl. III. ods. (2)A) písm. c),d),e) Základná škola Jána 

Zemana, Školská 6, 968 01 Nová Baňa, vzhľadom k tomu, že uvedené školské 
zariadenia sú bez právnej subjektivity a sú súčasťou Základnej školy Jána Zemana. 

c) Za školské zariadenia uvedené v čl. III. ods. (2)B) písm. a) a b) je zriaďovateľ týchto 
cirkevných školských zariadení – Rímskokatolícka cirkev, Biskupstvo, Námestie SNP 
19. 975 90 Banská Bystrica. 

 
(4) Mesto poskytne príjemcom dotáciu v nasledovných termínoch: 
a) Mesto poskytne príjemcom podľa čl. III. ods. (2) A) mesačne dotáciu vo výške 

stanovenej na jednotlivé mesiace, a to do 20-teho v konkrétnom mesiaci, pri 
prostriedkoch vyčlenených na konkrétny účel do 21 dní od predloženia žiadostí 
jednotlivých príjemcov. 

b) Mesto poskytne príjemcovi podľa čl. III. ods. (2) B) mesačne dotáciu vo výške 1/12 zo 
sumy určenej podľa tohto VZN a to do 20-teho v konkrétnom mesiaci. 

 
Článok IV. 

Záverečné ustanovenia 
 

 VZN vyvesené na úradnej tabuli od ................. do .................... . 
 VZN schválené uznesením MsZ č. ......................... dňa ..................... . 
 VZN vyhlásené vyvesením na úradnej tabuli od ..................... do ....................... . 
 VZN nadobúda účinnosť dňa 01.01.2014. 
 
 
                  Mgr. Ján Havran, v.r. 
           primátor mesta 
 
 
 
 
 
 
 



P R Í L O H A     č.   1 
k Všeobecne záväznému nariadeniu mesta Nová Baňa č. …………../2013  

zo dňa 11.12.2013 o financovaní originálnych kompetencií mesta Nová Baňa na úseku 
školstva 
Čl. I. 

Predmet prílohy 
Touto prílohou je stanovená výška finančných prostriedkov na mzdy a prevádzku na žiaka 
základnej umeleckej školy, dieťa materskej školy a dieťa školského zariadenia so sídlom na 
území mesta Nová Baňa na kalendárny rok 2014 v zmysle čl. III.  Všeobecne záväzného 
nariadenia č. ................../2013. 

Čl. II. 
Určenie výšky finančných prostriedkov na mzdy a prevádzku na žiaka základnej 

umeleckej školy, dieťa materskej školy a dieťa školského zariadenia na kalendárny rok 
2014  

 
(1) Mesto Nová Baňa určuje výšku finančných prostriedkov na mzdy a prevádzku  na 

žiaka základnej umeleckej školy, dieťa materskej školy a dieťa školského zariadenia 
v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta nasledovne: 

 
Škola, školské zariadenie     Dotácia na žiaka v eur 

       a) Základná umelecká škola, Kollárova 5, 968 01 Nová Baňa 
        - individuálna forma vyučovania        766,29 eur 
        - skupinová forma vyučovania                                                     470,53 eur  
 
        b) Centrum voľného času, Bernolákova 30, 968 01 Nová Baňa          423,92 eur 
 
        c)  Školský klub detí pri ZŠ Jána Zemana, Školská 6, 968 01 Nová Baňa  130,03 eur 
 
        d) Centrum voľného času pri ZŠ J. Zemana, Školská 6,  
            968 01 Nová Baňa          119,84 eur 
 
        e) Školská jedáleň pri ZŠ Jána Zemana, Školská 6, Nová Baňa 
            - potencionálni stravníci ZŠ Jána Zemana         105,46 eur 
            - potencionálni stravníci ZŠ sv. Alžbety          92,81 eur
  
         f) Materská škola Nábrežná 2, 968 01 Nová Baňa    1.918,95 eur 

 
(2) Mesto Nová Baňa určuje výšku finančných prostriedkov na mzdy a prevádzku na 

dieťa školského zariadenia v zriaďovateľskej pôsobnosti cirkevného zriaďovateľa  
nasledovne: 

 
 Školské zariadenie     Dotácia na žiaka v eur 

a) Školský klub detí pri ZŠ sv. Alžbety, Školská 15, 
968 01 Nová Baňa        114,43 eur 

b) Centrum voľného času pri ZŠ sv. Alžbety, Školská 15,  
      968 01 Nová Baňa         105,46 eur 

 
V Novej Bani dňa 11.12.2013 
                        Mgr. Ján Havran, v. r.  
                        primátor mesta 



 
 

U z n e s e n i e   č. 62/2013 
 
Mestské zastupiteľstvo mesta Nová Baňa  

schvaľuje 
 
Všeobecne záväzné nariadenie mesta Nová Baňa č. 4/2013 zo dňa 11.12.2013 o financovaní 
originálnych kompetencií mesta Nová Baňa na úseku školstva 
 
Hlasovanie č. 10: 
prítomní - 11 
za - 11  (Juraj Búry, Peter Forgáč, Viera Hudecová, Ing. arch. Ján Kôpka, Maroš Marko, 
Natália Pinková,  Mgr. Branislav Pirháč, Ing. Jozef Štrba, Katarína Štrbová, Anton Tužinský, 
Ing. Karol Tužinský) 
proti - 0   
zdržal sa -  0 
nehlasoval - 0 – uznesenie bolo prijaté 
 
 
9.  VZN o povinnosti vypracovať a aktualizovať povodňový plán záchranných prác 
právnickej osobne a fyzickej osobe – podnikateľovi, ktorej objekt môže byť postihnutý  
povodňou a prikladá ich k povodňovému plánu obce  
 

Predkladateľom je Mgr. Ján Havran, primátor mesta Nová Baňa a spracovateľom je 
Ing. Slavomír Kasan, referent na OVŽP na Mestskom úrade v Novej Bani. K danému bodu 
boli materiály zaslané vopred.  

 
Dôvodová správa 

 
Podľa § 26 ods. 3 písm. a) bod 6 Zákona č. 7/2010 Z. z. o ochrane pred povodňami, obec 
ukladá všeobecne záväzným nariadením obce povinnosť vypracovať a aktualizovať 
povodňový plán záchranných prác právnickej osobe a fyzickej osobe - podnikateľovi, ktorej 
objekt môže byť postihnutý povodňou a prikladá ich k povodňovému plánu obce. 
 
Na základe uvedeného mesto Nová Baňa vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej 
len VZN). 
 
Znenie VZN: 
Všeobecne záväzného nariadenia mesta Nová Baňa č........./2013 zo dňa 11.12.2013, 
o povinnosti vypracovať a aktualizovať povodňový plán záchranných prác právnickej 
osobe a fyzickej osobe - podnikateľovi, ktorej objekt môže byť postihnutý povodňou a 
prikladá ich k povodňovému plánu obce, 

 
 

 Mesto Nová Baňa v súlade s ustanovením § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o 
obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a v zmysle § 26 ods. 3 písm. a) bod 6 
Zákona č. 7/2010 Z. z. o ochrane pred povodňami, vydáva toto všeobecne záväzné 
nariadenie (ďalej len VZN):  
 



Článok I. 
Základné ustanovenia 

 
Účelom tohto všeobecne záväzného nariadenia je uloženie povinnosti vypracovať a 
aktualizovať povodňový plán záchranných prác právnickej osobe a fyzickej osobe - 
podnikateľovi, ktorého objekt sa nachádza na území mesta Nová Baňa a môže byť postihnutý 
povodňou. 

Článok II. 
Uloženie povinnosti 

 
1/ Povodňové plány záchranných prác1 sú povinní vypracovať a aktualizovať všetky 
právnické osoby a fyzické osoby oprávnené na podnikanie, ktoré majú svoj objekt, alebo 
zariadenie v lokalite, ktorá je uvedená v prílohe č.1. 
2/ Právnická osoba a fyzická osoba - podnikateľ vypracúva, alebo preskúmava a podľa 
potreby aktualizuje, povodňový plán záchranných prác a tento každoročne do 31. júla 
predkladá mestu Nová Baňa. 

 
Článok III. 
Priestupky 

 
1/ Nesplnenie povinnosti uloženej v článku II. tohto VZN je priestupkom na úseku ochrany 
pred povodňami v zmysle ustanovenia § 47 ods. 1 písm. l) zákona č. 7/2010 Z. z. o ochrane 
pred povodňami. 
2/ Priestupky prejednáva mesto Nová Baňa a uloží pokutu do 1 700 € 
 

Článok IV. 
 

VZN vyvesené na úradnej tabuli od 14.11.2013 do 02.12.2013 
 VZN schválené uznesením MsZ č. ......... dňa .........2013 
VZN vyhlásené vyvesením na úradnej tabuli od ..............2013 do ............2013 
VZN nadobúda  účinnosť dňa ...........2013 
 
 
 
1   Platná vyhláška, ktorou sa ustanovujú podrobnosti o obsahu povodňových plánov a postup 
ich schvaľovania 
 
 
 

Príloha č. 1 
 
Zoznam objektov ohrozených povodňou na rieke Hron spracovanej podľa záplavovej čiary z 
povodne zo dňa 26.12.2009. 
 
Ulica Železničný rad, Nová Baňa a v nej objekty, ktoré sú charakterizované doleuvedenými 
adresami: 
1) Národná diaľničná spoločnosť a.s., Mlynské Nivy 45, 821 09 Bratislava 
2) Cortizo Slovakia, a.s, Železničný rad 29, 968 01 Nová Baňa 
3) Knauf Insulation, s.r.o., Železničný rad 24, 968 01 Nová Baňa 
4) Sita Slovensko, a.s., Mestský majer 1/1441, 934 01 Levice  



5) SC Zamkon s.r.o., Sládkovičova 765/B , 968 01 Nová Baňa 
6) Stavebniny Kasan, 966 52 Tekovská Breznica 377 
7) Nobax spol. s r.o., Železničný rad 14, 968 01 Nová Baňa 
8) Tristone Flowtech Slovakia, s.r.o., Železničný rad 40, 968 01 Nová Baňa 
9) Ditte s.r.o., Štefánikova 30, 968 01 Nová Baňa 
10) Optima KDK, s.r.o. Železničný rad 70, 968 01 Nová Baňa 
11) Drevovýroba, s.r.o, Železničný rad 73, 968 01 Nová Baňa  
12) Železnice Slovenskej republiky, Klemensova 8, 813 61 Bratislava 
13) Koišová Mária uhoľné sklady, Železničný rad 16, 968 01 Nová Baňa 
14) ŽP EKO QELET a.s., Československej armády 1694, 03601 Martin 
15) P 5, s.r.o., Kamenárska 787, 966 01 Hliník nad Hronom  
16) Trelleborg Automotive Slovakia, s.r.o., Železničný rad 73, 968 01 Nová Baňa 
17) ETD Services, s.r.o., Sandrická 1062/29, 966 81 Žarnovica 
18) Ján Kvasnička, Nábrežná 17, 968 01 Nová Baňa 
19) JUDr. Barbara Špireková, Železničný rad 12, 968 01 Nová Baňa 
 
 

Mgr. Ján Havran, v.r. 
    primátor mesta 

 
 
Ing.arch.J.Kôpka – Tento protipovodňový plán sa týka aj novobanských potokov, ako 
Starohutský a Novobanský? 
 
Ing.S.Kasan – Nie, ako je tam uvedené, týka sa len toku Hron.  
 
 
 

U z n e s e n i e   č. 63/2013 
 

Mestské zastupiteľstvo mesta Nová Baňa  

 
schvaľuje 
 
Všeobecne záväzné nariadenie mesta Nová Baňa č. 5/2013 zo dňa 11.12.2013 o povinnosti 
vypracovať a aktualizovať povodňový plán záchranných prác právnickej osobe a fyzickej 
osobe – podnikateľovi, ktorej objekt môže byť postihnutý povodňou a prikladá ich 
k povodňovému plánu obce 
 
Hlasovanie č. 11: 
prítomní - 11 
za - 11  (Juraj Búry, Peter Forgáč, Viera Hudecová, Ing. arch. Ján Kôpka, Maroš Marko, 
Natália Pinková,  Mgr. Branislav Pirháč, Ing. Jozef Štrba, Katarína Štrbová, Anton Tužinský, 
Ing. Karol Tužinský) 
proti - 0   
zdržal sa -  0 
nehlasoval - 0 - uznesenie bolo prijaté 
 
 



10.  VZN o spôsobe náhradného zásobovania vodou a náhradného odvádzania 
odpadových vôd a zneškodňovaní obsahu žúmp podľa miestnych podmienok  
 

Predkladateľom je Mgr. Ján Havran, primátor mesta Nová Baňa a spracovateľom je 
Ing. Slavomír Kasan, referent na OVŽP na Mestskom úrade v Novej Bani. K danému bodu 
boli materiály zaslané vopred.  

Dôvodová správa 
 

Podľa § 36 ods. 1 písm. e) Zákona č. 442/2002 Z. z. o verejných vodovodoch a 
verejných kanalizáciách a o zmene a doplnení Zákona č. 276/2001 Z. z. o regulácii v 
sieťových odvetviach v znení neskorších predpisov orgánmi verejnej správy na úseku 
verejných vodovodov a verejných kanalizácií sú mesto. 

Podľa § 36 ods. 7 písm. c) citovaného zákona mesto vydáva všeobecne záväzné 
nariadenie o spôsobe náhradného zásobovania vodou a náhradného odvádzania odpadových 
vôd a o zneškodňovaní obsahu žúmp podľa miestnych podmienok.  

Podľa § 36 ods. 7 písm. b) citovaného zákona mesto všeobecne záväzným nariadením 
dočasne obmedzuje alebo zakazuje užívanie pitnej vody na iné účely, ak je to nevyhnutné na 
zabezpečenie zásobovania pitnou vodou v meste v čase jej nedostatku. 
 
Znenie VZN: 

Všeobecne záväzného nariadenie mesta Nová Baňa č........./2013 zo dňa 11.12.2013, o 
spôsobe náhradného zásobovania vodou a náhradného odvádzania odpadových vôd a o 

zneškodňovaní obsahu žúmp podľa miestnych podmienok 
____________________________________________________________________ 

 
 Mesto Nová Baňa v súlade s ustanovením § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o 
obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a v zmysle § 36 ods. 7 písm. b) a c) Zákona č. 
442/2002 Z. z. o verejných vodovodoch a verejných kanalizáciách a o zmene a doplnení 
Zákona č. 276/2001 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach v znení neskorších predpisov, 
vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len VZN):  
 

Článok I. 
Základné ustanovenia 

 
1. Toto všeobecne záväzné nariadenie mesta (ďalej len VZN) upravuje: 

a) dočasné obmedzenie alebo zákaz užívania pitnej vody na iné účely v čase jej 
nedostatku 
b) spôsob náhradného zásobovania vodou 
c) spôsob náhradného odvádzania odpadových vôd a zneškodňovanie obsahu žúmp 
podľa miestnych podmienok. 

 
Článok II. 

Dočasné obmedzenie alebo zákaz užívania pitnej vody 

1. Primátor mesta dočasne obmedzí alebo zakáže užívanie pitnej vody z verejného vodovodu 
na iné účely ako je zásobovanie obyvateľov pitnou vodou z dôvodov uvedených v § 32 ods. 1 
písm. f zákona č. 442/2002. Z. z. o verejných vodovodoch a verejných kanalizáciách a o 
zmene a doplnení zákona č. 276/2001 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach v znení 
neskorších predpisov. 



2. Obmedzenie, zákaz užívania pitnej vody, ako aj ich ukončenie, sa vyhlási miestnym 
rozhlasom, oznámením na úradnej tabuli a na internetovej stránke mesta. 
3. V čase obmedzenia užívania pitnej vody na iné účely ako je zásobovanie obyvateľov pitnou 
vodou je zakázané používanie pitnej vody najmä na polievanie záhrad, ihrísk, verejných 
priestranstiev, umývanie áut, napúšťame bazénov, stavebné účely, upratovanie a iné a to v 
čase od 5:00 hod. do 23:00 hod. 
4. V čase zákazu užívania pitnej vody na iné účely ako je zásobovanie obyvateľov pitnou 
vodou je zakázané používanie pitnej vody najmä na polievanie záhrad, ihrísk, verejných 
priestranstiev, umývanie áut,  napúšťame bazénov, stavebné účely, upratovanie a iné a to od 
vyhlásenia zákazu až do jeho zrušenia. 

 
Článok III. 

Náhradné zásobovanie pitnou vodou 
 
1. Pri prerušení alebo obmedzení dodávky pitnej vody z verejného vodovodu v prípadoch 
uvedených v  § 32 ods. 3 a ods. 4 zákona č. 442/2002. Z. z. o verejných vodovodoch a 
verejných kanalizáciách a o zmene a doplnení zákona č. 276/2001 Z. z. o regulácii v 
sieťových odvetviach v znení neskorších predpisov zabezpečí prevádzkovateľ verejného 
vodovodu náhradné zásobovanie pitnou vodou.  
2. Náhradné zásobovanie pitnou vodou je vykonávané v medziach technických možností a 
miestnych podmienok  prevádzkovateľa verejného vodovodu, alebo spôsobom ustanoveným v 
prevádzkovom poriadku verejného vodovodu, spravidla denne, v čase od 7:00 hod. do 21:00 
hod. 
3. Miesta a čas náhradného zásobovania pitnou vodou oznámi mesto miestnym rozhlasom, na 
úradnej tabuli mesta a na internetovej stránke mesta. 
4. Náhradné zásobovanie pitnou vodou prevádzkovateľ verejného vodovodu vykonáva: 

a) cisternami 
b) inými prostriedkami vhodnými na prepravu pitnej vody. 

5. Minimálna potreba pitnej vody pri núdzovom zásobovaní pitnou vodou je 10 l na osobu 
denne, v mimoriadne nepriaznivých podmienkach 5 l na osobu denne, najviac na tri po sebe 
nasledujúce dni. 

Článok  IV. 
Náhradné odvádzanie odpadových vôd 

 
1. Prevádzkovateľom verejnej kanalizácie je Stredoslovenská vodárenská prevádzková 
spoločnosť, a. s. Banská Bystrica. 
2. V prípade prerušenia alebo obmedzenia odvádzania odpadových vôd v prípadoch 
uvedených v   § 32 ods. 3 a ods. 4 zákona č. 442/2002. Z. z. o verejných vodovodoch a 
verejných kanalizáciách a o zmene a doplnení zákona č. 276/2001 Z. z. o regulácii v 
sieťových odvetviach v znení neskorších predpisov, zabezpečí prevádzkovateľ verejného 
vodovodu náhradné odvádzanie odpadových vôd v medziach technických možností a 
miestnych podmienok  prevádzkovateľa verejnej kanalizácie, alebo spôsobom ustanoveným v 
prevádzkovom poriadku verejnej kanalizácie.   
 

Článok V. 
Zneškodňovanie obsahu žúmp 

 
1. Zneškodňovanie obsahu žúmp realizuje mesto vlastným fekálnym vozidlom a vývozom do 
čistiarne odpadových vôd. Týmto nie je dotknuté právo občanov objednať si zneškodnenie 



obsahu žúmp prostredníctvom iných na to oprávnených právnických osôb alebo fyzických 
osôb.  
2. Prevádzkovateľ žumpy musí zabezpečiť jej vyprázdňovanie, v intervaloch zodpovedajúcich 
kapacite žumpy, na vlastné náklady prostredníctvom oprávnených právnických alebo 
fyzických osôb. 
3. Prevádzkovateľ žumpy je povinný predložiť na požiadanie kontrolného orgánu podľa 
zákona č. 442/2002. Z. z. o verejných vodovodoch a verejných kanalizáciách a o zmene a 
doplnení zákona č. 276/2001 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach v znení neskorších 
predpisov doklad o spôsobe nakladania alebo zneškodnenia odpadových vôd zo žumpy. 
Prevádzkovateľ žumpy je povinný doklad archivovať po dobu minimálne 5 rokov odo dňa 
jeho vydania. 
4. Do žúmp nie je možné odvádzať vodu z povrchového odtoku (zrážkovú vodu). 
5. Zakazuje sa vypúšťať alebo rozlievať obsah žúmp do povrchových a podzemných vôd, 
rigolov , ako aj po pozemkoch v intraviláne a extraviláne mesta. 

 
                                                                  Článok VI. 

Sankcie 
 
1. Porušenie ustanovenia článku II tohto VZN právnickou osobou alebo fyzickou osobou 
oprávnenou na podnikanie bude kvalifikované ako správny delikt podľa § 39 ods. 3., zákona 
č. 442/2002. Z. z. o verejných vodovodoch a verejných kanalizáciách a o zmene a doplnení 
zákona č. 276/2001 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach v znení neskorších predpisov, za 
ktorý mesto uloží pokutu od 99 € do 3319 € právnickej osobe alebo fyzickej osobe oprávnenej 
na podnikanie, ktorá porušila všeobecne záväzné nariadenie vydané podľa § 36 ods. 7 písm. 
b). zákona č. 442/2002 Z. z. o verejných vodovodoch a verejných kanalizáciách a o zmene a 
doplnení zákona č. 276/2001 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach v znení neskorších 
predpisov. 

Článok VII. 
 

VZN vyvesené na úradnej tabuli od 14.11.2013 do 02.12.2013 
 VZN schválené uznesením MsZ č. ......... dňa .........2013 
VZN vyhlásené vyvesením na úradnej tabuli od .............2013 do ..............2013 
VZN nadobúda  účinnosť dňa ...........2013 
 

Mgr. Ján Havran, v. r.  
    primátor mesta 

 
 
Ing.K.Tužinský  – Chcem sa spýtať, odkiaľ sme zobrali v článku VI. sankcie, výšku sankcií 
od 99 eur do 3319 eur a kto za mesto bude rozhodovať o výške sankcií? 
 
Ing.S.Kasan – Nie je to vypracované nami, je to presne citované zo zákona.    
 
Ing.arch.J.Kôpka – Mám tiež otázku k čl. VI – sankcie, kde je písané „Porušenie 
ustanovenia článku II“, čo je „Dočasné obmedzenie alebo zákaz užívania pitnej vody“ a 
chcem s opýtať, či sa tento článok vzťahuje aj na článok V. „Zneškodňovanie obsahu žúmp“. 
Sankcie uvedené v článku VI sa jednajú  aj pre fyzické a právnické osoby?  
 



Ing.S.Kasan - Presne ako je písané, je to citované zo zákona. Nakoľko sankcie bude ukladať 
mesto, ako je uvedené v článku II. Ďalšie porušenie VZN bude prejednávať obvodný úrad 
životného prostredia.  
 
Ing.arch.J.Kôpka – Podľa tohto článku napríklad ten, čo vypustí obsah žumpy do záhrady 
alebo na nejaké verejné priestranstvo, ho podľa tohto návrhu VZN nie je možné žiadnym 
spôsobom pokutovať.  
 
Ing.S.Kasan - Teraz som Vám odpovedal, že ho bude pokutovať Obvodný úrad životného 
prostredia v Žarnovici. Mesto Nová Baňa bude pokutovať za porušenie článku II a ďalej 
nemôže, lebo mu to zákon neumožňuje.  
 
A.Tužinský - Niekoľko rokov som robil u vodárov a viem, že sme chceli obmedziť spotrebu 
vody napr. na vianoce, keď sa predávajú kapre, lebo vtedy mesto Nová Baňa nemalo dosť 
vody. Cez leto, keď je sucho, tak si každý poleje záhradu. Ako chcete zakázať ľuďom, aby 
vodu nemíňali na iné veci, ako na pitné účely? Povedia, že si za vodu zaplatia a preto chcú 
vodu mať. Neviem si to predstaviť, ako sa to dá zakázať.  Robil som tam 18 rokov a ani raz sa 
nám to nepodarilo zakázať.  
 
Ing.S.Kasan – V zmysle tohto VZN článku II a to tým, že sa to  vyhlási mestským 
rozhlasom, oznamom na úradnej tabuli a na internete.  
 
Mgr.J.Havran  - Ja osobne som obmedzenie pitnej vody zažil na vlastnej koži v Austrálii. 
Nikto tam pitnú vodu nepoužíva na polievanie trávnikov a iné ďalšie účely. Na zásobovanie 
tam slúžila priehrada a keď sa prekročilo určité percento spotreby pitnej vody, tak spotrebu 
kontrolovali a aj sankcionovali. Na základe sankcií, ľudia k šetreniu potom pristúpili 
a nevyužívali ju na iné, ako pitné účely. To je krajné riešenie, v určitej krízovej situácii. 
Myslím si, že to je realizovateľné v praxi aj s následnou kontrolou, lebo bez kontroly by to 
nemalo žiadny účinok.  
 
J.Búry – Čo vtedy, keď si užívateľ žumpy vypustí z nejakého dôvodu jej obsah na svoj 
pozemok? 
 
Ing.S.Kasan – To som už spomínal. Vo VZN je uvedené, že má zákaz to vypúšťať. Keď to 
mesto zistí, spíše zápisnicu a odstúpi to na obvodný úrad životného prostredia, kde sa bude 
postupovať podľa iného právneho predpisu a budú sankcionovať občana za znečistenie 
povrchových a podzemných vôd.  
 
J.Búry - Rozumiem, ale ja som sa pýtal na súkromný pozemok. 
 
Ing.arch.J.Kôpka – Predsa by som  ešte pripomenul, že ten článok VI. „Sankcie“, ten je 
smerovaný výlučne len pre právnické osoby a fyzické osoby oprávnené na podnikanie. Takže 
podľa tohto návrhu sa sankcie netýkajú bežného občana.  
 
P.Forgáč – Takže my tu chceme schváliť VZN, ktoré umožňuje sankcionovať podnikateľov, 
ktorý si napríklad napustili svoje bazény, lebo to bude v rozpore s nariadení primátora 
o šetrení vody?  
 



Ing.S.Kasan – Toto VZN sme boli povinní vypracovať na základe zákona č. 442/2002 Z. z. o 
verejných vodovodoch a verejných kanalizáciách. Môžeme tam dať len to, čo mi ukladá 
zákon a nie svoje túžby a priania. 
 
P.Forgáč - Ja Vás úplne chápem, že mesto musí rešpektovať zákon. Vychádzajme z toho, že 
toto znenie ste nevypracovávali, ale ste ho aplikovali do tohto VZN. Keď ste vypracovávali 
článok VI. „Sankcie“, tak tam bola jasne spomenutá iba „právnická alebo fyzická osoba 
oprávnená na podnikanie“? 
 
Ing.S.Kasan – Ak som urobil chybu, tak sa ospravedlňujem, môžem to prekontrolovať.  
 
 Primátor mesta následne požiadal Ing. Kasana o preverenie znenia zákona v článku 
VI. predmetného VZN s tým, že sa zatiaľ bude prejednávať ďalší bod v zmysle schváleného 
programu dnešného mestského zastupiteľstva.  
 
 
11.  VZN o prevádzkovom poriadku pohrebiska a domu smútku v Novej Bani, ktorým 
sa mení a dopĺňa VZN mesta Nová Baňa č. 1/2012  
 

Predkladateľom predmetného VZN je Mgr. Ján Havran, primátor mesta Nová Baňa 
a spracovateľom je František Bakoš, riaditeľ Technických služieb mesta Nová Baňa. 
K danému bodu boli materiály zaslané vopred.  

 
Dôvodová správa 

 
Mestské zastupiteľstvo mesta Nová Baňa dňa 29.3.2012 schválilo VZN č. 1/2012, na návrh 
prevádzkovateľa  pohrebiska Technických služieb mesta Nová Baňa, prevádzkový poriadok 
pohrebiska a Domu smútku v Novej Bani, Kalvárska ul. 34. V článku IX „Dĺžka tlecej doby“ 
prevádzkového poriadku je stanovená dĺžka tlecej doby na 10 rokov. Pre nedostatočné stletie 
ľudských pozostatkov navrhujeme predĺžiť tleciu dobu na 20 rokov v zmysle § 19 ods. 3 
zákona o pohrebníctve. Následne sa upravuje a dopĺňa „Cenník nájmu hrobového miesta 
a služieb“.  
 
Znenie VZN: 

Všeobecne záväzné nariadenie mesta Nová Baňa 
č.  6/2013 zo dňa 11.12.2013 

o prevádzkovom poriadku pohrebiska a domu smútku v Novej Bani, ktorým sa mení 
a dopĺňa Všeobecné záväzné nariadenie mesta Nová Baňa č. 1/2012 zo dňa 29.3.2012. 

  
Mesto Nová Baňa v súlade s ustanovením § 6 ods. 1 zákona č. 369/90 Zb. o obecnom zriadení 
v znení neskorších predpisov a v zmysle zákona č. 131/2010 Z. z. o pohrebníctve v znení 
neskorších predpisov vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie: 
 

Článok I. 
Identifika čné údaje 

 
Pohrebisko:     Nová Baňa, Kalvárska ul. č. 34 
Zriaďovateľ pohrebiska:   Mesto Nová Baňa 
Prevádzkovateľ pohrebiska:   Technické služby mesta Nová Baňa, p. o.  
IČO:      00 185 221 



   
 

Článok  II. 
Všeobecné ustanovenia 

 
Prevádzkový poriadok určuje podmienky, zásady a opatrenia, ktoré treba rešpektovať 
a dodržiavať pri prevádzkovaní pohrebiska a domu smútku v súlade  so zákonom NR SR č. 
131/2010 Z. z. o pohrebníctve a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom 
podnikaní v znení neskorších predpisov (ďalej len zákon o pohrebníctve) a zákonom NR SR 
č. 355/2007 Z. z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov. 

 
Článok III. 

Základné údaje o pohrebisku 
 
1. Priestorové usporiadanie: 

A/ Pohrebisko je zapísané v Správe katastra Žarnovica na LV č. 3853 k.ú. Nová Baňa      
     nasledovne: 

- Dom smútku s.č. 209, Kalvárska č. 34, na pozemku parc. č. 4645 – zast. plocha 
o výmere 217 m2 

- Pozemok KN-C parc. č. 4644/2 – ostatná plocha o výmere 10812 m2 (areál nového 
cintorína) 

- Pozemok KN-E parc. č. 49/1 – záhrada o výmere 20580 m2 /po mapovaní KN-C 
parc. č. 4644/1 – ostatná plocha nezaložený LV/ (areál starého cintorína). 

 
B/ Pohrebisko je rozdelený v zmysle priloženej situácie na nasledovné sekcie:   

a) stará časť cintorína – sekcia I,H,G,F,E,O,N,M,L,D,C,C1,K,J,B, 
b) nová časť cintorína – sekcia A,B3, 
c) nové hrobové miesta – hĺbka 1,6 m /dvoj hroby/ - sekcia R, 
d) nové hrobové miesta – hĺbka 2 m /jedno hroby/ - sekcia P,S1,S2,S3,T,V, 
e) urnová časť – sekcia UH, 
f) urnový múr – sekcia UM. 
 

      C/  Rozmery novovybudovaných hrobových miest 
a) jedno hrob: 1,1 m x 2,30 m, 
b) dvoj hrob: 2,1 m x 2,30 m, 
c) troj hrob:  3,1 x 2,30 m, 
d) detský hrob/dieťa do 6 rokov/: 0,8 m x 1,4 m, 
e) detský hrob /dieťa do 14 rokov/: 0,9 x 2,0 m, 
f) urna  do zeme: 0,9 m x 0,9 m,  
g) urnový múr: 0,6 m x 0,6 m. 

 
2. Vybavenie pohrebiska: 

V areáli pohrebiska sa nachádza riadne vybavený dom smútku s obradnou a výstavnou 
miestnosťou s chladiacim zariadením, sociálnym zariadením pre personál i verejnosť, 
kanceláriou správcu a miestnosťou pre obradníka. Dom smútku je napojený na miestnu 
komunikáciu, elektriku, mestský vodovod a mestskú kanalizáciu. Vykurovaný je el. 
konvertormi. Areál pohrebiska je vybavený vnútro areálovými komunikáciami, verejným 
osvetlením, z časti rozvodmi vody s piatimi výtokovými ventilmi na polievanie a el. 



zásuvkovými rozvodmi na 220 Volt a tiež štyrmi veľkoobjemovými kontajnermi na 
odpady z pohrebiska.     

  
Článok  IV. 

Povinnosti prevádzkovateľa pohrebiska a osôb vykonávajúcich činnosti potrebné na 
zabezpečenie prevádzky pohrebiska a rozsah služieb poskytovaných na pohrebisku 

  
1. Prevádzkovanie pohrebiska zahŕňa najmä: 
    a/ vykopanie hrobu a zasypanie hrobu,  
    b/ vykonávanie exhumácie, 
    c/ vedenie evidencie súvisiacej s prevádzkovaním pohrebiska, 
    d/ správou a údržbou pohrebiska /cintorína/ a domu smútku, vrátane vnútorných zariadení, 
    e/ správu a údržbu komunikácií a zelene na pohrebisku, 
    f/ starostlivosťou o oplotenie pohrebiska, 
    g/ zabezpečovanie čistoty a poriadku na pohrebisku, 
    h/ zabezpečovanie pravidelného odvozu vytvoreného odpadu, 
    i/ zásobovanie vodou, 
    j/ prevádzku a údržbu osvetlenia cintorína, 
    k/ dozor nad výkopom hrobov a úpravami okolia hrobov celkovo dodržiavaním tohto  
       prevádzkového poriadku,  
    l/vyberanie poplatkov od občanov v rozsahu určenom týmto prevádzkovým poriadkom. 
 
 Činnosti uvedené v odseku 1 písm. a/ a b/  môže prevádzkovateľ zabezpečovať sám alebo 
   budú  zabezpečované prostredníctvom oprávnenej pohrebnej služby na základe samostatnej       
   zmluvy o spolupráci. 
2. Prevádzkovateľ pohrebiska je ďalej povinný: 
    a/ zriaďovať miesta na hroby, miesta na urnové hroby alebo miesta na hrobky /ďalej len        
        hrobové miesta/ na pohrebisku, ktoré spravuje a prevádzkuje, 
    b/ značiť hrobové miesta, 
    c/ prenajímať hrobové miesto oprávnenej osobe, prenajímať obradnú sieň, výstavný     

   katafalk, chladiace zariadenie a aparatúru na ozvučenie pohrebiska objednávateľovi  
    pohrebu alebo vykonávateľovi pohrebnej služby. 

   d/ viesť predpísanú evidenciu pohrebiska, 
   e/ viesť situačný plán pohrebiska s evidenciou voľných hrobových miest a je povinný  
umožniť na požiadanie obyvateľov do neho nahliadnuť, 

f/  písomne informovať nájomcu o: 
- skutočnosti, že uplynie lehota na ktorú bolo nájomné zaplatené, 
- dátume ku ktorému sa má pohrebisko zrušiť, ak mu je známa jeho adresa; súčasne túto      
   informáciu zverejniť  na mieste obvyklom na  pohrebisku. 

g/ ak zistí, že ľudské ostatky nie sú ani po uplynutí ustanovenej tlecej doby zotleté, tleciu    
    dobu primerane predĺžiť a na tento účel vyžiadať posudok od Regionálneho úradu                  
    verejného zdravotníctva so sídlom v Žiari nad Hronom; na základe tohto posudku 

upraviť prevádzkový poriadok pohrebiska, 
h/ umožniť prítomnosť obstarávateľa pohrebu a blízkych osôb pri konečnom uzavretí 

rakvy pred pochovaním. 
3. Prevádzkovateľ pohrebiska poskytuje za úhradu i ďalšie služby: 
    a/ umožňuje (povoľuje) v odôvodnených prípadoch vstup do areálu pohrebiska motorovým  
    vozidlom, 
    b/ poskytuje vodu a pripojenie na el. energiu (zásuvky na 220 V) pri realizácii pomníka  
    zosnulým, 



    c/ výzdoba a aranžovanie, živých príp. umelých kvetov do váz v obradnej sieni domu    
    smútku, 
    vystavenie kvetinových darov, vencov a ich odnos a uloženie na hrob, na požiadanie  
    obstarávateľa pohrebu, 
   d/ v rámci vedľajšej činnosti môže prevádzkovateľ pohrebiska na základe osobitnej dohody  
    s nájomcom vykonávať za úhradu i služby nad rámec zákonných povinností    
    prevádzkovateľa pohrebiska ako napr. údržba a starostlivosť o hrobové miesto, údržba   a    
    formovanie nového hrobu za obdobie 1 roka na požiadanie zákazníka, drobné stavebné 
    opravy a úpravy hrobu, hrobky, obrúb a pod. 
4. Prevádzkovateľ pohrebiska je povinný počas trvania nájomnej zmluvy zabezpečiť prístup k 
    hrobovému miestu a zdržať sa akýchkoľvek zásahov do hrobového miesta okrem prípadov, 
    keď je potrebné bezodkladne zaistiť bezpečné prevádzkovanie pohrebiska. O takom 
    pripravovanom alebo už uskutočnenom zásahu je prevádzkovateľ pohrebiska povinný 
    bezodkladne písomne informovať nájomcu. 
5. Ostatné povinnosti vyplývajúce zo zákona o pohrebníctve zabezpečuje oprávnený 
    prevádzkovateľ  pohrebnej  služby. Prevádzkovanie pohrebnej služby zahŕňa najmä: 
    a/ počiatočnú starostlivosť o ľudské pozostatky,  
    b/ úpravu ľudských pozostatkov a ich ukladanie do rakvy,  
    c/ prepravu ľudských pozostatkov a ľudských ostatkov, 
    d/ miestnu prepravu, prenos rakvy a pochovanie, 
    e/ predaj rakiev a smútočných potrieb, 
    f/ zabezpečovanie a organizáciu pohrebného obradu, 
    g/ poradenskú činnosť súvisiacu s pohrebom. 
6. Prevádzkovateľ pohrebnej služby je povinný upraviť prevádzkový poriadok pohrebnej 

  služby podľa zákona o pohrebníctve do 31.12.2011. Prevádzkový poriadok pohrebnej  
služby musí obsahovať najmä:  

  a/ identifikačné údaje prevádzkovateľa pohrebnej služby, 
  b/ rozsah poskytovaných služieb, 
  c/ postup pri prijímaní ľudských pozostatkov a ľudských ostatkov, 
  d/ postup pri zaobchádzaní s ľudskými pozostatkami a ľudskými ostatkami vrátane 
      prepravy, 
  e/ spôsob vedenia evidencie o zaobchádzaní s ľudskými pozostatkami a ľudskými 
      ostatkami podľa § 8 ods. 4 písm. d/, 
  f/ spôsob vedenia evidencie o pochovaní potrateného ľudského plodu alebo predčasne 
     odňatého ľudského plodu, 
  g/ postup pri vykonávaní dezinfekcie vozidiel, pracovných a prevádzkových priestorov, 
     chladiacich zariadení a pracovných nástrojov a pomôcok. 

7. Zamestnanci prevádzkovateľa pohrebiska a poskytovateľa pohrebných služieb sú povinní: 
    a/ zdržať  sa v styku s pozostalými necitlivého správania, dôstojne vystupovať pri obradoch    
        a v styku s občanmi, 
    b/ pri smútočných obradoch umožniť účasť cirkví a iných osôb v súlade s prejavenou vôľou  
        obstarávateľa pohrebu,  
    c/ zachovať mlčanlivosť o skutočnostiach, o ktorých sa dozvedeli pri výkone zamestnania,  
    d/vykonávať iba práce objednané a zaplatené prevádzkovateľovi pohrebiska, alebo  
       prevádzkovateľovi pohrebnej služby a majú zakázané požadovať akúkoľvek odmenu za   
       práce, ktoré majú vykonávať v rámci svojho pracovného zaradenia. 
                                                                                

Článok V. 
Práva a povinnosti nájomcu pri údržbe hrobového miesta 

 



1. Právo   užívať   hrobové   miesto   vzniká   uzavretím   nájomnej  zmluvy,  ktorú   
uzatvára prevádzkovateľ pohrebiska s nájomcom hrobového miesta. Hrobové miesto sa 
môže prenajať vopred žijúcim osobám starším ako 62 rokov a v prípade úmrtia rodinného 
príslušníka pre pozostalú blízku osobu. 

2. Uzavretím nájomnej zmluvy prevádzkovateľ pohrebiska prenecháva za nájomné 
nájomcovi hrobové miesto na uloženie ľudských pozostatkov alebo ľudských ostatkov. 
Nájomná zmluva sa uzatvára na dobu neurčitú; nesmie byť vypovedaná skôr ako po 
uplynutí tlecej doby na pohrebisku. Pri úmrtí nájomcu prednostné právo na uzavretie 
nájomnej zmluvy majú dedičia; ak je dedičov viac, ten z dedičov, ktorý sa prihlásil ako 
prvý. 

3. Nájomca je povinný na vlastné náklady zabezpečovať údržbu hrobového miesta a 
oznamovať prevádzkovateľovi pohrebiska všetky zmeny údajov potrebné na vedenie 
evidencie hrobových miest.  

4. Nájomca môže na prenajatom mieste vysádzať kríky, umiestňovať lavičky a vykonávať 
iné úpravy len s predchádzajúcim súhlasom prevádzkovateľa. 

5. Na vybudovanie akejkoľvek stavby alebo na úpravu existujúcej stavby (napr. hrobu, 
hrobky, náhrobku, obruby) na cintoríne je nájomca povinný vopred požiadať o súhlas 
prevádzkovateľa pohrebiska a pri realizácii prác je povinný rešpektovať podmienky dané 
prevádzkovateľom. 

6. Stavby pomníkov, súvisiacich základov a príslušenstva k nim na pohrebisku vykonávajú 
oprávnení poskytovatelia týchto služieb na základe objednávky nájomcu alebo si tieto 
stavby vykonáva nájomca sám. Osoby vykonávajúce práce na pohrebisku, sú povinné 
riadiť sa pokynmi prevádzkovateľa. 

7. Vykonávateľ stavby pomníka a príslušenstva na pohrebisku, alebo akýchkoľvek iných 
prác na pohrebisku je povinný sa na požiadanie preukázať prevádzkovateľovi pohrebiska 
oprávnením na poskytovanie týchto služieb a objednávkou alebo písomným súhlasom 
nájomcu. 

8. Každý, kto vykonáva kamenárske a iné práce na pohrebisku, je povinný zvyšky 
stavebných a iných materiálov používaných pri týchto prácach vyviezť na vlastné 
náklady z pohrebiska a terén v priestore vykonávaných prác riadne vyčistiť a upraviť do 
náležitého stavu. Zvyšky stavebných materiálov a stavebných odpadov z realizácie 
náhrobných kameňov a príslušenstva nesmú byť ukladané do veľkoobjemových 
kontajnerov nachádzajúcich sa v priestore pohrebiska. 

9. Demontáž, odstraňovanie, odvoz pomníkov, epitafných dosiek alebo ich súčastí musí 
oprávnená osoba alebo ich vlastník vopred oznámiť prevádzkovateľovi, ktorý o tom 
vedie evidenciu. 

10. Prenájmom hrobového miesta nájomca nenadobúda vlastnícke právo k tomuto miestu. 
Vlastníctvom nájomcu je len pomník, epitafná doska a ich príslušenstvo, ak ich nájomca 
vybudoval na vlastné náklady. 

11. Ak dôjde k zániku nájomného práva k hrobovému miestu, je nájomca podľa odseku 1 
povinný odstrániť náhrobný pomník, záhlavný pomník alebo epitafnú dosku a ich 
príslušenstvo v stanovenom termíne od doručenia výzvy prevádzkovateľa na ich 
odstránenie. 

12. Ak príslušenstvo hrobového miesta ohrozuje bezpečnosť prevádzky na pohrebisku, je 
prevádzkovateľ povinný vyzvať vlastníka príslušenstva na vykonanie nápravy. 

 
Článok VI. 

Povinnosti návštevníkov pohrebiska v súvislosti s udržiavaním poriadku 
na pohrebisku a zachovaním dôstojnosti tohto miesta 

 



1. Návštevníci pohrebiska sú povinní správať sa spôsobom zodpovedajúcim piete miesta, 
nesmú robiť hluk, vykrikovať, odhadzovať a zapaľovať odpadky, fajčiť, používať 
alkoholické nápoje a omamné prostriedky, poškodzovať pomníky, zariadenia pohrebiska, 
objekty a zeleň na pohrebisku. 

2. Je zakázané vstupovať na pohrebisko osobám pod vplyvom alkoholu a omamných látok. 
3. Odpady a iné nepotrebné predmety z hrobových miest sa môžu ukladať len na miestach 

a do nádob na to určených. 
4. Na pohrebisku je zakázané spaľovať trávu a iný odpad. 
5. Každý návštevník pohrebiska je povinný pred určenou zatváracou dobou pohrebisko 

opustiť. 
6. Vodiť psov na pohrebisko je zakázané. 
7. Na pohrebisko je prístup dopravnými prostriedkami možný len v odôvodnených 

prípadoch,  na základe povolenia prevádzkovateľom a iba po vyhradených 
komunikáciách a to:  

     a/ na dopravu rakvy s ľudskými pozostatkami do domu smútku na vykonanie pohrebného 
     obradu alebo uloženie rakvy s ľudskými pozostatkami do chladiaceho zariadenia, 
     b/ na dopravu materiálu potrebného na výstavbu a rekonštrukciu pomníkov, obrubníkov a  
     inú úpravu hrobového miesta, 
     c/ na dopravu rakvy s ľudskými pozostatkami na miesto pochovania, 
     d/ na dopravu nevládnych alebo zdravotne postihnutých osôb. 
8. V záujme ochrany vecí patriacich nájomníkom a iným vlastníkom, sú vodiči motorových 

vozidiel povinní pri vstupe a výstupe z pohrebiska umožniť prevádzkovateľovi kontrolu 
úložných priestorov motorových vozidiel. 

9. Prevádzkovateľ môže vykázať z pohrebiska vodičov s motorovými vozidlami, ak 
nedodržiavajú prevádzkový poriadok pohrebiska. 

10. Vstup  s motorovým  vozidlom  na  chodníky  do  jednotlivých oddelení  pohrebiska 
pomedzi hrobové miesta je zakázaný. 

11. Na pohrebisku možno rozsvecovať kahance a sviečky len na hrobovom mieste alebo na 
to vyhradenom mieste tak, aby nevzniklo nebezpečenstvo požiaru, prípadne poškodenie 
iných hrobových miest alebo vybavenosti pohrebiska. 

12. V odôvodnených prípadoch môže prevádzkovateľ rozsvecovanie kahancov a sviečok a 
manipuláciu s otvoreným ohňom obmedziť alebo zakázať. 

13. Chodníky medzi hrobmi nemožno používať na iné účely než na komunikačné a nie je 
povolené obmedzovať ich priechodnosť. 

14. Okrem uvedených povinností, je každý povinný rešpektovať na pohrebisku  pokyny 
prevádzkovateľa. 

 
Článok  VII. 

Čas, keď je pohrebisko prístupné verejnosti 
 
1.   Verejnosti je pohrebisko prístupné denne v mesiacoch január až december v čase: 

      Pondelok:   od 7,00 hod. do 21,00 hod.  

             Utorok:       od 7,00 hod. do 21,00 hod 

             Streda:         od 7,00 hod. do 21,00 hod 

             Štvrtok:       od 7,00 hod. do 21,00 hod 

             Piatok:        od 7,00 hod. do 21,00 hod 

             Sobota:       od 7,00 hod. do 21,00 hod 

             Nedeľa:      od 7,00 hod. do 21,00 hod 



2.    Správca pohrebiska môže v odôvodnených prípadoch obmedziť prístup verejnosti na  
pohrebisko.  

3.    Deťom do 6 rokov je vstup na pohrebisko dovolený len v sprievode dospelých osôb. 
4.    Dom smútku je prístupný, za účelom uloženia ľudských pozostatkov, alebo ľudských  
       ostatkov, po splnení podmienok stanovených zákonom o pohrebníctve v pracovných  
       dňoch v čase od 07,00-14,00 hod., alebo jednu hodinu pred pohrebom a počas pohrebu 
       v dohodnutom čase. Mimo určeného času je možné dom smútku sprístupniť na  
       nevyhnutne potrebný čas po dohode so správcom pohrebiska. 

 
Článok VIII. 

Spôsob ukladania ľudských pozostatkov a plán miest na pochovávanie 
 
1.    Ľudské pozostatky, ak sa neuložia do chladiaceho zariadenia musia byť pochované do 96 
       hodín od úmrtia, nie však pred uplynutím 48 hodín od úmrtia. Pred pohrebom treba 
       preukázať, že bola vykonaná prehliadka mŕtveho a bol vystavený list o prehliadke     
       mŕtveho a štatistické hlásenie o úmrtí. Ak sa vykonala pitva, možno mŕtveho    
       pochovať ihneď. 
2.   Hrob na ukladanie ľudských pozostatkov musí spĺňať tieto požiadavky: 

a/ hĺbka pre dospelú osobu a dieťa staršie ako 10 rokov musí byť najmenej 1, 6 m; pre  
dieťa mladšie ako 10 rokov najmenej 1,2 m, ak sa počíta s ďalším uložením rakvy 
s ľudskými pozostatkami do toho istého hrobového miesta, musí byť hĺbka hrobu 2 m,   
pre dieťa mladšie ako 10 rokov najmenej 1,2 m, 

b/  bočné vzdialenosti medzi jednotlivými hrobmi musia byť najmenej 0, 3 m,  
c/ rakva s ľudskými pozostatkami musí byť po uložení do hrobu zasypaná skyprenou 

zeminou vo výške minimálne 1, 2 m. 
3.   Ľudské ostatky musia byť uložené v hrobe najmenej do uplynutia tlecej doby. 
4.   Pred uplynutím tlecej doby sa môžu do toho istého hrobu uložiť ďalšie ľudské pozostatky,  
      ak je ich možné umiestniť nad úroveň naposledy pochovaných ľudských ostatkov a vrstva  
       uľahnutej zeminy nad rakvou bude najmenej 1 meter. 
5.  Do hrobky je možné uložiť aj viacero rakiev s ľudskými pozostatkami a s ľudskými    
     ostatkami. Rakva uložená do hrobky musí byť zabezpečená pred únikom zápachu do      
     okolia a musí byť vyrobená tak, aby chránila ľudské ostatky pred hlodavcami. 
6.  Urnové schránky so spopolnenými ľudskými pozostatkami možno ukladať do urnových   
     miest, prikladať ich k pomníkom alebo ich ukladať do existujúcich hrobov alebo hrobiek.   
7.  Rakvu a urnu možno uložiť do existujúceho hrobu len s písomným súhlasom nájomcu  
     hrobového miesta. 
8.  Pred uplynutím tlecej doby možno ľudské ostatky exhumovať na žiadosť: 

a/ orgánov činných v trestnom konaní,  
b/ obstarávateľa pohrebu alebo 
c/ blízkej osoby, ak obstarávateľ pohrebu už nežije alebo ak obstarávateľom pohrebu bola   

obec. 
9.    Žiadosť podľa odseku 8 musí mať písomnú formu a musí obsahovať: 

a/  posudok úradu,  
b/  list o prehliadke mŕtveho a štatistické hlásenie o úmrtí,  
c/  nájomnú zmluvu vydanú prevádzkovateľom pohrebiska, kde budú ľudské ostatky  
uložené. 

10.  Náklady na exhumáciu uhradí ten, kto o ňu požiadal. 
   

Článok  IX. 
Dĺžka tlecej doby 



1.   Dĺžka tlecej doby pre pohrebisko v Novej Bani je stanovená na 20 rokov v zmysle § 19 
     ods. 3 zákona o pohrebníctve. 

                                              
Článok X. 

Spôsob vedenia evidencie pohrebiska 
 
1. Prevádzkovateľ pohrebiska je povinný viesť  evidenciu pohrebiska, ktorá sa člení na 

evidenciu hrobových miest a evidenciu prevádzkovania pohrebiska“ 
     a/ evidencia hrobových miest musí obsahovať: 
     - meno, priezvisko a dátum úmrtia osoby, ktorej ľudské ostatky sú uložené v hrobovom  

mieste, 
- dátum uloženia ľudských pozostatkov alebo ostatkov s uvedením hrobového miesta 
 a hĺbky pochovania,  
 - záznam o nebezpečnej chorobe, ak mŕtvy, ktorého ľudské pozostatky sa uložili do hrobu  
  alebo hrobky, bol nakazený nebezpečnou chorobou, 
 - meno, priezvisko, adresu miesta trvalého pobytu, ak je nájomcom fyzická  
  osoba, názov obce, ak nájomcom obec, 
  - dátum uzavretia  zmluvy o nájme hrobového miesta / ďalej len nájomná zmluva/ a údaje 
  o zmene nájomcu,  
 - údaje o vypovedaní nájomnej zmluvy a dátum jej skončenia, 
 - údaje o pochovaní potrateného ľudského plodu alebo 
   predčasne odňatého ľudského plodu, 

     b/ evidencia prevádzkovania pohrebiska musí obsahovať údaje o 
 - zákaze pochovávania  a dobe jeho trvania, ak sa taký zákaz vydal, 
 - zrušení pohrebiska, 
 - skutočnosti, či je hrob chránený ako národná kultúrna pamiatka alebo pamätihodnosť  
   obce podľa osobitého predpisu, alebo či ide o vojnový hrob. 

 
Článok XI. 

Spôsob nakladania s odpadkami 
 
1.  Na    pohrebisku    sú   rozmiestnené  4  veľkokapacitné  kontajnery na umiestňovanie 

odpadov z pohrebiska ktorých vyprázdňovanie zabezpečuje prevádzkovateľ pohrebiska 
podľa potreby. 

2.   Návštevníci pohrebiska sú oprávnení do kontajnerov vyhadzovať: 
- zvyšky kvetinovej výzdoby, 
- napadané lístie a odstránenú trávu, 
- nádoby od sviečok, 

       - poškodené ozdobné predmety.                                                            
3.  Náklady na odstránenie odpadov znáša prevádzkovateľ pohrebiska. 
4.  Firma,  ktorá  uskutočňuje  výkopové  alebo  stavebné práce na pohrebisku je povinná 
     neodkladne zabezpečiť odvoz a  likvidáciu akéhokoľvek  odpadu, zeminy a stavebného 
     odpadu na vlastné náklady.   

 
Článok XII. 

Cenník nájmu hrobového miesta a služieb 
1.   Cenník tvorí prílohu č. 1 prevádzkového poriadku pohrebiska. 
2.   Situačný plán pohrebiska tvorí prílohu č. 2 prevádzkového poriadku pohrebiska. 
        

Článok XIII. 



Sankcie 

1. Akékoľvek porušenie ustanovení tohto Prevádzkového poriadku je postihnuteľné ako 
priestupok podľa zákona SNR č.372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších       
predpisov, ak nepôjde o trestný čin. Regionálny úrad verejného zdravotníctva posudzuje 
porušenie zákonov a stanovuje sankcie za priestupky podľa   § 32 zákona č. 131/2010 Z. z. 
o pohrebníctve a iné právne delikty podľa   § 33 uvedeného zákona. 

        

Článok XIV. 
                                                     Prechodné ustanovenia 
 
1.  Doterajšie právne vzťahy týkajúce sa užívania hrobového miesta zostávajú zachované  za 

podmienok daných v § 36 ods. 8 zákona o pohrebníctve. 
2. Dňom účinnosti tohto všeobecne záväzného nariadenia sa ruší VZN č. 1/2012 zo dňa 

29.3.2012                        
                                                                     XV. 
                                                                 Účinnosť 
 
VZN vyvesené na úradnej tabuli od 26.11.2013 do 10.12.2013. 
VZN schválené uznesením MsZ č. ..../2013 dňa 11.12.2013. 
VZN vyhlásené vyvesením na úradnej tabuli od .......12.2013 do ......12.2013. 
Všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť dňa .......01.2014. 
 

                                                                      Mgr. Ján Havran, v. r.  
                         primátor mesta 
 
 
     Príloha č. 1 

Cenník nájmu hrobového miesta a služieb 
Výška nájmu za hrobové miesto 

 

Za prenájom miesta na pohrebisku  sa stanovujú podľa všeobecného záväzného 
nariadenia Mesta Nová Baňa o pohrebníctve č. 6/2013 zo dňa 11.12.2013 tieto ceny: 

1)  1.1.   Prenájom hrobového miesta na prvých 20 rokov / pri úmrtí/   
a)  detský jedno hrob                              30,00 eur, 
b)  detský dvoj hrob                    45,00 eur, 
c)  jedno hrobové miesto hĺbka – 1,6 m       60,00 eur,  
d)  jedno hrobové miesto hĺbka – 2,0 m pochovávanie nad seba    45,00 eur,  
e)  dvoj hrob – 1,6 m – pochovávanie vedľa seba               105,00 eur, 
 
1.2.   Prenájom hrobového miesta na  10 rokov za obnovu už prenajatého hrobového miesta 
po uplynutí predchádzajúceho prenájmu 
a)  detský jedno hrob         20,00 eur, 
b)  detský dvoj hrob          30,00 eur, 
c)  jedno hrobové miesto hĺbka – 1,6 m       40,00 eur,  
d)  jedno hrobové miesto hĺbka – 2,0 m pochovávanie nad seba    30,00 eur,  
e)  dvoj hrob – 1,6 m – pochovávanie vedľa seba                70,00 eur, 
       f)  urna do zeme                          25,00 eur, 



g)  urna do múra                     20,00 eur, 
h)  hrobka /jedno hrob/         40,00 eur, 
i)   hrobka /dvoj hrob/        70,00 eur, 
1.3.    Prenájom hrobového miesta na  10 rokov za vytvorenie nového hrobového miesta  
/bez úmrtia / a pri spopolnení 
a)  jedno hrobové miesto hĺbka – 1,6 m       40,00 eur,  
b)  jedno hrobové miesto hĺbka – 2,0 m pochovávanie nad seba    30,00 eur,  
c)  dvoj hrob – 1,6 m – pochovávanie vedľa seba                 70,00 eur, 
d)  urna do zeme                          25,00 eur, 
e)  urna do múra                                20,00 eur, 
f)  hrobka /jedno hrob/                  120,00 eur, 
g)  hrobka /dvoj hrob/                                                                                 210,00 eur 

 

2)   Pri  jedno hrobe pochovávanie nad seba a pri dvoj hroboch  si nájomca doplatí pri uložení 
telesných pozostatkov ďalšieho zosnulého pomernú  časť za prenájom hrobového miesta 
odo dňa uzatvorenia poslednej nájomnej zmluvy o nájme hrobového miesta ako doplatok, 

       ktorý sa vypočíta rozdielom tlecej doby 20 rokov a neuplynulej doby z predchádzajúceho 
       zmluvného vzťahu. Pomerná časť určeného poplatku sa prepočítava na dni. Poplatok za 

prenájom hrobového miesta u trojhrobov sa počíta ako 1,5 násobok dvoj hrobu.      
U štvorhrobu sa poplatok počíta ako dvojnásobok dvojhrobu. 

Cenník služieb 

1.   Výkop hrobu pre pochovanie dieťaťa                                                                    45,00 € 
2.   Výkop hrobu pre staršiu osobu  ako 10 rokov                                                       90,00 € 
3.   Zasypanie hrobu a úprava hrobového miesta                                                         45,00 € 
4.   Výkop pre uloženie urny do zeme                                                                         13,50 € 
5.   Prepožičanie obradnej siene, výstavného katafalku a ozvučenia                           35,00 € 
6.   Prechodné uloženie zomrelých v chladiacom zariadení do zákonnej 
      lehoty pochovania                                                                                                  30,00 € 
7.   použitie chladiaceho boxu za každý ďalší aj započatý deň                                    15,00 € 
 
8.    Poplatok za celodenný komerčný vstup motorového vozidla:   
       a)  do 3,5 tony                        7,00 €   
       b)  nad 3,5 tony                                                                                              14,00 € 
9.    Poplatok za vodu – pri komerčnom vstupe s potrebou 
       použitia vody -  paušálne za jeden vstup             2,00 € 
10.  Poplatok za spotrebovanú elektrickú energiu – pri komerčnom vstupe 
       s potrebou napojenia sa na el. energiu – paušálne pri jedenom vstupe                    2,00 € 
11.  Výzdoba a aranžovanie, živých príp. umelých kvetov do váz 
       v obradnej sieni                                                                                                       10,00 € 
12.  Vystavenie kvetinových darov, vencov a ich odnos a uloženie na hrob                 10,00 €  
13.  Zapožičanie výzdoby z umelých kvetov a obradnej sieni počas obradu                10,00 € 
14.  Údržba a formovanie hrobu za obdobie 1 roka na požiadanie nájomcu             25,00 €
   

Ceny sú uvedené s DPH !  

V Novej Bani 11.12.2013                                                        František Bakoš, v. r.  
                                                                                                riaditeľ TS Nová Baňa 



 



F.Bakoš – Na miestnom pohrebisku sa v poslednom čase stalo niekoľkokrát, že pri 
vykopávaní jamy, našli ľudské pozostatky. Bolo to aj pri 13 a 14 ročných hroboch.  Tlecia 
doba je teraz schválená na 10 rokov. Po prerokovaní situácie na mestskom úrade navrhujeme 
upraviť tleciu dobu na 20 rokov. S tým, že predkladáme predĺženie tlecej doby na 20 rokov, 
museli sme upraviť aj výšku nájmu za hrobové miesta. V podstate tu nedochádza k navýšeniu 
poplatkov za hrobové miesta. Musím ale povedať, že pri prvej uzavretej zmluve, pokiaľ bude 
uzavretá na 20 rokov, nedávali sme tam dvojnásobok toho, ako bolo predtým na 10 rokov. 
Takže ak bol predtým poplatok za hrob na 10 rokov 20 eur, teraz sme to pri 20 rokoch zvýšili 
na 30 eur. Bude potom na zváženie príbuzných pozostalých, či po uplynutí 20 rokov tlecej 
doby, si obnovia to miesto na ďalších 10 rokov, alebo ho vrátia naspäť mestu alebo správcovi.  
 
J.Búry - Po uplynutí 20 rokov tlecej doby sa bude ďalej pokračovať ďalej 20 ročným 
intervalom, alebo bude len 10 ročný? 
 
J.Bakoš – Pokiaľ uplynie doba 20 rokov, tak je na to miesto možnosť pochovať ďalšieho 
člena rodiny.  
 
K.Štrbová – V cenníku služieb je zvlášť uvádzaný poplatok za „Prepožičanie obradnej siene, 
výstavného katafalku a ozvučenia“ a „Vystavenie kvetinových darov, vencov a ich odnos 
a uloženie na hrob“. Prečo v poplatku za prepožičanie obradnej siene nie je zahrnuté aj 
vystavenie kvetinových darov, ale je to účtované zvlášť? 
 
F.Bakoš – Čo sa týka cenníka poskytovaných služieb, my v podstate prenajímame túto 
obradnú miestnosť pohrebnej službe, ktorá tam vykonáva činnosť. Všetky ceny sú tu uvedené 
preto, keby sme tú službu vykonávali my ako technické služby.  
 
K.Štrbová - Nie je to potom bezpredmetné? 
 
F.Bakoš - Je možné, že si to niekto objedná u nás a nie od firmy, ktorá vykonáva pohrebné 
služby. 
 
K.Štrbová - Vystavenie kvetinových darov nie je súčasťou prenajatia obradnej siene? 
 
F.Bakoš - Cenník je vystavený za služby tak, ako je predložený. 
 
K.Štrbová - Chcem tým povedať len to, či v tom bode č. 12 nemal byť len odnos vencov 
a ich uloženie na hrob?  
 
F.Bakoš - Nie. 
 
K.Štrbová - Myslím si, že keď sa raz prepožičia obradná sieň, tak je úplne normálne, že si 
tam pozostalí vystavia kvetinové dary. 
 
Mgr.J.Havran – To je myslené ako služba, keď im to spraví pohrebná služba, môžu im to 
spraviť aj technické služby. Keď si to nechcú spraviť pozostalí sami, tak si za to zaplatia.  
 
K.Štrbová – Rozumiem, len sa pýtam, prečo pri zapožičani obradnej siene tam nie je 
automaticky zahrnutá aj táto služba? 
 



Mgr.J.Havran - Pretože pozostalí si ju objednávajú u súkromných firiem, pretože súkromná 
firma si od nás prenajme obradnú sieň a všetky ostatné úkony, ktoré sú tu vymenované si 
potom vyúčtuje od pozostalých.  
 
F.Bakoš - Je to na rodine pozostalého, či si to objedná u nás, alebo u súkromnej firmy.  
 
Ing.J.Štrba - Ako postupujeme ďalej, keď sa končí obdobie prenájmu hrobového miesta? 
Vyzývate ľudí, aby si to prišli predĺžiť? Ako postupujete, keď na výzvu občania nereagujú? 
 
F.Bakoš - V súčasnej dobe je situácia veľmi zložitá. Evidencia, ktorá tu bola od samého 
začiatku, ako som nastúpil bola viac-menej skoro nekontrolovateľná. Všetko sme to museli 
ukladať do počítača v programe excel. Každá zmluva je v súčasnej dobe zaevidovaná a je tam 
stanovená doba, kedy bola podpísaná nájomná zmluva. Po uplynutí lehoty nájomnej zmluvy, 
vyzývame občanov o predĺženie doby nájomnej zmluvy alebo ukončenie zmluvy. V budúcom 
roku by sme chceli pripraviť nový systém, kde by si mohli občania overiť, s kým je uzavretá 
zmluva pri konkrétnom hrobe.  
 
 

U z n e s e n i e   č. 64/2013 
 
Mestské zastupiteľstvo mesta Nová Baňa  

schvaľuje 
 
Všeobecne záväzné nariadenie mesta Nová Baňa č. 6/2013 zo dňa 11.12.2013, ktorým sa 
mení a dopĺňa VZN č. 1/2012 zo dňa 29.3.2012 o prevádzkovom poriadku pohrebiska a domu 
smútku v Novej Bani 
 
Hlasovanie č. 12: 
prítomní - 11 
za - 10  (Juraj Búry, Peter Forgáč, Viera Hudecová, Ing. arch. Ján Kôpka, Maroš Marko, 
Natália Pinková,  Mgr. Branislav Pirháč, Ing. Jozef Štrba, Anton Tužinský, Ing. Karol 
Tužinský) 
proti - 0   
zdržal sa -  1 (Katarína Štrbová) 
nehlasoval - 0  - uznesenie bolo prijaté 
 
12.  Prevod nehnuteľného majetku  
 

Predkladateľom predmetného bodu je František Bakoš, riaditeľ Technických služieb 
mesta Nová Baňa a spracovateľkou je Mgr. Martina Šalková, účtovníčka na Technických 
službách mesta Nová Baňa. K danému bodu boli materiály zaslané vopred.  

Dôvodová správa 
 
1) V rozpočte Technických služieb mesta Nová Baňa pre rok 2011-2013, bol schválený limit 
na stavebnú investíciu pre TS mesta Nová Baňa na realizáciu spevnenej  plochy Tajch. Na 
základe toho bola akcia zrealizovaná vo vlastnej réžii TS, kde boli náklady na mzdy 
pracovníkov, odvody z miezd, sociálny fond, PHM a  na všeobecný materiál.  
Na túto akciu boli účtované nasledovné náklady na : 
1.)  Rok 2011                24 001,99 Eur 
2.)  Rok 2012       15 729,35 Eur 



3.)  Rok 2012 Projektová dokumentácia        192,00 Eur 
4.)  Rok 2013         1 630,68 Eur 
S p o l u:                41 554,02 Eur 
 
2) V rozpočte Technických služieb mesta Nová Baňa pre rok 2012-2013, bol schválený limit 
na stavebnú investíciu pre TS mesta Nová Baňa na realizáciu športového ihriska pod 
Sekvojou. Na základe toho bola akcia zrealizovaná vo vlastnej réžii TS, kde boli náklady na 
mzdy pracovníkov, odvody z miezd, sociálny fond, PHM a  na všeobecný materiál.  
Na túto akciu boli účtované nasledovné náklady na : 
1.)  Rok 2012                31 680,90 Eur 
2.)  Rok 2013            812,34 Eur 
S p o l u:                             32 493,24 Eur 
 
Uvedené stavby je potrebné ukončiť a zaevidovať do majetku mesta. 
 

 

T e c h n i c k á   s p r á v a 
o preúčtovaní investičnej akcie 

 
Názov akcie:   Spevnená  plocha Tajch   
Druh akcie:   novostavba 
GP:    - 
Dodávateľ:   Technické služby mesta Nová Baňa 

Dlhá lúka 18, Nová Baňa 
 Zahájenie:   5/2011 
Ukončenie:   9/2013 

Skutočné náklady:  41 554,02 Eur      
Projektové  práce:  0 
 
 V rozpočte Technických služieb mesta Nová Baňa pre rok 2011-2013, bol schválený 
limit na stavebnú investíciu pre TS mesta Nová Baňa na realizáciu spevnenej  plochy Tajch. 
Na základe toho bola akcia zrealizovaná vo vlastnej réžii TS, kde boli náklady na mzdy 
pracovníkov, odvody z miezd, sociálny fond, PHM a  na všeobecný materiál.  
 
Na túto akciu boli účtované nasledovné náklady na : 
 
1.)  Rok 2011                24 001,99 Eur 
2.)  Rok 2012       15 729,35 Eur 
3.)  Rok 2012 Projektová dokumentácia        192,00 Eur 
4.)  Rok 2013         1 630,68 Eur 
S p o l u:       41 554,02 Eur 
 
 
Vypracovala: Mgr. Martina Šalková   Schválil: František Bakoš, riaditeľ TS 
 
V Novej Bani, dňa 18.10.2013 
 



T e c h n i c k á   s p r á v a 
o preúčtovaní investičnej akcie 

 
 
Názov akcie:   Športové ihrisko Sekvoja 
Druh akcie:   novostavba 
GP:    - 
Dodávateľ:   Technické služby mesta Nová Baňa 

Dlhá lúka 18, Nová Baňa 
 Zahájenie:   10/2012 
Ukončenie:   9/2013 

Skutočné náklady:  32 493,24 Eur      
Projektové  práce:  0 
 
 V rozpočte Technických služieb mesta Nová Baňa pre rok 2012-2013, bol schválený 
limit na stavebnú investíciu pre TS mesta Nová Baňa na realizáciu športového ihriska pod 
Sekvojou. Na základe toho bola akcia zrealizovaná vo vlastnej réžii TS, kde boli náklady na 
mzdy pracovníkov, odvody z miezd, sociálny fond, PHM a  na všeobecný materiál.  
 
Na túto akciu boli účtované nasledovné náklady na : 
 
1.)  Rok 2012                31 680,90 Eur 
2.)  Rok 2013            812,34 Eur 
 
S p o l u:       32 493,24 Eur 
 
Vypracovala: Martina Šalková   Schválil: František Bakoš, riaditeľ TS 
V Novej Bani, dňa 18.10.2013 
 
 

U z n e s e n i e   č. 65/2013 
 

Mestské zastupiteľstvo mesta Nová Baňa  

 
schvaľuje 
 
prevod nehnuteľného majetku – rozostavaných stavieb do majetku mesta Nová Baňa:  

1. Spevnené plochy Tajch vo výške 41 554,02 eur 
2. Športové ihrisko Pod sekvojou vo výške 32 493,24 eur 

 
Hlasovanie č. 13: 
prítomní - 11 
za - 11  (Juraj Búry, Peter Forgáč, Viera Hudecová, Ing. arch. Ján Kôpka, Maroš Marko, 
Natália Pinková,  Mgr. Branislav Pirháč, Ing. Jozef Štrba, Katarína Štrbová, Anton Tužinský, 
Ing. Karol Tužinský) 
proti - 0   
zdržal sa -  0 
nehlasoval - 0 - uznesenie bolo prijaté   



 
 
13.  Majetkové veci 
 

Predkladateľom materiálu je Mgr. Ján Havran, primátor mesta Nová Baňa  
a spracovateľkou je Mgr. Petra Gejdošová, referentka na oddelení VŽPaSM na Mestskom 
úrade v Novej Bani. K danému bodu boli materiály zaslané vopred.  

1. n á v r h   n a   u z n e s e n i e 

 
Mestské zastupiteľstvo mesta Nová Baňa 
 

� s c h v a ľ u j e 
 

spôsob prevodu nehnuteľnosti podľa § 9a, ods. 8 písm. e) zákona č. 138/1991 Zb. 
o majetku obcí v znení neskorších predpisov, z dôvodu hodného osobitného zreteľa, o ktorom 
mestské zastupiteľstvo rozhoduje 3/5 väčšinou všetkých poslancov, a to: 

 
pozemok C KN parc.č. 484/8 – zastavané plochy a nádvoria o výmere 39 m2,  vedený 

Okresným úradom Žarnovica, odbor katastrálny na LV č. 3853 v k.ú. Nová Baňa, ako 
vlastníctvo mesta Nová Baňa; 

 
pre: 
Daniela Mišurová, rod. Spurná, trvale bytom Starohutská 1280/33, 968 01 Nová Baňa, 

v podiele ½  
a 
Anna Spurná, rod. Spurná, trvale bytom Štúrova 786/6, 968 01 Nová Baňa,      

v podiele ½; 
 
z dôvodu zabezpečenia prístupu k nehnuteľnostiam vo vlastníctve Daniely Mišurovej 

a Anny Spurnej, vedených Okresným úradom Žarnovica, odbor katastrálny na LV č. 6440, 
čím sa majetkovoprávne dorovnajú hranice so susednými pozemkami E KN parc.č. 858 a      
C KN parc.č. 484/7, ktoré sú v súkromnom vlastníctve, v kúpnej cene minimálne vo výške 
všeobecnej hodnoty pozemku stanovenej znaleckým posudkom. 
 
 

Dôvodová  správa  
 

Pani Anna Spurná podala žiadosť o kúpu pozemku v lokalite ul. Hájles C KN parc.č. 484/8 – 
zastavané plochy a nádvoria o výmere 39 m2, za účelom prístupu k nehnuteľnostiam, a to 
rodinného domu s.č. 898 a pozemkom C KN parc.č. 491/15 a E KN parc.č. 858 a 859, 
vedeným Okresným úradom Žarnovica, odbor katastrálny na LV č. 6440. Žiadosť p. Spurnej 
komisia prerokovala a odporúča mestskému zastupiteľstvu schváliť spôsob predaja pozemku 
podľa § 9a, ods. 8 písm. e) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších 
predpisov, a to z dôvodu uvedeného v návrhu na uznesenie, v kúpnej cene minimálne vo 
výške všeobecnej hodnoty majetku, pre urovnanie majetkovoprávnych vzťahov v prospech 
oboch vlastníčok vedených na LV č. 6440 – Anna Spurná a Daniela Mišurová, v podiele po 
½.  Na základe prijatého uznesenia bude vypracovaný znalecký posudok určujúci všeobecnú 
hodnotu pozemku a predaj pozemku sa následne predloží mestskému zastupiteľstvu na 
schválenie. 



 
U z n e s e n i e   č. 66/2013 

 
Mestské zastupiteľstvo mesta Nová Baňa  

schvaľuje 
 

spôsob prevodu nehnuteľnosti podľa § 9a, ods. 8 písm. e) zákona č. 138/1991 Zb. 
o majetku obcí v znení neskorších predpisov, z dôvodu hodného osobitného zreteľa, o ktorom 
mestské zastupiteľstvo rozhoduje 3/5 väčšinou všetkých poslancov, a to: 

 
pozemok C KN parc.č. 484/8 – zastavané plochy a nádvoria o výmere 39 m2,  vedený 

Okresným úradom Žarnovica, odbor katastrálny na LV č. 3853 v k.ú. Nová Baňa, ako 
vlastníctvo mesta Nová Baňa; 

 
pre: 
Daniela Mišurová, rod. Spurná, trvale bytom Starohutská 1280/33, 968 01 Nová Baňa, 

v podiele ½  
a 
Anna Spurná, rod. Spurná, trvale bytom Štúrova 786/6, 968 01 Nová Baňa,      

v podiele ½; 
 
z dôvodu zabezpečenia prístupu k nehnuteľnostiam vo vlastníctve Daniely Mišurovej 

a Anny Spurnej, vedených Okresným úradom Žarnovica, odbor katastrálny na LV č. 6440, 
čím sa majetkovoprávne dorovnajú hranice so susednými pozemkami E KN parc.č. 858 a      
C KN parc.č. 484/7, ktoré sú v súkromnom vlastníctve, v kúpnej cene minimálne vo výške 
všeobecnej hodnoty pozemku stanovenej znaleckým posudkom. 
 
Hlasovanie č. 14: 
prítomní - 11 
za - 11  (Juraj Búry, Peter Forgáč, Viera Hudecová, Ing. arch. Ján Kôpka, Maroš Marko, 
Natália Pinková,  Mgr. Branislav Pirháč, Ing. Jozef Štrba, Katarína Štrbová, Anton Tužinský, 
Ing. Karol Tužinský) 
proti - 0   
zdržal sa -  0 
nehlasoval – 0 - uznesenie bolo prijaté 
 
2. n á v r h   n a   u z n e s e n i e 
 
Mestské zastupiteľstvo mesta Nová Baňa 
 

� s c h v a ľ u j e 
 

spôsob prevodu nehnuteľnosti podľa § 9a, ods. 8 písm. e) zákona č. 138/1991 Zb. 
o majetku obcí v znení neskorších predpisov, z dôvodu hodného osobitného zreteľa, o ktorom 
mestské zastupiteľstvo rozhoduje 3/5 väčšinou všetkých poslancov, a to: 
 časť pozemku C KN parc.č. 482 – zastavané plochy a nádvoria o výmere 2727 m2, 
vedený Okresným úradom Žarnovica, odbor katastrálny na LV č. 3853, v k.ú. Nová Baňa, ako 
vlastníctvo mesta Nová Baňa, vo výmere cca 18 m2, so zameraním od pozemku C KN parc.č. 
239/2 a C KN parc.č. 238; 
 



pre: Jaroslav Tököly, rod. Tököly a manželka Dana Tökölyová, rod. Černáková, trvalé 
bydlisko Štúrova 787/10, 968 01  Nová Baňa; 

z dôvodu zabezpečenia prístupu k nehnuteľnostiam vo vlastníctve manželov 
Tökölyových, vedených Okresným úradom Žarnovica, odbor katastrálny na LV č. 2665, čím 
sa tiež majetkovoprávne dorovnajú hranice so susednými pozemkami C KN parc.č. 237/4 a    
C KN parc.č. 239/2, ktoré sú vo vlastníctve manželov Tökölyových, v kúpnej cene minimálne 
vo výške všeobecnej hodnoty pozemku stanovenej znaleckým posudkom. 

 
Dôvodová  správa  

 
Manželia Tökölyoví nadobudli kúpou od mesta v mesiaci júl 2013 pozemky susediace s ich 
garážou a pozemkom na ul. Májová v Novej Bani. Manželia Tökölyoví požiadali následnej 
mesto o kúpu časti mestského pozemku v časti pred garážou, za účelom zabezpečenia 
prístupu k nehnuteľnostiam, čím sa tiež dorovnajú hranice pozemku so susednými 
pozemkami. Komisia žiadosť prerokovala a po obhliadke pozemku na mieste odporúča 
mestskému zastupiteľstvu schváliť spôsob prevodu podľa § 9a, ods. 8 písm. e) zákona č. 
138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov, a to z dôvodu uvedeného v návrhu 
na uznesenie, v kúpnej cene minimálne vo výške všeobecnej hodnoty majetku. Na základe 
prijatého uznesenia bude časť pozemku geometricky zameraná a stanovená minimálna 
všeobecná hodnota.  
 

U z n e s e n i e   č. 67/2013 
 
Mestské zastupiteľstvo mesta Nová Baňa  

schvaľuje 
 

spôsob prevodu nehnuteľnosti podľa § 9a, ods. 8 písm. e) zákona č. 138/1991 Zb. 
o majetku obcí v znení neskorších predpisov, z dôvodu hodného osobitného zreteľa, o ktorom 
mestské zastupiteľstvo rozhoduje 3/5 väčšinou všetkých poslancov, a to: 
 časť pozemku C KN parc.č. 482 – zastavané plochy a nádvoria o výmere 2727 m2, 
vedený Okresným úradom Žarnovica, odbor katastrálny na LV č. 3853, v k.ú. Nová Baňa, ako 
vlastníctvo mesta Nová Baňa, vo výmere cca 18 m2, so zameraním od pozemku C KN parc.č. 
239/2 a C KN parc.č. 238; 
 

pre: Jaroslav Tököly, rod. Tököly a manželka Dana Tökölyová, rod. Černáková, trvalé 
bydlisko Štúrova 787/10, 968 01  Nová Baňa; 

z dôvodu zabezpečenia prístupu k nehnuteľnostiam vo vlastníctve manželov 
Tökölyových, vedených Okresným úradom Žarnovica, odbor katastrálny na LV č. 2665, čím 
sa tiež majetkovoprávne dorovnajú hranice so susednými pozemkami C KN parc.č. 237/4 a    
C KN parc.č. 239/2, ktoré sú vo vlastníctve manželov Tökölyových, v kúpnej cene minimálne 
vo výške všeobecnej hodnoty pozemku stanovenej znaleckým posudkom. 
 
Hlasovanie č. 15: 
prítomní - 11 
za - 11  (Juraj Búry, Peter Forgáč, Viera Hudecová, Ing. arch. Ján Kôpka, Maroš Marko, 
Natália Pinková,  Mgr. Branislav Pirháč, Ing. Jozef Štrba, Katarína Štrbová, Anton Tužinský, 
Ing. Karol Tužinský) 
proti - 0   
zdržal sa -  0 
nehlasoval - 0 - uznesenie bolo prijaté 



 

3. n á v r h   n a   u z n e s e n i e 
 
Mestské zastupiteľstvo mesta Nová Baňa 
 

� s c h v a ľ u j e 
 

uzatvorenie zmluvy o zverení správy majetku mesta Nová Baňa správcovi majetku: 
Technické služby mesta Nová Baňa, Dlhá lúka 18, 968 01  Nová Baňa, IČO: 00 185 221;  

dňom 13.12.2013: 
 

1. športovisko Pod sekvojou 
z vlastných prostriedkov mesta financované v sume  33.443,24 eur  

 
2. terénne úpravy a spevnené plochy Rekreačné stredisko Tajch 

z vlastných prostriedkov mesta financované v sume  41.804,02 eur  
 

za účelom spravovania majetku nadobudnutého realizáciou projektov: „Športovisko 
Pod sekvojou“ a „Terénne úpravy a spevnené plochy Rekreačné stredisko Tajch“. 
  
 

Dôvodová  správa  
 

Z rozpočtu mesta Nová Baňa boli poskytnuté  Technickým službám mesta príspevky v rokoch 
2011, 2012 a 2013 na realizáciu dvoch, v návrhu uvedených projektov. Technické služby 
zrealizovali akcie vo vlastnej réžii. 
Športovisko Pod sekvojou je zrealizované o výmere 17 x 27 bm s povrchom z EPDM – 
tartanového typu s oplotením do výšky 4m s dodávkou športového vybavenia – 2 ks bránky 
pre minifutbal, 2 ks streetbalové konštrukcie s odrazovými doskami s košmi so sieťkou. 
Na realizáciu  športoviska  bolo vydané Obcou Tekovská Breznica stavebné povolenie           
č. 267/2012 SP 6/2012  zo dňa 23.10.2012, právoplatné 16.11.2012. Akcia bola skolaudovaná 
a daná do užívania. Kolaudačné rozhodnutie bolo vydané Obcou Tekovská Breznica pod 
číslom 292/2013, KR 8/2013 zo dňa 15.11.2013, právoplatné dňa 22.11.2013. 
Terénne úpravy a spevnené plochy Rekreačné stredisko Tajch sú zrealizované na 
novovytvorenom pozemku C KN parc.č. 1809/2 – zastavané plochy a nádvoria o výmere 708 
m2, zameranom GP č. 12606103-25/2013 zo dňa 22.7.2013, overený 30.7.2013 pod číslom 
198/2013, geodetom Jurajom Peniažkom, geoslužba, Hrádza 49, Nová Baňa.  Spevnené 
plochy z toho sú vo výmere 212 m2. V rámci akcie a vybudovala zemná NN prípojka káblom 
AYKY-J 4x35 do ELM a istiaceho rozvádzača RE, ktorý je osadený na Fe konštrukcii pódia 
v celkovej dĺžke cca 30 bm. Na realizáciu  akcie bolo obcou Brehy vydané stavebné 
povolenie pod číslom 299/2011 SP – 3/2011 zo dňa 2.6.2011, právoplatné 6.6.2011. Akcia 
bola skolaudovaná a daná do užívania. Kolaudačné rozhodnutie bolo vydané obcou Tekovská 
Breznica pod číslom 179/2013,  KR 3/2013 zo dňa 30.7.2013, právoplatné dňa 22.8.2013. 
Komisia odporúča nadobudnutý majetok vybudovaný zhotoviteľom: Technické služby mesta 
Nová Baňa, zveriť do správy správcovi majetku: Technické služby mesta Nová Baňa. 
 
 
 
 



U z n e s e n i e   č. 68/2013 
 

Mestské zastupiteľstvo mesta Nová Baňa  

schvaľuje 
 

uzatvorenie zmluvy o zverení správy majetku mesta Nová Baňa správcovi majetku: 
Technické služby mesta Nová Baňa, Dlhá lúka 18, 968 01  Nová Baňa, IČO: 00 185 221;  

dňom 13.12.2013: 
 
1. športovisko Pod sekvojou 

z vlastných prostriedkov mesta financované v sume  33.443,24 eur  
 

2. terénne úpravy a spevnené plochy Rekreačné stredisko Tajch 
z vlastných prostriedkov mesta financované v sume  41.804,02 eur  

 
za účelom spravovania majetku nadobudnutého realizáciou projektov: „Športovisko 

Pod sekvojou“ a „Terénne úpravy a spevnené plochy Rekreačné stredisko Tajch“. 
 

Hlasovanie č. 16: 
prítomní - 11 
za - 11  (Juraj Búry, Peter Forgáč, Viera Hudecová, Ing. arch. Ján Kôpka, Maroš Marko, 
Natália Pinková,  Mgr. Branislav Pirháč, Ing. Jozef Štrba, Katarína Štrbová, Anton Tužinský, 
Ing. Karol Tužinský) 
proti - 0   
zdržal sa -  0 
nehlasoval – 0 - uznesenie bolo prijaté 
 

4. n á v r h   n a   u z n e s e n i e 
 
Mestské zastupiteľstvo mesta Nová Baňa 
 

� s c h v a ľ u j e 
 

spôsob prevodu nehnuteľnosti podľa § 9a, ods. 8 písm. e) zákona č. 138/1991 Zb. 
o majetku obcí v znení neskorších predpisov, z dôvodu hodného osobitného zreteľa, o ktorom 
mestské zastupiteľstvo rozhoduje 3/5 väčšinou všetkých poslancov, a to: 
 
 časť pozemku C KN parc.č. 3999/2 – zastavané plochy a nádvoria o výmere 755 m2, 
vedený Okresným úradom Žarnovica, odbor katastrálny na LV č. 3853, v k.ú. Nová Baňa, ako 
vlastníctvo mesta Nová Baňa, vo výmere cca 100 m2, so zameraním od pozemkov C KN 
parc.č. 4030/3, C KN parc.č. 4022/2 a C KN parc.č. 4023; 

pre:  
Jozef Vatrt, rod. Vatrt a manželka Anna Vatrtová, rod. Lauková, Hviezdoslavova 

369/25, 968 01 Nová Baňa, v podiele ½ 
a 
Ing. Adrián Vatrt, rod. Vatrt, Hviezdoslavova 369/25, 968 01 Nová Baňa, v podiele ½; 
 



z dôvodu zabezpečenia prístupu k nehnuteľnostiam vo vlastníctve Jozefa Vatrta, Anny 
Vatrtovej a Ing. Adriána Vatrta, vedených Okresným úradom Žarnovica, odbor katastrálny na 
LV č. 896 a LV č. 8545, čím sa majetkovoprávne dorovnajú hranice so susedným pozemkom 
C KN parc.č. 4030/3, ktorý je v súkromnom vlastníctve, v kúpnej cene minimálne vo výške 
všeobecnej hodnoty pozemku stanovenej znaleckým posudkom. 

 
Dôvodová správa  

 
Mestskému zastupiteľstvu sa predkladá na schválenie spôsob predaja časti mestského 
pozemku definovaného v návrhu na uznesenie. Žiadosť o kúpu predmetnej časti pozemku 
podali vlastníci susedných nehnuteľností vedených na LV č. 896 a 8545. Komisia prerokovala 
žiadosť a po obhliadke pozemku na mieste za účasti Ing. Adriána Vatrta odporúča mestskému 
zastupiteľstvu schváliť spôsob prevodu podľa § 9a, ods. 8 písm. e) zákona č. 138/1991 Zb. 
o majetku obcí v znení neskorších predpisov, z dôvodu hodného osobitného zreteľa 
uvedeného v návrhu na uznesenie, v kúpnej cene minimálne vo výške všeobecnej hodnoty 
pozemku podľa vypracovaného znaleckého posudku. Na základe prijatého uznesenia sa časť 
pozemku geometricky zameria a stanoví sa minimálna všeobecná hodnota.  
 
 
Ing.arch.J.Kôpka - Nejedná sa o samotné teleso komunikácie, jedná sa len o časť roviny 
pred plotom.   
 

U z n e s e n i e   č. 69/2013 
 

Mestské zastupiteľstvo mesta Nová Baňa  

schvaľuje 
 

spôsob prevodu nehnuteľnosti podľa § 9a, ods. 8 písm. e) zákona č. 138/1991 Zb. 
o majetku obcí v znení neskorších predpisov, z dôvodu hodného osobitného zreteľa, o ktorom 
mestské zastupiteľstvo rozhoduje 3/5 väčšinou všetkých poslancov, a to: 
 
 časť pozemku C KN parc.č. 3999/2 – zastavané plochy a nádvoria o výmere 755 m2, 
vedený Okresným úradom Žarnovica, odbor katastrálny na LV č. 3853, v k.ú. Nová Baňa, ako 
vlastníctvo mesta Nová Baňa, vo výmere cca 100 m2, so zameraním od pozemkov C KN 
parc.č. 4030/3, C KN parc.č. 4022/2 a C KN parc.č. 4023; 

pre:  
Jozef Vatrt, rod. Vatrt a manželka Anna Vatrtová, rod. Lauková, Hviezdoslavova 

369/25, 968 01 Nová Baňa, v podiele ½ 
a 
Ing. Adrián Vatrt, rod. Vatrt, Hviezdoslavova 369/25, 968 01 Nová Baňa, v podiele ½; 
 
z dôvodu zabezpečenia prístupu k nehnuteľnostiam vo vlastníctve Jozefa Vatrta, Anny 

Vatrtovej a Ing. Adriána Vatrta, vedených Okresným úradom Žarnovica, odbor katastrálny na 
LV č. 896 a LV č. 8545, čím sa majetkovoprávne dorovnajú hranice so susedným pozemkom 
C KN parc.č. 4030/3, ktorý je v súkromnom vlastníctve, v kúpnej cene minimálne vo výške 
všeobecnej hodnoty pozemku stanovenej znaleckým posudkom. 
 
 
 



Hlasovanie č. 17: 
prítomní - 11 
za - 11  (Juraj Búry, Peter Forgáč, Viera Hudecová, Ing. arch. Ján Kôpka, Maroš Marko, 
Natália Pinková,  Mgr. Branislav Pirháč, Ing. Jozef Štrba, Katarína Štrbová, Anton Tužinský, 
Ing. Karol Tužinský) 
proti - 0   
zdržal sa -  0 
nehlasoval – 0 - uznesenie bolo prijaté 
 
 

5.  n á v r h   n a   u z n e s e n i e 
 
Mestské zastupiteľstvo mesta Nová Baňa 
 

� s c h v a ľ u j e 
 

spôsob prenechania nehnuteľnosti do nájmu podľa § 9a, ods. 9 písm. c) zákona           
č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov, z dôvodu hodného osobitného 
zreteľa, o ktorom mestské zastupiteľstvo rozhoduje 3/5 väčšinou všetkých poslancov, a to: 

 
časť pozemku E KN parc.č. 3941/106 – lesné pozemky o výmere 2635290 m2, 

vedeného Okresným úradom Žarnovica, odbor katastrálny na LV č. 3853 v k.ú. Nová Baňa, 
ako vlastníctvo mesta Nová Baňa, vo výmere cca 15 m2, so zameraním od pozemku C KN 
parc.č. 6348/6; 

pre:  
Telefónica Slovakia, s.r.o., sídlo: Einsteinova 24, 851 01  Bratislava, IČO: 35 848 863; 
na dobu 10 rokov;  
vo výške nájomného za 50,00 eur / m2 / rok; 
z dôvodu, že nájmom pozemku spoločnosť Telefónica Slovakia, s.r.o., Bratislava, ako 

podnik poskytujúci na území Slovenskej republiky elektronické komunikačné služby O2, 
zabezpečí obyvateľom mesta Nová Baňa 2G a 3G sieť, čím sa zlepší pokrytie sieťou mesta 
Nová Baňa a zlepší a zvýši prenosová rýchlosť pri mobilnom internete a kvalite hlasových 
služieb. Spoločnosť Telefónica Slovakia, s.r.o. Bratislava ako jeden z troch mobilných 
operátorov pôsobiacich na Slovensku vybuduje na pozemku novú základňovú stanicu – 
technológiu prenosu a spracovania informácií. Telekomunikačný úrad Slovenskej republiky 
rozhodol dňa 25.8.2006 o pridelení frekvencií a udelil spoločnosti Telefónica O2 Slovakia 
s.r.o.  povolenie na zriaďovanie a prevádzkovanie verejnej elektronickej komunikačnej siete - 
mobilnej telefónnej siete GSM a UMTS v Slovenskej republike na poskytovanie verejných 
elektronických komunikačných služieb v mobilnej sieti – licencia č. 5701/10/06, ktoré 
nadobudlo účinnosť dňa 7. septembra 2006 s platnosťou na 20 rokov odo dňa nadobudnutia 
právoplatnosti tohto povolenia. 

 
 Dôvodová  správa  

 
Ing. Martin Bialek ako zástupca spoločnosti ONEWAVE, s.r.o. Kremnica, ktorá zastupuje 
spoločnosť Telefónica Slovakia, s.r.o. Bratislava požiadal mesto Nová Baňa o nájom  
v návrhu identifikovanej časti pozemku v lokalite Viničný vrch. Spoločnosť Telefónica 
Slovakia, s.r.o. Bratislava je jedným z troch mobilných operátorov na Slovensku a pôsobí na 
slovenskom trhu už niekoľko rokov v poskytovaní elektronických komunikačných služieb 



O2. Spoločnosť sa snaží zlepšovať svoje pokrytie aj v našej lokalite, preto chce vybudovať 
základňovú stanicu, ktorá zabezpečí obyvateľom mesta Nová Baňa kvalitnejší signál O2 
a pokrytie 3G sieťou. Ing. Bialek prezentoval zámer spoločnosti v komisii, ktorá žiadosť 
prerokovala a odporúča mestskému zastupiteľstvu schváliť nájom časti predmetného 
mestského pozemku podľa § 9a, ods. 9 písm. c) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí 
v znení neskorších predpisov. Na základe prijatého uznesenia sa časť pozemku geometricky 
zameria. 
 
 

U z n e s e n i e   č. 70/2013 
 
Mestské zastupiteľstvo mesta Nová Baňa  

schvaľuje 
 

spôsob prenechania nehnuteľnosti do nájmu podľa § 9a, ods. 9 písm. c) zákona           
č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov, z dôvodu hodného osobitného 
zreteľa, o ktorom mestské zastupiteľstvo rozhoduje 3/5 väčšinou všetkých poslancov, a to: 

 
časť pozemku E KN parc.č. 3941/106 – lesné pozemky o výmere 2635290 m2, 

vedeného Okresným úradom Žarnovica, odbor katastrálny na LV č. 3853 v k.ú. Nová Baňa, 
ako vlastníctvo mesta Nová Baňa, vo výmere cca 15 m2, so zameraním od pozemku C KN 
parc.č. 6348/6; 

 
pre:  
Telefónica Slovakia, s.r.o., sídlo: Einsteinova 24, 851 01  Bratislava, IČO: 35 848 863; 
na dobu 10 rokov;  
vo výške nájomného za 50,00 eur / m2 / rok; 
 
z dôvodu, že nájmom pozemku spoločnosť Telefónica Slovakia, s.r.o., Bratislava, ako 

podnik poskytujúci na území Slovenskej republiky elektronické komunikačné služby O2, 
zabezpečí obyvateľom mesta Nová Baňa 2G a 3G sieť, čím sa zlepší pokrytie sieťou mesta 
Nová Baňa a zlepší a zvýši prenosová rýchlosť pri mobilnom internete a kvalite hlasových 
služieb. Spoločnosť Telefónica Slovakia, s.r.o. Bratislava ako jeden z troch mobilných 
operátorov pôsobiacich na Slovensku vybuduje na pozemku novú základňovú stanicu – 
technológiu prenosu a spracovania informácií. Telekomunikačný úrad Slovenskej republiky 
rozhodol dňa 25.8.2006 o pridelení frekvencií a udelil spoločnosti Telefónica O2 Slovakia 
s.r.o.  povolenie na zriaďovanie a prevádzkovanie verejnej elektronickej komunikačnej siete - 
mobilnej telefónnej siete GSM a UMTS v Slovenskej republike na poskytovanie verejných 
elektronických komunikačných služieb v mobilnej sieti – licencia č. 5701/10/06, ktoré 
nadobudlo účinnosť dňa 7. septembra 2006 s platnosťou na 20 rokov odo dňa nadobudnutia 
právoplatnosti tohto povolenia. 
 
Hlasovanie č. 18: 
prítomní - 11 
za - 11  (Juraj Búry, Peter Forgáč, Viera Hudecová, Ing. arch. Ján Kôpka, Maroš Marko, 
Natália Pinková,  Mgr. Branislav Pirháč, Ing. Jozef Štrba, Katarína Štrbová, Anton Tužinský, 
Ing. Karol Tužinský) 
proti - 0   
zdržal sa -  0 
nehlasoval – 0 - uznesenie bolo prijaté 



6. n á v r h   n a   u z n e s e n i e 
 
Mestské zastupiteľstvo mesta Nová Baňa 
 

� s c h v a ľ u j e 
 

prevod nehnuteľností podľa § 9a, ods. 8 písm. e) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku 
obcí v znení neskorších predpisov, z dôvodu hodného osobitného zreteľa, o ktorom mestské 
zastupiteľstvo rozhoduje 3/5 väčšinou všetkých poslancov, a to: 

• pozemok C KN parc.č. 6492/39 – orná pôda o výmere 6186 m2 vytvorený dielom „1“ 
z pozemku E KN parc.č. 5072/92 – trvalý trávny porast o výmere 12983 m2, vedený 
Okresným úradom Žarnovica, odbor katastrálny na LV č. 6123 v k.ú. Nová Baňa ako 
vlastníctvo mesta Nová Baňa,  

• časť pozemku C KN parc.č. 6492/40 – orná pôda o výmere 387 m2 vytvorenú dielom 
„2“ z pozemku E KN parc.č. 5074 – trvalý trávny porast o výmere 4716 m2, vedený 
Okresným úradom Žarnovica, odbor katastrálny na LV č. 3853 v k.ú. Nová Baňa ako 
vlastníctvo mesta Nová Baňa,  

geometrickým plánom č. 35300060-56/2013 vypracovaným dňa 26.10.2013 geodetom 
Ing. Martinom Grmanom, Hviezdoslavova 281/26, 965 01  Žiar nad Hronom, overeným dňa 
29.10.2013 pod číslom 312/2013; 

pre: CORTIZO Slovakia a.s., sídlo: Železničný rad 29, 968 01 Nová Baňa, IČO: 
36 030 554; 

z dôvodu využitia pozemkov na rozšírenie areálu spoločnosti Cortizo Slovakia a.s. za 
účelom realizácie projektu „PVC PROFILY Cortizo Slovakia a.s. Nová Baňa“, ktorého 
predmetom je výstavba dvoch nových objektov. Jedná sa o stavebné objekty: Lisovňa PVC 
profilov; Sklad, balenie a expedícia PVC profilov; Prevádzkový a sociálny objekt – sklady, 
údržba, šatne, kancelárie, sociálne priestory. Projekt zahŕňa tiež parkovacie miesta.  

Mestské zastupiteľstvo mesta Nová Baňa schválilo uznesením č. 73/2008 dňa 
24.9.2008 Doplnok č. 5 ÚPN SÚ Nová Baňa – „Priemyselný park“ a záväzná časť bola 
vyhlásená Všeobecne záväzným nariadením Mesta Nová Baňa č. 8/2008 zo dňa 24.9.2008 
o záväzných častiach Doplnku č. 5 k ÚPN SÚ Nová Baňa – „Priemyselný park“. Tým sa 
funkčne vymedzilo územie pre rozvoj priemyslu. 

Výstavbou objektov a rozšírením výroby spoločnosť Cortizo Slovakia a.s. vytvorí 
v meste Nová Baňa cca 50 nových pracovných miest, tým významnou mierou prispeje 
k zamestnanosti v mesta Nová Baňa; 

v kúpnej cene po 4,03 eur/m2, čo za výmeru 6573 m2, predstavuje čiastku                  
26 489,19 eur, zaokrúhlene 26 500,00 eur (slovom: dvadsaťšesťtisícpäťsto eur), s ktorou  
bude zároveň na úhradu v kúpnej zmluve vyčíslená úhrada nákladov vzniknutých mestu        
za stanovenie všeobecnej hodnoty pozemkov vo výške 80,00 eur. 

 
Dôvodová  správa  

 
Mestské zastupiteľstvo schválilo na svojom zasadnutí dňa 9.10.2013 spôsob prevodu 
mestských nehnuteľností podľa § 9a, ods. 8 písm. e) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí 
v znení neskorších predpisov, z dôvodu hodného osobitného zreteľa uvedeného v návrhu na 
uznesenie.  Na základe prijatého uznesenia č. 52/2013 boli predmetné pozemky geometricky 
zamerané a vypracovaný znalecký posudok pre určenie všeobecnej hodnoty pozemkov. 
Geometrický plán a znalecký posudok boli predložené komisii. Komisia po prerokovaní 
dokumentov odporúča mestskému zastupiteľstvu schváliť prevod zameraných pozemkov 
podľa § 9a, ods. 8 písm. e) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších 



predpisov, z dôvodu hodného osobitného zreteľa, v kúpnej cene vo výške všeobecnej hodnoty 
pozemku podľa vypracovaného znaleckého posudku.   
 
 

U z n e s e n i e   č. 71/2013 
 
Mestské zastupiteľstvo mesta Nová Baňa  

schvaľuje 
prevod nehnuteľností podľa § 9a, ods. 8 písm. e) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku 

obcí v znení neskorších predpisov, z dôvodu hodného osobitného zreteľa, o ktorom mestské 
zastupiteľstvo rozhoduje 3/5 väčšinou všetkých poslancov, a to: 

• pozemok C KN parc.č. 6492/39 – orná pôda o výmere 6186 m2 vytvorený dielom „1“ 
z pozemku E KN parc.č. 5072/92 – trvalý trávny porast o výmere 12983 m2, vedený 
Okresným úradom Žarnovica, odbor katastrálny na LV č. 6123 v k.ú. Nová Baňa ako 
vlastníctvo mesta Nová Baňa,  

• časť pozemku C KN parc.č. 6492/40 – orná pôda o výmere 387 m2 vytvorenú dielom 
„2“ z pozemku E KN parc.č. 5074 – trvalý trávny porast o výmere 4716 m2, vedený 
Okresným úradom Žarnovica, odbor katastrálny na LV č. 3853 v k.ú. Nová Baňa ako 
vlastníctvo mesta Nová Baňa,  

geometrickým plánom č. 35300060-56/2013 vypracovaným dňa 26.10.2013 geodetom 
Ing. Martinom Grmanom, Hviezdoslavova 281/26, 965 01  Žiar nad Hronom, overeným dňa 
29.10.2013 pod číslom 312/2013; 

pre: CORTIZO Slovakia a.s., sídlo: Železničný rad 29, 968 01 Nová Baňa, IČO: 
36 030 554; 

z dôvodu využitia pozemkov na rozšírenie areálu spoločnosti Cortizo Slovakia a.s. za 
účelom realizácie projektu „PVC PROFILY Cortizo Slovakia a.s. Nová Baňa“, ktorého 
predmetom je výstavba dvoch nových objektov. Jedná sa o stavebné objekty: Lisovňa PVC 
profilov; Sklad, balenie a expedícia PVC profilov; Prevádzkový a sociálny objekt – sklady, 
údržba, šatne, kancelárie, sociálne priestory. Projekt zahŕňa tiež parkovacie miesta.  

Mestské zastupiteľstvo mesta Nová Baňa schválilo uznesením č. 73/2008 dňa 
24.9.2008 Doplnok č. 5 ÚPN SÚ Nová Baňa – „Priemyselný park“ a záväzná časť bola 
vyhlásená Všeobecne záväzným nariadením Mesta Nová Baňa č. 8/2008 zo dňa 24.9.2008 
o záväzných častiach Doplnku č. 5 k ÚPN SÚ Nová Baňa – „Priemyselný park“. Tým sa 
funkčne vymedzilo územie pre rozvoj priemyslu. 

Výstavbou objektov a rozšírením výroby spoločnosť Cortizo Slovakia a.s. vytvorí 
v meste Nová Baňa cca 50 nových pracovných miest, tým významnou mierou prispeje 
k zamestnanosti v mesta Nová Baňa; 

v kúpnej cene po 4,03 eur/m2, čo za výmeru 6573 m2, predstavuje čiastku                  
26 489,19 eur, zaokrúhlene 26 500,00 eur (slovom: dvadsaťšesťtisícpäťsto eur), s ktorou  
bude zároveň na úhradu v kúpnej zmluve vyčíslená úhrada nákladov vzniknutých mestu        
za stanovenie všeobecnej hodnoty pozemkov vo výške 80,00 eur. 

 
Hlasovanie č. 19: 
prítomní - 10 
za - 10  (Juraj Búry, Viera Hudecová, Ing. arch. Ján Kôpka, Maroš Marko, Natália Pinková,  
Mgr. Branislav Pirháč, Ing. Jozef Štrba, Katarína Štrbová, Anton Tužinský, Ing. Karol 
Tužinský) 
proti - 0   
zdržal sa -  0 
nehlasoval – 1 (Peter Forgáč) - uznesenie bolo prijaté 



 

7. n á v r h   n a   u z n e s e n i e 
 
Mestské zastupiteľstvo mesta Nová Baňa 
 

� s c h v a ľ u j e 
 

spôsob prevodu nehnuteľností,  
a  
prevod zámenou nehnuteľností  
podľa § 9a, ods. 8 písm. e) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších 

predpisov, z dôvodu hodného osobitného zreteľa, o ktorých mestské zastupiteľstvo rozhoduje 
3/5 väčšinou všetkých poslancov, a to: 

medzi Mestom Nová Baňa, Námestie slobody 1, 968 26  Nová Baňa a Ignácom 
Šálym, rod. Šály s manželkou Mgr. Helenou Šályovou, rod. Smeláková, Záhrbská 301/3,     
968 01  Nová Baňa; 

pozemok C KN parc.č. 4901/9 – zastavané plochy a nádvoria o výmere 14 m2 
vytvorený dielom „3“ z pozemku E KN parc.č. 5150/11 – ostatná plocha o výmere 12970 m2, 
vedený Okresným úradom Žarnovica, odbor katastrálny na LV č. 6123 v k.ú. Nová Baňa, ako 
vlastníctvo mesta Nová Baňa, geometrickým plánom č. 10935479-158/13 vypracovaným dňa 
21.10.2013 Viliamom Struhárom, geodetom, Bernolákova 27, 968 01 Nová Baňa, overeným 
dňa 29.10.2013 pod číslom 307/2013, vo výške všeobecnej hodnoty pozemku stanovenej 
znaleckým posudkom  107,38 eur;  

za  
pozemok C KN parc.č. 4162/3 – zastavané plochy a nádvoria o výmere 14 m2 

vytvorený dielom „1“ z pozemku E KN parc.č. 120/3 – zastavané plochy a nádvoria o výmere 
40 m2, vedený Okresným úradom Žarnovica, odbor katastrálny na LV č. 1191 v k.ú. Nová 
Baňa, ako vlastníctvo Ignáca Šályho a manželky Mgr. Heleny Šályovej, Záhrbská 301/3, 968 
01  Nová Baňa,  geometrickým plánom č. 10935479-158/13 vypracovaným dňa 21.10.2013 
Viliamom Struhárom, geodetom, Bernolákova 27, 968 01 Nová Baňa, overeným dňa 
29.10.2013 pod číslom 307/2013, vo výške všeobecnej hodnoty pozemku stanovenej 
znaleckým posudkom 107,38 eur; 

 
bez finančného vysporiadania s tým, že v zámennej zmluve na úhradu v prospech 

mesta bude vyčíslená úhrada nákladov vzniknutých mestu za stanovenie všeobecnej hodnoty 
pozemkov vo výške 50,00 eur; 

 
z dôvodu, že sa jedná o majetkovoprávne vysporiadanie pozemkov vzájomne 

zabratých a dlhodobo užívaných zamieňanými stranami. Na základe mapovania pozemkov 
v roku 1993 boli nesprávne zaevidované hranice pozemku vo vlastníctve Ignáca Šályho 
a manželky Mgr. Heleny Šályovej, na základe čoho užívali časť pozemku v domnienke, že sú 
vlastníci. 

 
Dôvodová  správa  

 
Mestskému zastupiteľstvu sa predkladá na schválenie spôsob prevodu a prevod zámenou 
pozemkov medzi mestom a manželmi Šályovými. Manželia Šályoví mali na pozemku 
v lokalite ul. Záhrbská dlhodobo umiestnenú unimobunku, ktorá im slúžila ako garáž. Po jej 
poškodení autonehodou a začatí realizácii novej zistili, že pozemok nie je vedený ako ich 



vlastníctvo. Na základe uvedeného požiadali mesto o majetkovoprávne vysporiadanie 
pozemku. Na základe dokumentov platných pred mapovaním pozemkov, ktoré predložila p. 
Šályová je zrejmé, že v r. 1973 kúpila s manželom 800 m2. Mapovaním v r. 1993 boli  
pozemky bez ich vedomia upravené na výmeru 733 m2, čím vznikol rozdiel 67 m2 v ich 
neprospech. Na základe uvedeného sa pozemky zamerali a vypracoval sa znalecký posudok 
pre určenie všeobecnej hodnoty pozemkov. Komisia odporúča mestskému zastupiteľstvu 
majetkovoprávne vysporiadať pozemky zámenou – schváliť spôsob a zámenu pozemkov 
zameraných geometrickým plánom, podľa § 9a, ods. 8 písm. e) zákona č. 138/1991 Zb. 
o majetku obcí v znení neskorších predpisov, z dôvodu hodného osobitného zreteľa 
uvedeného v návrhu na uznesenie, vo vyčíslenej hodnote pozemkov podľa vypracovaného 
znaleckého posudku určujúceho výšku všeobecnej hodnoty pozemkov.  
 
 

U z n e s e n i e   č. 72/2013 
 

Mestské zastupiteľstvo mesta Nová Baňa  

schvaľuje 
 

spôsob prevodu nehnuteľností  a  prevod zámenou nehnuteľností  
podľa § 9a, ods. 8 písm. e) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších 

predpisov, z dôvodu hodného osobitného zreteľa, o ktorých mestské zastupiteľstvo rozhoduje 
3/5 väčšinou všetkých poslancov, a to: 

medzi Mestom Nová Baňa, Námestie slobody 1, 968 26  Nová Baňa a Ignácom 
Šálym, rod. Šály s manželkou Mgr. Helenou Šályovou, rod. Smeláková, Záhrbská 301/3,     
968 01  Nová Baňa; 

pozemok C KN parc.č. 4901/9 – zastavané plochy a nádvoria o výmere 14 m2 
vytvorený dielom „3“ z pozemku E KN parc.č. 5150/11 – ostatná plocha o výmere 12970 m2, 
vedený Okresným úradom Žarnovica, odbor katastrálny na LV č. 6123 v k.ú. Nová Baňa, ako 
vlastníctvo mesta Nová Baňa, geometrickým plánom č. 10935479-158/13 vypracovaným dňa 
21.10.2013 Viliamom Struhárom, geodetom, Bernolákova 27, 968 01 Nová Baňa, overeným 
dňa 29.10.2013 pod číslom 307/2013, vo výške všeobecnej hodnoty pozemku stanovenej 
znaleckým posudkom  107,38 eur;  

za pozemok C KN parc.č. 4162/3 – zastavané plochy a nádvoria o výmere 14 m2 
vytvorený dielom „1“ z pozemku E KN parc.č. 120/3 – zastavané plochy a nádvoria o výmere 
40 m2, vedený Okresným úradom Žarnovica, odbor katastrálny na LV č. 1191 v k.ú. Nová 
Baňa, ako vlastníctvo Ignáca Šályho a manželky Mgr. Heleny Šályovej, Záhrbská 301/3, 968 
01  Nová Baňa,  geometrickým plánom č. 10935479-158/13 vypracovaným dňa 21.10.2013 
Viliamom Struhárom, geodetom, Bernolákova 27, 968 01 Nová Baňa, overeným dňa 
29.10.2013 pod číslom 307/2013, vo výške všeobecnej hodnoty pozemku stanovenej 
znaleckým posudkom 107,38 eur; 

bez finančného vysporiadania s tým, že v zámennej zmluve na úhradu v prospech 
mesta bude vyčíslená úhrada nákladov vzniknutých mestu za stanovenie všeobecnej hodnoty 
pozemkov vo výške 50,00 eur; 

z dôvodu, že sa jedná o majetkovoprávne vysporiadanie pozemkov vzájomne 
zabratých a dlhodobo užívaných zamieňanými stranami. Na základe mapovania pozemkov 
v roku 1993 boli nesprávne zaevidované hranice pozemku vo vlastníctve Ignáca Šályho 
a manželky Mgr. Heleny Šályovej, na základe čoho užívali časť pozemku v domnienke, že sú 
vlastníci. 
 
 



Hlasovanie č. 20: 
prítomní - 11 
za - 11  (Juraj Búry, Peter Forgáč, Viera Hudecová, Ing. arch. Ján Kôpka, Maroš Marko, 
Natália Pinková,  Mgr. Branislav Pirháč, Ing. Jozef Štrba, Katarína Štrbová, Anton Tužinský, 
Ing. Karol Tužinský) 
proti - 0   
zdržal sa -  0 
nehlasoval – 0 - uznesenie bolo prijaté 
 

8. n á v r h   n a   u z n e s e n i e 
 
Mestské zastupiteľstvo mesta Nová Baňa 
 

� s c h v a ľ u j e 
 

spôsob prevodu nehnuteľností  
 a  
 prevod nehnuteľností, 

podľa § 9a, ods. 8 písm. e) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších 
predpisov, z dôvodu hodného osobitného zreteľa, o ktorých mestské zastupiteľstvo rozhoduje 
3/5 väčšinou všetkých poslancov, a to: 

 
pozemky vytvorené geometrickým plánom č. 17796580-54/2013 vypracovaným dňa 

1.8.2013 geodetom Jánom Žňavom, zememeračská kancelária GEODET – ŽŇAVA, SNP 
120, 965 01  Žiar nad Hronom, overeným dňa 6.8.2013 pod číslom 205/2013, z pozemku        
E KN parc.č. 1689/11 – ostatná plocha o výmere 6854 m2, vedený Okresným úradom 
Žarnovica, odbor katastrálny na LV č. 6123 v k.ú. Nová Baňa, ako vlastníctvo mesta Nová 
Baňa: 

• pozemok C KN parc.č. 1810/11 – zastavané plochy a nádvoria o výmere 10 m2 
vytvorený dielom „1“, 

• pozemok C KN parc.č. 1810/12 – zastavané plochy a nádvoria o výmere 31 m2 
vytvorený dielom „2“, 

• pozemok C KN parc.č. 1810/13 – zastavané plochy a nádvoria o výmere 3 m2 
vytvorený dielom „3“; 

 
pre: Jozef Baán, Lenardova 1145/16, 851 01  Bratislava – Petržalka; 
 
z dôvodu dlhodobého užívania pozemkov Jozefom Baánom v domnienke, že je ich 

vlastníkom. Pozemky sú priľahlé k rekreačnej chate, ktorú s pozemkom nadobudol do 
vlastníctva podľa kúpnej zmluvy aj s vonkajšími úpravami okolo chaty (prípojka vody, 
kanalizačná prípojka, betónová terasa, vonkajšie schody), ktoré sa nachádzajú na 
predmetných pozemkoch;  

 
v kúpnej cene po 35,90 eur/m2, čo za výmeru 44 m2, predstavuje čiastku 1580,00 eur  

(slovom: jedentisícpäťstoosemdesiat eur), s ktorou bude zároveň na úhradu v kúpnej zmluve 
vyčíslená úhrada nákladov vzniknutých mestu za stanovenie všeobecnej hodnoty pozemkov 
vo výške 60,00 eur. 

 
 



 
Dôvodová  správa  

 
Pán Jozef Baán je vlastníkom rekreačnej chaty s.č. 505 v lokalite rekreačnej oblasti Tajch od 
roku 2004, kedy chatu nadobudol kúpou od STAR – stavebné a rekonštrukčné práce, a.s. 
Žilina, spoločnosti v konkurze. Podľa kúpnej zmluvy zo dňa 14.8.2003 rekreačnú chatu 
nadobudol  do vlastníctva aj s vonkajšími úpravami okolo chaty (prípojka vody, kanalizačná 
prípojka, betónová terasa, vonkajšie schody).  V tejto domnienke rekreačnú chatu 
s vonkajšími úpravami i užíval. Majetkovoprávne nezrovnalosti zistil pri prístavbe chaty, 
ktorú realizoval z dôvodu znehodnocovania chaty počas dažďov povrchovými vodami. Na 
základe uvedeného predkladáme mestskému zastupiteľstvu na schválenie spôsob 
majetkovoprávneho vysporiadania a prevod, geometricky zameraných pozemkov 
identifikovaných v návrhu na uznesenie, podľa § 9a, ods. 8 písm. e) zákona č. 138/1991 Zb. 
o majetku obcí v znení neskorších predpisov, z dôvodu hodného osobitného zreteľa vo výške 
dvojnásobku všeobecnej hodnoty pozemku určenej znaleckým posudkom. Všeobecná 
hodnota pozemku stanovená znaleckým posudkom je 17,93 eur /m2.  
 
 
Ing.arch.J.Kôpka – Chcem len pripomenúť, že veľa možností nemáme, keď chceme tento 
problém riešiť. Najčistejším riešením by bolo vypracovanie územného plánu tejto zóny 
s konkrétnymi regulačnými zásahmi. Veľa možností zo strany mesta nemáme a keby sme túto 
situáciu neriešili, tak stavebný úrad má zákonné možnosti na to, aby táto stavba bola 
zlegalizovaná aj bez súhlasu mesta. 
 
M.Marko  – Keby sa vypracovával ten plán bolo by dobré majiteľom týchto chát dať 
možnosť, aby si mohli odkúpiť po 2 m okolo každej chaty, aby si mohli zlegalizovať nejaké 
prístrešky a nemuselo sa tam  stále niečo riešiť. Bolo by dobré nastaviť to tak, aby im bolo 
jasné čo od nich chceme.  
 
J.Búry – Chcel by som upozorniť, že toto sme už riešili a tu bol dosť problém s prístupovými 
cestami k jednotlivým chatám. Treba to riešiť veľmi opatrne, lebo niekto si niečo postaví, 
potom si na to nárokuje a môže sa stať, že potom sa niekto nedostane k svojej chate.  Treba na 
to dávať pozor.  
 
N.Pinková – Má zmluvu, kde je jasne napísané, koľko m2 mu patrí. Môže on dostať stavebné 
povolenie na prístavby na pozemku, ktorý mu nepatrí? To je podobné, ako pán Kékeši, 
ktorému sme dali polovicu zbúrať, lebo by sa cez to nedalo prejsť. Tu pozerám, že sa tiež 
tadiaľto nebude dať autom prejsť, ale budeme to legalizovať.  
 
Mgr.J.Havran  - Čo sa týka územného plánu zóny, myslím si, že ten rieši veci do budúcna. 
Existujúci stav, ktorý je tam už dnes, tento ÚP asi až tak nevyrieši. Môže určiť nejaké 
výhľady do budúcna, ale to nám nerieši súčasnú situáciu. To, že niekto bol darebný a bolo mu 
zaťažko riešiť situáciu, že čo tam pribúda a čo sa tam pristavuje, tak to už je to druhý fakt. 
Veľakrát v meste vznikajú budovy a my sa tvárime, že ich nevidíme, alebo že tam nie sú. Ten  
úrad môže konať z vlastného zistenia, alebo z podnetu niekoho iného. Myslím si že na 
začiatku tu boli zrejme  určené nejaké m2 na zastavanie a potom, že sa z toho stalo niečo iné 
je aj vinou úradov a aj ľudí, ktorí to tam robili. Vyriešiť túto situáciu dnes nie je jednoduché. 
Komunikácie musia byť zachované v každom prípade a myslím si, že sú zachované aj v tomto 
prípade. Tento pán tam odstraňoval vjazd k svojmu domu a podmieňoval to tým, že chcel 
ochrániť budovu pred zatekaním, nakoľko ju má postavenú pod cestou. Nedá sa k tomu 
zaujať všeobecné stanovisko, nakoľko každý prístup je individuálny, zámer a dôvody sú tiež 



rôzne. Ťažko je v tom spraviť nejaký poriadok, pretože máme tam aj pozemky, ktoré sú 
predané a nie sú udržiavané. Vlastníci sú vyzývaní, ale pri kúpe pozemku tam nemali 
záväzok, že tam musia postaviť chatu do nejakého obdobia. Situácia nie je jednoduchá a sú 
tam viaceré názory, či ten priestor celý rozparcelovať a vlastniť len cesty pod jednotlivými 
časťami. Nemyslím si ale, že ten územný plán čokoľvek vyrieši v tomto prípade. Čo sa týka 
odpredaja, ako ste si všimli v návrhu, navrhujeme dvojnásobok znaleckej ceny a okrem toho, 
že tam bola uložená pokuta a myslím si, že bola najvyššia akú dostal ktokoľvek v Novej Bani. 
Okrem nej musí zaplatiť dvojnásobok ceny znaleckej. Našou snahou bolo toho stavebníka 
nejakým spôsobom sankcionovať, pretože to takým spôsobom vykonal. Dnes ale nie je účelné 
rúcať veci, ktoré slúžia svojmu účelu. Snažili sme sa to zmenšiť a podstatné veci prenajať, čo 
teda nie sú nevyhnutné a neslúžia nikomu. Myslím si, že môžeme uvažovať nad tým, že by sa 
nejaké časti predali, ale to by vyžadovalo zabratie celého skutkového stavu, a to by 
vyžadovalo geometrický plán skutočnosti, ktorá je tam dnes. Urobiť tam poriadok nie je 
jednoduché.  
 
K.Štrbová - Pán Kôpka hovoril o nejakých prostriedkoch stavebného úradu, mohol by nás 
o nich informovať. 
 
Ing.arch.J.Kôpka – Stavebný zákon hovorí o tom, že v tomto prípade ide o legalizáciu 
stavby. Stavba tam už bola, urobili sa tam  nejaké zmeny a je to dodatočná legalizácia stavby 
na cudzom pozemku, v tomto prípade Mesta Nová Baňa. Jediné, čo v tomto prípade môžeme 
robiť, to je odpredaj osobitným zreteľom za nejakú cenu. Cena by mala byť primeraná 
priestupku, alebo to môžeme odpredať priamym predajom, čo je zvláštna situácia predávať 
pozemok pod niekoho stavbou. Myslím si, že cena, ktorá je navrhnutá, môže za ňu stavebný 
úrad povoliť túto stavbu. Druhá vec, z pohľadu zákona o majetku obcí nám nedáva možnosť 
nejako tento stav napraviť. Jediné, čo môžeme urobiť, je odpredaj osobitným zreteľom za 
cenu primeranú k priestupku, alebo môžeme to odpredať priamym predajom, ale tu by vznikla 
zvláštna situácia predávať pozemok, pod niekoho stavbou. Myslím si, že cena, ktorá je 
navrhnutá, neviem či je dobrá alebo nie, ale takýmto predajom dávame jasne najavo, že občan 
si na mestskom pozemku môže robiť, čo chce a my im to budeme odpredávať za nejakú 
sumu, takže si to nejakým spôsobom môže vypočítať dopredu. Je to veľmi ťažké posúdiť, 
lebo tých možností nie je veľa a je to patová situácia. 
 
Mgr.J.Havran  – Myslím si, že z tohto sa nedá vysúdiť, koľko bude stáť pozemok, ktorý 
zastaval, lebo každý prípad sa posudzuje  individuálne. Čo si ja pamätám, keď som bol 
poslancom tohto zastupiteľstva, tu sa to bežne dialo, že sa niečo zastavalo a potom sa 
povedalo, že to musíme predať, aby sa mohlo vydať dodatočné stavebné povolenie. Vtedy 
sme to ale predávali za štandardných podmienok, za 5 eur, za 7 eur. Ak zaužíva aj komisia, že 
to bude aj 3 krát viacej, môže to tak bez problému byť, ale každopádne si myslím, že sa môže 
stať, že by uspela aj tá druhá strana, keby sa obrátila na súd, keby im bolo nariadené odstrániť 
stavbu. Je účelnejšie, ten kto je vlastník pozemku im to aj tak predať, len to je ekonomika 
širšieho rámu. Aj v tomto prípade som sa výškou pokutou snažil dať najavo, že nesúhlasím 
s tým, aby boli zastavané mestské pozemky a dal som im tam zatiaľ najvyššiu pokutu, ktorá 
bola zatiaľ udelená. Vy to môžete akýmkoľvek návrhom zmeniť, ak si myslíte, že to nie je 
dostatočné, alebo účelné. Čo sa týka stanovenia sumy za prenájom, neexistuje k tomu žiadna 
cena a nebolo ju na základe čoho stanoviť.  
 
  
 
 
 



 
 
Návrh na uznesenie:  
Mestské zastupiteľstvo mesta Nová Baňa  
schvaľuje 
 

spôsob prevodu nehnuteľností  
 a  
 prevod nehnuteľností, 

podľa § 9a, ods. 8 písm. e) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších 
predpisov, z dôvodu hodného osobitného zreteľa, o ktorých mestské zastupiteľstvo rozhoduje 
3/5 väčšinou všetkých poslancov, a to: 

pozemky vytvorené geometrickým plánom č. 17796580-54/2013 vypracovaným dňa 
1.8.2013 geodetom Jánom Žňavom, zememeračská kancelária GEODET – ŽŇAVA, SNP 
120, 965 01  Žiar nad Hronom, overeným dňa 6.8.2013 pod číslom 205/2013, z pozemku        
E KN parc.č. 1689/11 – ostatná plocha o výmere 6854 m2, vedený Okresným úradom 
Žarnovica, odbor katastrálny na LV č. 6123 v k.ú. Nová Baňa, ako vlastníctvo mesta Nová 
Baňa: 

• pozemok C KN parc.č. 1810/11 – zastavané plochy a nádvoria o výmere 10 m2 
vytvorený dielom „1“, 

• pozemok C KN parc.č. 1810/12 – zastavané plochy a nádvoria o výmere 31 m2 
vytvorený dielom „2“, 

• pozemok C KN parc.č. 1810/13 – zastavané plochy a nádvoria o výmere 3 m2 
vytvorený dielom „3“; 

 
pre: Jozef Baán, Lenardova 1145/16, 851 01  Bratislava – Petržalka; 
 
z dôvodu dlhodobého užívania pozemkov Jozefom Baánom v domnienke, že je ich 

vlastníkom. Pozemky sú priľahlé k rekreačnej chate, ktorú s pozemkom nadobudol do 
vlastníctva podľa kúpnej zmluvy aj s vonkajšími úpravami okolo chaty (prípojka vody, 
kanalizačná prípojka, betónová terasa, vonkajšie schody), ktoré sa nachádzajú na 
predmetných pozemkoch;  

v kúpnej cene po 35,90 eur/m2, čo za výmeru 44 m2, predstavuje čiastku 1580,00 eur  
(slovom: jedentisícpäťstoosemdesiat eur), s ktorou bude zároveň na úhradu v kúpnej zmluve 
vyčíslená úhrada nákladov vzniknutých mestu za stanovenie všeobecnej hodnoty pozemkov 
vo výške 60,00 eur. 
 
Hlasovanie č. 21: 
prítomní - 11 
za - 6  (Juraj Búry, Viera Hudecová, Maroš Marko, Mgr. Branislav Pirháč, Anton Tužinský, 
Ing. Karol Tužinský) 
proti - 2 (Peter Forgáč, Natália Pinková)    
zdržal sa -  3 (Ing. arch. Ján Kôpka, Ing. Jozef Štrba, Katarína Štrbová) 
nehlasoval – 0 
- návrh na uznesenie nebol prijatý 

 
 
 
 
 



 
 
Následne bol z  rokovania mestského zastupiteľstva stiahnutý návrh na uznesenie č. 9, 
nakoľko priamo súvisí s predchádzajúcim návrhom č. 8, ktorý nebol prijatý. Znenie 
návrhu na uznesenie č. 9 bolo nasledovné: 
Mestské zastupiteľstvo mesta Nová Baňa  

schvaľuje 
 

spôsob prenechania nehnuteľnosti do nájmu  
a 
nájom nehnuteľnosti 
podľa § 9a, ods. 9 písm. c) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších 

predpisov, z dôvodu hodného osobitného zreteľa, o ktorých mestské zastupiteľstvo rozhoduje 
3/5 väčšinou všetkých poslancov, a to: 
 

časť pozemku E KN parc.č. 1689/11 – ostatné plochy o výmere 3854 m2, vedený 
Okresným úradom Žarnovica, odbor katastrálny na LV č. 6123 v k.ú. Nová Baňa v lokalite 
rekreačnej oblasti Tajch, ako vlastníctvo mesta Nová Baňa, vo výmere 61,50 m2, podľa 
zakreslenia v mape; 

pre: Jozef Baán, Lenardova 1145/16, 851 01  Bratislava – Petržalka; 
na dobu neurčitú; 
vo výške nájomného za 1,50 eur / m2 / rok; 
za účelom využitia pozemku na rekreačné účely (vstupné schody do chaty, zatrávnená 

terasa ohraničená oporným múrom, zastrešené sedenie – vydláždená terasa pri chate); 
 
z dôvodu, že sa jedná o pozemok priľahlý k rekreačnej chate s.č. 505 vo vlastníctve 

Jozefa Baána, zabezpečuje funkčnosť chaty a pozemok je žiadateľom dlhodobo udržiavaný 
a užívaný. Pozemok je v zmysle územného plánu zóny strediska rekreácie a cestovného   
ruchu Nová Baňa – Tajch schváleného, dňa 26.2.1997 uznesením č. 1/97, určený na rekreačné 
účely. 
 
 
10.  n á v r h   n a   u z n e s e n i e 
 
Mestské zastupiteľstvo mesta Nová Baňa 
 

� s c h v a ľ u j e 
 
spôsob prenechania nehnuteľnosti do nájmu  
a 
nájom nehnuteľnosti 
podľa § 9a, ods. 9 písm. c) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších 

predpisov, z dôvodu hodného osobitného zreteľa, o ktorých mestské zastupiteľstvo rozhoduje 
3/5 väčšinou všetkých poslancov, a to: 

 
pozemok C KN parc.č. 1413/2 – zastavané plochy a nádvoria o výmere 13 m2, vedený 

Okresným úradom Žarnovica, odbor katastrálny na LV č. 3853 v k.ú. Nová Baňa, v lokalite 
ul. Čierny lúh, ako vlastníctvo mesta Nová Baňa,  

 
pre: Branislav Červenák, rod. Červenák, Čierny lúh 1258/24, 968 01  Nová Baňa; 



 
na dobu neurčitú; 
 
vo výške nájomného za 5,00 eur / m2 / rok; 
 
za účelom parkovania osobného automobilu na pozemku zastavanom časťou garáže 

pri rodinnom dome s.č. 1258;  
 
z dôvodu, že pozemok je zastavaný časťou garáže, je priamo susediaci k pozemku vo 

vlastníctve Branislava Červenáka a je dlhodobo ním a jeho právnymi predchodcami za týmto 
účelom užívaný.  

 
Dôvodová  správa   

 
Pani Jana Červenáková ako spoluvlastníčka rodinného domu s.č. 1258 a pozemku C KN 
parc.č. 1414 požiadala mesto o kúpu časti susediaceho mestského pozemku v lokalite ul. 
Čierny lúh. Predmetná časť mestského pozemku bola zastavaná časťou garáže. V mesiaci 
október 2012 sa preložil mestskému zastupiteľstvu návrh na uznesenie – neschválenie predaja 
časti mestského pozemku z dôvodu, že v budúcnosti môže byť pozemok využitý mestom 
v prípade rozširovania miestnej komunikácie Čierny lúh. Predmetný návrh na uznesenie bol 
na návrh poslanca z programu rokovania mestského zastupiteľstva stiahnutý. Žiadosť pani 
Červenákovej bola opätovne prerokovaná na zasadnutiach komisie. Časť garážou zabratého 
mestského pozemku bola geometricky zameraná. Komisia odporučila mestskému 
zastupiteľstvu schváliť majetkovoprávne vysporiadanie pozemku spôsobom podľa § 9a, ods. 
9 písm. c) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov, z dôvodu 
hodného osobitného zreteľa uvedeného v návrhu na uznesenie, a to v prospech Branislava 
Červenáka, Čierny lúh 1258/24, 968 01  Nová Baňa, právneho nástupcu nehnuteľností po 
rodičoch s tým, že stavba garáže bude stavebným úradom dodatočne povolená ako dočasná 
stavba, ktorá v prípade potreby pri rozširovaní miestnej komunikácie na ul. Čierny lúh a 
križovatky, bude odstránená. 
 

U z n e s e n i e   č. 73/2013 
 

Mestské zastupiteľstvo mesta Nová Baňa  

schvaľuje 
 

spôsob prenechania nehnuteľnosti do nájmu  
a 
nájom nehnuteľnosti 
podľa § 9a, ods. 9 písm. c) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších 

predpisov, z dôvodu hodného osobitného zreteľa, o ktorých mestské zastupiteľstvo rozhoduje 
3/5 väčšinou všetkých poslancov, a to: 

 
pozemok C KN parc.č. 1413/2 – zastavané plochy a nádvoria o výmere 13 m2, vedený 

Okresným úradom Žarnovica, odbor katastrálny na LV č. 3853 v k.ú. Nová Baňa, v lokalite 
ul. Čierny lúh, ako vlastníctvo mesta Nová Baňa,  

 
pre: Branislav Červenák, rod. Červenák, Čierny lúh 1258/24, 968 01  Nová Baňa; 
na dobu neurčitú; 



 
vo výške nájomného za 5,00 eur / m2 / rok; 
 
za účelom parkovania osobného automobilu na pozemku zastavanom časťou garáže 

pri rodinnom dome s.č. 1258;  
 
z dôvodu, že pozemok je zastavaný časťou garáže, je priamo susediaci k pozemku vo 

vlastníctve Branislava Červenáka a je dlhodobo ním a jeho právnymi predchodcami za týmto 
účelom užívaný.  
 
Hlasovanie č. 22: 
prítomní - 11 
za - 11  (Juraj Búry, Peter Forgáč, Viera Hudecová, Ing. arch. Ján Kôpka, Maroš Marko, 
Natália Pinková,  Mgr. Branislav Pirháč, Ing. Jozef Štrba, Katarína Štrbová, Anton Tužinský, 
Ing. Karol Tužinský) 
proti - 0   
zdržal sa -  0 
nehlasoval – 0 - uznesenie bolo prijaté 
 
 
 
11.  n á v r h   n a   u z n e s e n i e 
 
Mestské zastupiteľstvo mesta Nová Baňa 
 

� n e s c h v a ľ u j e 
 

predaj časti pozemku E KN parc.č. 2539 – trvalé trávne porasty o výmere 39712 m2, 
vedený Okresným úradom Žarnovica, odbor katastrálny na LV č. 3853, v k.ú. Nová Baňa, ako 
vlastníctvo mesta Nová Baňa, vo výmere 3000 m2;  

pre: Lukáš Ďurček, Laznícka cesta I/85, 968 01  Nová Baňa;  
z dôvodu drobenia pasienok a z dôvodu, že rozdelením pozemku by zostala časť 

mestského pozemku bez prístupu. 
 

Dôvodová  správa 
 

Pán Lukáš Ďurček požiadal mesto Nová Baňa o kúpu časti mestského pozemku 
identifikovaného v návrhu na uznesenie za účelom chovania hospodárskych zvierat v lokalite 
ul. Laznícka cesta. Komisia po prerokovaní odporúča mestskému zastupiteľstvu neschváliť 
predaj časti mestského pozemku E KN parc.č. 2539, z dôvodu uvedeného v návrhu na 
uznesenie.  
 
 
J.Búry - V dôvodovej správe sa píše, že by nebol prístup k ďalším pozemkom. Môžete mi to 
ešte ukázať na mape? 
 
Mgr.P.Gejdošová - Bol by zamedzený prístup k jednej parcele a z druhej strany je svahovitý 
terén. Následne pán Ďurček ale prejavil záujem o nájom, pričom v nájomnej zmluve sa dajú 
stanoviť podmienky.  
 



 
 

U z n e s e n i e   č. 74/2013 
 

Mestské zastupiteľstvo mesta Nová Baňa  

 
neschvaľuje 
 

predaj časti pozemku E KN parc.č. 2539 – trvalé trávne porasty o výmere 39712 m2, 
vedený Okresným úradom Žarnovica, odbor katastrálny na LV č. 3853, v k.ú. Nová Baňa, ako 
vlastníctvo mesta Nová Baňa, vo výmere 3000 m2;  

pre: Lukáš Ďurček, Laznícka cesta I/85, 968 01  Nová Baňa;  
z dôvodu drobenia pasienok a z dôvodu, že rozdelením pozemku by zostala časť 

mestského pozemku bez prístupu. 
 
Hlasovanie č. 23: 
prítomní - 11 
za - 11  (Juraj Búry, Peter Forgáč, Viera Hudecová, Ing. arch. Ján Kôpka, Maroš Marko, 
Natália Pinková,  Mgr. Branislav Pirháč, Ing. Jozef Štrba, Katarína Štrbová, Anton Tužinský, 
Ing. Karol Tužinský) 
proti - 0   
zdržal sa -  0 
nehlasoval – 0 - uznesenie bolo prijaté 
 
 
12.  n á v r h   n a   u z n e s e n i e 
 
Mestské zastupiteľstvo mesta Nová Baňa 
 

� s c h v a ľ u j e 
 
výšku nájomného 200,00 eur/mesiac od 01.01.2014 po dobu platnosti Nájomnej 

zmluvy č. 1/2/2012 zo dňa 30.03.2012 pre nájomcu  Ivana Lachkého, Cintorínska 106/18,   
968 01 Nová Baňa, IČO : 34773452 za nájom priestorov radničnej vinárne nachádzajúcich sa 
v budove historickej radnice postavenej na pozemku C KN parc. č. 2 – zastavané plochy 
a nádvoria o výmere 409 m2, zapísane Okresným úradom Žarnovica, odbor katastrálny na LV 
č. 3853, v k.ú. Nová Baňa, na adrese Bernolákova 2, súp.č. 20, 968 01 Nová Baňa. 
 

Dôvodová  správa 
 

Uznesením č. 125/2012 zo dňa 13.12.2012 MsZ schválilo výšku nájomného pre 
nájomcu  Ivana Lachkého  za priestory radničnej vinárne 200,00 eur/mesiac pre obdobie od 
01.01.2013 do 31.12.2013, nakoľko v uznesení č. 35/2012 zo dňa 29.03.2012  bola výška 
nájomného pôvodne stanovená na 400,00 eur/mesiac od 01.01.2013.    

Ivan Lachký požiadal o nezvýšenie výšky nájmu od 01.01.2014  z dôvodu vysokých 
nákladov na prevádzku a slabšej kúpnej sily obyvateľstva. Povinnosti vyplývajúce 
z ustanovení nájomnej zmluvy si plní zodpovedne a včas.  Komisia žiadosť prerokovala 
a odporúča mestskému zastupiteľstvu schváliť výšku nájmu ako je uvedená v návrhu na 
uznesenie.  



 
 

U z n e s e n i e   č. 75/2013 
 

Mestské zastupiteľstvo mesta Nová Baňa  

 
schvaľuje 
 

výšku nájomného 200,00 eur/mesiac od 01.01.2014 po dobu platnosti Nájomnej 
zmluvy č. 1/2/2012 zo dňa 30.03.2012 pre nájomcu  Ivana Lachkého, Cintorínska 106/18,   
968 01 Nová Baňa, IČO : 34773452 za nájom priestorov radničnej vinárne nachádzajúcich sa 
v budove historickej radnice postavenej na pozemku C KN parc. č. 2 – zastavané plochy 
a nádvoria o výmere 409 m2, zapísane Okresným úradom Žarnovica, odbor katastrálny na LV 
č. 3853, v k.ú. Nová Baňa, na adrese Bernolákova 2, súp.č. 20, 968 01 Nová Baňa. 
 
Hlasovanie č. 24: 
prítomní - 11 
za - 11  (Juraj Búry, Peter Forgáč, Viera Hudecová, Ing. arch. Ján Kôpka, Maroš Marko, 
Natália Pinková,  Mgr. Branislav Pirháč, Ing. Jozef Štrba, Katarína Štrbová, Anton Tužinský, 
Ing. Karol Tužinský) 
proti - 0   
zdržal sa -  0 
nehlasoval – 0 - uznesenie bolo prijaté  
 
 
 
Následne sa opätovne pokračovalo v prerokovaní bodu č.  10: VZN o spôsobe 
náhradného zásobovania vodou a náhradného odvádzania odpadových vôd 
a o zneškodňovaní obsahu žúmp podľa  miestnych podmienok: 
 
Ing. Kasan - V § 39 správne delikty ods.3 je uvedené:  Obec uloží pokutu od 99 eur do 3 319 
eur právnickej osobe alebo fyzickej osobe oprávnenej na podnikanie, ktorá porušila 
všeobecné záväzné nariadenie vydané podľa § 36 ods. 7 písm. b). Paragraf 36 „Orgány 
verejnej správy“ ods. 17 „Obec“ písm. b) znie: Všeobecne záväzným nariadením dočasne 
obmedzuje alebo zakazuje užívanie pitnej vody na iné účely, ako na to nevyhnutné, na 
zabezpečenie zásobovania pitnou vodou v obci, v prípade jej nedostatku. Myslím si, že to 
znenie je teda presné.  
 
P.Forgáč – Chcel som len poukázať na jednu vec pán Kasan, keď budete nabudúce prekladať 
nejaké VZN, musíte byť dostatočne pripravený na to, že sa v pléne môže stať, že keď budeme 
za niečo hlasovať, tak sa na to aj pýtame.  
 
Mgr.J.Havran  – To znamená, že pokiaľ sa jedná o správne delikty, podľa zákona je to 
myslené, že správny delikt môže spáchať iba právnická osoba alebo fyzická osoba – 
podnikateľ. Tieto delikty rieši vecne príslušná obec alebo mesto a pokuta je príjmom 
mestského rozpočtu. Pokiaľ sa jedná o porušenie zákona fyzickou osobou, v tom prípade 
priestupky rieši obvodný úrad životného prostredia a pokuta je príjmom štátneho rozpočtu. 
Preto v tomto VZN nie je uvedený priestupok pre fyzické osoby, pretože to nie je 
v kompetencii mesta alebo obce.  



 
 

U z n e s e n i e   č. 76/2013 
 

Mestské zastupiteľstvo mesta Nová Baňa  

 
schvaľuje 
 
Všeobecne záväzné nariadenie mesta Nová Baňa č. 7/2013 zo dňa 11.12.2013 o spôsobe   
náhradného zásobovania vodou a náhradného odvádzania odpadových vôd a o zneškodňovaní 
obsahu žúmp podľa miestnych podmienok 
 
Hlasovanie č. 25: 
prítomní - 11 
za - 11  (Juraj Búry, Peter Forgáč, Viera Hudecová, Ing. arch. Ján Kôpka, Maroš Marko, 
Natália Pinková,  Mgr. Branislav Pirháč, Ing. Jozef Štrba, Katarína Štrbová, Anton Tužinský, 
Ing. Karol Tužinský) 
proti - 0   
zdržal sa -  0 
nehlasoval – 0 - uznesenie bolo prijaté 
 
 
14.  Zápis do kroniky mesta za rok 2012 
 

Predkladateľom predmetného bodu je Mgr. Ján Havran, primátor mesta Nová Baňa 
a spracovateľkou je Mgr. Helena Orgonášová, kronikárka mesta Nová Baňa. K danému bodu 
boli materiály zaslané vopred.  

Dôvodová správa 
 

Každoročne sa schvaľuje na mestskom zastupiteľstve zápis do kroniky mesta za 
uplynulý rok. Sú v ňom zahrnuté najvýznamnejšie udalosti, kultúrne akcie ako aj bežný chod 
samosprávy pre ďalšie generácie. Pri spracovaní podkladov vychádzala kronikárka mesta 
z informácií jednotlivých oddelení mestského úradu, matričného úradu, mestskej polície 
a Novobanských novín. 
 
 
                                              Podklady do kroniky mesta za rok 2012 
Samospráva 
     Mestské zastupiteľstvo pracovalo  po celý rok v nezmenenom zložení. V januári pripravilo 
vedenie mesta verejné stretnutie na tému: Prerokovanie konceptu územného plánu. Pretože 
územný plán mesta Nova Baňa bol čiastočne vývojovo prekonaný, vedenie mesta sa rozhodlo 
svoje územnoplánovacie potreby a rozvojové zámery riešiť obstaraním nového územného 
plánu, spracovaného v rozsahu celého katastrálneho územia mesta (vrátane Starej Huty, 
Bukoviny a Chotára) obsahovo a rozsahovo zodpovedajúceho aktuálnym požiadavkám 
stavebného zákona. Pred verejným prerokovaním bol koncept územného plánu zverejnený na 
webovej stránke a úradnej tabuli mesta v priestoroch výkladu klientského centra v čase od 
19.12.2011 do 19.1.2012. Na základe zverejnenia konceptu ho mohli občania 
pripomienkovať.  Dňa 12. januára sa uskutočnilo na verejnom stretnutí v zasadačke 
podnikateľského centra prerokovanie uvedeného materiálu. Odborný výklad k predloženému 



návrhu podali spracovateľ Ing. arch. Dušan Marek, Ing. arch. Beáta Mikušová ako odborne 
spôsobilá osoba na obstarávanie územno – plánovacej dokumentácie a Ing. Janka Šeclová - 
odborná referentka odboru výstavby, životného prostredia a správy majetku mesta Nová 
Baňa. 
 
Hospodárenie mesta 
 
 Rozpočet mesta Nová Baňa na rok 2012 bol schválený ako vyrovnaný vo výške 4 879 574 
eur. Rozpočet bol zostavený v súlade so zákonom o rozpočtových pravidlách a rozpočtovou 
klasifikáciou.  Bežné príjmy boli vo výške 3 492 632 eur,  po úpravách 3 579 024 eur a 
dosiahnutá skutočnosť bola  3 600 025 eur,  plnenie na 100,58 %. Bežné výdavky  boli 
schválené vo výške 3 259 825 eur, po úpravách 3 429 695 eur a skutočné výdavky boli vo 
výške 3 347 163,  čerpanie na 97,59 %. Bežný rozpočet bol v skutočnosti prebytkový vo 
výške 252 862 eur. Kapitálové príjmy boli schválené vo výške 1 102 780 eur, po úpravách  1 
122 182 eur, dosiahnutá skutočnosť 789 315 eur, plnenie na 70,33 %, kapitálové výdavky  
boli schválené vo výške 1 556 657 eur, po úpravách 1 873 511 eur, skutočnosť bola 1 430 713 
eur,  čerpanie na 76,36 %. Kapitálový rozpočet bol v skutočnosti schodkový vo výške 641 
398 eur.   Výsledok rozpočtového hospodárenia bol schválený schodkový vo výške 21 070 
eur, po úpravách schodkový vo výške 602 000 eur, v skutočnosti bol schodok rozpočtového 
hospodárenia vo výške 388 536 eur. 
 Finančné operácie, ktoré nie sú súčasťou príjmov a výdavkov, ale sú súčasťou rozpočtu, boli 
schválené vo výške  príjmy 284 162 eur, po úpravách 665 092 eur, skutočnosť 548 030 eur. 
Výdavky rozpočet 63 092 eur, po úpravách 63 092 eur, skutočnosť 61 768 eur. Výsledok 
finančných operácií je prebytok 486 262 eur. Mesto skončilo rok 2012 s prebytkom vo výške 
97 726 eur.   
  Mesto bolo opatrné pri tvorbe rozpočtu a výnos dane z príjmov poukázaný samospráve 
(najväčšia príjmová položka) plánovalo na úrovni predpokladanej skutočnosti za rok 2011 vo 
výške 1 843 000 eur. Odhad štátu bol 1 929 931 eur, ktorý sa však nenaplnil. V skutočnosti  
obdržali výnos dane vo výške 1 830 900 eur, čo bolo menej o 12 100 eur, ako bolo plánované 
v rozpočte. V porovnaní s rozpočtom štátu mesto dostalo o 99 031 eur menej.  
  V priebehu roka bolo urobených 14 zmien rozpočtu, z toho 6 bolo schválených na mestskom 
zastupiteľstve a 8 rozpočtových opatrení bolo v rámci kompetencií primátora mesta.        
  Štát vo forme transferov aj naďalej poskytoval finančné prostriedky na prenesené 
kompetencie, t.j. na: matričnú činnosť, stavebný úrad, miestne komunikácie, životné 
prostredie, pobyt občanov a register obyvateľov, stravu detí v hmotnej núdzi, školské 
pomôcky, prenesené kompetencie základnej školy, vzdelávacie poukazy, dopravu žiakov do 
školy, transfer na výchovu a vzdelávanie pre materské školy  a transfer na výchovu a 
vzdelávanie žiakov základnej školy zo sociálne znevýhodneného prostredia. Okrem toho štát 
poskytol transfer na voľby do Národnej rady SR. Na základe vypracovaných projektov a 
žiadostí o grant mesto dostalo účelové transfery  z Ministerstva kultúry na štyri projekty a to 
na „Nákup knižničného fondu“, „Ochrana knižničného fondu“,  „Podpora aktívneho 
starnutia“, „Portréty uhorských panovníkov a hodnostárov – reštaurovanie po požiari III. 
etapa“. 
  Podobne na základe žiadostí a podaných projektov mesto obdržalo transfery aj 
z Banskobystrického samosprávneho kraja  na „Týždeň športu“, „AMFO“ a „Vítanie leta“. 
 Na základe zmluvy a predložených žiadostí o úhradu platby Ústredie práce a sociálnych vecí 
poskytlo transfer na úhradu poistenia, náradia, a OOPP v súvislosti s výkonom aktivačnej 
činnosti vykonávanej evidovanými nezamestnanými občanmi v hmotnej núdzi. 
 Na základe žiadosti mesto obdržalo transfer zo štátneho rozpočtu z Obvodného úradu Banská 
Bystrica na financovanie projektu v oblasti prevencie kriminality na „Monitorovací kamerový 



systém v meste Nová Baňa“ a z Ministerstva dopravy na Územný plán mesta Nová Baňa  a to 
pre stupeň koncept.   Okrem toho mesto dostalo dary vo výške 13 000 eur na rôzne účely – 
jarmok, kultúra, šport, komunitný park. 
Na celkových výdavkoch bežného rozpočtu sa najvyšším percentom podieľali výdavky na 
školstvo 45,68 %. Objem prostriedkov pre školstvo predstavoval  1 529 271 eur.  Z toho 560 
325 eur boli transfery z Krajského školského úradu (základná škola 530 701 eur normatívne 
prostriedky na prenesené kompetencie, 1 621 eur odchodné, 3 206 eur normatívne prostriedky 
z roku 2011 a 30 dopravné žiakom z roku 2011, 772 eur na dopravné žiakom, 2 900 eur na 
výchovu a vzdelávanie žiakov zo sociálne znevýhodneného prostredia, 7 006 eur vzdelávacie 
poukazy pre základnú školu,  2 819 eur vzdelávacie poukazy pre centrum voľného času, 11 
270 eur prostriedky na výchovu a vzdelávanie pre materské školy), 899 177 eur prostriedky z 
rozpočtu mesta z podielových daní a 69 769 vlastné príjmy školských zariadení.  
Biskupskému úradu ako zriaďovateľovi cirkevných školských zariadení pri Základnej škole 
sv. Alžbety bolo poskytnutých 22 543 eur z podielových daní.  
  Z celkového rozpočtu výdavkov objem prostriedkov pre príspevkovú organizáciu Technické 
služby mesta zabezpečujúcu verejnoprospešné služby predstavoval 717 471 eur. Podiel 
bežných výdavkov TS na bežnom rozpočte mesta bol 21,44 %.    Z rozpočtu mesta boli 
poskytnuté dotácie neziskovým organizáciám v súlade so všeobecne záväzným nariadením vo 
výške 44 050 eur, z toho na šport 40 300 eur, na kultúru 2 500 eur a na ochranu pamiatok 1 
250 eur.   
    V kapitálovom rozpočte bolo preinvestované 1 430 713 eur. Z toho najväčšou akciou bola 
rekonštrukcia chodníkov za 937 736 eur, ktorá bola dokončená. Zrealizovaný bol 
monitorovací kamerový systém v meste, stĺpový informačný systém, vybudovaný bol chodník 
na Hrádzu, začalo sa s budovaním cyklochodníka na Tajchu, Technické služby mesta 
vybudovali novú kotolňu, zakúpili váhu na váženie odpadov, v objekte Bernolákova 3 boli 
urobené stavebné práce na prevádzkovanie ambulancie záchrannej zdravotnej služby – rýchlej 
lekárskej pomoci a vybudovaný prístrešok pre parkovanie ich vozidla, boli vybudované dve 
detské ihriská Pod sekvojou a na Ulici Štúrova, dobudované boli terénne úpravy v lokalite 
Tajch, vybudované bolo nové multifunkčné ihrisko pri základnej škole, veľkou opravou 
prešlo ihrisko na Ulici Štúrovej, vybudované bolo športové ihrisko na Ulici Pod sekvojou, 
vynovené bolo zariadenie v komunitnom parku. V rámci školstva bol v základnej umeleckej 
škole  zakúpený klavír, v centre voľného času bola zrealizovaná zmena systému vykurovania 
z elektrického na plynové, podobne aj v Materskej škole Nábrežná 2 elokované pracovisko 
Ulica Kolibská cesta 230 – vykurovanie na pevné palivo uhlím bolo zmenené na vykurovanie 
peletkami, v Materskej škole na Ulici Nábrežnej bol vyriešený havarijný stav vonkajšieho 
teplovodného potrubia a nové rozvody ústredného kúrenia v objekte bývalých jaslí – dve nové 
triedy, v Materskej škole  Nábrežná 2, v elokovaných pracoviskách na Ulici Štúrova 47 a 
Kolibská cesta 230 bola zrealizovaná výmena okien, v základnej škole bola urobená oprava 
kanalizácie v školskej kuchyni a átriu. Zrealizovaných bolo ešte mnoho iných menších akcií.  
 Mesto malo v priebehu roka dva úverové vzťahy. Jedenásty  rok splácalo  podporu vo forme 
úveru zo ŠFRB  na 39 b. j. na Hrádzi, bytovka A4 (vo výške 14 676 000 Sk = 487 154 eur). 
Siedmy rok splácalo podporu vo forme úveru na 52 b. j. na Hrádzi, bytovka A3 (vo výške 50 
387 000 Sk = 1 672 542 eur). Splátky oboch úverov boli rozložené na 30 rokov a splácané 
boli prostredníctvom nájomníkov cez Mestský bytový podnik  formou zvýšeného nájomného.  
 Desiaty rok mesto zabezpečovalo výkon stavebného úradu nielen pre občanov Novej Bane, 
ale aj pre  8 obcí v regióne na základe zmluvy o zriadení spoločného stavebného úradu. Po 
vzájomnej dohode o ukončení zmluvného vzťahu mesto dalo výpoveď zo zmluvy obci Malá 
Lehota pre rozdielne názory vo vybavovaní stavebných vecí. K 31. decembru bol zmluvný 
vzťah ukončený a stavebné spisy im boli odovzdané.        



Šestnásty rok funguje Informačné centrum mesta ako súčasť oddelenia kultúry MsÚ, ktoré 
vykonáva podnikateľskú činnosť na základe vydaných živnostenských oprávnení, poskytuje 
platené i neplatené služby. Hospodárenie skončilo so stratou 1 215 eur. 
 Mesto je zriaďovateľom štyroch rozpočtových organizácií – Základná škola Jána Zemana,  
Základná umelecká škola, Centrum voľného času, Materská škola Nábrežná (od 1.1.2012 po 
zrušení Materskej školy Ulica Kalvárska funguje vrátane elokovaných pracovísk na Ulici  
Štúrovej a Kolibskej), jednej príspevkovej organizácie Technické služby mesta a dvoch 
spoločností s ručením obmedzeným a to Mestské lesy spol. s.r.o. a Mestský bytový podnik 
Nová Baňa,  s.r.o. . Mesto je  akcionárom Prima banky a Stredoslovenskej vodárenskej 
spoločnosti, a.s.. 
  Mestské lesy, s.r.o. rok 2012 skončili so ziskom 11 527 eur, Mestský bytový podnik so 
ziskom 22 766 eur.  Výsledkom hospodárenia Technických služieb mesta je strata z hlavnej 
činnosti 4 644 eur a zisk z vedľajšej činnosti 1 353 eur, spolu strata 3 291 eur. Prima banka a 
Stredoslovenská vodárenská prevádzková spoločnosť  dividendy akcionárom nerozdeľovali, 
obe skončili so stratou. 
Nová Baňa – druhé najlepšie hospodáriace mesto na Slovensku. Inštitút pre ekonomické 
a sociálne reformy (mimovládna nezisková organizácia) zostavil rebríček  hospodárenia miest 
za obdobie rokov 2008 - 2011 na základe údajov z Ministerstva financií SR a účtovných 
ukazovateľov jednotlivých miest. Pri prehodnotení daného výsledku primátor mesta Mgr. Ján 
Havran uviedol, že za tým stálo veľa práce a ťažkých rozhodnutí, ktoré sa v zastupiteľstve nie 
vždy rodili ľahko. Na prvé miesto zaradil sprehľadnenie finančných tokov v meste, nový 
manažment a zodpovedné hospodárenie vo všetkých organizáciách a podnikoch mesta. Medzi 
päť najdôležitejších ukazovateľov finančnej stability, ktoré rozhodli o úspechu patrí celkový 
dlh, dlhodobá služba, výška záväzkov aspoň 60 dní po splatnosti, okamžitá likvidita 
a základná bilancia obce. 
 
Život obyvateľstva 
     K 31. decembru  žilo v meste 7302 obyvateľov – 3546 mužov a 3756 žien. Prisťahovalo sa 
103 obyvateľov – 50 mužov a 53 žien, odsťahovalo sa 107 obyvateľov – 47 mužov a 60 žien. 
V priebehu roka sa narodilo 63 detí – 38 chlapcov a 25 dievčat. Všetky mimo Novej Bane, 
pretože pôrodnícke oddelenie bolo naďalej  uzatvorené. Pôrod v domácom  prostredí nebol 
zaznamenaný. Zomrelo 70 občanov – 40 žien a 30 mužov. Bolo uzavretých 41 manželstiev, 
z toho cirkevným spôsobom 30 sobášov, civilným spôsobom 11,  s povolením iného úradu 
boli  4 sobáše. S cudzincom boli uzavreté 3 sobáše, mimo obradnej siene 3 sobáše. Maloletí 
manželstvo neuzavreli. 
 
Jubilanti 
     Známy novobanský talentovaný heligonkár pán Jozef Suchý sa v tomto roku dožil 
krásneho jubilea 60 rokov. V Novej Bani a okolí bol najvýznamnejším šíriteľom ľudovej 
kultúry. Zúčastňoval sa rôznych súťaží a doprevádzal spevácku skupinu Vinička. Za najväčší 
úspech považoval 1. miesto na súťaži  v Myjave a 2. miesto v celoslovenskej súťaži. Hraniu 
sa venoval od 10 rokov. Vlastnil 5 heligóniek, najvzácnejšia bola pre neho 85 ročná 
heligónka, s ktorou chodil stále hrávať. Pätnásť rokov hral vo folklórnom súbore Hron ako 
sólista. Vystupoval v Rusku, Holandsku, Bulharsku, v Maďarsku. 
 
Priemysel, výstavba, služby 
Mestské lesy v Novej Bani si v tomto roku pripomenuli 20. výročie založenia. Dňa 26. júna 
1993 zápisom do Obchodného registra Okresného súdu v Banskej Bystrici vznikla spoločnosť 
Mestské lesy,  spol. s.r.o. Nová Baňa. Zakladateľom bol Ing. Štefan Vozár. Svoju činnosť 
začala za náročných podmienok. Vďaka silným základom po uplynutí 20 rokov sa Mestské 



lesy spol. s r.o. stali  stabilnou a prosperujúcou spoločnosťou. Obhospodarovali  2636 ha 
lesných pozemkov, kde zabezpečovali všetky úlohy súvisiace s ťažbou, pestovaním 
a ochranou lesov. Vo svojom programe sa zameriavali na transparentnú obchodnú činnosť, 
súťaže ťažbových a pestovných dodávateľov, výrobou palivového dreva v rozšírenej ponuke 
pre občanov Novej Bane. 
 
Školstvo 
     Dňa 28. marca na sviatok učiteľov boli do obradnej siene mesta pozvaní vybraní učitelia, 
ktorým primátor mesta odovzdal ďakovné listy za výborné výsledky v práci. Ocenenie 
dostali: Jana Šušková -Materská škola Nábrežná, Mgr. Mária Suchá – Základná škola Jána 
Zemana, Ing. Iveta Motyková – Základná škola sv. Alžbety, Mgr. Jozef Foťko – Gymnázium 
Františka Švantnera, Mgr. Jana Káčerová – Stredná odborná škola obchodu a služieb, Mgr. 
Ingrid Úškrtová – Odborné učilište pre žiakov s telesným postihnutím Hrabiny, Mgr. Tatiana 
Považanová a Anatolij Micovčin –Základná umelecká škola. 
     Dňa 5. júna si Základná škola svätej Alžbety pripomenula 20.výročie založenia. Oslavy 
začali slávnostnou ďakovnou  svätou omšou vo farskom kostole, ktorú celebroval diecézny 
administrátor Mons. Marián Bublinec. Na slávnostnej akadémii sa programom prezentovali 
žiaci školy, prítomným sa prihovoril riaditeľ Mgr. Branislav Pirháč a riaditeľka diecézneho 
školského úradu Ing. Mgr. Janka Brázdilová. Po ukončení akadémie sa hostia a zamestnanci 
školy presunuli do pastoračného centra na slávnostný obed.  
V zasadačke mestského úradu sa stretli dňa 20. júna najlepší žiaci a študenti novobanských 
škôl za školský rok 2011/2012 so svojimi pedagógmi, aby sa zapísali do Pamätnej knihy 
mesta Nová Baňa. Ocenení boli tí, ktorí dôstojne reprezentovali školy a mesto v rôznych 
vedomostných, športových a talentových súťažiach. Materská škola, Ulica Nábrežná - Karin 
Vozárová, pedagóg Eva Budinská, Elokovaná trieda Ulica Štúrova - Debora Valentovičová, 
pedagóg Bronislava Šályová, Elokovaná trieda Kolibská cesta – Branislav Vozár, pedagóg 
Jozefína Ďurinová. Základná škola Jána Zemana - Maroš Kollár, Martina Rákoczyová, 
Juliana Dobrotková, pedagógovia: Mgr. Alena Koperdáková, Mgr. Mária Suchá, Mgr. Mária 
Budinská. Základná umelecká škola - Eliška Holubová, Simona Solčánová, Kristína 
Kotorová, pedagógovia: Eva Trubanová, Mgr. Marta Urdová, Mgr. Edita Hatalová. Základná 
škola svätej Alžbety -  Mária Štrbová, Zuzana Petrášová, Paulína Abrahámová, pedagógovia: 
Mgr. Andrea Štullerová, Ing. Jana Hrmová, Mgr. Sidónia Kureková. Špeciálna základná škola 
pre žiakov s telesným postihnutím Hrabiny - Nikola Kóňová, Adam Vlačuha, pedagógovie: 
Mgr. Stanislava Papánková, Mgr. Iveta  Svetíková. Stredná odborná škola obchodu a služieb 
– Jana Tomagová, Michaela Trnková, Adriana Debnárová, pedagógovia: Ing. Mária Lenčová, 
PaedDr. Slavomíra Gáborová. Gymnázium Františka Švantnera – Ján Karafa, Eliška 
Holubová, Dávid Debnár, pedagógovia: PaedDr. Miroslav Hasch, RNDr. Daniela  Benčatová. 
Na podnet primátora mesta  Mgr. Jána Havrana poslanci na mestskom zastupiteľstve v júni 
schválili finančnú podporu pre rodiny, ktoré prihlásili svoje dieťa do 1. ročníka Základnej 
školy Jána Zemana, v sume 50 eur. V tejto hodnote bola pre každého prváka zakúpená 
tepláková súprava a balíček pomôcok pre výtvarnú výchovu. Rodičia boli s uvedenou 
podporou spokojní a vďační mestskému úradu. 
1.septembra  vstúpilo Gymnázium Františka Švantnera do 55. roku svojej existencie. Škola 
mala  sedem tried osemročného štúdia, päť tried štvorročného štúdia, v ktorých 28 pedagógov 
vyučovalo 277 žiakov. Riaditeľkou bola PaedDr. Alojzia Štefková. 
 
Zdravotníctvo 
Daruj krv, zachrániš život. Táto myšlienka zaznela na slávnostnom oceňovaní 
bezpríspevkových darcov krvi v obradnej sieni nášho mesta. Mesto Nová Baňa za spolupráce 
Územného  spolku Slovenského červeného kríža v Žiari nad Hronom dňa 3. decembra 



odovzdalo trinástim darcom krvi bronzovú a dvom striebornú plaketu MUDr. Jánskeho. 
Komisia kultúry, vzdelávania a športu každoročne v spolupráci s Národnou transfúznou 
stanicou v Banskej Bystrici  organizuje odber krvi v Základnej umeleckej škole v Novej Bani. 
V tomto roku zorganizovali odber v troch termínoch: 12.marca Jarná kvapku krvi, kde sa 
zúčastnilo 64 darcov, z toho 8 prvodarcov. Dňa 11. júna Športová kvapka krvi za účasti 73 
darcov a 26. novembra Zimná kvapka krvi. Darovať krv z čistej lásky človeka s človeku, 
z morálneho presvedčenia, je najkrajším darom. 
 
Kultúra  
    Mesto Nová Baňa a oddelenie kultúry a informácii pri mestskom úrade bolo v priebehu 
roka hlavným organizátorom kultúrnych podujatí. Medzi tradičné patrili: 28.ročník 
Novobanskí heligonkári, Zimná a letná folková Nová Baňa, 2.ročník Ples v meste, 37.ročník 
festivalu ochotníckeho divadla  Melekova Nová Baňa, stavanie mája na Námestí slobody, 
program ku Dňu matiek spojený s Miľou pre mamičky, Vítanie leta a  Kultúrne leto, 
21.ročník Novobanského jarmoku, Na cimbalovú nôtu, veľkonočné a vianočné trhy v centre 
voľného času, príchod Mikuláša do mesta, silvestrovská veselica, oslavy 67. výročia 
oslobodenia mesta, 68. výročia Slovenského národného povstania. 
Dňa 15. apríla vystúpila v kine Vatra známa vokálna skupina  Fragile z Bratislavy, v ktorej 
vystúpili známi umelci Braňo Kostka, Kamil  Mikulčík, Vilo Csontos, Jana Golisová, Soňa 
Norisová, Helena Krajčiová. Vystúpenie malo u novobanského publika veľký úspech, 
prítomní zažili príjemné nedeľné popoludnie. 
Denné centrum seniorov Lipa ( bývalý klub dôchodcov) od 3. mája začalo pracovať v 
priestoroch bývalej Materskej školy na Kalvárskej ulici . Na slávnostnom otvorení sa 
zúčastnil primátor mesta, Mgr. Ján Havran,  vedúca správneho oddelenia  mestského úradu 
Mgr. Ľudmila Rajnohová, ktorí členom odovzdali  darčeky – hrnček na čaj so symbolom lipy 
a v areáli zasadili  lipu. Spestrením programu bolo vystúpenie známeho speváka Roba 
Kazíka. 
Prvá augustová nedeľa bola v znamení otvorenia 1.ročníka vystúpenia folklórnych skupín  
z novobanského mikroregiónu pod názvom Na Štáloch je veselo. Diváci videli vystúpenia 
skupín z Brehov, Hronského Beňadika, Veľkej Lehoty a domácich z Novej Bani .Pozvanie 
prijali aj kysuckí heligonkári. Program moderovala predsedníčka komisie kultúry, 
vzdelávania, mládeže a športu pri Mestskom zastupiteľstve v Novej Bani  Katarína Štrbová. 
Partnerstvo medzi našim mestom a  mestom Mimoň pokračovalo aj v roku 2012. Tradičných 
osláv Dni mesta Mimoň v  dňoch 11. a  12. augusta sa zúčastnili poslankyne mestského 
zastupiteľstva Natália Pinková a Mgr. Alica Bindová, manažérka pre rozvoj mesta  Mgr. Jana 
Holá a zamestnanec mestského úradu Jaroslav Rafaj. 
Október – Mesiac úcty k starším. Pre seniorov 2. októbra v kine Vatra s programom 
hovoreného slova, piesní i spomienok vystúpila temperamentná Maja Velšicová. Podujatie 
otvorila Bc. Iveta Lukáčová, vedúca oddelenia kultúry a informácií. Prítomným sa prihovoril 
príjemnými a úprimnými slovami primátor mesta Mgr. Ján Havran. 
V tomto roku sa podarilo obnoviť portál štôlne Tag. Dňa 20. októbra za prítomnosti primátora 
mesta Mgr. Jána Havrana, riaditeľky Pohronského múzea Mgr. Kataríny Konečnej, predsedu 
Občianskeho združenia Nová Baňa  Branislava Medveďa odklepnutím na banícku klopačku 
bol sprístupnený vstup do obnovenej  štôlne Tag. Prítomní konštatovali, že sa urobil ďalší 
krok k záchrane zaniknutých banských diel v našom bývalom  slobodnom, kráľovskom 
a banskom meste. 
Mestská knižnica pripravila zaujímavé popoludnia nielen pre svojich čitateľov, aj pre širokú 
novobanskú verejnosť. Dňa 16. mája sa v zasadačke podnikateľského centra konala beseda 
s historikom, spisovateľom, publicistom a režisérom Dr. Pavlom Dvořákom. Stretnutie bolo 
jednou z aktivít projektu Podpora aktívneho starnutia. Dňa 27. novembra sa už 



v spomínaných priestoroch uskutočnila beseda so známym humoristom posledných desaťročí  
Milanom Lasicom. Sprevádzala ho dcéra Hanka. Porozprával o tom, že píše,  len keď musí 
a hrá len to, čo si sám napíše a režíruje. Prítomní odchádzali spokojní a množstvom zážitkov. 
V novembri mesto ukončilo prevádzku kina Vatra. Od nového roka kiná prešli na 
digitalizáciu, ukončila sa distribúcia filmov do kín na 35 milimetrových filmových pásoch. Na 
bezproblémový chod kina bolo potrebné zakúpiť nové zariadenie. Keďže išlo o finančne 
náročnú investíciu, rozhodnutie bolo – ukončiť prevádzku. Posledné filmy, ktoré sa hrali, boli  
natáčané práve v Novej Bani – Slané cukríky a Citová výchova jednej Dáše. 
Pohronské múzeum v Novej Bani si v závere roka pripomenulo 60. výročie svojho založenia. 
Prvým správcom múzea bol zanietený zberateľ starožitností Anton Solčiansky. Zbierkový 
fond  múzea tvoril v roku 2012 takmer 15000 kusov zbierkových predmetov z oblasti histórie, 
archeológie, etnografie, umenia, techniky a numizmatiky. Riaditeľkou múzea bola Mgr. 
Katarína Konečná. 
Mesto Nová Baňa pokračovalo v tradícii organizovania benefičných koncertov My a naše 
mesto. Prvý ročník bol zameraný na získanie financií na doplnenie vybavenia Komunitného 
parku sv. Alžbety. Druhý ročník bol zameraný na pomoc konkrétnym osobám. Niesol sa s 
podtitulom „ Nikdy nie si sám“.  Osud priniesol do rodiny Pavla Drapáka nečakané zvraty 
a udalosti. Rodičia prišli o dcéru a dve dievčatá o matku. Oľga Drapáková pôsobila 
v Základnej škole Jána Zemana ako vychovávateľka, no prehrala boj so zákernou chorobou. 
Jej miesto zostalo prázdne. Mesto sa rozhodlo koncert venovať  spomienke na Oľgu 
a finančný výťažok dcéram na zvládnutie nečakanej ťažkej situácie. 
 Cirkev  
      V máji uplynulo 20 rokov, kedy do nášho mesta prišiel nový kňaz Peter Mišík. Za 
uplynulé obdobie sa Mons. Peter Mišík pričinil o zriadenie cirkevnej školy, jeho zásluhou 
farský kostol dostal nový šat, pred  ktorým dal postaviť sochu Panny Márie a na Bukovine bol 
postavený kostolík zasvätený  svätej Márii Gorety. 
Šport 
     Športový rok v meste  začal vyhlásením najlepších športovcov mesta Nová Baňa za 
predchádzajúci rok. 20. januára z rúk primátora mesta Mgr. Jána Havrana a predsedníčky 
komisie kultúry, vzdelávania a športu Kataríny Štrbovej prevzalo ocenenie trinásť  
nominovaných športovcov. V ankete o najlepšieho športovca mesta hlasovalo 322 čitateľov 
Novobanských novín. Na 1. mieste sa umiestnila Ema Kasanová, členka Športového klubu 
Karate, na 2. mieste tanečný pár z Tanečno - športového klubu Tiffany, 3. miesto patrilo 
členovi Športového klubu Karate Danielovi Pohronskému. Trénerom roka sa stali manželia 
Pšenákovci z Tanečno – športového klubu Tiffany. Hosťom večera bol Marek Bakoš, úspešný 
futbalista Viktórie Plzeň, rodák z Novej Bane.  
Prvú zimnú sezónu malo za sebou viacúčelové ihrisko v časti Záhrb. Podarilo sa ho 
vybudovať novobanským hokejistom. Okrem ľadovej plochy vybudovali aj šatne. Areál 
dostal pomenovanie Hlina areál  (voľakedy sa chodilo na miesto po hlinu). V letných 
mesiacoch slúžil na tenis a loptové hry. 
Neodmysliteľnou súčasťou športových aktivít  v priebehu roka bol  42. ročník Prechodu 
Pohronským Inovcom, Mesto v pohybe, 9. ročník Týždňa športu pre všetkých, 6. ročník 
Mikulášskeho plávania otužilcov  v jazere Tajch. Úspešní boli i karatisti na súťažiach v rámci 
Slovenska i Európy. 
 Činnosťou sa začal zviditeľňovať športový kynologický klub, ktorý 2. júna zorganizoval 1. 
ročník obranárskych pretekov o Pohár primátora mesta. Súťažili členovia kynologického 
klubu, psovodi z Policajného zboru,  zboru justičnej a väzenskej stráže a rôznych 
kynologických klubov zo Slovenska ale aj z Čiech a Holandska. 
V tomto roku uplynulo 100 rokov od založenia futbalového klubu v Novej Bani. Oslavy 100-
ročnice sa začali dňa 23. júna na vynovenom futbalovom štadióne. Pozvaní hostia boli 



ocenení pamätným diplomom. Predseda klubu  Radovan Gonda prevzal z rúk Jozefa 
Klimenta, generálneho sekretára Slovenského futbalového zväzu v Bratislave pamätnú 
medailu. V programe vystúpila  40-členná dychová hudba  Železiarní z Podbrezovej, hudobná 
skupina Tibora Blahu, mažoretky z centra voľného času. Samozrejmosťou boli futbalové 
zápasy, najmä zápas,  v ktorom  „A“ mužstvo MFK Nová Baňa nastúpilo proti účastníkovi 
Corgoň ligy – VION Zlaté Moravce. Pre deti boli pripravené atrakcie, nechýbali stánky 
s občerstvením a výborným gulášom. Vyvrcholením osláv bol krásny ohňostroj.   
Z podnetu komisie kultúry, vzdelávania a športu pri Mestskom zastupiteľstve v Novej Bani 
vzniklo veľké športové podujatie Ľahkoatletický míting pre žiakov a študentov novobanských 
škôl. Jedným z jeho cieľov bolo zaktivizovať mládež k masovejšiemu športovaniu a spojiť ich 
spoločnou myšlienkou – Šport dáva víťazov, drogy porazených. Hostiteľkou bola Základná 
škola Jána Zemana. Hlavným koordinátorom mítingu bol Ing. Jaroslav Plachy. Na štart 
nastúpilo 254 športovcov v 12 kategóriách. Súťažili v siedmych disciplínach (beh 60 – 500m, 
skok do diaľky a výšky, vrh guľou, hod oštepom). Víťazi si odniesli  krásne medaily 
a diplomy. Radosť zo športovania bolo cítiť počas celého podujatia. Míting bol úspešným 
štartom k založeniu novej tradície v meste. 
Pokusom o ďalšie športové podujatie v meste sa stal 1. ročník behu Tajchová osmička a Beh 
zdravia.   V príjemnom prostredí  jazera Tajch  sa  8. septembra  v oboch behoch stretlo 
takmer 100 bežcov z Novej Bane a okolia. Organizačný tím – Milan Staňo a Peter Gajdoš 
zvolili 17 súťažných  kategórií  behu od 100m po 7,5 km. Celková atmosféra i účasť na tomto 
podujatí organizátorov ubezpečila, že má zmysel pokračovať a myslieť už na 2. ročník. 
 19. novembra 1927 bol v novobanskom regióne založený prvý rybársky spolok. V roku 1960 
sa premenoval na Miestnu organizáciu  Slovenského rybárskeho zväzu. V  tomto roku si jeho 
členovia pripomenuli  85. výročie vzniku.  
 
Verejný poriadok 
V roku 2012 pracovalo na mestskej polícii sedem príslušníkov. V oblasti cestnej premávky 
bola ich práca zameraná najmä na riešenie priestupkov súvisiacich  s parkovaním.  V 
problematike ochrany pred alkoholizmom bola jedna osoba riešená za podanie alkoholu 
neplnoletému  a 7 mladistvých bolo pre požitie alkoholu postúpených na správne konanie. Pri 
práci na ochrane verejného poriadku použili príslušníci mestskej polície v dvoch prípadoch 
donucovacie prostriedky a v jednom prípade museli čeliť fyzickému útoku. Na úseku ochrany 
majetku boli v meste zaznamenané opakované krádeže pohonných hmôt z motorových 
vozidiel. V spolupráci s príslušníkmi Policajného zboru sa podarilo zadržať páchateľov 
vlámania do chalupy na Legionárskej ul. a dvaja páchatelia boli zadržaní bezprostredne po 
spáchaní krádeže vlámaním do rodinného domu na Školskej ul.  Prejavy vandalstva boli 
zaznamenané predovšetkým v súvislosti s novou výsadbou stromov na Námestí slobody a 
priľahlých uliciach. Z takéhoto konania boli usvedčené štyri osoby.  
Celkovo mestská polícia v roku 2012 objasňovala 567 priestupkov. Okrem 443 v cestnej 
premávke bolo 87  pre porušenie všeobecne záväzného nariadenia mesta, 19 proti majetku, 13 
proti verejnému poriadku a ostatných bolo 5. V rámci prevencie bolo vykonaných sedem 
prednášok v školských zariadeniach a v Novobanských novinách bolo uverejnených 5 
článkov na  aktuálne témy verejného poriadku. 
 
Voľby 
      Dňa 10. marca sa na území  Slovenskej republiky konali voľby do Národnej rady SR.  
O priazeň voličov sa uchádzalo 26 politických subjektov. Nová Baňa bola rozdelená do  
šiestich volebných okrskov. Voľby sa konali v jeden deň od 7.00 do 22.00 hodiny. Každý 
volič dostal hlasovací lístok, na ktorom mohol zakrúžkovať najviac štyroch kandidátov. V 
prípade pobytu mimo mesta v deň volieb si mohol občan vybaviť voličský preukaz. Voličom, 



ktorí sa nemohli dostaviť do volebnej miestnosti zo závažných  zdravotných dôvodov, bolo 
umožnené voliť do prenosnej volebnej schránky. V zozname voličov mesta bolo zapísaných 
5 990 občanov. Volieb sa zúčastnilo 3470 voličov, čo bolo 57,9%, počet platných hlasov bol 
3423. Najviac hlasov získal Smer - sociálna demokracia, 1513 -44,2%, 
Kresťanskodemokratické hnutie 492 hlasov - 14,4%, Obyčajní ľudia a nezávislé osoby 412 
hlasov – 12,0%, Slovenská národná strana 189 hlasov - 5,5%, Slovenská demokratická 
kresťanská únia - demokratická strana 183 hlasov – 5,3%. Ostatné politické subjekty získali 
počet hlasov pod 5%. 
 
Záver 
    Pri spracovaní podkladov som vychádzala z informácií jednotlivých oddelení mestského 
úradu, matričného úradu, mestskej polície a Novobanských novín. 
 
November 2013                                                                           Helena Orgonášová, v. r.  
                                                                                                              kronikárka 
 
 
Mgr.H.Orgonášová – Dobrý večer vážené mestské zastupiteľstvo, predkladám materiál na  
zápis do kroniky mesta za rok 2012. Materiál som vypracovala tak, ako je uvedené v závere 
a podľa metodiky o vedení mestských kroník.  
 
K.Štrbová – Chcem poďakovať pani kronikárke za vypracovanie zápisu, je to vždy veľmi 
príjemné čítanie.  

 
U z n e s e n i e   č. 77/2013 

 

Mestské zastupiteľstvo mesta Nová Baňa  

schvaľuje 
 
zápis do kroniky mesta za rok 2012 
 
Hlasovanie č. 26: 
prítomní - 11 
za - 11  (Juraj Búry, Peter Forgáč, Viera Hudecová, Ing. arch. Ján Kôpka, Maroš Marko, 
Natália Pinková,  Mgr. Branislav Pirháč, Ing. Jozef Štrba, Katarína Štrbová, Anton Tužinský, 
Ing. Karol Tužinský) 
proti - 0   
zdržal sa -  0 
nehlasoval – 0 - uznesenie bolo prijaté 
 
 
15.  Voľba prísediacich okresného súdu 
 

Predkladateľom predmetného bodu je Mgr. Ján Havran, primátor mesta Nová Baňa 
a spracovateľkou je Mgr. Ľudmila Rajnohová, vedúca správneho oddelenia na Mestskom 
úrade Nová Baňa. K danému bodu boli materiály zaslané vopred.  

 
 
 



Dôvodová správa 
 

 Dňa 31. januára 2014 uplynie volebné obdobie prísediacich zvolených na štvorročné 
obdobie od 1.2.2009. Vzhľadom na ustanovenie § 3 ods. 6 zákona č. 757/2004 Z. z. o súdoch 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov, podľa ktorého súdnictvo vykonávajúcim sudcovia 
a v trestnoprávnych veciach spolu so sudcami v senátoch aj prísediaci sudcov z radov 
občanov, je potrebné zvoliť prísediacich aj na nasledujúce volebné obdobie. Všetci traja hore 
uvedení občania vykonávali prísediacich aj v uplynulom období, spĺňajú predpoklady na 
voľbu prísediacich a s ich prácou bola vyslovená zo strany súdu spokojnosť. Noví prísediaci 
musia byť zvolení najneskôr 24. januára 2014, kedy musia byť súdu doručené všetky potrebné 
písomnosti. 
 
 
Mgr.Ľ.Rajnohová - V pracovnom materiáli sme mali predložený návrh na voľbu 
prísediacich okresného súdu v Žiari nad Hronom na volebné obdobie od 1.2.2014 do 
31.1.2018. Oslovili sme doterajších zástupcov prísediacich, ktorí prejavili záujem aj naďalej 
zotrvať v týchto funkciách.    
 

U z n e s e n i e   č. 78/2013 
 
Mestské zastupiteľstvo mesta Nová Baňa  

volí  
 
Ing. Máriu Schwarzovú, Rastislavu Lamprechtovú a Jozefa Suchého za prísediacich 
okresného súdu v Žiari nad Hronom na volebné obdobie od 1. februára 2014 do 31. januára 
2018 
 
Hlasovanie č. 27: 
prítomní - 11 
za - 11  (Juraj Búry, Peter Forgáč, Viera Hudecová, Ing. arch. Ján Kôpka, Maroš Marko, 
Natália Pinková,  Mgr. Branislav Pirháč, Ing. Jozef Štrba, Katarína Štrbová, Anton Tužinský, 
Ing. Karol Tužinský) 
proti - 0   
zdržal sa -  0 
nehlasoval – 0 - uznesenie bolo prijaté 
 
 
16.  Rôzne  
 
 

V rámci bodu „Rôzne“ je predložené na schválenie poskytnutie dotácie  pre 
Dobrovoľný hasičský zbor Nová Baňa. Predkladateľom predmetného bodu je Mgr. Ján 
Havran, primátor mesta Nová Baňa a spracovateľkou Mgr. Ľudmila Rajnohová, vedúca 
správneho oddelenia na Mestskom úrade v Novej Bani. K danému bodu boli materiály 
zaslané vopred.  

Dôvodová správa 
 

Dobrovoľný hasičský zbor Nová Baňa (ďalej len DHZ) požiadal mesto o dotáciu na 
zabezpečenie činnosti v roku 2013 dňa 1.8.2013 z dôvodu, že  DHZ Nová Baňa bol založený 
a zaregistrovaný až 6.6.2013. K žiadosti o poskytnutie dotácie z rozpočtu mesta priložili 



časový plán realizácie stanovených cieľov. V zmysle všeobecne záväzného nariadenia č. 
7/2011 o dotáciách, pridelenie dotácie vyššej ako 1 660 € schvaľuje mestské zastupiteľstvo. 

 

Mgr.Ľ.Rajnohová – Počas roku 2013 sme mali v rozpočte mesta vyčlenené finančné 
prostriedky vo výške 5 000 eur na vybavenie Dobrovoľného hasičského zboru pre mládež na 
zakúpenie materiálno-technického vybavenia a to konkrétne na rovnošaty pre mládež. Bolo 
by to pre deti, ktoré by sa pravidelne zúčastňovali požiarnickej súťaže PLAMEŇ. 
Dobrovoľný hasičský zbor nepredložil v potrebnom termíne svoju žiadosť o dotáciu, nakoľko 
nemali vysporiadané právne veci, čo sa týka založenia neziskovej organizácie a pridelenia 
identifikačného čísla. Z tohto dôvodu túto žiadosť predložili až 1.8.2013. Podľa platného 
VZN sa môže výnimočne prideliť dotácia aj neskôr, čo je tento prípad. V 7. zmene rozpočtu 
sme si preto dovolili presunúť vyčlenené finančné prostriedky z bežného rozpočtu na položku 
„dotácie“ a po rokovaní s Bc. Hanákom, ktorý primátorovi mesta predložil podrobnú štúdiu, 
analýzu a smerovanie činnosti DHZ, hlavne práce s mládežou Vám predkladáme tento 
materiál do dnešného mestského zastupiteľstva.  

 

U z n e s e n i e   č. 79/2013 
 

Mestské zastupiteľstvo mesta Nová Baňa  

 
schvaľuje  
 
poskytnutie dotácie pre Dobrovoľný hasičský zbor Nová Baňa vo výške 5 000 eur na 
financovanie výdavkov na nákup vecných prostriedkov a materiálové zabezpečenie pre 
družstvo mladých požiarnikov a ich výcviku na súťaž PLAMEŇ 
 
Hlasovanie č. 28: 
prítomní - 11 
za - 11  (Juraj Búry, Peter Forgáč, Viera Hudecová, Ing. arch. Ján Kôpka, Maroš Marko, 
Natália Pinková,  Mgr. Branislav Pirháč, Ing. Jozef Štrba, Katarína Štrbová, Anton Tužinský, 
Ing. Karol Tužinský) 
proti - 0   
zdržal sa -  0 
nehlasoval – 0 - uznesenie bolo prijaté 
 
 

Ďalej bol v bode „Rôzne“ predložený návrh na uznesenie – prerokovanie platu 
primátora mesta Nová Baňa. Predkladateľkou predmetného bodu je Katarína Štrbová, 
zástupkyňa primátora mesta Nová Baňa a spracovateľkou Mgr. Ľudmila Rajnohová, vedúca 
správneho oddelenia na Mestskom úrade v Novej Bani. K danému bodu boli materiály 
zaslané vopred.  

Dôvodová správa 
 
V zmysle § 3 ods. 1 zákona č. 253/1994 Z. z. o právnom postavení a platových pomeroch 
starostov obcí a primátorov miest  Starostovi patrí plat, ktorý je súčinom priemernej mesačnej 
mzdy zamestnanca v národnom hospodárstve vyčíslenej na základe údajov Štatistického 



úradu Slovenskej republiky za predchádzajúci kalendárny rok a násobku podľa § 4 od. 1. Plat 
sa zaokrúhľuje na celé euro nahor.   
 
V zmysle § 4 ods. 1 zákona č. 253/1994 Z. z. primátorovi mesta Nová Baňa  patrí minimálne 
plat podľa zákona vo výške 2,34 násobku priemernej mzdy zamestnanca v národnom 
hospodárstve (805 x 2,34 = 1 884 €﴿. 
 
V zmysle § 4 ods. 2 zákona č. 253/1994 Z. z.  plat primátora nemôže byť nižší ako je 
ustanovené v § 3 ods. 1. Mestské zastupiteľstvo môže tento plat rozhodnutím zvýšiť až o 70 
%.  
 
Uznesením Mestského zastupiteľstva v Novej Bani č. 118/2011 zo dňa 10. 11. 2011 Mestské 
zastupiteľstvo v Novej Bani schválilo zvýšenie platu primátora mesta Nová Baňa o 50 %.  
 
Dňa 25. marca 2013 bola zverejnená výška priemernej mesačnej mzdy zamestnanca 
v národnom hospodárstve  platná od 1.1.2013. Na základe uvedeného plat primátora bol 
upravený v zmysle § 3 ods. 1 zákona č.  253/1994 Z. z. a prijatého uznesenia MsZ č. 
118/2011 zo dňa 10.11.2011 na sumu 2 826 €. 
 
V zmysle § 4 ods. 4. zákona č. 253/1994 Z. z. Mestské zastupiteľstvo plat primátora opätovne 
raz ročne prerokuje. Z tohto dôvodu, vám predkladáme tento návrh na prerokovanie platu 
primátora. 
 
Mgr.Ľ.Rajnohová – V zmysle § 4 ods. 4 zákona č. 253/1994 Z. z. a jeho noviel si Vám 
dovoľujeme predložiť na prerokovanie plat primátora mesta Nová Baňa. Chcem len 
podotknúť, že týmto prerokovaním nedochádza k žiadnej zmene oproti terajšiemu platu.  
 
Návrh na uznesenie: 
Mestské zastupiteľstvo mesta Nová Baňa  
 
prerokovalo  
 
plat primátora mesta Nová Baňa v zmysle § 4 ods. 4 zákona č. 253/1994 Z. z. o právnom 
postavení a platových pomeroch starostov obcí a primátorov miest v znení neskorších 
predpisov a jeho zvýšenie v zmysle § 4 ods. 2 zákona č. 253/1994 Z. z. 
 
Hlasovanie č. 29: 
prítomní - 8 
za - 4  (Peter Forgáč, Viera Hudecová, Natália Pinková,  Katarína Štrbová) 
proti – 1  (Ing. Karol Tužinský)   
zdržal sa -  3  (Ing. arch. Ján Kôpka, Ing. Jozef Štrba, Anton Tužinský) 
nehlasoval – 3 (Juraj Búry, Maroš Marko, Mgr. Branislav Pirháč) 
- návrh na uznesenie nebol prijatý 
 
 

Následne bol predložený návrh na uznesenie – schválenie platnosti Programu 
hospodárskeho a sociálneho rozvoja mesta Nová Baňa na roky 2007 až 31.12.2014. 
Predkladateľom je Mgr. Ján Havran, primátor mesta Nová Baňa a spracovateľkou Mgr. Jana 
Holá, manažérka pre rozvoj mesta na Mestskom úrade v Novej Bani. K danému bodu boli 
materiály zaslané vopred.  



 
 

D ô v o d o v á   s p r á v a 
 
       Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja (ďalej PHSR) je základný komplexný 
strednodobý programový a rozvojový dokument a má voči ostatným plánovacím 
dokumentom spracovaným na miestnej úrovni zastrešujúcu funkciu. 
 Platný Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja mesta Nová Baňa na roky 2007 – 
2013 bol spracovaný v zmysle zákona č.503/2001 Z. z. a schválený uznesením č. 41/2008 
Mestského zastupiteľstva mesta Nová Baňa zo dňa 30. 05. 2008. Vytvorený bol v nadväznosti 
na Národný strategický referenčný rámec Slovenskej republiky 2007-2013, Regionálny 
operačný program a Program hospodárskeho, sociálneho a kultúrneho rozvoja 
Banskobystrického samosprávneho kraja.  
     Rokom 2014 začína plynúť nové programové obdobie 2014 – 2020 a už v tomto 
období prebieha príprava a schvaľovací proces strategických dokumentov na štátnej úrovni. 
Následne v nadväznosti na tieto dokumenty budú spracované dokumenty na úrovni 
samosprávnych krajov a miest a obcí.  
 S cieľom zabezpečenia nadväznosti a súladu PHSR mesta so strategickými 
dokumentmi vyššej úrovne, plánuje mesto spracovať a schváliť nový PHSR v priebehu roka 
2014. Z tohto dôvodu navrhujeme predĺžiť platnosť aktuálneho PHSR do 31. 12. 2014. 
 
 

U z n e s e n i e   č. 80/2013 
 

Mestské zastupiteľstvo mesta Nová Baňa  

 
schvaľuje 
 
platnosť Programu hospodárskeho a sociálneho rozvoja mesta  Nová Baňa na roky 2007 – 
2013 do 31.12.2014 
 
Hlasovanie č. 30: 
prítomní - 11 
za - 11  (Juraj Búry, Peter Forgáč, Viera Hudecová, Ing. arch. Ján Kôpka, Maroš Marko, 
Natália Pinková,  Mgr. Branislav Pirháč, Ing. Jozef Štrba, Katarína Štrbová, Anton Tužinský, 
Ing. Karol Tužinský) 
proti - 0   
zdržal sa -  0 
nehlasoval – 0 - uznesenie bolo prijaté 
 
 
 Posledným návrhom na uznesenie v bode „Rôzne“ sú Správy o výchovno-vzdelávacej 
činnosti škôl a školských zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Nová Baňa za školský 
rok 2012/2013. Predkladateľom je Mgr. Ján Havran, primátor mesta Nová Baňa 
a spracovateľkou je Emília Štullerová, referentka pre školstvo na finančnom oddelení 
Mestského úradu Nová Baňa. K danému bodu boli materiály zaslané vopred.  

 
 



Dôvodová správa 
 

 V zmysle zákona č. 596/2003 Z. z. v znení neskorších predpisov o štátnej správe 
v školstve a školskej samospráve § 5 ods. (7) písm. f) predložili v termíne do 31.10.2013 
riaditelia škôl a školských zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Nová Baňa správy 
o výchovnovzdelávacej činnosti, jej výsledkoch a podmienkach za školský rok 2012/2013. 
Uvedené správy boli v zmysle § 6 ods. (8) písm. h) už spomínaného zákona č. 596/2003 Z. z. 
predložené na vyjadrenie Mestskej školskej rade na jej rokovaní dňa 20.11.2013. Mestská 
školská rada uznesením č. 3/2013 vzala predmetné správy na vedomie, zároveň uznesením č. 
4/2013 odporučila predložiť  správy na rokovanie mestského zastupiteľstva.  
 
 
Predmetný materiál je uvedený pod prílohou č. 2. 
 
 
 

U z n e s e n i e   č. 81/2013 
 

Mestské zastupiteľstvo mesta Nová Baňa  

 
berie na vedomie 
 
Správy o výchovno-vzdelávacej činnosti škôl a školských zariadení v zriaďovateľskej 
pôsobnosti mesta Nová Baňa za školský rok 2012/2013 
 
Hlasovanie č. 31: 
prítomní - 11 
za - 11  (Juraj Búry, Peter Forgáč, Viera Hudecová, Ing. arch. Ján Kôpka, Maroš Marko, 
Natália Pinková,  Mgr. Branislav Pirháč, Ing. Jozef Štrba, Katarína Štrbová, Anton Tužinský, 
Ing. Karol Tužinský) 
proti - 0   
zdržal sa -  0 
nehlasoval – 0  - uznesenie bolo prijaté  
 
 
17. Diskusia  
 
J.Búry – Je už k dispozícii projektová dokumentácia ohľadom rekonštrukcie a vyčistenia 
Tajchu?  
 
Ing.J.Šeclová – V súčasnej dobe po výberovom konaní je PD rozpracovaná. Mali sme 
pracovný výbor a zajtra je dohodnuté ďalšie pracovné rokovanie vo veci úpravy, zhodnotenia 
a dokončenia finálnej fázy. Z tejto strany roka to bude po projekčnej stránke ukončené. Mali 
sme obavy z veľkého množstva nánosov, ale po prepočtoch je tam objem, ktorý by sa mal 
vyťažiť a je to okolo 5 tis. kubíkov. Zajtra aj s pánom primátorom doladíme technické 
záležitosti a potom sa to dostane do tej finálnej podoby. Uvidíme, čo to bude obnášať a chceli 
by sme na to využiť prostriedky z európskych fondov alebo prostriedky z protipovodňových 
opatrení. Zatiaľ ešte nemáme nejaký „hrubý rozpočet“, čo by to obnášalo. To bude výsledkom 
až po tej technickej časti. 



 
J.Búry - Rieši projektová dokumentácia aj tú časť odtoku? 
 
Ing.J.Šeclová - Áno, to sme domeriavali. Je to dosť viditeľné tým, že nám voda prechádza 
cez ten bezpečnostný prepad, teda tá manipulácia je sťažená a je to v tom štádiu, že to začína 
podmývať brehy. Je tam viacej návrhov, ale najjednoduchším by bola úprava lomovým 
kameňom. Riešime to od toho toku, až po vypustenie, po ten mostík. Takže aj táto časť je 
predmetom riešenia.  
 
Ing.J.Štrba – Na križovatke ul. Sládkovičova a ul. Mieru došlo k osadeniu zrkadla, čo je 
výborné, ale je tam aj ten problém, že bola zničená autobusová zastávka. Chcel by som 
vedieť, či sa k tomu už poisťovňa vyjadrila a čo sa bude ďalej diať? Ďalej sme mali tento rok 
ambíciu, že budeme mať tento rok pracovné stretnutie, na ktorom sa budeme zaoberať bytmi 
a budúci rok niečo realizovať. Chcel by som vedieť, ako sme v tejto veci pokročili? 
 
F.Bakoš – Dopravná nehoda na predmetnej križovatke bola riadne zadokumentovaná 
i dopravnej polície, kde som ja, ako poškodený dával výpoveď za mesto Nová Baňa. 
Z majetku boli odpočítané hodnoty autobusovej zastávky a náklady na osadenie autobusovej 
zastávky boli vyčíslené na 2600 eur a osadenie zrkadla na 1200 eur. Keď sme poisťovni 
predložili obidve majetkové karty. Navrhuje sa riešenie na presunutie autobusovej zastávky 
tak, aby nestála v križovatke, lebo nehoda bola spôsobená tým, že autobus stál v križovatke, 
auto ho obliehalo a došlo k nehode.  
 
Ing.J.Štrba - Občania sa ma na to pýtajú, majú o to záujem, že či sa to bude teda riešiť 
nejakým iným spôsobom.  
 
Mgr.J.Havran  – To, čo bolo povedané, je skutočne pravda, zastavenie autobusu 
v križovatke, kde nie je výhľad ani do jednej ani do druhej strany je komplikáciou a rizikom, 
s ktorým veľmi nie je stotožnený ani  dopravný inšpektor a dopravná polícia. Navrhujú, aby 
to bolo premiestnené, nakoľko sa tu už stalo viacej dopravných nehôd, ktoré sú spôsobené 
neprehľadnosťou križovatky. To znamená, že túto situáciu prekonzultujeme s dopravným 
inšpektorátom, navrhneme autobusovú zastávku umiestniť niekam inam smerom bližšie ku 
kúpalisku. Čo sa týka výstavby bytových domov, máme návrhy od niekoľkých firiem, chceli 
by sme zohnať ešte jednu štúdiu, aby sme vám ich potom mohli odprezentovať. Zatiaľ sme 
v štádiu, že by sme išli inou cestou. Neobjednávali by sme projektovú dokumentáciu, 
nevybavovali stavebné povolenie, ale realizovala by to firma a my  by sme odkúpili bytovku 
v cene, ako to stanovuje zákon. Čo sa týka žiadostí na byty, môžem povedať, že ich nie je až 
toľko, čo teda ale nemusí byť skutočným ukazovateľom toho záujmu. Keď sme robili ten 
prieskum z neho vyplynulo, že ten záujem o tie byty je, ale čo sa týka žiadostí na byty, nie je 
to až tak. Chceme sa tomu venovať na začiatku roka a odprezentovali by sme vám aj nejaké 
štúdie, ktoré máme k dispozícii.  
 
Ing.J.Štrba - Čo sa týka žiadostí, nie je ich až toľko, ľudia si dávajú žiadosť, ale musia ju  
každý rok dokladovať. Keď ale vidia, že za rok nedostanú byt, tak potom hľadajú inú 
možnosť. Chcel by som povedať, že by to mohlo byť prioritou, lebo všade na okolí sa stavajú 
bytovky, aj na Brehoch sa stavajú a je strašne dôležité, aby sme si aspoň tých mladých ľudí tu 
na Novej Bani udržali, lebo počet obyvateľov nám tu stále klesá.  
 
Mgr.J.Havran  – Tiež to považujem za prioritu, ale myslím si, že nie sú až tak vhodné  pre 
mladých ľudí, pretože to nie je lacná forma bývania a vôbec to nie sú sociálne byty, pretože tí 



ľudia musia predkladať doklady o svojom príjme a nie každému sa to hodí. Musia zložiť aj 
kauciu, takže to nie je lacná forma bývania. Firma by postavila byty na pozemku, na ktorom 
by sa dohodla s mestom o kúpe alebo inej forme, ktoré by potom boli určené na odpredaj. 
Pretože bývať v sociálnom byte a platiť za 3-izbový byt 300 eur, to podľa mňa sociálny byt 
nie je. Takže je tu možnosť, že by firma postavila byty a potom by ich odpredala do osobného 
vlastníctva.  
 
Ing.J.Štrba - Bolo by dobré, keby sa uskutočnilo stretnutie poslancov, na ktorom by 
prebiehala táto diskusia aj ďalej.  
 
Mgr.J.Havran - Dobre, hneď na začiatku roka to môžeme zorganizovať.  
 
N.Pinková – Chcem sa spýtať pani Šeclovej, že čo sa začalo stavať v priestore starej 
benzínky? Pôvodne  tam mala byť výstavba autoopravovne,  tá zmluva mala byť niekoľkokrát 
prerušovaná a či tá zmluva o budúcej zmluve bola vlastné dodržaná? 
 
Ing.J.Šeclová – Nemám túto informáciu, musím si to preveriť na stavebnom úrade.  
 
Mgr.J.Havran - Myslím si, že tá zmluva je stále platná a čo by tam malo byť, na čo mu bol 
predaný ten pozemok, tak  na to má vydané stavebné povolenie. Predpokladám, že realizujú 
to, čo mu bolo povolené.  
 
 Z prítomných občanov Novej Bane pán Karol Šuchter predniesol nasledovné: 
 
K.Šuchter – Chcel by som povedať o priestupku pána Šmondrka, pričom myslím si, že za 
takéto priestupky by tu vôbec nemal pracovať na mestských lesoch. Jedná sa o priestupok, 
ktorý bol samozrejme prejednaný aj v komisii a na mestskom úrade, a preto sa pýtam pána 
primátora, ako s týmto spravil. Sú tu aj páni poslanci a pracovníci, ktorí k tomu môžu niečo 
povedať. Pán Šmondrk predával za lacnejšie drevo, ako bolo. 
 
Mgr.J.Havran - Toto je otázka na pána konateľa mestských lesov, toto je jeho zamestnanec 
a ja zatiaľ takéto informácie nemám.   
 
V.Chrappa - Ak myslíme ten prípad samovýroby, tam prišlo k horšej kvalite a musím 
povedať, že boli vyvedené dôsledky také, že dostal písomné napomenutie s tým, že škoda, 
ktorá tam vznikla, bola uhradená. Tým sme vlastne ukončili celý prípad. Neviem, či 
konkrétne myslíte tento prípad, lebo o inom nemám známosť.  
 
K.Šuchter – Svojím spôsobom je to o rozkrádaní a braní peňazí, ktoré patria nám všetkým. 
Za menšie priestupky pracovníkom dávali výpoveď. Treba zvážiť aký ten človek je, aké má 
zázemie. 
 
V.Chrappa - To bol vlastne prvý prípad, ktorý sa vyskytol a odvtedy si pán Šmondrk svoje 
pracovné povinnosti vykonáva naozaj veľmi dobre. Sám som spokojný s jeho pôsobením 
a jeho práca je naozaj prínosom. Takže po prvom poklesku, nemyslím si, že je dôvod konať 
v nejakom inom disciplinárnom konaní. Keď sa vraciame do minulosti, keď tam boli tí 
pracovníci, tak tí tam mali toho viacej a toto bolo naozaj prvý krát. Pán Šmondrk pochopil 
situáciu, ktorou sa my v mestských lesoch chceme ďalej uberať a myslím si, že tak aj robí. 
Takže si myslím, že na prvýkrát bol dosť potrestaný s tým, že keby sa to viacej opakovalo, tak 
u nás skončí. Škoda, ktorá tam vznikla bola vyrovnaná, takže ten ďalší vývoj si myslím bude 



dobrý. Nejaké osobné sympatie alebo nesympatie -  my musíme vychádzať z faktov, ktoré sú 
a ja u neho vidím pozitívne napredovanie, čo sa týka pracovných povinností.  
 
Mgr.J.Havran  - K tomu len toľko, že pán konateľ má moju dôveru vo vedení mestských 
lesov a takisto aj v pracovno-právnych vzťahoch.  
 
M.Marko - K tomu poviem len toľko, že pán konateľ nás o tom podrobne informoval a spolu 
sme to riešili a nezametalo sa to nejako „pod koberec“.  
 
K.Štrbová - Vážené dámy, vážení páni chcela by som Vás pozvať na benefičný koncert, 
ktorý sa uskutoční v piatok 13.12.2013 o 17.00 hod v kine VATRA. Príďte si oddýchnuť, je 
pripravený veľmi pekný program našich detí a nášho vzácneho hosťa a pomôcť ľuďom, ktorí 
to potrebujú.   
 
 
 
 Všetkým prítomným primátor mesta Nová Baňa Mgr. Ján Havran zaželal príjemné 
a ničím nerušené vianočné sviatky a všetko dobré do nového roku 2014. Na záver poďakoval 
za účasť a o 17.35 hod. zasadnutie Mestského zastupiteľstva ukončil.  

Prílohu zápisnice tvorí aj zvukový záznam z  rokovania Mestského zastupiteľstva 
v Novej Bani.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Mgr. Ján Havran, v. r.                         
   primátor mesta                                
 
 
 
 
 
 
 
  Juraj Búry, v. r.                                                                                          Maroš Marko, v. r.       
   I. overovateľ                               II. overovateľ 
 
 
 
 
 
 
 
Zapísala: Marta Müllerová 

 



 

Príloha č. 1:  

Návrh rozpočtu Mesta Nová Baňa na roky 2014 – 2015 - 2016 
 

 
 
 

 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Príloha č. 2:  

Správy o výchovno - vzdelávacej činnosti škôl a školských 
zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Nová Baňa za 
školský rok 2012/2013 
 



Návrh rozpo�tu Mesta Nová Ba�a na roky 2014 - 2015 - 2016 

v eur
Rozpo�et  2014

Zdroj Ekonom. Názov bežný kapitálový finan�né rozpo�et
klasifik. rozpo�et rozpo�et operácie spolu

100 Da�ové príjmy 2 266 788 0 0 2 266 788
41 111003 Výnos dane z príjmov poukázaný samos. 1 765 000 1 765 000
41 121001 Da� z nehnute�ností - z pozemkov 55 000 55 000
41 121002 Da� z nehnute�ností - zo stavieb 220 000 220 000
41 121003 Da� z nehnute�ností - z bytov 6 200 6 200
41 133001 Da� za psa 6 000 6 000
41 133003 Da� za nevýherné hracie prístroje 100 100
41 133004 Da� za predajné automaty 66 66
41 133006 Da� za ubytovanie 3 000 3 000
41 133012 Da� za užívanie verejného priestranstva 4 498 4 498
41 133013 Poplatok za komunálne odpady 169 640 169 640
41 133014 Da� za jadrové zariadenia 36 753 36 753
41 134001 Da� z úhrad za dobývací priestor 531 531

200 Neda�ové príjmy 445 104 0 0 445 104
41 212002 Z prenajatých pozemkov 158 500 158 500
41 212003 Z prenajatých budov, priestorov a obj. 89 000 89 000
41 212003 Z prenajatých budov - kultúrne domy 500 500
41 221004 Správne poplatky za výherné prístroje 18 000 18 000
41 221004 Správne poplatky - ostatné 15 043 15 043
41 222003 Pokuty MsP 1 500 1 500
41 223001 Zo vstupného OKI 6 500 6 500
41 223001 Za registráciu �itate�ov MsK 2 000 2 000
41 223001 Za predaj vstupeniek na NBJ 900 900
41 223001 Za zberné suroviny 9 900 9 900
41 223001 Preddavky na teplo 8 000 8 000
41 223001 Refundácie služieb 15 500 15 500
41 223001 Refundácie GP a ZP 800 800
41 223001 Odpadové vody Tajch 1 800 1 800
41 223001 Chata Tajch 640 640
41 223001 Denné centrum seniorov LIPA 189 189
41 223001 Opatrovate�ská služba 6 000 6 000
41 223001 Ošetrovanie materiálu CO 315 315
41 223001 Odvod MsBP na splátku úveru a úrokov 93 828 93 828
41 223001 Iné príjmy (známky, sobáše, refundácie) 250 250
41 223001 Príjem za prieskumné územie 2 689 2 689
41 229005 Za zne�is�ovanie ovzdušia 1 300 1 300
41 292008 Z vý�ažkov z lotérií 9 000 9 000
41 292019 Za prekládku odpadu 2 950 2 950

230 Kapitálové príjmy 0 133 177 0 133 177
43 231 Príjmy z predaja budov 100 000 100 000
43 231 Príjmy z predaja bytov 0
43 233001 Príjmy z predaja pozemkov 29 594 29 594
43 233001 Právo na odstrel 3 583 3 583

Príjmy pod�a ekonomickej klasifikácie



310 Granty a transfery bežné 580 685 0 0 580 685
311 Grant za energetické úspory objektov

111 312001 Transfer zo ŠR - ZŠ - deti zo soc.ZP 2 400 2 400
111 312001 Transfer zo ŠR na stravu detí v HN 7 200 7 200
111 312001 Transfer zo ŠR na školské pomôcky 1 600 1 600
111 312001 Transfer zo ŠR na vzdelávacie poukazy 8 161 8 161
111 312001 Transfer zo ŠR na ZŠ  dopravné 973 973
111 312001 Transfer zo ŠR na výchovu a vzdel. MŠ 9 091 9 091
111 312001 Transfer z MK SR na Doplnenie knižni�.fondu 2000 2 000
111 312001 Transfer z MK SR na Ochranu knižni�.fondu 2 700 2 700
111 312001 Transfer z MK SR na Obnovu Súsošia sv. trojice 10000 10 000

11T1 312001 Transfer na VPP - ESF 200 200
11T2 312001 Transfer na VPP - ŠR 45 45

111 312012 Transfer zo ŠR na matriku 9 890 9 890
111 312012 Transfer zo ŠR na miestne komunikácie 397 397
111 312012 Transfer zo ŠR na životné prostredie 792 792
111 312012 Transfer zo ŠR na pobyt ob�anov 2 493 2 493
111 312012 Transfer zo ŠR na ZŠ prenesené komp. 515 716 515 716
111 312012 Transfer zo ŠR na stavebný úrad 7 027 7 027

320 Granty a transfery kapitálové 0 2 925 0 2 925
111 322001 Transfer z MK SR na Moderniz.knižni�no-inform.služieb 2 925 2 925

Spolu: 3 292 577 136 102 0 3 428 679

Príjmy školských zariadení s právnou subjektivitou
Základná škola prenesené kompetencie 20 318 20 318
Základná umelecká škola 27 203 27 203
Centrum vo�ného �asu 12 800 12 800
Materská škola Nábrežná 29 685 29 685
Vlastné príjmy školských zariadení: 90 006 0 0 90 006

Príjmy celkom: 3 382 583 136 102 0 3 518 685



Výdavky pod�a funk�nej klasifikácie Rozpo�et  2014

Program Zdroj Funk�ná Názov bežný kapitálový finan�né rozpo�et
podprogram klasifik. rozpo�et rozpo�et operácie spolu
1. Výdavky verejnej správy 524 587 149 350 120 112 794 049
1.1. 41 01.1.1.6 Správa mesta 444 550 145 000 589 550
1.1. 111 01.1.1.6 Správa mesta (MK, ŽP,  REGOP) 3 682 3 682
1.2. 41 01.1.1.6 Stavebný úrad 8 247 8 247
1.2. 111 01.1.1.6 Stavebný úrad 7 027 7 027
1.3. 41 01.1.1.6 Menšie obecné služby 720 720
1.3. 11T1 01.1.1.6 Menšie obecné služby 200 200
1.3. 11T2 01.1.1.6 Menšie obecné služby 45 45
1.4. 41 01.1.1.6 Poslanci 9 060 9 060
1.5. 41 01.1.1.6 GP,znalecké posudky, poplatky 9 270 9 270
1.5. 43 01.1.1.6 Výkupy pozemkov 4 350 4 350
1.6. 41 0.1.1.2 Finan�ná a rozpo�tová oblas� 2 700 2 700
1.7. 41 01.7.0. Transakcie verejného dlhu 32 836 120 112 152 948
1.8. 41 08.4.0 �lenské príspevky združeniam 6 250 6 250
1.9. 111 01.6.0. Vo�by 0
2. Poskytovanie služieb zákazníkom 16 555 2 710 0 19 265
2.1. 41 01.3.3 Matrika 4 095 2 710 6 805
2.1. 111 01.3.3 Matrika 9 890 9 890
2.2. 41 08.3.0 SOZA 800 800
2.3. 41 08.3.0 Údržba mestského rozhlasu - TS 1 770 1 770
3. Verejný poriadok a bezpe�nos� 100 378 0 0 100 378
3.1. 41 03.1.0. Mestská polícia prevencia 0 0 0
3.2. 41 03.1.0. Mestská polícia represia 97 606 0 97 606
3.3. 41 04.2.1.3. Veterinárna oblas� 1 000 1 000
3.4. 41 03.2.0. Požiarna ochrana 1 345 1 345
3.5. 41 02.2.0. Civilná ochrana 427 427
4. Propagácia a prezentácia mesta 6 916 0 0 6 916
4.1. 41 04.7.3. Propagácia a prezentácia mesta 6 916 0 6 916
5. Cestná doprava 336 689 7 160 0 343 849
5.1. 41 04.5.1. Cestná doprava autobusové spoje 38 300 38 300
5.2. 41 04.5.1 Cestná doprava - TS 287 389 0 287 389
5.2.1. 41 04.5.1. Údržba MK 115 242 115 242
5.2.2. 41 04.5.1. Zimná údržba MK 53 755 53 755
5.2.3. 41 04.5.1 Ostatné výdavky na dopravu 118 392 118 392
5.3. 41 04.5.1 Rekonštrukcia chodníkov 11 000 0 11 000
5.4. 04.5.1. Cyklochodník Tajch 6 160 6 160
5.5. 41 04.5.1. Oporný múr Šibeni�ný vrch 1 000 1 000
6. Zlepšenie odpadového hospodárstva 191 113 11 040 0 202 153
6.1. 41 05.1.0. Nakladanie s odpadmi - TS 86 024 11 040 97 064
6.1.1. 05.1.0. Nakladanie s komunálnymi odpadmi 60 905 11 040 71 945
6.1.2. 05.1.0. Úprava biologicky rozložite�ných odpadov 25 119 25 119
6.2. 41 05.1.0. Nakladanie s odpadmi-odvoz KO na SITU 81 000 0 0 81 000
6.3. 41 05.1.0. �istenie verejných komunikácií 24 089 0 0 24 089
6.3.1. 05.1.0 �istenie verejných komunikácií - TS 7 618 7 618
6.3.2. 05.1.0 �istiaca technika 16 471 0 16 471
7. Správa prenajímaného majetku 85 856 85 856
7.1. 41 06.6.0. Výdavky na nebytové priestory 85 856 85 856
8. Prostredie pre život 251 853 4 990 0 256 843
8.1. 41 04.1.1. Spolo�ná správa - TS 125 926 0 125 926
8.2. 41 05.2.0. Nakladanie s odpadovými vodami 6 811 0 0 6 811
8.2.1. 41 05.2.0. Nakladanie s odpadovými vodami �OV 6 273 6 273
8.2.2. 41 05.2.0. Kanalizácia Hrádza BD A3 538 538
8.3. 41 05.2.0. Kanaliza�ný zbera� ul. Kamenárska 0 0 0
8.4. 41 06.2.0. Vodná nádrž Tajch - bezpe�nostný doh�ad 1 932 0 1 932
8.5. 41 06.2.0. Verejná zele� - TS 45 078 45 078
8.6. 41 06.2.0. Rozvoj obcí spolufinancovanie projektov 500 500
8.7. 41 06.4.0. Verejné osvetlenie - TS 48 383 0 0 48 383
8.8. 41 06.6.0. Ob�ianska vybavenos� - TS-WC 10 516 0 0 10 516
8.9. 41 08.4.0. Pohrebníctvo - prevádzka cintorína - TS 11 752 4 990 16 742
8.10. 41 08.1.0. Rekrea�né a športové služby -TS 955 0 955
8.12. 41 05.2.0. WC a sprchy Tajch 0 0 0



Výdavky pod�a funk�nej klasifikácie Rozpo�et  2014

ProgramZdroj Funk�ná Názov bežný kapitálový finan�né rozpo�et
podprogram klasifik. rozpo�et rozpo�et operácie spolu
9. Šport 61 091 0 0 61 091
9.1. 41 08.1.0 Rekrea�né a športové služby-chata 830 830
9.2. 41 08.1.0 Šport 42 879 42 879
9.3. 41 08.1.0. Správa štadióna 17 382 0 0 17 382
9.3.1. 41 08.1.0. Odber vody na polievanie trávnatej plochy 1 150 1 150
9.3.2. 41 08.1.0. Príspevok na správu štadióna - TS 16 232 16 232

10. Kultúra 165 024 3 900 0 168 924
10.1. 41 08.2.0 Kultúrne služby-pamätníky 170 170
10.2. 08.2.0.5. Mestská knižnica 38 412 3 900 42 312
10.2.1. 41 Knižnica 32 912 32 912
10.2.2. Doplnenie knižni�ného fondu 2 500 2 500
10.2.3. Modernizácia knižni�no-inform.služieb 0 3 900 3 900
10.2.4.l Ochrana knižni�ného fondu 3 000 3 000
10.3. 41 08.2.0.9. Kultúrne služby 88 038 0 88 038
10.4. 41 08.2.0.9 ZPOZ 5 385 5 385
10.5. 41 08.2.0.9. Novobanský jarmok 8 019 8 019
10.6. 08.2.0.5. Pamiatková starostlivos� obnova Súsošia sv.Trojice25 000 25 000
10.7. 08.2.0.9. Kultúrne centrum 0 0 0
11. Vzdelávanie 1 551 096 421 600 0 1 972 696
11.1. Školstvo 1 551 096 421 600 0 1 972 696
11.1.1. 09.1.2. Základná škola Jána Zemana 682 578 0 0 682 578

ZŠ 530 493 0 530 493
CV� 26 525 0 26 525
ŠKD 54 922 0 54 922
ŠJ 70 638 0 70 638

11.1.2. 09.5.0.1. Základná umelecká škola 307 350 307 350
11.1.3. 09.5.0.2 Centrum vo�ného �asu 80 758 16 000 0 96 758
11.1.4. 09.1.1. MŠ Nábrežná 445 593 405 600 851 193
11.1.5. 09.5.0. Cirkevné školské zariadenia 34 817 34 817
12. Sociálna pomoc a sociálne služby 88 715 0 0 88 715
12.1. 41 10.1.2 Invalidita a �ažké zdravotné postihnutie 400 400
12.2. 41 10.2.0 Staroba 78 555 0 0 78 555
12.2.1. 41 10.2.0 Denné centrum seniorov LIPA 7 802 7 802
12.2.2. 41 10.2.0.2 Opatrovate�ská služba 70 753 70 753

12.3. 41 10.4.0.3 Rodina a deti 300 300
12.4. Sociálna pomoc ob�anom v hmotnej núdzi 9 460 0 0 9 460
12.4.1. 111 10.7.0 Stravovanie a škol.pomôcky detí v hm.núdzi 8 800 8 800
12.4.2. 41 10.7.0.1 Jednorazové dávky soc.pomoci 660 660
13. Rozvoj mesta 0 1 950 0 1 950
13.1. 41 04.4.3. Projektové dokumentácie - ÚPD 0 1 950 1 950

Programy spolu 3 379 873 602 700 120 112 4 102 685

Finan�né operácie
Príjmy pod�a ekonomickej klasifikácie Rozpo�et  2014

Zdroj Ekonom. Názov bežný kapitálový finan�né rozpo�et
klasifik. rozpo�et rozpo�et operácie spolu

46 454001 Prevod prostriedkov z rezerv. fondu 34 000 34 000
46 454002 Prevod prostriedkov z fondu rozv.bývania 0
52 513001 Bankový úver krátkodobý na zateplenie 550 000 550 000

Spolu: 584 000 584 000

Rozpo�et 
Rozdiel bežného rozpo�tu 2 710
Rozdiel kapitálového rozpo�tu -466 598
Výsledok rozpo�tového hospodárenia -463 888
Výsledok finan�ných operácií 463 888
Rozpo�et celkom 0



Rozpo�et  2015 Rozpo�et 2016 

bežný kapitálový finan�né rozpo�et bežný kapitálový finan�né rozpo�et
rozpo�et rozpo�et operácie spolu rozpo�et rozpo�et operácie spolu
2 266 788 0 0 2 266 788 2 344 788 0 0 2 344 788
1 765 000 1 765 000 1 843 000 1 843 000

55 000 55 000 55 000 55 000
220 000 220 000 220 000 220 000

6 200 6 200 6 200 6 200
6 000 6 000 6 000 6 000

100 100 100 100
66 66 66 66

3 000 3 000 3 000 3 000
4 498 4 498 4 498 4 498

169 640 169 640 169 640 169 640
36 753 36 753 36 753 36 753

531 531 531 531
435 104 0 0 435 104 435 004 0 0 435 004
148 500 148 500 148 500 148 500

89 000 89 000 89 000 89 000
500 500 500 500

18 000 18 000 18 000 18 000
15 043 15 043 15 043 15 043

1 500 1 500 1 500 1 500
6 500 6 500 6 500 6 500
2 000 2 000 2 000 2 000

900 900 900 900
9 900 9 900 9 900 9 900
8 000 8 000 8 000 8 000

15 500 15 500 15 500 15 500
800 800 700 700

1 800 1 800 1 800 1 800
640 640 640 640
189 189 189 189

6 000 6 000 6 000 6 000
315 315 315 315

93 828 93 828 93 828 93 828
250 250 250 250

2 689 2 689 2 689 2 689
1 300 1 300 1 300 1 300
9 000 9 000 9 000 9 000
2 950 2 950 2 950 2 950

0 56 783 0 56 783 0 6 783 0 6 783
50 000 50 000 0 0

0 0
3 200 3 200 3 200 3 200
3 583 3 583 3 583 3 583



628 499 0 0 628 499 563 335 0 0 563 335
62 400 62 400

2 400 2 400 2 400 2 400
7 200 7 200 7 200 7 200
1 600 1 600 1 600 1 600
8 184 8 184 8 229 8 229

973 973 973 973
9 182 9 182 9 273 9 273

0 0
0 0
0 0

200 200 200 200
45 45 45 45

9 890 9 890 9 890 9 890
397 397 397 397
792 792 792 792

2 493 2 493 2 493 2 493
515 716 515 716 512 816 512 816

7 027 7 027 7 027 7 027
0 0 0 0 0 0 0 0

0 0
3 330 391 56 783 0 3 387 174 3 343 127 6 783 0 3 349 910

20 318 20 318 20 318 20 318
27 203 27 203 27 203 27 203
12 800 12 800 12 800 12 800
29 685 29 685 29 685 29 685
90 006 0 0 90 006 90 006 0 0 90 006

3 420 397 56 783 0 3 477 180 3 433 133 6 783 0 3 439 916



Rozpo�et  2015 Rozpo�et 2016 

bežný kapitálový finan�né rozpo�et bežný kapitálový finan�né rozpo�et
rozpo�et rozpo�et operácie spolu rozpo�et rozpo�et operácie spolu

499 064 0 176 235 675 299 489 180 0 177 390 666 570
421 173 0 421 173 415 772 0 415 772

3 682 3 682 3 682 3 682
8 046 8 046 7 961 7 961
7 027 7 027 7 027 7 027

720 720 720 720
200 200 200 200

45 45 45 45
8 747 8 747 8 784 8 784
5 880 5 880 2 600 2 600

0 0 0 0
2 700 2 700 2 700 2 700

34 594 176 235 210 829 33 439 177 390 210 829
6 250 6 250 6 250 6 250

15 238 2 737 0 17 975 15 264 0 0 15 264
3 378 2 737 6 115 3 404 3 404
9 890 9 890 9 890 9 890

800 800 800 800
1 170 1 170 1 170 1 170

99 930 0 0 99 930 100 070 0 0 100 070
0 0 0 0 0 0

97 056 0 97 056 97 696 0 97 696
700 700 700 700

1 747 1 747 1 247 1 247
427 427 427 427

5 736 0 0 5 736 5 737 0 0 5 737
5 736 0 5 736 5 737 0 5 737

308 738 0 0 308 738 311 299 0 0 311 299
38 300 38 300 38 300 38 300

270 438 0 270 438 272 999 0 272 999
102 425 102 425 103 294 103 294

62 208 62 208 62 633 62 633
105 805 105 805 107 072 107 072

0 0 0 0 0 0
0 0 0 0
0 0 0 0

204 465 0 0 204 465 199 366 0 0 199 366
98 986 0 98 986 99 082 0 99 082
77 085 77 085 77 095 77 095
21 901 21 901 21 987 21 987
81 000 0 0 81 000 81 000 0 0 81 000
24 479 0 0 24 479 19 284 0 0 19 284

7 819 7 819 7 820 7 820
16 660 0 16 660 11 464 0 11 464
80 595 80 595 68 595 68 595
80 595 80 595 68 595 68 595

254 780 0 0 254 780 258 414 0 0 258 414
128 146 0 128 146 131 780 0 131 780

6 811 0 0 6 811 6 811 0 0 6 811
6 273 6 273 6 273 6 273

538 538 538 538
0 0 0 0 0 0

736 0 736 736 0 736
51 224 51 224 51 224 51 224

500 500 500 500
48 027 0 0 48 027 48 027 0 0 48 027
10 229 0 0 10 229 10 229 0 0 10 229

8 152 0 8 152 8 152 0 8 152
955 0 955 955 0 955

0 0 0 0 0 0





1 
 

Rozpočet mesta  
 

Nová Baňa  
 
 
 

na roky 
 

 2014 – 2016 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
     Návrh rozpočtu Mesta Nová Baňa na roky 2014 – 2016 je spracovaný v súlade so zákonom 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy, výdavková časť rozpočtu je zostavená podľa 
programov, podprogramov a projektov, pričom je naďalej dodržaná rozpočtová klasifikácia. 
V programoch je zachytený vzťah medzi rozpočtovými výdavkami a očakávanými výstupmi. 
V programoch, podprogramoch a projektoch sú definované zámery, ciele a merateľné ukazovatele. 
Výdavky sú rozpočtované v podprogramoch a projektoch.  
     Rozpočet je zostavený v členení bežný rozpočet, kapitálový rozpočet a finančné operácie.  



2 
 

     Rozpočet na rok 2014 je záväzný, rozpočty na roky  2015 a 2016 majú informatívny charakter.  
Komentár je k rozpočtu na rok 2014. Rozpočet na rok 2014, ale aj na roky 2015 a 2016 sú zostavené 
ako vyrovnané. 
     Návrh rozpočtu na rok 2014 je zostavený v nadväznosti na disponibilné zdroje mesta. Tieto sú   
nižšie o 104 965 eur ako v pôvodnom rozpočte 2013, ktorý bol prebytkový. Výdavková časť rozpočtu 
je o 224 695 eur vyššia ako v roku 2013. 
     V rámci rozpočtu mesta sú okrem výdavkov na zabezpečovanie samosprávnych funkcií zohľadnené 
aj vzťahy k príspevkovej organizácii – TS a k rozpočtovým organizáciám – škole a školským 
zariadeniam. Ich rozpočty sú prílohou rozpočtu mesta. V rozpočte sú zapracované ako každý rok aj 
dotácie právnickým osobám, pre šport sú rozpočtované na rovnakej úrovni ako v roku 2013, na 
kultúru o 1 000 eur vyššie.   
     Bežný rozpočet na rok 2013 je prebytkový, kapitálový rozpočet schodkový. Na vyrovnanie schodku 
sú cez finančné operácie použité zdroje rezervného fondu, a zdroje z úveru z EBRD linky na 
financovanie projektov energetických úspor na zateplenie objektov a výmenu okien. Celkový rozpočet 
mesta je vyrovnaný. 
 
 
 

Sumarizácia 
 

 
Príjmy bežný  kapitálový  FO Spolu  
Daňové príjmy 2 266 788   2 266 788 
Nedaňové príjmy 445 104   445 104 
Granty a transfery 
bežné 580 685   580 685 
Kapitálové príjmy  133 177 133 177 133 177 
Granty a transfery kapitálové 2 925  2 925 
Spolu: 3 292 577 136 102  3 428 679 
Príjmy školských 
zariadení 90 006   90 006 
Spolu príjmy 3 382 583  136 102  3 518 685 
Finan čné operácie   584 000 584 000 
Príjmy celkom: 3 382 583  136 102 584 000 4 102 685 
 
     
Výdavky     bežný  kapitálový         FO                   Spolu  
Program 1 524 584 149 350 120 112 794 046 
Program 2 16 555 2 710  19 265 
Program 3 100 378   100 378 
Program 4 6 916   6 916 
Program 5 336 689 7 160  343 849 
Program 6 191 113 11 040  202 153 
Program 7 85 856   85 856 
Program 8 251 853 4 990  256 843 
Program 9 61 091   61 091 
Program 10 165 024 3 900  168 924 
Program 11 1 551 099 421 600  1 972 699 
Program 12 88 715   88 715 
Program 13 0 1 950  1 950 
Spolu výdavky  3 379 873  602 700 120 112 4 102 685 
 
 
 
 



3 
 

P R Í J M Y 
 
Bežné príjmy.........................................................................................         3 382 583 eur 
 

• Daňové príjmy 
Výnos dane z príjmov poukázaný samospráve je poukazovaný do rozpočtu mesta v zmysle 
zákona o rozpočtovom určení dane z príjmov  územnej samospráve. Je rozpočtovaný  vo výške 
predpokladanej skutočnosti za rok 2013, (t.j. menej ako rozpočet  2013), ktorá je navýšená 
o sľubované zvýšenie príjmu z podielových daní zo súčasných 65,4 % na 67 percent.  V rozpočte 
mesta predstavuje 63 % bežných príjmov (mimo transferov). 
Daň z nehnuteľností, t.j. z pozemkov, stavieb a bytov - návrh rozpočtu vychádza  z plnenia v roku 
2013, na dani z pozemkov navrhujeme rozpočet príjmov zvýšiť o 3 000 eur.  
Daň za psa – príjmy zvyšujeme o 100 eur. Rozpočet je stanovený podľa predpokladanej výšky  
úhrady dane za rok 2013. V roku 2013 bolo evidovaných 811 daňovníkov k dani za psa, daň je 
stanovená v rôznej výške v zmysle VZN č. 7/2012, a to za psa v rodinnom dome  6,65 eur,  za psa 
v rodinnom dome v okrajových častiach mesta (vymedzené ulice) 3,30 eur a za psa v byte 
a podnikateľskej prevádzke je stanovená daň 33,20 eur. 
Daň za nevýherné hracie prístroje - návrh rozpočtu vychádza z počtu 6 ks nevýherných hracích 
prístrojov (6 ks x 16,60eur) prevádzkovaných v meste v roku 2013 a z predpokladu, že tento počet 
ostane zachovaný aj v roku 2014. 
Daň za predajné automaty - návrh rozpočtu vychádza z počtu 2 ks predajných automatov (2 ks x 
33 eur) prevádzkovaných v meste v roku 2013 a z predpokladu, že tento počet ostane zachovaný aj 
v roku 2014. 
Daň za ubytovanie – v meste je evidovaných 17 prevádzkovateľov poskytujúcich prechodné 
ubytovanie, za ktoré mestu odvádzajú daň z ubytovania za počet prenocovaní ubytovaných hostí.  
Návrh rozpočtu vychádza z predpokladaného plnenia v roku 2013, ktoré bolo vyššie ako rozpočet 
v roku 2013, preto navrhujeme túto položku zvýšiť o 500 eur.  
Sadzba dane za užívanie verejného priestranstva sa nemení, ale v rozpočte sa uvažuje s nižšími 
príjmami o 502 eur, a to najmä  za umiestnenie stánkov počas jarmoku a umiestnenie plachtových 
garáží na ul. Štúrovej z dôvodu poškodzovania garáží.  
Poplatok za komunálne odpady - sadzba sa nemení. Rozpočtované príjmy v roku 2013 sa 
nenaplnia. Preto v rozpočte roku 2014 sa uvažuje s príjmami nižšími o 10 000 eur.  
Daň za umiestnenie jadrového zariadenia sa vypočíta ako súčin výmery katastrálneho  územia 
obce nachádzajúcej sa  v oblasti ohrozenia jadrovým zariadením  a sadzby dane, ktorú určuje  zákon  
č. 582/2004 o miestnych daniach (61256213 m2 x0,0006 eur). Príjmy budú ako v roku 2013. 
Daň z úhrad za dobývací priestor - zostáva na úrovni roku 2013.  
 

• Nedaňové príjmy  
Z prenajatých pozemkov – podstatnú časť príjmu tvorí prenájom za mestské lesy. Rozpočet 
príjmov v porovnaní s rokom 2013 je nižší  o 37 080 eur z dôvodu nižšej ťažby dreva v MsL na základe 
lesného hospodárskeho plánu a nižší z dôvodu ukončenia nájomnej zmluvy uzatvorenej so SSE, a.s. 
Žilina – nerealizovanie projektu prepoj Kostivrch zo strany SSE.  
Z prenajatých budov, priestorov – rozpočet príjmov sa zvyšuje o 6 500 eur z dôvodu, že dvom 
subjektom boli prenajaté voľné priestory a prenájom priestorov formou zverejnenia zámerov priniesol 
do rozpočtu zvýšenie príjmov. 
Správne poplatky za výherné hracie prístroje – návrh rozpočtu  vychádza z počtu 
prevádzkovaných výherných prístrojov v meste v roku 2013 (12 ks ) a z predpokladu, že tento počet 
výherných prístrojov bude prevádzkovaný aj v roku 2014. V tejto položke rozpočet znižujeme, nakoľko 
oproti minulému roku došlo k zníženiu počtu prevádzkovaných výherných  prístrojov v meste. 
Správne poplatky ostatné – rozpočtované príjmy sú vyššie o 3 275 eur, nakoľko i skutočnosť 
v roku 2013 je vyššia z dôvodu zvýšenia správnych poplatkov v  zákone o správnych poplatkoch. 
Za zberné suroviny – príjmy sú rozpočtované nižšie o 1 786 ako v roku 2013 z dôvodu nižšej 
skutočnosti v roku 2013.  
Preddavky za teplo – sú vyššie o 850 eur z dôvodu prenájmu ďalších dvoch voľných priestorov. 
Refundácie služieb – príjmy sú z rozúčtovania spotreby EE, vody a kúrenia v prenajatých objektoch, 
predpoklad príjmov do rozpočtu je o 500 eur vyšší ako v roku 2013. 



4 
 

Opatrovateľská služba -  príjmy do rozpočtu sú rovnaké ako v roku 2013 i napriek výdavkom 
vyšším o viac ako 10 000 eur. 
Odvod MsBP na splátku úveru a úrokov – je každý rok rovnaký - MsBP pravidelne mesačne 
odvádza mestu časť nájomného na splátku úrokov a úveru za bytovky A3 a A4 na Hrádzi. 
Príjem za prieskumné územie – na základe rozhodnutia MŽP a SR o predĺžení lehoty 
prieskumného územia Veľké Pole na vykonávanie geologických prác v etape vyhľadávací ložiskový 
geologický prieskum bude uhradené mestu 50 %, t.j. 2 689 eur za zabratú časť územia. Druhých 50 
% zostáva Enviromentálnemu fondu, ktorý platbu mestu poukazuje. 
Výťažky z lotérií  - návrh rozpočtu  vychádza z plnenia rozpočtu v roku 2013 a z počtu terminálov 
prevádzkovaných v meste v roku 2013  (11ks terminál x 800€) a z predpokladu, že tento počet bude 
prevádzkovaný aj v nasledujúcich rokoch. Oproti predchádzajúcemu roku rozpočet príjmov zvyšujeme, 
nakoľko sa v meste zvýšil počet prevádzkovaných videohier z počtu 9 ks na 11 ks. 
Viaceré druhy nedaňových príjmov zostávajú v rovnakej, alebo približnej výške ako v roku 2013. 
 

• Granty a transfery bežné 
Grant za energetické úspory objektov - je rozpočtovaný až po ukončení realizácii zateplení 
objektov v roku 2015. 
Bežné transfery na prenesené kompetencie sa predpokladajú na úrovni skutočnosti roku 2013. 
Transfery z MK SR – nakoľko mesto podalo na Ministerstvo kultúry žiadosti o poskytnutie dotácií na 
projekty na Doplnenie knižničného fondu, na Ochranu knižničného fondu a na Obnovu súsošia sv. 
Trojice, do rozpočtu je zapracovaný transfer a vo výdavkoch celá výška projektu vrátane 
spolufinancovania mestom.  
 
V tom transfery na školstvo 
Transfer na dopravu -  je rozpočtovaný podľa predpokladanej výšky transferu z Krajského 
školského úradu na dopravné pre 6 žiakov ZŠ Jána Zemana z Rudna nad Hronom, a to v zmysle VZN 
č.12/2009 o určení školského obvodu ZŠ Jána Zemana. 
Transfer na vzdelávacie poukazy -  je rozpočtovaný v predpokladanej výške prostriedkov z 
Krajského školského úradu na vzdelávacie poukazy, a to podľa aktuálneho počtu vzdelávacích 
poukazov k 15.9.2013 a predpokladaného počtu k 15.9.2014. V školskom roku 2012/2013 je aktuálny 
stav odovzdaných vzdelávacích poukazov 232, z toho ZŠ Jána Zemana 166 a CVČ 66.  
Transfer na výchovu a vzdelávanie MŠ - je rozpočtovaný na úrovni roku 2013 podľa 
predpokladanej výšky  prostriedkov z Krajského školského úradu za predškolákov. Aktuálny stav 
predškolákov k 15.9.2013 v MŠ Nábrežná 2 bol 77 predškolákov. 
Transfer pre ZŠ na deti zo sociálne znevýhodneného prostredia  - je rozpočtovaný podľa 
predpokladanej výšky transferu z Krajského školského úradu pre žiakov ZŠ Jána Zemana na deti zo 
sociálne znevýhodneného prostredia. Počet detí zo sociálne znevýhodneného prostredia k 15.9.2013 
bol na našej ZŠ Jána Zemana 36. 
Transfer na prenesené kompetencie - je rozpočtovaný v predpokladanej výške normatívnych 
prostriedkov na prenesené kompetencie ZŠ Jána Zemana, čo je viac o 13 562 eur. 

 
 
Kapitálové príjmy...............................................................................................133 177 eur  

• Kapitálové príjmy z predaja majetku  
V príjmoch z predaja budov sa počíta znova s čiastkou 100 000 eur za predaj  dvoch budov, ktoré 
sú uvoľnené po odsťahovaní mestských organizácií z týchto priestorov, a ktoré sa stali pre mesto 
nepotrebné  a  sú nevyužívané. V súčasnosti len zaťažujú mestský rozpočet nevyhnutnými nákladmi 
(poistenie budov, nevyhnutné energie, kosenie, dažďová voda, nutná údržba).  
V príjmoch z predaja pozemkov sú rozpočtované príjmy za predaj  pozemkov Cortizu Slovakia, a.s. 
za 26 500 eur – spôsob predaja schválený na MsZ a ostatné príjmy vo výške 3 094 eur sú z predajov 
pozemkov odporúčaných komisiou z dôvodu majetkovoprávnych vysporiadaní pozemkov.  
Právo na odstrel -  výška príjmov je na základe nových zmlúv o prenájme poľovných revírov 
poľovným  združeniam. 

 
• Granty a transfery kapitálové 

Transfer z MK SR na Modernizáciu knižnično-informačných služieb - nakoľko mesto podalo na 
Ministerstvo kultúry žiadosť o poskytnutie dotácie na projekt Modernizácia knižnično-informačných 



5 
 

služieb, ktorý je charakteru kapitálových výdavkov, do rozpočtu je zapracovaný kapitálový transfer a v 
kapitálových výdavkoch celá výška projektu vrátane spolufinancovania mestom.  
 
 

• Príjmy školských zariadení s právnou subjektivitou 
 
Základná škola Jána Zemana 
 
Rozpočet príjmov na rok 2014 v celkovej výške 20 318 eur pozostáva z príjmov ZŠ za prenájom malej 
a veľkej telocvične 2 500 eur,  príjmu za prenájom multifunkčného ihriska 400 eur, za prenájom 
služobného bytu 648 eur, úroky 20 eur, z príjmov ŠJ režijné náklady za zamestnancov školy a cudzích 
stravníkov 9 450 eur, režijné náklady za deti 2 800 eur, z príjmov ŠKD 3 300 eur  – poplatky za školné 
v Školskom klube detí, z príjmov za krúžky CVČ 1 200 eur.   
Základná umelecká škola 
Rozpočet príjmov na rok 2014 vo výške 27 203 eur pozostáva z príjmu za školné 27 200 eur a z príjmu 
za úroky 3 eur.  
Centrum voľného času  
V rozpočte príjmov v roku 2014 v celkovej výške 12 800 eur sú rozpočtované príjmy za prenájom 
priestorov vo výške 3 000 eur, školné a zápisné – príležitostná činnosť 600 eur, školné krúžky 1 900 
eur, školné a zápisné – letné tábory 7300 eur.  
Materská škola Nábrežná 
Rozpočet príjmov na rok 2014 vo výške 29 685 eur pozostáva z príjmov 19 185 eur za školné v MŠ 
Nábrežná a v elokovaných pracoviskách na ulici Štúrova 47 a Kolibská cesta 230, z príjmov školských 
jedální ŠJ Nábrežná, ŠJ Štúrova a ŠJ Kolibská za réžiu za zamestnancov a cudzích stravníkov vo výške 
10 500 eur. 
 
 

V Ý D A V K Y 
 

Výdavky podľa programov 
 

Programová štruktúra Mesta Nová Baňa  
2014 

 
1. Výdavky verejnej správy 
 Podprogram: 1.1. Správa mesta 
 Podprogram: 1.2. Stavebný úrad 
 Podprogram: 1.3. Menšie obecné služby 
 Podprogram: 1.4. Poslanci 
 Podprogram: 1.5. GP, znalecké posudky, poplatky, výkupy pozemkov 
 Podprogram: 1.6. Finančná a rozpočtová oblasť 
 Podprogram: 1.7. Transakcie verejného dlhu 
 Podprogram: 1.8. Členské príspevky združeniam 
 Podprogram: 1.9. Voľby 
 
2.       Poskytovanie služieb zákazníkom 
          Podprogram: 2.1. Matrika 
          Podprogram: 2.2. SOZA 
          Podprogram: 2.3. Údržba mestského rozhlasu - TS 
    
3.      Verejný poriadok a bezpečnosť 

Podprogram: 3. 1. Mestská polícia prevencia 
Podprogram: 3. 2. Mestská polícia represia 
Podprogram: 3. 3. Veterinárna oblasť 
Podprogram: 3. 4. Požiarna ochrana 



6 
 

Podprogram: 3. 5. Civilná ochrana  
 
4.      Propagácia a prezentácia mesta 
         Podprogram 4.1. Propagácia a prezentácia mesta 

 
5. Cestná doprava 
 Podprogram: 5.1.  Cestná doprava autobusové spoje 
 Podprogram: 5.2. Cestná doprava – TS 
  Projekt: 5.2.1. Údržba MK 
  Projekt: 5.2.2. Zimná údržba MK 
  Projekt: 5.2.3. Ostatné výdavky na dopravu 
 Podprogram: 5.3. Rekonštrukcia chodníkov  

Podprogram: 5.4. Cyklochodník Tajch  
Podprogram: 5.5. Oporný múr Šibeničný vrch 

  
6.      Zlepšenie odpadového hospodárstva 

Podprogram: 6.1. Nakladanie s odpadmi – TS 
  Projekt: 6.1.1: Nakladanie s komunálnymi odpadmi 

Projekt: 6.1.2: Úprava biologicky rozložiteľných odpadov 
          Podprogram: 6.2. Nakladanie s odpadmi – odvoz KO na SITU  

 Podprogram: 6.3. Čistenie verejných komunikácií 
  Projekt: 6.3.1. Čistenie verejných komunikácií – TS 
  Projekt: 6.3.2. Čistiaca technika 
   

7.  Správa prenajímaného majetku mesta 
 Podprogram: 7.1. Výdavky na nebytové priestory 
 
8. Prostredie pre život 
            Podprogram: 8.1.Spoločná správa  - TS 
 Podprogram: 8.2. Nakladanie s odpadovými vodami 
  Projekt 8.2.1: Nakladanie s odpadovými vodami ČOV 
  Projekt 8.2.2: Kanalizácia Hrádza  BD A3 
 Podprogram: 8.3. Kanalizačný zberač ul. Kamenárska 
 Podprogram: 8.4. Vodná nádrž Tajch – bezpečnostný dohľad 
 Podprogram: 8.5. Verejná zeleň - TS 
 Podprogram: 8.6. Rozvoj obcí spolufinancovanie projektov 

Podprogram: 8.7. Verejné osvetlenie - TS 
 Podprogram: 8.8. Občianska vybavenosť – TS - WC 
 Podprogram: 8.9. Pohrebníctvo – prevádzka cintorína - TS 
 Podprogram: 8.10. Rekreačné a športové služby – TS 
 Podprogram: 8.12: WC a sprchy Tajch 
 
9.  Šport 
 Podprogram: 9.1. Rekreačné a športové služby - chata 
 Podprogram: 9.2. Šport 
 Podprogram: 9.3. Správa štadióna 
  Projekt: 9.3.1. Odber vody na polievanie trávnatej plochy 
  Projekt: 9.3.2. Príspevok na správu štadióna – TS 
  
10. Kultúra 

Podprogram: 10.1. Kultúrne služby - pamätníky 
Podprogram: 10.2. Mestská knižnica  
 Projekt: 10.2.1. Knižnica 
 Projekt: 10.2.2. Doplnenie knižničného fondu 
           Projekt: 10.2.3. Modernizácia knižnično-informačných služieb 
 Projekt: 10.2.4. Ochrana knižničného fondu 

 Podprogram: 10.3. Kultúrne služby   
            Podprogram: 10.4. ZPOZ 



7 
 

            Podprogram: 10.5. Novobanský jarmok 
 Podprogram: 10.6. Pamiatková starostlivosť – obnova Súsošia sv. Trojice  
 Podprogram: 10.7. Kultúrne centrum 
 
11. Vzdelávanie 
 Podprogram: 11.1. Školstvo 
  Projekt: 11.1.1. Základná škola Jána Zemana 
  Projekt: 11.1.2  Základná umelecká škola 
  Projekt: 11.1.3. Centrum voľného času 
  Projekt: 11.1.4. MŠ Nábrežná 
  Projekt: 11.1.5. Cirkevné školské zariadenia 
   
12.      Sociálna pomoc a sociálne služby 

  Podprogram: 12.1. Invalidita a ťažké zdravotné postihnutie 
  Podprogram: 12.2. Staroba 

Projekt: 12.2.1. Denné centrum seniorov LIPA 
Projekt: 12.2.2. Opatrovateľská služba 

 Podprogram: 12.3. Rodina a deti 
 Podprogram: 12.4. Sociálna pomoc občanom v hmotnej núdzi 

Projekt:   12.4.1. Stravovanie a školské pomôcky pre rodiny s deťmi v hmotnej núdzi 
Projekt:   12.4.2. Jednorazové dávky sociálnej pomoci 

 
13. Rozvoj  mesta 

Podprogram: 13.1. Projektové dokumentácie - ÚPD 
 
 
Mzdy zamestnancov vo verejnej správe neboli niekoľko rokov upravované. Pre rok 2014 urobilo 
ministerstvo práce všetky potrebné úkony na realizáciu dohodnutej valorizácie platov o 16 eur 
každému zamestnancovi odmeňovanému podľa zákona č. 553/2003 Z. z.. Platová tabuľka 
pedagogických zamestnancov bude navýšená o 5 % (bez 16 eur). Toto navýšenie miezd a s tým 
súvisiacich odvodov sa premieta v rozpočte mesta vo viacerých programoch. 
 
Program 1. Výdavky verejnej správy 
 

Rozpočet 
programu 

Rok 2014 Rok 2015 Rok 2016 
794049 675 299 666 570 

 
Podprogram 1.1. Správa mesta 
 
Zámer podprogramu: Zabezpečiť vysokú profesionalitu a efektivitu činností vykonávaných 
prostredníctvom mestského úradu 
 
Zodpovednosť: Oddelenie správne  
 

Cieľ: Dosiahnuť otvorenú komunikáciu vo vzťahu k verejnosti a podnikateľskému 
prostrediu 

Merateľný 
ukazovateľ: 

Počet vydaných článkov (tlačových správ) v regionálnej a inej tlači za rok 

Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná hodnota 12 12 12 
Skutočná hodnota    
Merateľný 
ukazovateľ: 

Počet porád vedenia s vedúcimi oddelenia a počet stretnutí vedenia so  všetkými 
zamestnancami 

Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná hodnota 42+2 42+2 42+2 
Skutočná hodnota    



8 
 

Merateľný 
ukazovateľ: 

Počet zamestnancov zapojených do vzdelávacích aktivít 

Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná hodnota 25 12 12 
Skutočná hodnota    
Merateľný 
ukazovateľ: 

Percento zodpovedaných žiadostí o informácie podľa zákona o slobodnom 
prístupe k informáciám  

Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná hodnota 100 100 100 
Skutočná hodnota    
Merateľný 
ukazovateľ: 

Počet prijatých návštev a stretnutí občanov s primátorom mesta za rok 
8x za mesiac 

Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná hodnota 96 96 96 
Skutočná hodnota    
Merateľný 
ukazovateľ: 

Počet prieskumov vykonaných na kontrolu spokojnosti klientov so službami MsÚ 

Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná hodnota 2 2 2 
Skutočná hodnota    
 
Cieľ: Účinné napĺňanie príjmovej časti rozpočtu mesta, efektívne hospodárenie s majetkom 

mesta a s finančnými prostriedkami mesta. Zabezpečiť účinnú kontrolu úloh v zmysle 
zákona o obecnom zriadení. Zabezpečiť prípravnú a projektovú dokumentáciu pre 
rozvojové projekty. Zabezpečiť zdroje finančných prostriedkov z fondov. 

Merateľný 
ukazovateľ: 

Percento výberu daní v kalendárnom roku  

Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná 
hodnota 

100 100 100 

Skutočná 
hodnota 

   

Merateľný 
ukazovateľ: 

Percento výberu poplatkov v kalendárnom roku  

Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná 
hodnota 

100 100 100 

Skutočná 
hodnota 

   

Merateľný 
ukazovateľ: 

Zabezpečiť kontrolu činností mesta a mestských organizácií 

Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná 
hodnota 

4 8 8 

Skutočná 
hodnota 

   

Merateľný 
ukazovateľ: 

Zabezpečiť účinnú kontrolu plnenia uznesení 

Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná 
hodnota 

10 10 10 

Skutočná 
hodnota 

   

Merateľný 
ukazovateľ: 

Počet spracovaných prípravných a projektových dokumentácií pre rozvojové projekty 

Rok 2014 2015 2016 



9 
 

Plánovaná 
hodnota 

5 5 5 

Skutočná 
hodnota 

   

Merateľný 
ukazovateľ: 

Počet podaných projektov a žiadostí o NFP 

Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná 
hodnota 

5 5 5 

Skutočná 
hodnota 

   

Merateľný 
ukazovateľ: 

Počet schválených projektov a žiadostí o NFP  

Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná 
hodnota 

5 5 5 

Skutočná 
hodnota 

   

 
Kapitálový rozpočet 
Zámer podprogramu: zníženie energetickej náročnosti budovy mestského úradu návrhom opatrení 
výsledkom, ktorých bude efektívne a ekonomickejšie využívanie energie.  
Zodpovednosť: Oddelenie výstavby, ŽP a správy majetku mesta 
 
Cieľ: Cieľom je realizácia energeticky úsporného programu  a  následne  dosiahnutie 

úspory  energie v hodnotenom  systéme oproti pôvodnému stavu 
Merateľný 
ukazovateľ: 

Realizácia troch opatrení na budove MsÚ - zateplenie obvodovej steny, dodatočné 
zateplenie strechy, výmena okien a dverí   

Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná 
hodnota 

1 2 0 

Skutočná 
hodnota 

   

Merateľný 
ukazovateľ: 

Úspora energie po realizácii opatrení v MWh/rok na budove MsÚ    

Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná 
hodnota 

0 185,56 185,56 

Skutočná 
hodnota 

   

 
 
Rozpočet výdavkov podprogramu 
Ekonomická klasifikácia Rok 2014 Rok 2015 Rok 2016 
600 Bežné výdavky 448 229 424 855 419 454 
700 Kapitálové výdavky 145 000 0 0 
Výdavky na podprogram spolu  589 547 424 855 419 454 
 
Komentár: Výdavky sú na mzdy pre 20 zamestnancov + Pm + HK, povinné odvody do poisťovní, 
cestovné v  zmysle zákona o cestovných náhradách na úhradu pri preprave hromadným dopravným 
prostriedkom, alebo vlastným autom len do výšky cestovného verejným prostriedkom, na úhradu 
vreckového zamestnancom pri služobnej ceste do partnerského mesta Mimoň, na energie -  teplo, 
elektrickú energiu, plyn a vodné, stočné v celej budove MsÚ (vrátane priestorov matriky, evidencie 
obyvateľstva, klientskeho centra, mestskej polície a informačného centra). Je v tom zahrnutá aj platba 
za priestory v Podnikateľskom centre (veľká zasadačka a kancelária s kuchynkou), tieto sa však budú 
využívať len sporadicky. 



10 
 

Výdavky sú na poštovné a telekomunikačné služby, služby verejnosti poskytované RTVS, poplatky za 2 
mobilné telefóny na paušál, 2 mobilné karty do ústredne MsÚ na paušál, poplatky za pevné telefónne 
linky a internet. 
V rámci interiérového vybavenia sa plánuje  zakúpiť nábytok (zostava skríň) na oddelenie OVŽPaSM, 
kúpa kancelárskych stoličiek, v rámci výpočtovej techniky zakúpenie zálohových diskov HDD, 
počítačov, monitorov, fotoaparátu, reproduktorov, prenosného mixu, sirény pre alarm, UPS a  
kalibračnej sondy.  
Všeobecný materiál  - nákup tlačív, kancelárskeho papiera, čistiacich prostriedkov, kancelárskych 
potrieb ako sú obálky, šanóny, zakladače, lepidlo, korektor, tonery do tlačiarní a do kopírky. 
Predplatné za Obecné noviny, Finančný spravodajca, Právo pre obce, Práce a mzdy a predplatné 
časopisu ŠKOLA. Ochranné pracovné oblečenie pre upratovačku a údržbára. 
Reprezentačné  - výdavky slúžia na občerstvenie a pohostenie pre návštevy primátora mesta, kvety 
pre učiteľov na Deň učiteľov, medovníky a chlebíčky na kvapku krvi, zakúpenie kytíc a pohostenie 
a ocenenie najlepších žiakov mesta a ich učiteľov, pohostenie účastníkov akcie oslobodenia mesta. 
Výdavky pre dve služobné autá Škodu Felíciu a FIAT na pohonné hmoty, na výmenu pneumatík, 
poplatok za STK, zákonné a havarijné poistenie vozidiel, ročné diaľničné nálepky na dve autá. 
Údržba výpočtovej techniky  - poplatky za aktualizácie softvérov ASPI (systém právnych informácií), 
SOFTIP, HR a BAN (spracovanie miezd a prenos úhrad do banky), APV Korwin (účtovníctvo). 
Výdavky za servis multifunkčného kopírovacieho zariadenia a klimatizácie, servis zabezpečovacieho 
zariadenia. 
V rámci výdavkov na údržbu budov pôjde o renováciu pôvodných interiérových dverí, maľovanie 
vnútorných priestorov po výmene plastových okien, výmena radiátorov, oprava vodovodnej batérie. 
Zabezpečujeme  vzdelávanie zamestnancov mesta podľa jednotlivých referátov.  
Výdavky sú aj za výrobu kľúčov, kníhviazačské práce – novobanské noviny a zápisnice z MsZ, doprava 
materiálu, stravných lístkov, exekučné poplatky,súdne poplatky, bankové poplatky za vedenie účtov. 
Príspevok zamestnávateľa na stravu pre zamestnancov je vo výške 1,95 eur z ceny jedálneho kupónu 
v hodnote 3,20 eur. 
V zmysle poistnej zmluvy je poistený majetok mesta pre prípad poškodenia alebo zničenia majetku 
živelnou udalosťou a pre prípad ukradnutia veci. V roku 2013 bola uzatvorená poistná zmluva na nové 
podmienky (nie účtovnú, ale trhovú hodnotu), čím vzrástol poplatok za poistné. 
V zmysle zákona o sociálnom fonde je tvorba sociálneho fondu stanovená vo výške 1,05 % zo 
základne, ktorú tvoria funkčné platy. 
Odmeny vyplácané na základe dohôd o vykonaní práce sú napr. za roznášanie platobných výmerov za 
daň z nehnuteľností, poplatku za komunálny odpad a grafické a obsahové úpravy v systéme MCMS 
web stránky, práce v archíve. 
Poplatok za komunálne odpady za zamestnancov MsÚ správy mesta. 
Výdavky vo výške 444 547 eur sú z rozpočtu mesta a vo výške 3 682 eur sú z rozpočtu štátu na 
prenesené kompetencie na úseku dopravy, životného prostredia a registra obyvateľov.  
Kapitálový rozpočet 
Komentár: Výdavky sú určené na realizáciu zateplenia budovy Mestského úradu z  prostriedkov 
programu MunSEFF II financovaného z EBRD úverovej linky z Európskej banky pre obnovu a rozvoj 
s cieľom zníženia energetickej náročnosti budovy mestského úradu.  
 
 
Podprogram 1.2. Stavebný úrad 
 
Zámer podprogramu:  Vykonávať prenesený výkon štátnej správy ako aj originálne kompetencie 
pre obyvateľov mikroregiónu Nová Baňa.  
 
Zodpovednosť: oddelenie správne a oddelenie výstavby, životného prostredia a správy majetku  
 
Cieľ: Zabezpečiť efektívny a kvalitný výkon rozhodovacej činnosti v oblasti stavebného 

poriadku a územného plánovania – prenesené kompetencie štátu  
Merateľný 
ukazovateľ: 

Počet konaní, počet vykonaných štátnych dohľadov na stavby 
Počet potenciálnych žiadateľov 

Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná 160 170 170 



11 
 

hodnota 
Skutočná 
hodnota 

   

Merateľný 
ukazovateľ: 

Počet rozhodnutí vydaných v lehote 30 dní 

Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná 
hodnota 

160 170 170 

Skutočná 
hodnota 

   

Merateľný 
ukazovateľ: 

Pomer prijatých podnetov a vykonaných kontrol (stavebných dohľadov) 

Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná 
hodnota 

100% 100% 100% 

Skutočná 
hodnota 

   

 
Rozpočet výdavkov podprogramu 
Ekonomická klasifikácia Rok 2014 Rok 2015 Rok 2016 
600 Bežné výdavky 15 274 15 073 14 988 
700 Kapitálové výdavky 0 0  0 
Výdavky na podprogram spolu  15 274 15 073 14 988 
 
Komentár: Výdavky predstavujú mzdové a prevádzkové náklady kancelárie stavebného úradu po 
rozúčtovaní časti nákladov obciam mikroregiónu, pre ktoré mesto na základe zmluvy zabezpečuje 
výkon stavebného úradu. Okrem bežných výdavkov sú v rozpočte výdavky na nákup laserového 
merača, výrobu pečiatok a zakúpenie noriem SNT (obytné budovy a parkovanie).  
Výdavky sú čiastočne vo výške 7 027 pokryté z rozpočtu štátu na prenesené kompetencie. Tieto 
zdroje na zabezpečenie fungovania stavebného úradu nepostačujú, a preto z rozpočtu mesta na 
fungovanie chodu stavebného úradu je potrebné ďalších 8 247 eur.  
 
 
Podprogram 1.3. Menšie obecné služby 
 
Zámer podprogramu: Podpora udržiavania pracovných návykov, získania, udržania alebo 
zlepšovania odborných zručností občanov v hmotnej núdzi na účely uplatnenia a vytvárania 
podmienok pre výkon aktivačnej činnosti formou menších obecných služieb v meste Nová Baňa. 
 
Zodpovednosť: Oddelenie správne, oddelenie výstavby životného prostredia a správy majetku  
 
Cieľ: Pomoc občanom v hmotnej núdzi zameraná na udržiavanie pracovných návykov  
Merateľný 
ukazovateľ: 

Priemerný mesačný počet občanov v hmotnej núdzi vykonávajúcich aktivačnú 
činnosť formou menších obecných služieb.  

Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná 
hodnota 

20 20 20 

Skutočná hodnota    
 
Rozpočet výdavkov podprogramu 
Ekonomická klasifikácia Rok 2014 Rok 2015 Rok 2016 
600 Bežné výdavky 965 965 965 
700 Kapitálové výdavky 0 0 0 
Výdavky na podprogram spolu  965 965 965 
 



12 
 

Komentár: Výdavky sú na nákup obuvi, pracovného oblečenia a osobných ochranných pomôcok pre 
predpokladaný počet 20 ľudí pracujúcich na triedení a likvidácii odpadu a úrazové poistné. 
Z plánovaných výdavkov je predpoklad preplatenia 245 eur z Európskeho sociálneho fondu  a 720 eur 
z rozpočtu mesta. 
 
 
Podprogram 1.4. Poslanci 
 
Zámer podprogramu: Zabezpečiť dôsledné a kontinuálne riadenie mesta  
 
Zodpovednosť: Oddelenie správne  
 
Cieľ: Zabezpečiť dôsledné a kontinuálne riadenie mesta 
Merateľný ukazovateľ: Počet zasadnutí MsZ za rok 
Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná hodnota 11 11 11 
Skutočná hodnota    
Merateľný ukazovateľ: Počet zasadnutí komisií MsZ za rok 
Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná hodnota 60 60 60 
Skutočná hodnota    
Merateľný ukazovateľ: Počet prijatých uznesení MsZ za rok 
Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná hodnota 125 120 120 
Skutočná hodnota    
 
Rozpočet výdavkov podprogramu 
Ekonomická klasifikácia Rok 2014 Rok 2015 Rok 2016 
600 Bežné výdavky 9 060 8 747 8 784 
700 Kapitálové výdavky 0  0  0  
Výdavky na podprogram spolu  9 060 8 747 8 784 
 
Komentár: Výdavky sú určené na odmeny poslancov za zasadnutia MsZ, zasadnutia komisií a odvody 
s tým spojené, všeobecný materiál  a občerstvenie na MsZ. 
 
 
Podprogram 1.5. Geometrické plány, znalecké posudky, poplatky 
 
Zámer podprogramu: Transparentný prevod nehnuteľností vo vlastníctve mesta Nová Baňa podľa 
zákona č. 138/1991 Z. z. o majetku obcí v z. n. p. na základe žiadostí od občanov a rozhodnutí MsZ. 
 
Zodpovednosť: Oddelenie výstavby, životného prostredia a správy majetku mesta 
 
Cieľ: Zabezpečenie podkladov k prevodu nehnuteľností – výdavky za vyhotovenie GP pre 

zidentifikovanie nehnuteľností, výdavky za vyhotovenie znaleckých posudkov pre 
určenie minimálnej všeobecnej hodnoty nehnuteľností, inzercia zámerov prevodov 
nehnuteľností.    

Merateľný 
ukazovateľ: 

Počet geometrických plánov 

Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná 
hodnota 

5 6 6 

Skutočná 
hodnota 

   

Merateľný 
ukazovateľ: 

Počet znaleckých posudkov  



13 
 

Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná 
hodnota 

14 14 14 

Skutočná 
hodnota 

   

Merateľný 
ukazovateľ: 

Počet inzercií v regionálnych novinách 

Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná 
hodnota 

4 3 3 

Skutočná 
hodnota 

   

 
Rozpočet výdavkov podprogramu 
Ekonomická klasifikácia Rok 2014 Rok 2015 Rok 2016 
600 Bežné výdavky 9 270 5 880 2 600 
700 Kapitálové výdavky 4 350 0  0 
Výdavky na podprogram spolu  13 620 5 880 2 600 
 
Komentár: Bežné výdavky sú za vyhotovenie geometrických plánov pre zidentifikovanie nehnuteľností, 
výdavky za vyhotovenie znaleckých posudkov pre určenie minimálnej všeobecnej hodnoty 
nehnuteľností, inzercia zámerov prevodov nehnuteľností. Prostriedky vo výške 6 000 eur sú plánované 
na vykonanie spôsobu plánovaného predaja formou dražby dvoch nepotrebných a nevyužívaných 
budov. Kapitálové výdavky sú určené na vrátenie kúpnej ceny za stavebný pozemok v časti Bôrina 
(ukončenie zmluvy o budúcej kúpnej zmluve).   
 
 
Podprogram 1.6. Finančná a rozpočtová oblasť 
 
Zámer podprogramu: Samospráva, ktorá dodržiava a neporušuje platnú legislatívu, predpisy 
o účtovníctve, predpisy o rozpočtovaní 
 
Zodpovednosť: Oddelenie správne  
 
Cieľ: Zabezpečenie  pravidelnej kontroly činnosti mesta 
Merateľný ukazovateľ: Počet auditov 
Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná hodnota 2 2 2 
Skutočná hodnota    
 
Rozpočet výdavkov podprogramu 
Ekonomická klasifikácia Rok 2014 Rok 2015 Rok 2016 
600 Bežné výdavky 2 700 2 700 2 700 
700 Kapitálové výdavky 0 0 0 
Výdavky na podprogram spolu  2 700 2 700 2 700 
 
Komentár: Výdavky sú určené na audit účtovnej závierky za rok 2013, audit konsolidovanej účtovnej 
závierky za rok 2013 a na poplatky za vyhotovenie podkladov pre audit. 
 
 
Podprogram 1.7. Transakcie verejného dlhu 
 
Zámer podprogramu: Včas splácať poskytnuté úvery 
 
Zodpovednosť: oddelenie finančné 
 



14 
 

Cieľ: Dodržiavať splátkové kalendáre 
Merateľný ukazovateľ: Mesačná úhrada splátok úveru a úrokov zo zdrojov od nájomníkov 
Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná hodnota 12 12 12 
Skutočná hodnota    
 
Rozpočet výdavkov podprogramu 
Ekonomická klasifikácia Rok 2014 Rok 2015 Rok 2016 
600 Bežné výdavky 32 836 34 594 33 439 
700 Kapitálové výdavky 0 0 0 
800 Splátky úverov 120 112 176 235 177 390 
Výdavky na podprogram spolu  152 948 210 829 210 829 
 
Komentár: Bežné výdavky sú určené na splátky úrokov z úverov na bytovky A3 a na A4 na Hrádzi 
Štátnemu fondu rozvoja bývania. Splátky úverov sú finančné operácie. Ročná čiastka na splátku úveru 
aj úrokov na bytovky je rovnaká 93 828,72 eur, úver vrátane úrokov je rozdelený rovnomerne na 30 
rokov. Okrem toho je v rozpočte zahrnutá aj splátka úrokov a splátky úveru na zateplenie objektov od 
SLSP s predpokladom splácania v druhom polroku 2014. 
 
 
Podprogram 1.8. Členské príspevky združeniam 
 
Zámer podprogramu: Prezentácia mesta a presadzovanie jeho záujmov na regionálnych a 
celoslovenských fórach.  
 
Zodpovednosť: Oddelenie správne  
 
Cieľ: Zabezpečiť aktívnu účasť mesta v záujmových organizáciách a združeniach 
Merateľný ukazovateľ: Počet členstiev mesta v organizáciách 
Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná hodnota 5 5 6 
Skutočná hodnota    
 
Rozpočet výdavkov podprogramu 
Ekonomická klasifikácia Rok 2014 Rok 2015 Rok 2016 
600 Bežné výdavky 6 250 6 250 6 250 
700 Kapitálové výdavky 0 0 0 
Výdavky na podprogram spolu  6 250 6 250 6 250 
 
Komentár: Výdavky sú na úhradu členských príspevkov do združení (ZMO – žiarsky región, ZMOS, 
Združenie Hlavných kontrolórov, GRANVIA SLOVAKIA),  ktorých členom je aj naše mesto. 
 
 
Podprogram 1.9. Voľby 
 
Zámer podprogramu: Zabezpečenie činnosti okrskových volebných komisií počas prípravy a konania 
volieb prezidenta, Europoslancov a komunálnych volieb 
 
Zodpovednosť: Oddelenie správne  
 
Cieľ: Dodržať organizačno-technické zabezpečenie volieb na úrovni obce 
Merateľný ukazovateľ: Počet bezchybne odovzdaných zápisníc 
Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná hodnota 18 0 0 
Skutočná hodnota    
 



15 
 

Rozpočet výdavkov podprogramu 
Ekonomická klasifikácia Rok 2014 Rok 2015 Rok 2016 
600 Bežné výdavky    
700 Kapitálové výdavky    
Výdavky na podprogram spolu     
 
Komentár: V roku 2014 sú plánované troje voľby, sú plne financované zo strany štátu, objem 
finančných prostriedkov zatiaľ nie je známy.   
 
 

Program 2. Poskytovanie služieb zákazníkom 
 
Rozpočet 
programu 

Rok 2014 Rok 2015 Rok 2016 
19 265 17 975 15 264 

 
 
Podprogram 2.1. Matrika 
 
Zámer podprogramu: Organizácia dôležitejších okamihov v živote občanov mesta a ich dôstojná 
realizácia na vysokej spoločenskej úrovni. Osvedčovanie listín a podpisov vykonávané bez zbytočného 
odkladu.  
 
Zodpovednosť: Oddelenie správne  
 
Cieľ: Zabezpečiť dôstojnú organizáciu občianskych obradov a promptné vydávanie 

matričných dokumentov 
Merateľný 
ukazovateľ: 

Predpokladaný počet občianskych obradov za rok 

Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná hodnota 40 40 40 
Skutočná hodnota    
Merateľný 
ukazovateľ: 

Predpokladaný počet uvítaní detí do života a prijatí jubilantov za rok 

Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná hodnota 30 30 30 
Skutočná hodnota    
Merateľný 
ukazovateľ: 

Zápis do pamätnej knihy mesta 

Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná hodnota áno áno áno 
Skutočná hodnota    
 
Rozpočet výdavkov podprogramu 
Ekonomická klasifikácia Rok 2014 Rok 2015 Rok 2016 
600 Bežné výdavky 13 985 13 268 13 294 
700 Kapitálové výdavky 2 710 2 737 0  
Výdavky na podprogram spolu  16 695 16 005 13 294 
 
Komentár: Výdavky sú určené na prevádzku kancelárie matriky vrátane miezd a odvodov do poisťovní. 
Plánuje sa zakúpenie počítača a tlačiarne. Kapitálovým výdavkom je nákup trezorovej skrine, ktorá 
spĺňa všetky bezpečnostné normy pre úschovu matričných dokumentov. Nakoľko  matričná činnosť je 
prenesená kompetencia štátu na obce (osvedčovanie listín je originálna právomoc mesta), časť 
výdavkov vo výške 9 890 eur je preplácaná formou transferu a 6 805 eur je z rozpočtu mesta. 
 
 



16 
 

Podprogram 2.2. SOZA 
 
Zámer podprogramu: Používanie hudobnej produkcie počas Novobanského jarmoku a akcií 
usporiadaných oddelením kultúry a informácií 
 
Zodpovednosť: Oddelenie správne a oddelenie kultúry a informácií  
 
Cieľ: Reprodukcia hudby 
Merateľný ukazovateľ: Počet podujatí s použitím hudobnej produkcie  
Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná hodnota 22 22 22 
Skutočná hodnota    
 
Rozpočet výdavkov podprogramu 
Ekonomická klasifikácia Rok 2014 Rok 2015 Rok 2016 
600 Bežné výdavky 800 800 800 
700 Kapitálové výdavky 0 0 0 
Výdavky na podprogram spolu  800 800 800 
 
Komentár: Slovenskému ochrannému zväzu autorskému mesto platí poplatky za všetky vystúpenia, 
kde sa používa reprodukovaná hudba – kultúrne a športové vystúpenia, mestský rozhlas, jarmok. 
 
 

 
Podprogram 2.3. Údržba mestského rozhlasu – TS 
 
Zámer podprogramu: Údržba zariadenia na prenos informácií a zabezpečenie jeho 
prevádzkyschopnosti 
 
Zodpovednosť: oddelenie výstavby, ŽP a správy  majetku  mesta 
 
Cieľ: Informovanosť občanov 
Merateľný ukazovateľ: Počet funkčných reproduktorov z celkového počtu 135 
Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná hodnota 135 135 135 
Skutočná hodnota    
 
Rozpočet výdavkov podprogramu 
Ekonomická klasifikácia Rok 2014 Rok 2015 Rok 2016 
600 Bežné výdavky 1 770 1 170 1 170 
700 Kapitálové výdavky 0 0  0  
Výdavky na podprogram spolu  1 770 1 170 1 170 
 
Komentár: Výdavky sú určené na opravu mestského rozhlasu. Sú zasielané formou príspevku 
Technickým službám mesta.  Pracovníkmi TS sa zabezpečuje priebežná údržba mestského rozhlasu, 
v prípade porúch na centrálnom riadiacom systéme TS musia zabezpečovať údržbu v spolupráci 
s dodávateľom riadiaceho systému. Z celkovej čiastky je 600 eur určené na nákup počítača.  
 
 

Program 3. Verejný poriadok a bezpečnosť 
 
Rozpočet 
programu 

Rok 2014 Rok 2015 Rok 2016 
100 378 99 930 100 070 

 



17 
 

Zámer programu: Ochrana verejného poriadku, životného prostredia, čistoty mesta, majetku, života 
a zdravia občanov 
   
Podprogram  3.1.   Mestská polícia prevencia 
 
Zámer podprogramu: Ochrana verejného poriadku, životného prostredia, čistoty mesta a majetku 
 
Zodpovednosť: Mestská polícia  
 
Cieľ: Pôsobiť na právne vedomie občanov zákonnými prostriedkami  
Merateľný ukazovateľ: Počet riešených priestupkov 
Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná hodnota 450 450 450 
Skutočná hodnota    
Merateľný ukazovateľ: Počet riešených podnetov 
Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná hodnota 100 100 100 
Skutočná hodnota    
Cieľ: Poskytovať občanom potrebné informácie v oblasti priestupkov 
Merateľný ukazovateľ: Počet prednášok, besied, článkov v novinách 
Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná hodnota 15 15 15 
Skutočná hodnota    
Merateľný ukazovateľ: Počet individuálnych napomenutí bez pokuty 
Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná hodnota 200 200 200 
Skutočná hodnota    
 
Rozpočet výdavkov podprogramu 
Ekonomická klasifikácia Rok 2014 Rok 2015 Rok 2016 
600 Bežné výdavky 0 0 0 
700 Kapitálové výdavky 0 0 0 
Výdavky na podprogram spolu  0 0 0 
 
 
Podprogram  3.2.   Mestská polícia represia 
 
Zámer podprogramu: Vynucovanie dodržiavania poriadku pomocou sankcií 
 
Zodpovednosť: Mestská polícia 
 
Cieľ: Ukončiť konanie o priestupku v blokovom konaní alebo odovzdaním 
Merateľný ukazovateľ: Počet blokových pokút 
Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná hodnota 150 150 150 
Skutočná hodnota    
Merateľný ukazovateľ: Počet odovzdaných vecí 
Rok 2013 2014 2015 
Plánovaná hodnota 20 20 20 
Skutočná hodnota    
 
Rozpočet výdavkov podprogramu 
Ekonomická klasifikácia Rok 2014 Rok 2015 Rok 2016 
600 Bežné výdavky 97 606 97 056 97 696 
700 Kapitálové výdavky 0 0 0 



18 
 

Výdavky na podprogram spolu  97 606 97 056 97 696 
 
Komentár: Výdavky sú určené na chod Mestskej polície. Okrem bežných výdavkov na mzdy a odvody 
pre 7 príslušníkov MsP, sú výdavky na pracovné odevy – teraz zimné bundy a oblečenie pre nového 
policajta, obuv a pracovné, hygienické a písacie pomôcky, sú tu zahrnuté aj odmeny za odchyt psov. 
Zakúpený bude počítač, pretože doterajší nestačí na spracovávanie záznamov z kamerového systému. 
Na údržbu telekomunikačnej techniky je plánované 1 100 eur a to na uhradenie zmluvného servisu 
kamerového systému. 
 

Podprogram  3.3.  Veterinárna oblasť 
 
Zámer podprogramu: Usmerňovanie chovu psov v zmysle platných zákonov 
 
Zodpovednosť: Mestská polícia 
 
Cieľ: Vynútenie dodržiavania noriem v oblasti chovu psov a ich evidovania. 
Merateľný ukazovateľ: Počet riešených priestupkov na úseku chovu psov 
Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná hodnota 30 30 30 
Skutočná hodnota    
Merateľný ukazovateľ: Počet odchytených psov 
Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná hodnota 25 25 25 
Skutočná hodnota    
 
 
Rozpočet výdavkov podprogramu 
Ekonomická klasifikácia Rok 2014 Rok 2015 Rok 2016 
600 Bežné výdavky 1 000 700 700 
700 Kapitálové výdavky 0 0 0 
Výdavky na podprogram spolu  1 000 700 700 
 
Komentár: Výdavky sú určené na  prevádzku karanténnej stanice a odvoz kadáverov a 300 eur za 
zakúpenie známok na evidenciu psov. 
 
 
Podprogram 3.4. Požiarna ochrana 
 
Zámer podprogramu: Maximálna pripravenosť mesta a obyvateľov v čase požiarov 
 
Zodpovednosť:  oddelenie správne - požiarny technik MsÚ 
 
Cieľ: Vykonávanie preventívnych protipožiarnych kontrol 
Merateľný ukazovateľ: Počet vykonaných kontrol 
Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná hodnota 20 50 50 
Skutočná hodnota    
 
Rozpočet výdavkov podprogramu 
Ekonomická klasifikácia Rok 2014 Rok 2015 Rok 2016 
600 Bežné výdavky 1 345 1 747 1 247 
700 Kapitálové výdavky 0 0 0 
Výdavky na podprogram spolu  1 345 1 747 1 247 
 



19 
 

Komentár: Výdavky sú na odmeny vrátane odvodov pre členov Dobrovoľného hasičského zboru, ktorí 
vykonávajú preventívne protipožiarne kontroly na území mesta, na doplnenie materiálu pre 
mládežnícky výcvik hry PLAMEŇ.  
 
Podprogram 3.5. Civilná ochrana 
 
Zámer podprogramu: Starostlivosť o skladové zásoby masiek v sklade CO 
 
Zodpovednosť: správne oddelenie 
  
Cieľ: Zachovať vo funkčnom stave sklad CO 
Merateľný ukazovateľ: Počet skladov 
Rok Rok 2014 Rok 2015 Rok 2016 
Plánovaná hodnota 1 1 1 
Skutočná hodnota    
 
Rozpočet výdavkov podprogramu 
Ekonomická klasifikácia Rok 2013 Rok 2014 Rok 2015 
600 Bežné výdavky 427 427 427 
700 Kapitálové výdavky 0 0 0 
Výdavky na podprogram spolu  427 427 427 
 
Komentár: Výdavky sú na odmenu skladníka CO a zákonných odvodov. Odmenu prepláca štát 
a odvody v plnej výške znášame z rozpočtu mesta. 
 
Komentár: Výdavky sú na odmenu vrátane odvodov skladníka CO. 
 
Program 4. Propagácia a prezentácia mesta 
 
Rozpočet 
programu 

Rok 2014 Rok 2015 Rok 2016 
6 916 5 736 5 737 

 
Podprogram   4.1. Propagácia a prezentácia mesta 
 
Zámer podprogramu: Zabezpečiť cielenú prezentáciu a propagáciu kultúrnych, športových 
a spoločenských podujatí mesta pre návštevníkov a obyvateľov mesta a aj v rámci mikroregiónu a 
BBSK prostredníctvom propagačných materiálov a informačných tabúľ 
 
Zodpovednosť: oddelenie kultúry a informácií 
 
Cieľ: Zabezpečiť prezentáciu a propagáciu mesta prostredníctvom aktivít, informačných 

tabúľ a propagačných materiálov 
Merateľný 
ukazovateľ: 

Propagačný materiál 

Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná 
hodnota 

10 10 10 

Skutočná hodnota    
Merateľný 
ukazovateľ: 

Informačné tabule 

Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná 
hodnota 

2 0 0 

Skutočná hodnota    
  



20 
 

 
Rozpočet výdavkov podprogramu 
Ekonomická klasifikácia Rok 2014 Rok 2015 Rok 2016 
600 Bežné výdavky 6 916 5 736 5 737 
700 Kapitálové výdavky 0 0 0  
Výdavky na podprogram spolu  6 916 5 736 5 737 
 
Komentár: Výdavky sú na nákup propagačného materiálu v hodnote 3 350 eur, na tlač publikácie 
Turistický sprievodca v AJ a NJ v hodnote 1 500 eur, na preklad tejto publikácie, na vyhotovenie 
turistických máp, na vyhotovenie informačnej tabule pred CVČ, na zakúpenie CD Vinička, na 
kancelársky materiál a materiál na údržbu informačných tabúľ.  
 

Program 5. Cestná doprava 

 
Rozpočet 
programu 

Rok 2014 Rok 2015 Rok 2016 
343 849 308 738 311 299 

 
Podprogram 5.1. Cestná doprava  autobusové spoje 
 
Zámer podprogramu: Zabezpečenie dopravnej dostupnosti pre obyvateľov okrajových častí mesta 
 
Zodpovednosť: oddelenie výstavby, ŽP a správy  majetku  mesta 
 
Cieľ: Skvalitnenie života obyvateľov v okrajových častiach mesta. 

Zachovanie dopravnej obslužnosti v Novej Bani, miestna časť Bukovina, 
Kútovci a Ílend  

Merateľný ukazovateľ: Počet spojov  Bukovina - Bukovina   
Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná hodnota 3 3 3 
Skutočná hodnota    
Merateľný ukazovateľ: Počet liniek Nová Baňa – Malá Lehota 
Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná hodnota 14 14 14 
Skutočná hodnota    
Merateľný ukazovateľ: Počet liniek Nová Baňa – Kútovci 
Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná hodnota 13 13 13 
Skutočná hodnota    
Merateľný ukazovateľ: Počet liniek Nová Baňa – Ílend 
Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná hodnota 21 21 21 
Skutočná hodnota    
 
Rozpočet výdavkov podprogramu 
Ekonomická klasifikácia Rok 2014 Rok 2015 Rok 2016 
600 Bežné výdavky 38 300 38 300 38 300 
700 Kapitálové výdavky 0 0 0 
Výdavky na podprogram spolu  38 300 38 300 38 300 
 
Komentár: Výdavky sú určené na úhradu časti nákladov SAD za zachádzanie autobusového spoja na 
konečnú zastávku na Bukovine a na úhradu časti vzniknutej straty pri zabezpečení prímestskej 
dopravy s vnútroobecnou obsluhou v meste Nová Baňa za spoje Bukovina, Kútovci a Ílend. Výdavky 
sú vyššie ako pôvodný rozpočet v roku 2013 z dôvodu zvýšených nákladov na  1 km už v priebehu 
roku 2013. 
 



21 
 

Podprogram 5.2.  Cestná doprava – TS 
 
Zámer podprogramu: Funkčné cesty 
 
Zodpovednosť: oddelenie výstavby, ŽP a správy  majetku  mesta 
 
Projekt 5.2.1. Údržba miestnych komunikácií  
 
Zámer projektu: Zabezpečenie zjazdnosti miestnych komunikácií a schodnosti chodníkov 
 
Zodpovednosť: oddelenie výstavby, ŽP a správy  majetku  mesta 
 
Cieľ: Údržba a oprava  cestného telesa a chodníkov po zimnej údržbe a  

zabezpečenie funkčného povrchu vozovky a chodníkov v mimozimnom období. 
Merateľný ukazovateľ: Náklady na 1 km v eur/rok 
Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná hodnota 1 177 1 177 1 177 
Skutočná hodnota    
Merateľný ukazovateľ: Dĺžka udržiavaných ciest v km 
Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná hodnota 104,09 104,09 104,09 
Skutočná hodnota    
 
Rozpočet výdavkov projektu 
Ekonomická klasifikácia Rok 2014 Rok 2015 Rok 2016 
600 Bežné výdavky 115 242 102 425 103 294 
700 Kapitálové výdavky 0 0 0 
Výdavky na podprogram spolu  115 242 102 425 103 294 
 
Komentár: Výdavky sú zasielané vo forme príspevku Technickým službám mesta na zabezpečenie úloh 
na úseku údržby komunikácií, najmä na vysprávky MK, účelové prostriedky spolu 34 694 eur a to 
výdavky na opravu schodov pri VÚB, pri Zlatom bažante a pri polícii, na údržbu spevnenej plochy pri 
bloku „B“ na ul. Nábrežná.  
 
Projekt 5.2.2. Zimná údržba miestnych komunikácií  
 
Zámer projektu: Zabezpečenie zjazdnosti miestnych komunikácií a schodnosti chodníkov 
 
Zodpovednosť: oddelenie výstavby, ŽP a správy  majetku  mesta 
 
Cieľ: Odstránenie snehu a posypanie klzkého povrchu na miestnych komunikáciách a 

chodníkoch  
Merateľný 
ukazovateľ: 

Celkový objem spotrebovaného zimného posypového materiálu v tonách - štrky 

Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná hodnota 1 110 1 318 1 411 
Skutočná hodnota    
Merateľný 
ukazovateľ: 

Celkový objem spotrebovaného zimného posypového materiálu v tonách - soľ 

Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná hodnota 100 100 100 
Skutočná hodnota    
Merateľný 
ukazovateľ: 

Priemerné ročné náklady na zimnú údržbu v eur/rok 

Rok 2014 2015 2016 



22 
 

Plánovaná hodnota 53 735     62 208 62 633 
Skutočná hodnota    
 
Rozpočet výdavkov projektu 
Ekonomická klasifikácia Rok 2014 Rok 2015 Rok 2016 
600 Bežné výdavky 53 755 62 208 62 633 
700 Kapitálové výdavky 0 0 0 
Výdavky na podprogram spolu  53 755 62 208 62 633 
 
Komentár: Výdavky sú posielané vo forme príspevku Technickým službám mesta na zabezpečenie 
zimnej údržby miestnych komunikácií, na nákup posypového materiálu, na prevádzkovanie 
posypových a odhŕňacích strojov a materiálov, ručné odhŕňanie a posýpanie. 
 
Projekt 5.2.3. Ostatné výdavky na dopravu 
 
Zámer projektu: Oprava a údržba techniky (autá, stroje, mechanizmy, kontajnery, príslušenstvá) na 
zabezpečenie činností pre technický chod TS mesta Nová Baňa a funkčnosť technických zariadení 
mesta Nová Baňa na verejných priestranstvách. 
 
Zodpovednosť: oddelenie výstavby, ŽP a správy  majetku  mesta 
 
Cieľ:  Oprava a údržba techniky v TS a meste Nová Baňa  
Merateľný 
ukazovateľ: 

Počet servisovaných (oprava+údržba) automobilov a motorových strojov TS - 
ks 

Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná hodnota 36 36 36 
Skutočná hodnota    
Merateľný 
ukazovateľ: 

Počet servisovaných (oprava+údržba) športovísk a detských ihrísk mesta – ks 
 

Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná hodnota 6 6 6 
Skutočná hodnota    
 
Rozpočet výdavkov projektu 
Ekonomická klasifikácia Rok 2014 Rok 2015 Rok 2016 
600 Bežné výdavky 118 392 105 805 107 072 
700 Kapitálové výdavky 0 0 0 
Výdavky na podprogram spolu  118 392 105 805 107 072 
 
Komentár: Výdavky sú určené pre Technické služby mesta na zabezpečenie servisu dopravy, opravy 
vozidiel a majetku. 
 
 

Podprogram 5.3. Rekonštrukcia chodníkov 
 
Zámer podprogramu: Regenerácia centra mesta 
 
Zodpovednosť: oddelenie výstavby, ŽP a správy  majetku  mesta 
 
Cieľ: Odstránenie zatekania do priestorov  podzemných priestorov verejných WC  
Merateľný ukazovateľ: Zhotovenie izolácie proti vlhkosti a vode podzemných priestorov  
Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná hodnota 155 m2 0 0 
Skutočná hodnota    
 



23 
 

Rozpočet výdavkov podprogramu 
Ekonomická klasifikácia Rok 2014 Rok 2015 Rok 2016 
600 Bežné výdavky 11 000 0 0 
700 Kapitálové výdavky  0 0 
Výdavky na podprogram spolu  11 000 0 0 
 
Komentár: Výdavky vo výške 11 000 eur sú na odstránenie havarijného stavu zatekania do 
podzemných priestorov verejných WC zhotovením izolácie proti vlhkosti a vode a súvisiacich 
stavebných prác za účelom predchádzania znehodnocovaniu priestorov verejných WC..   
Podprogram 5.4. Chodník Tajch - TS 
 
Zámer podprogramu: Zatraktívniť prostredie pre rozvoj cestovného ruchu a vybudovať miesto pre 
rekreáciu a šport 
 
Zodpovednosť:  TS mesta Nová Baňa 
 
Cieľ: Zvýšiť návštevnosť rekreačnej oblasti Tajch 
Merateľný ukazovateľ: Dobudovanie chodníka na prechádzanie, bicyklovanie a korčuľovanie 
Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná hodnota 1 0 0 
Skutočná hodnota    
 
Rozpočet výdavkov podprogramu 
Ekonomická klasifikácia Rok 2014 Rok 2015 Rok 2016 
600 Bežné výdavky 0 0 0 
700 Kapitálové výdavky 6 160 0 0 
Výdavky na podprogram spolu  0 0  0 
 
 
Komentár: Výdavky sú účelové, určené vo výške 4 660 pre TS na vybavenie cyklochodníka príslušným 
mobiliárom – lavičky s operadlom 10 ks a koše 10 ks a vo výške 1 500 eur na vypracovanie 
porealizačného geometrického plánu ako podkladu pre vydanie kolaudačného rozhodnutia 
a následného zápisu do katastra nehnuteľností, čo bude zabezpečovať mesto.  
 
 
Podprogram 5.5. Oporný múr Šibeničný vrch  
 
Zámer podprogramu: Realizácia opatrení určených OÚŽP v Banskej Štiavnici 
 
Zodpovednosť: oddelenie výstavby, ŽP a správy  majetku  mesta 
 
Cieľ: Odvodnenie cesty, vybudovanie prícestného rigolu, sfunkčnenie 

kanalizácie, vybudovanie oporného múru cesty 
Merateľný ukazovateľ: Vybudovanie 1 ks retenčnej nádrže 
Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná hodnota   1 ks retenčnej nádrže  
Skutočná hodnota    
Merateľný ukazovateľ: Dĺžka prícestného rigolu v bm 
Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná hodnota   147  
Skutočná hodnota    
Merateľný ukazovateľ: Dĺžka dažďovej kanalizácie v bm 
Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná hodnota   175  
Skutočná hodnota    
Merateľný ukazovateľ: Dĺžka oporného múru v bm 



24 
 

Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná hodnota  63  
Skutočná hodnota    
 
Rozpočet výdavkov podprogramu 
Ekonomická klasifikácia Rok 2014 Rok 2015 Rok 2016 
600 Bežné výdavky 0 0 0 
700 Kapitálové výdavky 1 000   
Výdavky na podprogram spolu  0   
Komentár: Výdavky sú určené na výkup pozemku a následné vybudovanie oporného múru za účelom 
splnenia nariadených opatrení. 
 
 

Program 6. Zlepšenie odpadového hospodárstva 
 
Rozpočet 
programu 

Rok 2014 Rok 2015 Rok 2016 
202 153 204 465 199 366 

 
Zámer programu: Adresný a finančne vyrovnaný systém odpadového hospodárstva, kladúci dôraz 
na zachovanie a ochranu životného prostredia  
 
 
Podprogram 6.1. Nakladanie s odpadmi - TS 
 
Zámer podprogramu: Mesto bez odpadu 
 
Zodpovednosť: oddelenie výstavby, ŽP a správy  majetku  mesta  
 
Projekt 6.1.1. Nakladanie s komunálnymi odpadmi 
 
Zámer projektu: Ekonomicky efektívny systém komplexu činností v odpadovom hospodárstve 
mesta, t.j. od miesta vzniku odpadu (občan v meste) po miesto doručenia odberateľskej organizácie 
 
Zodpovednosť: oddelenie výstavby, ŽP a správy  majetku  mesta 
Cieľ: Prevádzkovanie a údržba zhromaždísk odpadov na území mesta a TS, 

preprava, triedenie, úprava (lisovanie, balenie), skladovanie a expedícia 
separovaných a neseparovaných zložiek KO k odberateľom.   

Merateľný ukazovateľ: Počet servisovaných (prevádzka+údržba) zhromaždísk odpadov v meste,  
ks/rok 

Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná hodnota 38 38 38 
Skutočná hodnota    
Merateľný ukazovateľ: Celkové náklady na separovaný zber (zlisovaných, zabalených, 

kontajnerovaných) zložiek KO v eur/rok 
Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná hodnota 28 560 29 113 29 255 
Skutočná hodnota    
Merateľný ukazovateľ: Celkové náklady na neseparovaný zber zložiek KO v eur/rok 
Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná hodnota 57 121 57 514 57 444 
Skutočná hodnota    
 
Rozpočet výdavkov projektu 
Ekonomická klasifikácia Rok 2014 Rok 2015 Rok 2016 
600 Bežné výdavky 60 905 77 085 77 095 



25 
 

700 Kapitálové výdavky 11 040 0 0 
Výdavky na podprogram spolu  71 945 77 085 77 095 
 
Komentár: Výdavky sú zasielané vo forme príspevku Technickým službám mesta na zabezpečenie  
odvozu odpadu kuka vozmi, separovaného odpadu, vrecovaného odpadu, zvoz a úpravu bio odpadu 
zo záhrad, verejnej zelene a cintorína, odvoz odpadu vo veľkoobjemových kontajneroch a náklady na 
zber odpadu pri jarnom a jesennom upratovaní. V rámci kapitálových výdavkov je čiastka 11 040 eur 
určená na  projekt a vybudovanie zberného dvora pre separovaný odpad. 
                                  
Projekt 6.1.2. Úprava biologicky rozložiteľných odpadov 
 
Zámer projektu: Ekonomicky efektívny systém komplexu činností v biologicky rozložiteľnom 
odpadovom hospodárstve mesta, t.j. od miesta vzniku odpadu (občan v meste) po miesto 
expedovania 
 
Zodpovednosť: oddelenie výstavby, ŽP a správy  majetku  mesta 
 
Cieľ: Prevádzkovanie zberovoštiepkovacieho zariadenia (traktor+príves), fekálneho vozidla, 

zhromaždiska odpadov BRKO na území TS, štiepkovanie a expedícia BRKO 
Merateľný 
ukazovateľ: 

Množstvo spracovaného BRO - biologicky rozložiteľného odpadu v tonách 

Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná 
hodnota 

1 600 1 650  1 650 

Skutočná 
hodnota 

   

 Merateľný 
ukazovateľ: 

Počet motohodín zberovoštiepkovacím zariadením (traktor+príves) BRKO – 
motohodina/rok 

Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná 
hodnota 

300 300 300 

Skutočná 
hodnota 

   

Merateľný 
ukazovateľ: 

Počet najazdených kilometrov fekálnym vozidlom  – km/rok 

Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná 
hodnota 

2 300 2 300 2 300 

Skutočná 
hodnota 

   

 
 
Cieľ: Zabezpečiť splnenie povinnosti vyplývajúcej zo zmluvy o poskytnutí nenávratného 

finančného príspevku počas platnosti a účinnosti tejto zmluvy a to je havarijné 
poistenie, poistenie vozidiel a techniky proti poškodeniu, zničeniu, odcudzeniu za 
každý rok samostatne 

Merateľný 
ukazovateľ: 

Ročné poistenie v eur 

Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná 
hodnota 

5 843   

Skutočná 
hodnota 

   

 
Rozpočet výdavkov projektu 
Ekonomická klasifikácia Rok 2014 Rok 2015 Rok 2016 



26 
 

600 Bežné výdavky 25 119 21 901 21 987 
700 Kapitálové výdavky 0 0 0 
Výdavky na podprogram spolu  25 119 21 901 21 987 
 
Komentár:  Výdavky sú zasielané vo výške 19 276 eur vo forme príspevku Technickým službám mesta 
a predstavujú náklady na činnosť 5 špeciálnych zariadení a to: sacia cisterna s podvozkom, 
rýchlonakladač  s predným a zadným systémom nakladania, drvič odpadov s ťažným zariadením pre 
zapojenie k pohonnej jednotke, pohonná jednotka na úpravu a odvoz BRKO  odpadu a vývoz odpadu 
zo žúmp a kalu zo septikov a vo výške 5 843 eur sú náklady na poistenie vozidiel a techniky, ktoré  
hradí mesto. 
 
 
Podprogram 6.2.  Nakladanie s odpadmi – odvoz KO na SITU 
 
Zámer podprogramu:  Zmluvné prevzatie komunálnych odpadov spoločnosťou SITA Slovensko, a.s. 
s miestom expedície tenzometrická váha Nová Baňa 
 
Ciele podprogramu: Odovzdanie KO od TS oprávnenej organizácii 
 
Zodpovednosť: oddelenie výstavby, ŽP a správy  majetku  mesta  
 
 
Cieľ: Odovzdanie komunálneho odpadu oprávnenej organizácii vlastniacej certifikované 

vážiace zariadenie v sortimentoch odpadov podľa zmluvných podmienok 
Merateľný 
ukazovateľ: 

Tony komunálneho + objemného odpadu (KO) 

Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná 
hodnota 

1 990 2 000 2 010 

Skutočná 
hodnota 

   

Merateľný 
ukazovateľ: 

Tony drobného stavebného odpadu (DSO) 
 

Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná 
hodnota 

66 67 68 

Skutočná 
hodnota 

   

Merateľný 
ukazovateľ: 

Tony nebezpečného odpadu (NO) 

Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná 
hodnota 

0,7 0,9 1,0 

Skutočná 
hodnota 

   

 

Rozpočet výdavkov podprogramu 
Ekonomická klasifikácia Rok 2014 Rok 2015 Rok 2016 
600 Bežné výdavky 81 000 81 000 81 000 
700 Kapitálové výdavky 0  0  0  
Výdavky na podprogram spolu  81 000 81 000 81 000 
 

Komentár: Výdavky sú určené na úhradu poplatku za uloženie a zneškodnenie odpadu na skládke. 

 
 



27 
 

Podprogram 6.3.  Čistenie verejných komunikácií 
 
Zámer podprogramu:  Čisté mesto 
 
Zodpovednosť: oddelenie výstavby, ŽP a správy  majetku  mesta 
 
Projekt 6.3.1. Čistenie verejných komunikácií – TS 
 
Zámer projektu: Ručné čistenie mesta  
Zodpovednosť: oddelenie výstavby, ŽP a správy  majetku  mesta 
 
Cieľ: Zabezpečiť  čistenie verejného priestranstva a miestnych komunikácií  
Merateľný 
ukazovateľ: 

Priemerné náklady na ručné čistenie mesta v eur/rok 
 

Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná 
hodnota 

8 909 8 909 8 909 

Skutočná hodnota    
 
Rozpočet výdavkov projektu 
Ekonomická klasifikácia Rok 2014 Rok 2015 Rok 2016 
600 Bežné výdavky 7 618 7 819 7 820 
700 Kapitálové výdavky 0  0 0 
Výdavky na podprogram spolu  7 618 7 819 7 820 
 
Komentár: Výdavky sú zasielané vo forme príspevku Technickým službám mesta na čistenie verejných 
komunikácií. 
 
Projekt 6.3.2. Čistiaca technika 
 
Zámer projektu: Čistenie mesta strojnotechnologickými zariadeniami 
 
Zodpovednosť: oddelenie výstavby, ŽP a správy  majetku  mesta 
 
Cieľ: Zabezpečiť  čistotu verejného priestranstva a miestnych komunikácií čistiacou 

technikou 
Merateľný 
ukazovateľ: 

Najazdené MTH (motohodiny) Mercedes, valiant, MTH/rok  
 

Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná 
hodnota 

200 200 200 

Skutočná 
hodnota 

   

Cieľ: Zabezpečiť splnenie povinnosti vyplývajúcej zo zmluvy o poskytnutí nenávratného 
finančného príspevku počas platnosti a účinnosti tejto zmluvy a to je havarijné 
poistenie, poistenie vozidiel a techniky proti poškodeniu, zničeniu, odcudzeniu za 
každý rok samostatne 

Merateľný 
ukazovateľ: 

Ročné poistenie v eurách 

Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná 
hodnota 

5 269 5 269  

Skutočná 
hodnota 

   

 
 



28 
 

Rozpočet výdavkov projektu 
Ekonomická klasifikácia Rok 2014 Rok 2015 Rok 2016 
600 Bežné výdavky 16 471 16 660 11 464 
700 Kapitálové výdavky 0 0 0 
Výdavky na podprogram spolu  16 471 16 660 11 464 
 
Komentár: Výdavky sú určené na čistenie verejných komunikácií prostredníctvom Technických služieb 
mesta vo výške 11 202 eur a na úhradu ročného havarijného poistného za zametacie a čistiace vozidlá 
vo výške 5 269 eur, ktoré uhrádza mesto. 
 
   

Program 7. Správa prenajímaného majetku 
 
Zámer programu: Udržať majetok – budovy v dobrom stave 
 
Rozpočet 
programu 

Rok 2014 Rok 2015 Rok 2016 
85 856 80 595 68 595 

 
Zodpovednosť: oddelenie výstavby, ŽP a správy majetku mesta 
                                 
Podprogram 7.1. Výdavky na nebytové priestory 
 
Zámer podprogramu: Udržať budovy v dobrom technickom stave. 
 
Cieľ: Udržať sa na trhu s prenájmom nehnuteľností 
Merateľný ukazovateľ: Počet prenajímaných budov 
Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná hodnota 15 15 15 
Skutočná hodnota    
  
Rozpočet výdavkov podprogramu 
Ekonomická klasifikácia Rok 2014 Rok 2015 Rok 2016 
600 Bežné výdavky 85 856 80 595 68 595 
700 Kapitálové výdavky 0 0 0 
Výdavky na podprogram spolu  85 856 80 595 68 595 
 
Komentár: Výdavky sú na prevádzku prenajímaných priestorov a to na energie, čo je najväčšia 
položka rozpočtu 44 846 eur,  poistné, revízie objektov, kominárske služby, nájomné, materiál, ale aj 
na ich údržbu. V rámci údržby sa plánuje oprava strechy a atiky na budove radnice za 10 000 eur. 
Čiastka 12 470 eur je určená na demoláciu časti objektu bananárne a ostatné výdavky na 
odstraňovanie nepredvídaných závad vo výške 5 000 eur. V súvislosti s podpísaním novej poistnej 
zmluvy na poistenie majetku trhovou cenou sa zvyšujú platby poistného za prenajímaný majetok. 
 

 
Program 8. Prostredie pre život 
 
Rozpočet 
programu 

Rok 2014 Rok 2015 Rok 2016 
256 843 254 780 258 414 

 
Zámer programu: Príjemné prostredie pre spokojný život obyvateľov mesta Nová Baňa 
 
Ciele podprogramu: Tvorba moderných verejných priestorov pre život, prácu a oddych obyvateľov 
mesta  
 
 



29 
 

Podprogram 8.1. Spoločná správa – TS 
 
Zámer podprogramu: Efektívna administratíva TS prispievajúca k dosahovaniu zámerov a plneniu 
cieľov 
 
Zodpovednosť: oddelenie výstavby, ŽP a správy  majetku  mesta 
 
Cieľ: Kompletné administratívne služby TS 
Merateľný ukazovateľ: Počet administratívnych pracovníkov TS 
Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná hodnota 5 5 5 
Skutočná hodnota    
                         
Rozpočet výdavkov podprogramu 
Ekonomická klasifikácia Rok 2014 Rok 2015 Rok 2016 
600 Bežné výdavky 125 926 128 146 131 780 
700 Kapitálové výdavky 0 0 0 
Výdavky na podprogram spolu  125 926 128 146 131 780 
 

Komentár: Podprogram zahŕňa kompletné administratívne služby TS na zabezpečenie všetkých aktivít, 
riadenie celej činnosti, ekonomika, personalistika, mzdová agenda, fakturácia, zásobovanie, skladové 
hospodárstvo, archivácia, správa budov a inventáru, ochrana a bezpečnosť pri práci, pracovná 
zdravotná služba, strážna služba. V rámci výdavkov je čiastka 600 eur účelová na zakúpenie počítača 
a programového vybavenia.  

 
Podprogram 8.2. Nakladanie s odpadovými vodami 
 
Zámer podprogramu: Zlepšenie kvality životného prostredia v oblasti nakladania s odpadovými 
vodami 
 
Zodpovednosť: oddelenie výstavby, ŽP a správy majetku mesta 
 
Projekt 8.2.1. Nakladanie s odpadovými vodami ČOV 
 
Zámer projektu: Zlepšenie kvality životného prostredia v oblasti nakladania s odpadovými vodami 
 
Zodpovednosť: oddelenie výstavby, ŽP a správy majetku mesta 
 
Cieľ: Zabezpečiť bezporuchovú prevádzku ČOV Tajch 
Merateľný ukazovateľ: Počet kontrol odborne spôsobilými osobami 
Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná hodnota 4 4 4 
Skutočná hodnota    
 
Rozpočet výdavkov projektu 
Ekonomická klasifikácia Rok 2014 Rok 2015 Rok 2016 
600 Bežné výdavky 6 273 6 273 6 273 
700 Kapitálové výdavky 0 0 0 
Výdavky na podprogram spolu  6 273 6 273 6 273 
 
Komentár: Výdavky sú na úhradu nákladov spojených s poskytovaním služby odborne spôsobilou 
osobou na prevádzku ČOV Tajch. 
 
 



30 
 

Projekt 8.2.2. Kanalizácia Hrádza BD A3 
 
Zámer projektu: Zlepšenie kvality životného prostredia v oblasti nakladania s odpadovými vodami 
 
Zodpovednosť: oddelenie výstavby, ŽP a správy majetku mesta 
 
Cieľ: Zamedziť úniku ropných látok na kanalizácii KBV Hrádza BD A3 
Merateľný ukazovateľ: Počet kontrol odborne spôsobilými osobami 
Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná hodnota 12 12 12 
Skutočná hodnota    
Merateľný ukazovateľ: Správa z vyhodnotenia prevádzky zaolejovanej kanalizácie  
Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná hodnota 1 1 1 
Skutočná hodnota    
 
Rozpočet výdavkov projektu 
Ekonomická klasifikácia Rok 2013 Rok 2014 Rok 2015 
600 Bežné výdavky 538  538  538  
700 Kapitálové výdavky 0  0  0  
Výdavky na podprogram spolu  538 538 538 
 
Komentár: Výdavky sú určené na činnosť odborne spôsobilej osobe zabezpečujúcej výkon kontrol. 
  
Podprogram 8.3.Kanalizačný zberač ul. Kamenárska 
 
Zámer podprogramu: Vysporiadanie záväzkov z nerealizovaného projektu  
 
Zodpovednosť: oddelenie výstavby, ŽP a správy  majetku  mesta 
 
Rozpočet výdavkov podprogramu 
Ekonomická klasifikácia Rok 2014 Rok 2015 Rok 2016 
600 Bežné výdavky 0 0 0 
700 Kapitálové výdavky 0 0 0 
Výdavky na podprogram spolu  0 0 0 
 
Podprogram 8.4. Vodná nádrž Tajch – bezpečnostný dohľad 
 
Zámer podprogramu: Zvýšiť bezpečnosť návštevníkov a občanov na vodnej nádrži Tajch 
 
Zodpovednosť: oddelenie výstavby, ŽP a správy  majetku  mesta 
 
Cieľ: Zabezpečiť odbornú prehliadku VN Tajch a technicko-bezpečnostné 

opatrenia  
Merateľný 
ukazovateľ: 

Kontrolná odborná obhliadka Tajch 2 krát 

Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná hodnota 2 2 2 
Skutočná hodnota    
Merateľný 
ukazovateľ: 

Záverečná  správa za rok  

Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná hodnota 1 1 1 
Skutočná hodnota    



31 
 

Merateľný 
ukazovateľ: 

Počet kontrolných meraní ročne  

Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná hodnota 12 12 12 
Skutočná hodnota    
Merateľný 
ukazovateľ: 

Etapová správa za roky 2010 - 2013 

Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná hodnota 1 0 0 
Skutočná hodnota    
 
Rozpočet výdavkov podprogramu 
Ekonomická klasifikácia Rok 2014 Rok 2015 Rok 2016 
600 Bežné výdavky 1 932 736 736 
700 Kapitálové výdavky 0 0 0 
Výdavky na podprogram spolu  1 932 736 736 
 
Komentár: Výdavky sú určené na každoročnú odbornú prehliadku vodnej nádrže Tajch a na  
vypracovanie etapovej správy vodnej stavby za roky 2010 - 2013.   
 
Podprogram 8.5. Verejná zeleň - TS 
 
Zámer podprogramu: Mesto, ktoré udržiava verejnú zeleň 
 
Zodpovednosť: oddelenie výstavby, ŽP a správy  majetku  mesta 
 
Cieľ: Údržba verejnej zelene 
Merateľný ukazovateľ: Počet m2 kosenej zelene celkom za rok 
Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná hodnota 373 091 373 091 373 091 
Skutočná hodnota    
Merateľný ukazovateľ: Počet kusov vysadenej vysokej zelene 
Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná hodnota 15 16 17 
Skutočná hodnota    
 
Rozpočet výdavkov podprogramu 
Ekonomická klasifikácia Rok 2014 Rok 2015 Rok 2016 
600 Bežné výdavky 45 078 51 224 51 224 
700 Kapitálové výdavky 0 0 0 
Výdavky na podprogram spolu  45 078 51 224 51 224 
 
Komentár: V rámci príspevku pre TS sú rozpočtované výdavky na údržbu verejnej zelene v meste a to   
najmä na sadovnícky letničkový materiál na jarnú výsadbu,  rez stromov, krov a šípových ruží, 
strihanie živých plotov, vyčistenie letničkových záhonov a trávnatých plôch, pravidelné kosenie 
trávnatých plôch verejnej zelene, chemické ošetrenie – zneškodnenie burín a pod.  
 
Podprogram 8.6. Rozvoj obcí spolufinancovanie projektov 
 
Zámer podprogramu: Mesto, ktoré myslí na budúcnosť. Kvalitný život obyvateľov mesta 
 
Zodpovednosť: oddelenie výstavby, ŽP a správy majetku mesta 
 
Cieľ: Podpora rozvojových zámerov mesta a rozvojových iniciatív pre mesto                                 
Merateľný ukazovateľ: Počet realizovaných akcií 



32 
 

Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná hodnota 2 2 2 
Skutočná hodnota    
 
Rozpočet výdavkov podprogramu 
Ekonomická klasifikácia Rok 2014 Rok 2015 Rok 2016 
600 Bežné výdavky 500 500 500 
700 Kapitálové výdavky 0 0 0 
Výdavky na podprogram spolu  500 500 500 
 
Komentár: Výdavky sú určené na náklady súvisiace s prípadnou prípravou projektov. 
 
Podprogram 8.7. Verejné osvetlenie - TS 
  
Zámer podprogramu: Prevádzkovanie verejného osvetlenia a jeho modernizácia  
 
Zodpovednosť: oddelenie výstavby, ŽP a správy  majetku  mesta 
 
Cieľ: Zabezpečiť funkčnosť verejného osvetlenia v meste. Zabezpečiť maximálnu 

efektívnosť a bezpečnosť VO. 100 % = 896 svetelných bodov 
Merateľný 
ukazovateľ: 

Celkový počet funkčných svetelných bodov 

Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná 
hodnota 

896 896 896 

Skutočná 
hodnota 

   

  
Rozpočet výdavkov projektu 
Ekonomická klasifikácia Rok 2014 Rok 2015 Rok 2016 
600 Bežné výdavky 48 383 48 027 48 027 
700 Kapitálové výdavky 0 0 0 
Výdavky na podprogram spolu  48 383 48 027 48 027 
 

Komentár: V projekte sú rozpočtované prostriedky na platbu za elektrickú energiu spotrebovanú 
v rámci verejného osvetlenia a náklady spojené s jeho prevádzkou, ktoré mesto rieši formou príspevku 
pre TS. 

 
Podprogram 8.8. Občianska vybavenosť – TS - WC 
 
Zámer podprogramu: Zabezpečenie hygienických služieb pre občanov 
 
Zodpovednosť: oddelenie výstavby, ŽP a správy  majetku  mesta 
Cieľ: Prevádzka mestských WC 
Merateľný ukazovateľ: Náklady na prevádzku WC/rok  
Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná hodnota 12 016 12 016 12 016 
Skutočná hodnota    
Merateľný ukazovateľ: Príjem od občanov z prevádzky WC/rok (0,2€/občan) 
Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná hodnota 1 500 1 500 1 500 
Skutočná hodnota    
 
 



33 
 

Rozpočet výdavkov podprogramu 
Ekonomická klasifikácia Rok 2014 Rok 2015 Rok 2016 
600 Bežné výdavky 10 516 10 229 10 229 
700 Kapitálové výdavky 0 0  0  
Výdavky na podprogram spolu  10 516 10 229 10 229 
 
Komentár: V podprograme sú rozpočtované prostriedky pre TS na poskytovanie kvalitných služieb pre 
občanov vo verejných WC. 
 
Podprogram 8.9. Pohrebníctvo – prevádzka cintorína - TS 
 
Zámer podprogramu: Dôstojné miesto poslednej rozlúčky v meste 
 
Zodpovednosť: oddelenie výstavby, ŽP a správy  majetku  mesta 
 
Cieľ: Zabezpečenie prevádzky a údržby pohrebiska 
Merateľný ukazovateľ: Celkový počet udržiavaných pohrebísk 
Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná hodnota 1 1 1 
Skutočná hodnota    
 
Rozpočet výdavkov podprogramu 
Ekonomická klasifikácia Rok 2014 Rok 2015 Rok 2016 
600 Bežné výdavky 11 752 8 152 8 152 
700 Kapitálové výdavky 4 990 0 0 
Výdavky na podprogram spolu  16 742 8 152 8 152 
 
Komentár: Výdavky sú poskytované vo forme príspevku Technickým službám na výkon správy 
pohrebiska – starostlivosť o objekt domu smútku a areál cintorína. V rámci poskytnutých bežných 
výdavkov sú aj účelové výdavky 600 eur na zakúpenie počítača a programového vybavenia na cintorín 
a 3 000 eur na opravu osvetlenia, rozhlasu a vody na cintoríne a investičné výdavky vo výške 4 990 
eur sú určené na vybudovanie urnového múru, čo sa nestihlo v roku 2013. 
 
Podprogram 8.10. Rekreačné a športové služby - TS 
 
Zámer podprogramu: Starostlivosť o priestor pre rekreačné aktivity občanov mesta i turistov 
 
Zodpovednosť: oddelenie výstavby, ŽP a správy  majetku  mesta 
 
Cieľ: Udržiavaná plocha areálu Tajch  
Merateľný ukazovateľ: Veľkosť udržiavanej plochy v m2 
Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná hodnota 74 260 74 260 74 260 
Skutočná hodnota    
Merateľný ukazovateľ: Počet kosení/rok 
Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná hodnota 4 4 4 
Skutočná hodnota    
 
Rozpočet výdavkov podprogramu 
Ekonomická klasifikácia Rok 2014 Rok 2015 Rok 2016 
600 Bežné výdavky 955 955 955 
700 Kapitálové výdavky 0 0 0 
Výdavky na podprogram spolu  955 955 955 
 



34 
 

Komentár: Rozpočtované výdavky formou príspevku pre TS sú na starostlivosť o čistotu areálu 
rekreačného strediska Tajch a na prevádzku chaty v správe TS na Tajchu.  
 
Podprogram 8.12. WC  a sprchy Tajch   
 
Zámer podprogramu:  Zvýšenie občianskej vybavenosti v danej lokalite 
 
Zodpovednosť: oddelenie výstavby, ŽP a správy majetku mesta v spolupráci s TS mesta 
 
Cieľ: Vybudovanie verejných WC a spŕch na Tajchu 
Merateľný ukazovateľ: Realizácia stavebnej akcie  
Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná hodnota 1   
Skutočná hodnota    
 
Rozpočet výdavkov podprogramu 
Ekonomická klasifikácia Rok 2014 Rok 2015 Rok 2016 
600 Bežné výdavky 0 0 0 
700 Kapitálové výdavky 0 0 0 
Výdavky na podprogram spolu  0 0  0 
 
Komentár: V pôvodnom rozpočte boli zahrnuté kapitálové výdavky  určené na vybudovanie WC 
a spŕch na Tajchu pre verejnosť  na rekreačné účely. V objekte sa navrhuje bufet, požičovňa bicyklov 
a WC so sprchami. Vzhľadom k nedostatku disponibilných zdrojov mesta  táto akcia zatiaľ nie je 
zaradená v rozpočte mesta, nie je finančne pokrytá. 
  
 

Program 9. Šport 
 
Rozpočet 
programu 

Rok 2014 Rok 2015 Rok 2016 
61 091 61 025 61 025 

 
Zámer programu: Zabezpečenie športovej činnosti pre občanov mesta Nová Baňa 
 
Ciele programu: Široké spektrum športových podujatí, prevádzkyschopnosť štadióna, športovísk, 
dotácie športovým klubom a rekreácia zamestnancov v chatovej oblasti Tajch 

 
Podprogram 9.1. Rekreačné a športové služby - chata 
 
Zámer podprogramu: Vytvorenie kultúrneho prostredia v rekreačnej oblasti Tajch, na zabezpečenie 
rekreácie pre rodiny zamestnancov MsÚ a školských zariadení. 
 
Zodpovednosť: oddelenie správne 
 
Cieľ: Zabezpečiť priestor pre aktívne trávenie voľného času v kruhu rodiny 
Merateľný ukazovateľ: Počet zamestnancov,  ktorí využili možnosť rekreácie 
Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná hodnota 15 20 20 
 
Rozpočet výdavkov podprogramu 
Ekonomická klasifikácia Rok 2014 Rok 2015 Rok 2016 
600 Bežné výdavky 830 830 830 
700 Kapitálové výdavky 0 0 0 
Výdavky na podprogram spolu  830 830 830 
Komentár: : Výdavky sú určené na úhradu energií a prevádzku chaty na Tajchu.  



35 
 

Podprogram 9.2. Šport 
 
Zámer podprogramu: Udržať širšiu ponuku športových podujatí pre občanov, so zameraním hlavne 
na deti a mládež. 
 
Zodpovednosť: oddelenie kultúry a informácií  
 
Cieľ: Zlepšovať tradičné športové podujatia v meste, zopakovať úspešné nové podujatia, 

pokračovať v organizácii nových podujatí v spolupráci s miestnymi športovými klubmi 
a ďalej sa podieľať  na spoluorganizovaní ich akcií 

Merateľný 
ukazovateľ: 

Počet športových akcií organizovaných mestom 

Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná 
hodnota 

3 3 3 

Skutočná 
hodnota 

   

Merateľný 
ukazovateľ: 

Počet športových akcií organizovaných v spolupráci s mestom 

Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná 
hodnota 

3 3 3 

Skutočná 
hodnota 

   

 
Rozpočet výdavkov podprogramu 
Ekonomická klasifikácia Rok 2014 Rok 2015 Rok 2016 
600 Bežné výdavky 42 879 42 979 42 979 
700 Kapitálové výdavky 0 0 0 
Výdavky na podprogram spolu  42 879 42 979 42 979 
 
Komentár: Výdavky sú určené na zabezpečenie športových podujatí organizovaných mestom a na 
nákup medailí a pohárov v rámci spolupráce so športovými klubmi na spoločných podujatiach vo výške 
2 879 eur a poskytovanie dotácií športovým klubom na šport pre deti a mládež vo výške 40 000 eur 
ako v roku 2013. 
 
Podprogram 9.3. Správa štadióna 
 
Zámer podprogramu: Funkčný priestor pre športové a rekreačné aktivity športovcov a obyvateľov 
mesta i turistov 
 
Projekt 9.3.1. Odber vody na polievanie trávnatej plochy 
 
Zámer projektu: Udržanie kvality trávnatej plochy futbalového ihriska 
 
Zodpovednosť: oddelenie výstavby, ŽP a správy  majetku  mesta 
 
Cieľ: Zabezpečiť odber povrchových vôd pre zavlažovanie ihriska 
Merateľný ukazovateľ: Odber vody v m3 v priebehu roka 
Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná hodnota 6 900 6 900 6 900 
Skutočná hodnota    
Merateľný ukazovateľ: Dodržanie povoleného limitu odberu vody Q rok v m3 
Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná hodnota 16 000 16 000 16 000 
Skutočná hodnota    



36 
 

 
Rozpočet výdavkov projektu 
Ekonomická klasifikácia Rok 2014 Rok 2015 Rok 2016 
600 Bežné výdavky 1 150 1 150 1 150 
700 Kapitálové výdavky 0  0  0  
Výdavky na podprogram spolu  1 150 1 150 1 150 
 
Komentár: Výdavky sú určené na úhradu za spotrebu odberu vody pre zavlažovanie ihriska.  
Výdavky sú vyššie ako v roku 2013 z dôvodu väčšej spotreby vody na polievanie ihriska. 
 
Projekt 9.3.2. Príspevok na správu štadióna TS 
 
Zámer projektu: Udržiavaný areál športového štadióna 
 
Zodpovednosť: oddelenie výstavby, ŽP a správy  majetku  mesta 
 
Cieľ: Udržiavaný areál športového štadióna 
Merateľný ukazovateľ: Veľkosť udržiavanej plochy kosením – hlavná plocha  v m 2 
Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná hodnota 12 000 12 000 12 000 
Skutočná hodnota    
Merateľný ukazovateľ: Veľkosť udržiavanej plochy kosením – pomocná hracia plocha  v m 2 
Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná hodnota 5 125 5 125 5 125 
Skutočná hodnota    
Merateľný ukazovateľ: Veľkosť udržiavanej plochy kosením – ostatné trávnaté plochy  v m 2 
Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná hodnota 1 280 1 280 1 280 
Skutočná hodnota    
Merateľný ukazovateľ: Motohodiny na PG300D - kosenie štadióna/rok 
Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná hodnota 120 120 120 
Skutočná hodnota    
 
Rozpočet výdavkov projektu 
Ekonomická klasifikácia Rok 2014 Rok 2015 Rok 2016 
600 Bežné výdavky 16 232 16 066 16 066 
700 Kapitálové výdavky 0  0 0 
Výdavky na podprogram spolu  16 232 16 066 16 066 
 
Komentár: Výdavky sú určené na správu areálu futbalového štadióna, na elektrickú energiu, vodu, 
kosenie, hnojenie, údržbu trávnatých plôch a na správcu štadióna. 
 
 

Program 10. Kultúra 
 
Rozpočet 
programu 

Rok 2014 Rok 2015 Rok 2016 
168 924 154 726 155  856 

 
Podprogram 10.1. Kultúrne služby - pamätníky 
 
Zámer podprogramu: Starostlivosť a udržiavanie pamätných tabúľ a pamätníkov na území mesta  
 
Zodpovednosť: oddelenie správne  
 



37 
 

Cieľ: Zabezpečiť udržiavanie pamätných tabúľ a pamätníkov na území mesta ako 
spomienku na vojnové časy pre ďalšie generácie 

Merateľný 
ukazovateľ: 

Počet pamätníkov a pamätných tabúľ 
 

Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná 
hodnota 

11 11 11 

Skutočná hodnota    
 
Rozpočet výdavkov podprogramu 
Ekonomická klasifikácia Rok 2014 Rok 2015 Rok 2016 
600 Bežné výdavky 170 170 170 
700 Kapitálové výdavky 0 0 0 
Výdavky na podprogram spolu  170 170 170 
 
Komentár: : Výdavky sú na údržbu vojnových hrobov a pamätných tabúľ v meste. 
 
 
Podprogram 10.2.  Mestská knižnica 
 
Zámer podprogramu: Vytváranie a upevňovanie čitateľských návykov detí už  od skorého veku aj 
formou besied so spisovateľmi 
 
Zodpovednosť: oddelenie kultúry a informácií 
 
Cieľ: Vytváranie a upevňovanie čitateľských návykov detí už od skorého veku. Stimulovanie 

predstavivosti a tvorivosti detí a mladých ľudí. Zabezpečenie dostupnosti literatúry pre 
všetky vekové a sociálne vrstvy obyvateľstva. Priblíženie spisovateľov a ilustrátorov 
širokej čitateľskej verejnosti najmä deťom a mládeži 

Merateľný 
ukazovateľ: 

Počet čitateľov 

Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná 
hodnota 

850 860 870 

Skutočná 
hodnota 

   

Merateľný 
ukazovateľ: 

Počet výpožičiek 

Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná 
hodnota 

40 000 41 000 42 000 

Skutočná 
hodnota 

   

Merateľný 
ukazovateľ: 

Počet besied 

Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná 
hodnota 

5 6 6 

Skutočná 
hodnota 

   

 
Rozpočet výdavkov podprogramu 
Ekonomická klasifikácia Rok 2014 Rok 2015 Rok 2016 
600 Bežné výdavky 38 412 32 422 32 422 
700 Kapitálové výdavky 3 900 0  0 
Výdavky na podprogram spolu  42 312 32 422 32 422 



38 
 

 
Komentár: Výdavky sú na prevádzku mestskej knižnice, na nákup kníh a časopisov, zakúpenie  
pracovných stolov a stoličiek do kancelárie, na odmeny pre besedujúcich autorov, ale aj na súťaže a 
podujatia. V rozpočte roku 2014 sú zahrnuté výdavky na tri projekty a to 2 500 eur na Doplnenie 
knižničného fondu (nákup kníh) a 3 000 eur na Ochranu knižničného fondu (samolepiace fólie na 
knihy), čo sú bežné výdavky. Čiastka 3 900 eur je na Modernizáciu knižnično-informačných služieb – 
kapitálové výdavky (multifunkčné zariadenie na farebnú tlač, kopírovanie a skenovanie dokumentov 
s viazacím strojom a príslušenstvom). Žiadosti o granty boli podané na Ministerstvo kultúry SR. Z toho 
4 700 eur je predpokladané z bežného  transferu a 2 925 eur z kapitálového transferu. Zostatok do 
výšky projektu 800 eur bežné výdavky a 975 eur kapitálové výdavky je spolufinancovanie zo zdrojov 
mesta. 
 
Podprogram 10.3. Kultúrne služby 
 
Zámer podprogramu: Sprostredkovať kultúru pre občanov všetkých vekových kategórií a vrstiev. 
 
Zodpovednosť: oddelenie kultúry a informácií  
Cieľ: Zlepšenie propagácie podujatí organizovaných mestom, podpora kultúrno-

spoločenských aktivít v meste, podpora rozvoja záujmovo-umeleckej činnosti 
a tradičnej kultúry, spolupráca na spoločenských aktivitách miestnych organizácií 

Merateľný 
ukazovateľ: 

Celkový počet usporiadaných podujatí za rok 
 

Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná 
hodnota 

26 26 26 

Skutočná 
hodnota 

   

 
Rozpočet výdavkov podprogramu 
Ekonomická klasifikácia Rok 2014 Rok 2015 Rok 2016 
600 Bežné výdavky 88 038 84 320 85 450 
700 Kapitálové výdavky 0  0  0 
Výdavky na podprogram spolu  88 038 84 320 85 450 
 
Komentár: Výdavky sú na prevádzku budovy OKI, ale aj KD Štále a Bukovina. Najväčšou položkou 
okrem miezd a odvodov sú energie a honoráre účinkujúcim na zabezpečenie kultúrnych podujatí 
tradičných, ale počíta sa aj s využitím príležitostných ponúk, výdavky sú  plánované aj na silvestrovský 
ohňostroj a hlavne na 30. výročie Novobanských heligónkarov – darčeky, večere, občerstvenie.  
Výdavky sú rozpočtované na zakúpenie nových záclon a závesov do vestibulu kina, ľahkej prenosnej 
bezkáblovej bedne na ozvučenie na podujatia v teréne a zakúpenie menších nových komponentov pre 
zvukárov (stojan na mikrofón, káble...) 
V rámci údržby sú výdavky na nové dvere na kinosále – vstup od uličky, na novú pákovú batériu 
a prietokový ohrievač vody vo veľkej šatni, odstránenie porevíznych závad,  zabezpečenie 
nevyhnutných opráv  a servis kopírky. Rozpočtované sú výdavky aj na revízie EE, bleskozvodov, 
plynových pecí, hasiacich prístrojov a bezpečnostného zariadenia.  
Výdavky sú aj na prepravné pre FS Vinička a spevácky zbor Cantus Monte Regis na regionálne 
prehliadky a príležitostné vystúpenia, na ktorých reprezentujú mesto, ale aj na nahrávanie CD 
s piesňami od speváckej skupiny Vinička, cestovné heligonkárom a účinkujúcim na podujatí „Na 
Štáloch je veselo“, odmenu pre profesionálneho režiséra ochotníckeho divadla DS MÚZA.  
V rámci transferov neziskovým organizáciám sa poskytujú prostriedky na podporu obľúbených 
kultúrnych podujatí organizovaných nadšencami z miestnych združení. 
 
 

Podprogram 10.4. ZPOZ 
 
Zámer podprogramu: Vysoká spoločenská úroveň dôležitých životných okamihov 



39 
 

 
Zodpovednosť: oddelenie správne  
 
Cieľ: Zabezpečiť organizáciu slávnostných podujatí v meste  
Merateľný ukazovateľ: Predpokladaný počet uvítaní detí do života 
Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná hodnota 30 30 30 
Skutočná hodnota    
Merateľný ukazovateľ: Predpokladaný počet prijatí pri životnom a spoločenskom jubileu 
Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná hodnota 10 10 10 
Skutočná hodnota    
Merateľný ukazovateľ: Predpokladaný počet občianskych pohrebov 
Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná hodnota 9 9 9 
Skutočná hodnota    
 
Rozpočet výdavkov podprogramu 
Ekonomická klasifikácia Rok 2014 Rok 2015 Rok 2016 
600 Bežné výdavky 5 385 4 795 4 795 
700 Kapitálové výdavky 0 0 0 
Výdavky na podprogram spolu  5 385 4 795 4 795 
 
Komentár: Výdavky sú na zabezpečenie organizácie občianskych obradov v meste. 
 
Podprogram 10.5. Novobanský jarmok 
 
Zámer podprogramu:  Udržiavanie miestnej kultúry a tradičných remesiel 
 
Zodpovednosť: oddelenie kultúry a informácií  
 
Cieľ: Prezentácia miestnej kultúry a tradičných remesiel 
Merateľný ukazovateľ: Dĺžka trvania jarmoku 
Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná hodnota 2 dni 2 dni 2 dni 
Skutočná hodnota    
Merateľný ukazovateľ: Počet remeselníkov 
Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná hodnota 70 70 70 
Skutočná hodnota    
Merateľný ukazovateľ: Počet predajných stánkov 
Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná hodnota 95 95 95 
Skutočná hodnota    
Merateľný ukazovateľ: Počet stánkov s občerstvením 
Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná hodnota 7 7 7 
Skutočná hodnota    
Merateľný ukazovateľ: Počet komerčných účinkujúcich 
Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná hodnota 2 2 2 
Skutočná hodnota    
Merateľný ukazovateľ: Počet amatérskych účinkujúcich 
Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná hodnota 7 7 7 



40 
 

Skutočná hodnota    
 
Rozpočet výdavkov projektu 
Ekonomická klasifikácia Rok 2014 Rok 2015 Rok 2016 
600 Bežné výdavky spolu 8 019 8 019 8 019 
700 kapitálové výdavky       0 0 0 
Výdavky na podprogram spolu 8 019 8 019 8 019 
 
Komentár: Výdavky sú na zabezpečenie novobanského jarmoku, na prezentáciu ľudových umelcov.  
Väčšou položkou sú kultúrne programy, prenájom tribúny a upratovanie mesta. Na zabezpečenie 
širšieho kultúrneho programu s vystúpením viac umelcov, bude treba znova osloviť sponzorov.  
 
 
Podprogram 10.6. Obnova Súsošia sv. Trojice 
 
Zámer podprogramu: Zachovanie kultúrneho dedičstva pre budúce generácie 
 
Zodpovednosť: oddelenie  výstavby, ŽP a správy majetku mesta  
 
Cieľ: Zabrániť znehodnocovaniu pamiatky zreštaurovaním 
Merateľný ukazovateľ: Počet zrealizovaných etáp reštaurovaniapamiatky 
Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná hodnota 1 1 1 
Skutočná hodnota    
 
Rozpočet výdavkov podprogramu 
Ekonomická klasifikácia Rok 2014 Rok 2015 Rok 2016 
600 Bežné výdavky 25 000 25 000 25 000 
700 Kapitálové výdavky 0 0 0 
Výdavky na podprogram spolu  25 000 25 000 25 000 
 
Komentár: Výdavky sú určené na reštaurovanie Súsošia sv. Trojice v Novej Bani. Po úspešnej realizácii 
I. etapy realizovanej v roku 2013 mesto plánuje pokračovať ďalšou etapou reštaurátorských prác, 
ktorá bude zameraná na reštaurovanie architektúry a sochárskej výzdoby súsošia. Výdavky budú vo 
výške 25 000 eur, z toho 10 000 eur predstavuje transfer zo strany štátu a 15  000 eur 
spolufinancovanie mesta 
 
 
Podprogram 10.7. Kultúrne  centrum 
 
Zámer podprogramu: Vytvorenie kultúrneho centra, v ktorom bude sústredené informačné 
centrum, mestská knižnica a pracovníci oddelenia kultúry a informácii 
 
Zodpovednosť: oddelenie výstavby, ŽP a správy majetku mesta  
  
Cieľ: Využitie vlastných priestorov za účelom znižovania nákladov súvisiacich 

s prevádzkou troch objektov, zefektívnenie poskytovania služieb  v jednom 
centre 

Merateľný ukazovateľ: Počet vybudovaných priestorov 
Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná hodnota 1 0 0 
Skutočná hodnota    
 
Rozpočet výdavkov podprogramu 
Ekonomická klasifikácia Rok 2014 Rok 2015 Rok 2016 
600 Bežné výdavky 0 0 0 



41 
 

700 Kapitálové výdavky 0 0 0 
Výdavky na podprogram spolu  0 0 0 
 
Komentár: V pôvodnom rozpočte mesta bol návrh na realizáciu prestavby Podnikateľského centra na 
Kultúrne centrum v zmysle spracovanej štúdie a projektovej dokumentácie. Mesto by vytvorilo nové 
priestory pre inštitúcie zabezpečujúce poskytovanie informácií a kultúrnych služieb v meste. Kultúrne 
centrum by bolo sídlom mestskej knižnice, informačného centra a zázemím pre zamestnancov 
oddelenia kultúry a informácií. Priestory mestskej knižnice by boli situované na jednom poschodí 
a poskytovali by čitateľom a návštevníkom služby vyššieho komfortu.  
Z dôvodu nedostatku disponibilných zdrojov mesta sa akcia zatiaľ realizovať nebude. Finančné 
prostriedky by bolo treba na potrebné stavebné úpravy, vybudovanie novej elektroinštalácie, 
počítačovej siete, kamerového systému, ako aj úpravy sociálnych zariadení, nových podláh 
a osvetlenia. Súčasťou úprav je aj inštalácia výťahu a vybudovanie bezbariérových vstupov do centra.  

 
Program 11. Vzdelávanie 
 
Rozpočet 
programu 

Rok 2014 Rok 2015 Rok 2016 
1 972 696 1 524 477 1 537 632 

 
Podprogram 11.1. Školstvo  
 
Projekt 11.1.1. ZŠ Jána Zemana 
 
Zámer projektu:  Škola s kvalitným výchovno-vzdelávacím programom pre všetkých žiakov 
 
Cieľ: Modernizovať výchovno-vzdelávací proces 
Merateľný 
ukazovateľ: 

Percentuálne zvýšiť záujem žiakov 1. stupňa o výchovnú činnosť v ŠKD 

Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná hodnota 53 % 55 % 56% 
Skutočná hodnota    
Merateľný 
ukazovateľ: 

Zvýšiť percento žiakov a detí v krúžkovej činnosti CVČ 

Rok 2013 2014 2015 
Plánovaná hodnota 51 % 52 % 53% 
Skutočná hodnota    
Merateľný 
ukazovateľ: 

Naučiť žiakov školy do roku 2015 prezentovať svoje učebné projekty 

Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná hodnota 50 % 65 % 66% 
Skutočná hodnota    
Merateľný 
ukazovateľ: 

Naučiť žiakov školy do roku 2015  využívať na učenie sa a opakovanie si učiva 
školský e-Learning 

Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná hodnota 50 % 65 % 66% 
Skutočná hodnota    
 
Rozpočet výdavkov podprogramu 
Ekonomická klasifikácia Rok 2014 Rok 2015 Rok 2016 
600 Bežné výdavky 682 578 680 839 687 939 
700 Kapitálové výdavky 0 0 0 
Výdavky na podprogram spolu  682 578 680 839 687 939 
 
 



42 
 

V uvedenom projekte sú zapracované výdavky za ZŠ Jána Zemana, Školský klub detí, Centrum 
voľného času,  Školskú jedáleň ZŠ Jána Zemana. Mzdy a odvody -  rozpočtované podľa aktuálnych 
mzdových tabuliek - ZŠ pre 31 pedagogických a 8 nepedagogických zamestnancov, pri CVČ pre 1 
pedagogického zamestnanca, pri ŠKD pre 4 pedagogických zamestnancov a pri ŠJ pre 6 (1 vedúca, 1 
hlavná kuchárka, 1 pomocná kuchárka, 3 pomocné sily v kuchyni).  Bežné výdavky – pri ZŠ  plyn, 
elektrická energia, vodné, stočné, interiérové vybavenie, prev. stroje, všeobecný materiál (potrebné 
kancelárske potreby a materiál na vyučovanie), knihy, časopisy, učebné pomôcky –  údržba budov, 
všeobecné služby  (potrebné revízie, technik BOZP, údržbárske práce), stravovanie zamestnancov, 
povinný prídel do sociálneho fondu a i. Výdavky z normatívnych prostriedkov rozpočtované vo výške 
predpokladaného transferu 515 716 eur, okrem normatívnych prostriedkov z Krajského školského 
úradu zapracované aj výdavky z nenormatívnych prostriedkov na dopravné 973 eur  (pre deti 
dochádzajúce z Rudna nad Hronom), prostriedky na výchovu a vzdelávanie pre deti zo sociálne 
znevýhodneného prostredia 2 400 eur, spolu rozpočtované výdavky z transferov zo štátu vo výške 
519 089. Ďalej v rozpočte ZŠ zapracované  aj výdavky z prostriedkov z rozpočtu mesta a z vlastných 
príjmov vo výške 11 404 eur – tieto sú rozpočtované na položkách energie – za energie spojené 
s používaním multifunkčného ihriska, učebné pomôcky pre budúcich prvákov, zakúpenie stĺpov a sietí 
na tenis – multifunkčné ihrisko, všeobecný materiál – údržbárske a čistiace prostriedky – multifunkčné 
ihrisko, benzín pre snežnú frézu, údržba multifunkčného ihriska, všeobecné služby – umývanie okien, 
poistenie budovy školy, odmena pre správcu multifunkčného ihriska. Centrum voľného času – v rámci 
bežných výdavkov zapracované bežné prevádzkové výdavky – energie,  všeobecný materiál, 
stravovanie zamestnancov, dohody o výkone práce, prídel do SF a i. Z prostriedkov za vzdelávacie 
poukazy rozpočtované odmeny za vedenie záujmového útvaru,  dohody o vykonaní práce a pracovnej 
činnosti vrátane odvodov. Pri ŠKD zapracované bežné prevádzkové výdavky - energie, interiérové 
vybavenie, všeobecný materiál, všeobecné služby, stravovanie, prídel do SF a i.   Pri ŠJ rozpočtované 
potrebné bežné výdavky – energie, vodné, stočné, interiérové vybavenie  - nákup 2 ks pracovných 
stolov (mäso, múčne jedlá), všeobecný materiál – čistiace prostriedky, kancelárske potreby, 
údržbársky materiál, celonerezový drez, taniere, poháre, lyžičky atď.,  stravovanie zamestnancov, 
údržba – údržba programu ŠJ, údržba prevádzkových strojov, maľovanie kuchyne, jedálne, priestorov 
skladov,   všeobecné služby – deratizácia, odborné prehliadky a skúšky zariadení, kominárske práce, 
odvoz kuchynského odpadu, poplatky banke, prídel do SF a i.  
 
 
Projekt 11.1.2. Základná umelecká škola 
 
Zámer projektu:  Efektívne fungovanie Základnej umeleckej školy 
 
Cieľ: Zlepšenie podmienok na výchovno-vzdelávací proces, podpora výchovno-

vzdelávacej činnosti, modernizácia vyučovacích priestor 
Merateľný 
ukazovateľ: 

Počet žiakov ZUŠ 

Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná 
hodnota 

380 380 380 

Skutočná hodnota    
Merateľný 
ukazovateľ: 

Počet regionálnych súťaží, ktorých sa žiaci zúčastnili 

Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná 
hodnota 

5 5 5 

Skutočná hodnota    
Merateľný 
ukazovateľ: 

Počet celoslovenských súťaží, ktorých sa žiaci zúčastnili 

Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná 
hodnota 

6 6 6 

Skutočná hodnota    



43 
 

Merateľný 
ukazovateľ: 

Počet uskutočnených koncertov pre verejnosť 

Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná 
hodnota 

13 13 16 

Skutočná hodnota    
Merateľný 
ukazovateľ: 

Počet uskutočnených výchovných koncertov 

Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná 
hodnota 

6 6 6 

Skutočná hodnota    
Merateľný 
ukazovateľ: 

Počet výstav a prezentácií prác žiakov výtvarného odboru 

Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná 
hodnota 

3 3 4 

Skutočná hodnota    
 
Cieľ: Úspora energií v priestoroch Základnej umeleckej školy 
Merateľný ukazovateľ: Realizácia výmeny okien 
Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná hodnota 1 0 0 
Skutočná hodnota    
 
Rozpočet výdavkov podprogramu 
Ekonomická klasifikácia Rok 2014 Rok 2015 Rok 2016 
600 Bežné výdavky 307 350 278 951 278 951 
700 Kapitálové výdavky 0 0 0 
Výdavky na podprogram spolu  307 350 278 951 278 951 
 
V rozpočte zahrnuté potrebné mzdy a odvody pre 17 pedagogických a 2 nepedagogických 
zamestnancov, v rozpočte odvodov zapracované odvody aj pre zamestnancov na dohody. Bežné 
výdavky – podľa potreby – tu sú zahrnuté bežné prevádzkové výdavky - plyn, elektrická energia, 
vodné, stočné, poštové a telekomunikačné služby, všeobecný materiál – kancelárske potreby, čistiace 
potreby, údržbársky materiál, zakúpenie notového materiálu, výtvarného materiálu atď, knihy 
časopisy, učebné pomôcky – predplatné odborných periodík, údržba výpočtovej techniky – údržba 
programov, údržba prev. strojov – údržba hudobných nástrojov dychov. odd., klavírov, akordeónov, 
údržba budov – rozpočtovaná výmena podlahy v 1 triede,  stravovanie zamestnancov, dohody 
o výkone práce a pracovnej činnosti – pre učiteľov pracujúcich na dohody, kuriča,  prídel do SF a i. 
V rozpočte projektu je zahrnutá výmena okien v ZUŠ vo výške 28 400 eur. Výmenu okien bude 
zabezpečovať Mestský úrad a bude aj výdavkom Mestského úradu. 
 
Projekt 11.1.3. CVČ 
 
Zámer projektu: Napĺňanie voľného času detí mimo vyučovacieho procesu  
 
Cieľ: Motivovať, podporovať a viesť deti a mládež k rozvoju osobnosti zmysluplnom 

využitím voľného času širokou ponukou aktivít v bezpečnom prostredí 
Merateľný 
ukazovateľ: 

Počet detí CVČ (záujmové útvary a letná činnosť) 

Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná 
hodnota 

550 550 550 

Skutočná 
hodnota 

   



44 
 

Merateľný 
ukazovateľ: 

Počet uskutočnených prázdninových táborov 
 

Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná 
hodnota 

5 5 5 

Skutočná 
hodnota 

   

Merateľný 
ukazovateľ: 

Počet uskutočnených olympiád 
 

Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná 
hodnota 

4 4 4 

Skutočná 
hodnota 

   

Merateľný 
ukazovateľ: 

Počet prezentácií detí CVČ na verejnosti (príležitostná činnosť) 

Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná 
hodnota 

40 40 48 

Skutočná 
hodnota 

   

  
Cieľ: Úspora energií v priestoroch Centra voľného času 
Merateľný ukazovateľ: Realizácia výmeny okien 
Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná hodnota 1 0 0 
Skutočná hodnota    
 
 
Rozpočet výdavkov podprogramu 
Ekonomická klasifikácia Rok 2014 Rok 2015 Rok 2016 
600 Bežné výdavky 80 758 81 164 82 784 
700 Kapitálové výdavky 16 000 0 0 
Výdavky na podprogram spolu  96 758 81 164 82 784 
 
V rozpočte zahrnuté potrebné mzdy a odvody pre 3 pedagogických a 2 nepedagogických 
zamestnancov (0,5 úväzok ekonómka, 1 úväzok upratovačka), v rozpočte odvodov zapracované 
odvody aj pre zamestnancov na dohody. Bežné výdavky – plyn, elektrická energia, interiérové 
vybavenie – zakúpenie 5 pracovných stolov pre deti, prevádzkové stroje – vysávač, všeobecný 
materiál – kancelárske potreby, čistiace prostriedky,  výdavky za letné tábory – prepravné, 
ubytovanie, vstupné, stravovanie detí a i., stravovanie zamestnancov, údržba budovy – tu je 
rozpočtovaná bežná údržba v rámci roka, poplatok za komunálny odpad, prídel do SF a i.   
Z prostriedkov za vzdelávacie poukazy rozpočtované učebné pomôcky a dohody pre vedúcich krúžkov.   
V rozpočte projektu je zahrnutá výmena okien v CVČ vo výške 16 000 eur. Výmenu okien bude 
zabezpečovať Mestský úrad a bude aj výdavkom Mestského úradu. 
 
 
Projekt 11.1.4. MŠ Nábrežná 
 
Zámer projektu: Poskytnúť predprimárne vzdelávanie pre deti predškolského veku a vytvoriť 
podmienky pre skvalitnenie  výchovného procesu komplexnou rekonštrukciou objektu  
 
Cieľ: Dosiahnuť schopnosť zvládnuť vstup do primárneho vzdelávania. Schopnosť 

komunikovať s deťmi a dospelými, vyjadriť sa slovne a inými umeleckými spôsobmi. 
Spôsobilosť z oblasti pracovných návykov, sebaobslužných prác a hygieny. Vedenie 
detí k zdravému stravovaniu a pohybovým aktivitám 



45 
 

Merateľný 
ukazovateľ: 

Počet detí MŠ 

Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná 
hodnota 

201 201 201 

Skutočná 
hodnota 

   

Merateľný 
ukazovateľ: 

Počet predškolákov 

Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná 
hodnota 

70 70 65 

Skutočná 
hodnota 

   

Merateľný 
ukazovateľ: 

Počet prezentácií detí MŠ na verejnosti 

Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná 
hodnota 

10 10 20 

Skutočná 
hodnota 

   

 
Rozpočet výdavkov podprogramu 
Ekonomická klasifikácia Rok 2014 Rok 2015 Rok 2016 
600 Bežné výdavky 445 593 448 706 453 141 
700 Kapitálové výdavky 405 600 0 0 
Výdavky na podprogram spolu  851 193 448 706 453 141 
 
V rozpočte sú zahrnuté potrebné mzdy a odvody v MŠ Nábrežná pre 13 pedagogických a 4 
nepedagogických zamestnancov, pri ŠJ pre 4 zamestnancov, za elokované pracovisko Štúrova 47 pre 
4 pedagogických a 2 nepedagogických zamestnancov, pri ŠJ Štúrova 47 za 3 zamestnancov (2,5 
úväzku), za elokované pracovisko na ulici Kolibská cesta 230 pre 4 pedagogických a 1 
nepedagogického zamestnanca + kurič 0,5 úväzku, ŠJ Kolibská pre 3 zamestnancov (2,5 úväzku).  
Bežné výdavky z rozpočtu mesta – tu sú zapracované bežné prevádzkové výdavky – napr. plyn, 
elektrická energia, vodné, interiérové vybavenie – stoly a stoličky do 1 triedy v MŠ Nábrežná, bežná 
údržba budov – v rámci rozpočtu by sa mala realizovať v MŠ Nábrežná – výmena a montáž podlahy 
v triede D, oprava pieskoviska, náter záhradného zariadenia, v MŠ Štúrova – vyrovnanie podlahy v 1 
triede, maľovanie tried, v MŠ Kolibská – montáž regulačných ventilov, všeobecný materiál – 
kancelárske a čistiace potreby, pri ŠJ Nábrežná – kúpa potrebného vybavenia napr. tanierov, 
hrnčekov, hrncov, termonádob, palacinkárne a i., pri ŠJ Štúrova – zakúpenie umývačky riadu, pri ŠJ 
Kolibská v rámci údržby – výmena ističa EE,  stravovanie zamestnancov, údržba softvéru, prídel do SF, 
všeobecný materiál a i.  
Z prostriedkov za predškolákov sú rozpočtované výdavky na učebné pomôcky pre predškolákov 
a materiál pre prácu s predškolákmi.  
 
Kapitálové výdavky 
Zámer podprogramu: Zníženie energetickej náročnosti budovy MŠ návrhom opatrení výsledkom, 
ktorých bude efektívne a ekonomickejšie využívanie energie.  
Zodpovednosť: Oddelenie výstavby, ŽP a správy majetku mesta 
 
Cieľ: Cieľom je realizácia energeticky úsporného programu  a  následne  dosiahnutie 

úspory  energie v hodnotenom  systéme oproti pôvodnému stavu 
Merateľný 
ukazovateľ: 

Realizácia troch opatrení na budove MŠ - zateplenie obvodovej steny, dodatočné 
zateplenie strechy, výmena okien a dverí   

Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná 
hodnota 

1 2 0 



46 
 

Skutočná 
hodnota 

   

Merateľný 
ukazovateľ: 

Úspora energie po realizácii opatrení v MWh/rok na budove MsÚ    

Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná 
hodnota 

0 126,55 126,55 

Skutočná 
hodnota 

   

 
Komentár: Výdavky sú určené na realizáciu rekonštrukcie objektu MŠ z  prostriedkov programu 
MunSEFF II financovaného z EBRD úverovej linky s cieľom zníženia energetickej náročnosti budov 
materskej škôlky.  
 
Projekt 11.1.5. Cirkevné školské zariadenia 
 
Zámer projektu: Možnosť výberu školských zariadení určených na voľný čas detí v meste Nová Baňa 
 
Cieľ: Zaslanie dotácie na mzdy a prevádzku pre neštátne školské zariadenia 

 
Merateľný 
ukazovateľ: 

Počet neštátnych školských zariadení 

Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná 
hodnota 

2 2 2 

Skutočná 
hodnota 

   

 
Rozpočet výdavkov podprogramu 
Ekonomická klasifikácia Rok 2014 Rok 2015 Rok 2016 
600 Bežné výdavky 34 817 34 817 34 817 
700 Kapitálové výdavky 0 0 0 
Výdavky na podprogram spolu  34 817 34 817 34 817 
 
Príspevok pre ŠKD a CVČ v ZŠ sv. Alžbety prepočítaný podľa aktuálneho počtu žiakov k 15.9.2013 vo 
výške 88 % dotácie na dieťa v ŠKD ZŠ J. Zemana (podľa počtu žiakov školy) a CVČ ZŠ J. Zemana 
(podľa počtu detí zariadenia s trvalým pobytom v meste Nová Baňa). 
 

 
Program 12. Sociálna pomoc a sociálne služby 
 
Rozpočet 
programu 

Rok 2014 Rok 2015 Rok 2016 
88 715 89 434 90 088 

 
Zámer programu: Starostlivosť o sociálne znevýhodnené skupiny občanov 
 
Ciele podprogramu: Zmierňovať dopady hmotnej núdze obyvateľov mesta, podporiť sociálne 
aktivity v meste, pomoc pre seniorov a zdravotne postihnutých. 
 
Zodpovednosť: oddelenie správne 
 
Podprogram 12.1. Invalidita a ťažké zdravotné postihnutie 
 
Zámer podprogramu: Starostlivosť o sociálne znevýhodnené skupiny občanov 
 



47 
 

Cieľ: Pomoc zdravotne postihnutým prostredníctvom dotácií ZO Slovenskému zväzu 
zdravotne postihnutých na dopravu na zájazdy spojené s poznávaním histórie a krás 
Slovenska 

Merateľný 
ukazovateľ: 

Počet účastníkov aktivít 

Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná 
hodnota 

45 45 50 

 
Rozpočet výdavkov podprogramu 
Ekonomická klasifikácia Rok 2014 Rok 2015 Rok 2016 
600 Bežné výdavky spolu 400 400 400 
700 kapitálové výdavky       0 0 0 
Výdavky na podprogram spolu 400 400 400 
 

Komentár: Výdavky sú určené ako príspevok na spolufinancovanie aktivít  zväzu zdravotne 
postihnutých občanov.  

 
Podprogram 12.2. Staroba 
 
Zámer podprogramu: Starostlivosť o sociálne znevýhodnené skupiny občanov 
 
Projekt 12.2.1. Denné centrum seniorov LIPA 
 
Zámer projektu: Zapojenie seniorov do verejného života 
 
Cieľ: Prevádzkovanie denného centra a starostlivosť o členov 
Merateľný ukazovateľ: Doba odstránenia závady od jej nahlásenia v hodinách 
Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná hodnota 48 48 48 
Skutočná hodnota    
Merateľný ukazovateľ: Počet členov v dennom centre 
Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná hodnota 190 200 210 
Skutočná hodnota    
Merateľný ukazovateľ: Počet aktivít 
Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná hodnota 12 12 12 
Skutočná hodnota    
 
Rozpočet výdavkov projektu 
Ekonomická klasifikácia Rok 2014 Rok 2015 Rok 2016 
600 Bežné výdavky spolu 7 802 7 866 7 870 
700 kapitálové výdavky      0 0  0 
Výdavky na projekt spolu 7 802 7 866 7 870 
 
Komentár: Výdavky sú  určené na činnosť denného centra seniorov LIPA,  odmeny pre predsedníčku 
a upratovačku DCS LIPA, vrátane odvodov, úhradu energií,  drobné opravy, materiál, úhradu 
prepravného na zájazdy, poštové a telekomunikačné služby.  
 
 
Projekt 12.2.2. Opatrovateľská služba 
 
Zámer projektu: Plnohodnotný život seniorov v domácom prostredí 



48 
 

 
Cieľ: Zabezpečenie pomoci pri vykonávaní bežných životných úkonov a kontakt so 

spoločenským prostredím 
Merateľný 
ukazovateľ: 

Priemerný mesačný počet opatrovaných občanov 

Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná hodnota 24 25 26 
Skutočná hodnota    
Merateľný 
ukazovateľ: 

Celkový počet opatrovaných za rok 

Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná hodnota 30 30 30 
Skutočná hodnota    
Merateľný 
ukazovateľ: 

Percento spokojnosti občanov s poskytovanou službou 

Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná hodnota 100 100 100 
Skutočná hodnota    
 
Rozpočet výdavkov projektu 
Ekonomická klasifikácia Rok 2014 Rok 2015 Rok 2016 
600 Bežné výdavky spolu 70 753 71 405 72 052 
700 kapitálové výdavky      0 0 0 
Výdavky na projekt spolu 70 753 71 405 72 052 
 
Komentár: Výdavky sú na úhradu miezd a odvodov pre opatrovateľky a na materiál, posudky, 
ochranné pracovné pomôcky pre opatrovateľky, ich počet je pohyblivý a závisí od požiadavky občanov 
o opatrovateľskú službu. 
 
Podprogram 12.3.  Rodina a deti 
 
Zámer podprogramu: Starostlivosť o sociálne znevýhodnené skupiny občanov 
 
Cieľ: Rozvíjať charitatívne, sociálne a humanitárne aktivity spolkov a združení so 

zameraním na prácu s deťmi 
Merateľný 
ukazovateľ: 

Počet neštátnych subjektov 

Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná hodnota 2 2 2 
Skutočná hodnota    
 
Rozpočet výdavkov podprogramu 
Ekonomická klasifikácia Rok 2014 Rok 2015 Rok 2016 
600 Bežné výdavky spolu 300 303 306 
700 kapitálové výdavky       0 0 0 
Výdavky na podprogram spolu 300 303 306 
 
Komentár: Výdavky sú určené na príspevok pre združenia zamerané na prácu s deťmi. 
 
Podprogram 12.4.  Sociálna pomoc občanom v hmotnej núdzi 
 
Zámer podprogramu: Starostlivosť o sociálne znevýhodnené skupiny občanov 
                                  
 
 



49 
 

Projekt 12.4.1. Stravovanie a  školské pomôcky detí v hmotnej núdzi  
 
Zámer projektu: Sprostredkované prideľovanie financií štátu deťom v hmotnej núdzi 
 
Cieľ: Rovnaké šance pre deti a žiakov bez rozdielu spoločenského postavenia 
Merateľný ukazovateľ: Počet poberateľov 
Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná hodnota 50 35 30 
Skutočná hodnota    
  
Rozpočet výdavkov projektu 
Ekonomická klasifikácia Rok 2014 Rok 2015 Rok 2016 
600 Bežné výdavky spolu 9 460 9 460 9 460 
700 kapitálové výdavky      0 0 0 
Výdavky na projekt spolu 9 460 9 460 9 460 
 
Komentár: Výdavky sú na úhradu stravovania a poskytovanie školských pomôcok pre deti v hmotnej 
núdzi. Sú poukazované zo štátu vo forme dotácie. 
                                                                     
Projekt 12.4.2. Jednorazové dávky sociálnej pomoci 
 
Zámer projektu: Okamžitá pomoc občanom v ich náhlej núdzi 
 
Cieľ: Okamžitá pomoc občanom pri živelnej udalosti, pohrome alebo inej mimoriadnej 

udalosti. Poskytovanie jednorazovej dávky v hmotnej núdzi na nákup potravín, 
liekov, paliva 

Merateľný 
ukazovateľ: 

Počet obyvateľov požadujúcich pomoc 

Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná 
hodnota 

12 10 10 

Skutočná 
hodnota 

   

 
Rozpočet výdavkov projektu 
Ekonomická klasifikácia Rok 2014 Rok 2015 Rok 2016 
600 Bežné výdavky spolu 660 660 660 
700 kapitálové výdavky      0 0 0 
Výdavky na projekt spolu 660 660 660 
 
Komentár: Výdavky sú určené pre občanov sociálne znevýhodnených prevažne na nákup potravín, 
paliva, liekov a ošatenia. 
 
 
Program 13. Rozvoj mesta 
 

Rok 2014 Rok 2015 Rok 2016 
1 950 0 0 

 
Zámer programu:  Nový územný plán mesta 
 
Zodpovednosť: oddelenie výstavby, ŽP a správy  majetku  mesta 
 
 



50 
 

Podprogram 13.1. Projektové dokumentácie – ÚPD 
 
Zámer podprogramu: Príprava nového územného plánu, príprava projektových dokumentácií pre 
projekty 
 
Cieľ: Nový územný plán mesta celého katastrálneho územia  
Merateľný ukazovateľ: Kompletný územný plán mesta 
Rok 2014 2015 2016 
Plánovaná hodnota 1 0 0 
Skutočná hodnota    
 
Rozpočet výdavkov podprogramu 
Ekonomická klasifikácia Rok 2014 Rok 2015 Rok 2016 
600 Bežné výdavky spolu 0 0 0 
700 kapitálové výdavky       1 950 0 0 
Výdavky na podprogram spolu 1 950 0 0 
Komentár: Výdavky sú určené na ukončenie činnosti odborne spôsobilej osoby a schválenie  
územného plánu mesta Nová Baňa. 
 
Finančné operácie príjmové 
      
Prevod prostriedkov z rezervného fondu – nakoľko výsledok kapitálového rozpočtu je schodok 
466 598 eur, tento je krytý nielen prebytkom bežného rozpočtu, ktorý však nepostačuje a prijatím 
úveru, ale  musia byť použité aj zdroje rezervného fondu vo výške 34 000 eur. 
Bankový úver krátkodobý na zateplenie  - Mesto ďalej pokračuje s energetickým 
zefektívňovaním budov. Vlastné prostriedky na realizáciu zateplenia v potrebnej výške mesto nemá 
a preto na realizáciu budú použité cez úverovú linku zdroje Európskej banky pre obnovu a rozvoj 
(EBRD) v rámci komponentu Municipal Energy Efficiency. V Mestskom zastupiteľstve bolo uznesením 
číslo 45/2013 schválené prijatie úveru vo výške 600 000 eur, pôvodne na tri objekty a to budovu 
Mestského úradu, Podnikateľského centra (v budúcnosti Kultúrneho centra) a Materskej školy ul. 
Nábrežná. V súčasnej dobe je vydané stavebné povolenie pre jednotlivé akcie. Vzhľadom k tomu, že 
rozpočet na rekonštrukciu MŠ vyčerpá 2/3 predpokladaného úveru, nezostáva na financovanie ďalších 
dvoch objektov. Po zvážení a aj na základe návrhu poslancov musela byť jedna akcia z realizácie 
vypustená. Prijatý bude úver len na realizáciu rekonštrukcie MŠ a na zateplenie objektu Mestského 
úradu, preto rozpočtujeme úverové zdroje vo výške 550 000 eur. Mestu budú po realizácii akcií 
a verifikácii zrealizovaných opatrení vrátené finančné prostriedky vo výške 15 % z prostriedkov 
vynaložených na energetické opatrenia, čo je zapracované v rozpočte ale až v roku 2015. 
Finančné operácie príjmové sú spolu 584 000 eur. Nakoľko výdavkové finančné operácie sú vo výške 
120 112 eur, výsledkom je prebytok finančných operácií 463 888 eur.  
Plánovaným výsledkom rozpočtového hospodárenia je schodok vo výške 463 888 eur a celkový 
rozpočet je vyrovnaný.  
 
 









Program 11. Vzdelávanie
Podprogram 11.1. Školstvo

R.2014 R.2015 R.2016 R.2014 R.2015 R.2016 R.2014 R.2015 R.2016

Výdavky - PS- 1.časť tabuľky

Projekt 11.1.1. Základná škola J. Zemana

Základná škola Jána Zemana 316727 316727 313827 115281 115281 115281 432008 432008 429108

Centrum voľného času 12114 12114 12114 5415 5415 5415 17529 17529 17529

Školský klub detí 30956 30956 30956 11376 11376 11376 42332 42332 42332

Školská jedáleň ZŠ Jána Zemana 33514 33514 33514 11793 11793 11793 45307 45307 45307

Spolu projekt 11.1.1. ZŠ Jána Zemana 393311 393311 390411 143865 143865 143865 537176 537176 534276

Projekt 11.1.2. Základná umelecká škola 173558 173558 173558 63590 63590 63590 237148 237148 237148

Projekt 11.1.3. Centrum voľného času 37133 37505 38255 12995 13125 13386 50128 50630 51641

Projekt 11.1.4. Materská škola Nábreţná 2

Materská škola Nábrežná vrátane elok.prac. 214093 216234 218383 77298 78049 78806 291391 294283 297189

Školské jedálne Nábrežná 46099 46560 47024 16908 17068 17232 63007 63628 64256

Spolu projekt 11.1.4. MŠ Nábreţná 2 260192 262794 265407 94206 95117 96038 354398 357911 361445

Spolu mestské rozpočtové organizácie 864194 867168 867631 314656 315697 316879 1178850 1182865 1184510

Výdavky - mestský úrad

Projekt 11.1.1. ZŠ Jána Zemana 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Projekt 11.1.2. Základná umelecká škola 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Projekt 11.1.3. Centrum voľného času 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Projekt 11.1.4. Materská škola Nábreţná 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Projekt 11.1.5. Cirkevné školské zariadenia

Školský klub detí pri ZŠ sv. Alžbety 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Centrum voľného času pri ZŠ sv. Alžbety 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Spolu projekt cirkevné školské zariadenia 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Výdavky - mestský úrad - spolu 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Výdavky PS+MsÚ

Projekt 11.1.1. Základná škola J. Zemana 393311 393311 390411 143865 143865 143865 537176 537176 534276

Projekt 11.1.1. Základná umelecká škola 173558 173558 173558 63590 63590 63590 237148 237148 237148

Projekt 11.1.3. Centrum voľného času 37133 37505 38255 12995 13125 13386 50128 50630 51641

Projekt 11.1.4. Materská škola Nábreţná 2 260192 262794 265407 94206 95117 96038 354398 357911 361445

Projekt 11.1.5. Cirkevné školské zariadenia 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Spolu podprogram 11.1. Školstvo 864194 867168 867631 314656 315697 316879 1178850 1182865 1184510

610 - MZDY 620 - ODVODY Spolu mzdové nákl. 610+620



Program 11. Vzdelávanie
Podprogram 11.1. Školstvo

R.2014 R.2015 R.2016 R.2014 R.2015 R.2016 R.2014 R.2015 R.2016

Výdavky  - 2. časť tabuľky

Projekt 11.1.1. Základná škola J. Zemana

Základná škola Jána Zemana 96712 96212 106212 1773 1773 1773 530493 529993 537093

Centrum voľného času 8986 8986 8986 10 10 10 26525 26525 26525

Školský klub detí 11216 11215 11215 1374 1374 1374 54922 54921 54921

Školská jedáleň ZŠ Jána Zemana 25321 24083 24083 10 10 10 70638 69400 69400

Spolu projekt 11.1.1. ZŠ Jána Zemana 142235 140496 150496 3167 3167 3167 682578 680839 687939

Projekt 11.1.2. Základná umelecká škola 41792 41793 41793 10 10 10 278950 278951 278951

Projekt 11.1.3. Centrum voľného času 30620 30524 31133 10 10 10 80758 81164 82784

Projekt 11.1.4. Materská škola Nábreţná 2

Materská škola Nábrežná vrátane elok.prac. 77552 77016 77781 30 30 30 368973 371329 375000

Školské jedálne Nábrežná 13583 13719 13855 30 30 30 76620 77377 78141

Spolu projekt 11.1.4. MŠ Nábreţná 2 91135 90735 91636 60 60 60 445593 448706 453141

Spolu mestské rozpočtové organizácie 305782 303548 315058 3247 3247 3247 1487879 1489660 1502815

Výdavky - mestský úrad

Projekt 11.1.1. ZŠ Jána Zemana 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Projekt 11.1.2. Základná umelecká škola 28400 0 0 0 0 0 28400 0 0

Projekt 11.1.3. Centrum voľného času 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Projekt 11.1.4. Materská škola Nábreţná 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Projekt 11.1.5. Cirkevné školské zariadenia

Školský klub detí pri ZŠ sv. Alžbety 0 0 0 20369 20369 20369 20369 20369 20369

Centrum voľného času pri ZŠ sv. Alžbety 0 0 0 14448 14448 14448 14448 14448 14448

Spolu projekt cirkevné školské zariadenia 0 0 0 34817 34817 34817 34817 34817 34817

Výdavky - mestský úrad - spolu 28400 0 0 34817 34817 34817 63217 34817 34817

Výdavky PS+MsÚ

Projekt 11.1.1. Základná škola J. Zemana 142235 140496 150496 3167 3167 3167 682578 680839 687939

Projekt 11.1.1. Základná umelecká škola 70192 41793 41793 10 10 10 307350 278951 278951

Projekt 11.1.3. Centrum voľného času 30620 30524 31133 10 10 10 80758 81164 82784

Projekt 11.1.4. Materská škola Nábreţná 2 91135 90735 91636 60 60 60 445593 448706 453141

Projekt 11.1.5. Cirkevné školské zariadenia 0 0 0 34817 34817 34817 34817 34817 34817

Spolu podprogram 11.1. Školstvo 334182 303548 315058 38064 38064 38064 1551096 1524477 1537632

630 - BEŢNÉ VÝDAVKY 640 - TRANSFERY Spolu beţné výdavky



Program 11. Vzdelávanie
Podprogram 11.1. Školstvo Beţné výdavky Kap. Kap. Spolu Spolu

R.2014R.2015R.2016 R.2014 R.2015 R.2016 Pôv.rozp. 6.zmena Pôv.r. 6.zm. pôv. 6.zmena

Výdavky  - 3. časť tabuľky rok 2013 rok 2013 R.2013 R.2013 rozp. rozp.

Projekt 11.1.1. Základná škola J. Zemana

Základná škola Jána Zemana 0 0 0 530493 529993 537093 511468 523621 0 0 511468 523621

Centrum voľného času 0 0 0 26525 26525 26525 22785 24680 0 0 22785 24680

Školský klub detí 0 0 0 54922 54921 54921 49685 49234 0 0 49685 49234

Školská jedáleň ZŠ Jána Zemana 0 0 0 70638 69400 69400 67585 68098 0 1244 67585 69342

Spolu projekt 11.1.1. ZŠ Jána Zemana 0 0 0 682578 680839 687939 651523 665633 0 1244 651523 666877

Projekt 11.1.2. Základná umelecká škola 0 0 0 278950 278951 278951 272704 271059 0 0 272704 271059

Projekt 11.1.3. Centrum voľného času 0 0 0 80758 81164 82784 87921 85931 0 0 87921 85931

Projekt 11.1.4. Materská škola Nábreţná 2

Materská škola Nábrežná vrátane elok.prac. 0 0 0 368973 371329 375000 349897 349098 0 0 349897 349098

Školské jedálne Nábrežná 0 0 0 76620 77377 78141 75587 73863 0 0 75587 73863

Spolu projekt 11.1.4. MŠ Nábreţná 2 0 0 0 445593 448706 453141 425484 422961 0 0 425484 422961

Spolu mestské rozpočtové organizácie 0 0 0 1487879 1489660 1502815 1437632 1445584 0 1244 1437632 1446828

Výdavky - mestský úrad

Projekt 11.1.1. ZŠ Jána Zemana 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Projekt 11.1.2. Základná umelecká škola 0 0 0 28400 0 0 26000 0 0 0 26000 0

Projekt 11.1.3. Centrum voľného času 16000 0 0 16000 0 0 17500 0 0 0 17500 0

Projekt 11.1.4. Materská škola Nábreţná 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2100 0 2100

Projekt 11.1.5. Cirkevné školské zariadenia

Školský klub detí pri ZŠ sv. Alžbety 0 0 0 20369 20369 20369 16808 16495 0 0 16808 16495

Centrum voľného času pri ZŠ sv. Alžbety 0 0 0 14448 14448 14448 7041 8972 0 0 7041 8972

Spolu projekt cirkevné školské zariadenia 0 0 0 34817 34817 34817 23849 25467 0 0 23849 25467

Výdavky - mestský úrad - spolu 16000 0 0 79217 34817 34817 67349 25467 0 2100 67349 27567

Výdavky PS+MsÚ

Projekt 11.1.1. Základná škola J. Zemana 0 0 0 682578 680839 687939 651523 665633 0 1244 651523 666877

Projekt 11.1.1. Základná umelecká škola 0 0 0 307350 278951 278951 298704 271059 0 0 298704 271059

Projekt 11.1.3. Centrum voľného času 16000 0 0 96758 81164 82784 105421 85931 0 0 105421 85931

Projekt 11.1.4. Materská škola Nábreţná 2 0 0 0 445593 448706 453141 425484 422961 0 2100 425484 425061

Projekt 11.1.5. Cirkevné školské zariadenia 0 0 0 34817 34817 34817 23849 25467 0 0 23849 25467

Spolu podprogram 11.1. Školstvo 16000 0 0 1567096 1524477 1537632 1504981 1471051 0 3344 1504981 1474395

700 KAP. VÝDAVKY Spolu výdavky 600+700



Program 11. Vzdelávanie
Podprogram 11.1. Školstvo Vlastné Vlastné

príjmy príjmy R.2014 R.2015 R.2016 R.2014 R.2015 R.2016

Zdroje krytia - 1. časť tabuľky pôv.rozp.2013 6.zmena2013

Projekt 11.1.1. Základná škola J. Zemana

Základná škola Jána Zemana 2550 11773 3568 3568 3568 519089 519089 516189

Centrum voľného času 0 600 1200 1200 1200 5911 5911 5911

Školský klub detí 3000 3400 3300 3300 3300 0 0 0

Školská jedáleň ZŠ Jána Zemana 12750 12800 12250 12250 12250 0 0 0

Spolu projekt 11.1.1. ZŠ Jána Zemana 18300 28573 20318 20318 20318 525000 525000 522100

Projekt 11.1.2. Základná umelecká škola 20903 23870 27203 27203 27203 0 0 0

Projekt 11.1.3. Centrum voľného času 11400 17208 12800 12800 12800 2250 2273 2318

Projekt 11.1.4. Materská škola Nábreţná 2

Materská škola Nábrežná vrátane elok.prac. 9400 18443 19185 19185 19185 9091 9182 9273

Školské jedálne Nábrežná 10529 10508 10500 10500 10500 0 0 0

Spolu projekt 11.1.4. MŠ Nábreţná 2 19929 28951 29685 29685 29685 9091 9182 9273

Spolu mestské rozpočtové organizácie 70532 98602 90006 90006 90006 536341 536455 533691

Výdavky - mestský úrad

Projekt 11.1.1. ZŠ Jána Zemana 0 0 0 0 0 0 0 0

Projekt 11.1.2. Základná umelecká škola 0 0 0 0 0 0 0 0

Projekt 11.1.3. Centrum voľného času 0 0 0 0 0 0 0 0

Projekt 11.1.4. Materská škola Nábreţná 0 0 0 0 0 0 0 0

Projekt 11.1.5. Cirkevné školské zariadenia

Školský klub detí pri ZŠ sv. Alžbety 0 0 0 0 0 0 0 0

Centrum voľného času pri ZŠ sv. Alžbety 0 0 0 0 0 0 0 0

Spolu projekt cirkevné školské zariadenia 0 0 0 0 0 0 0 0

Výdavky - mestský úrad - spolu 0 0 0 0 0 0 0 0

Výdavky PS+MsÚ

Projekt 11.1.1. Základná škola J. Zemana 18300 28573 20318 20318 20318 525000 525000 522100

Projekt 11.1.1. Základná umelecká škola 20903 23870 27203 27203 27203 0 0 0

Projekt 11.1.3. Centrum voľného času 11400 17208 12800 12800 12800 2250 2273 2318

Projekt 11.1.4. Materská škola Nábreţná 2 19929 28951 29685 29685 29685 9091 9182 9273

Projekt 11.1.5. Cirkevné školské zariadenia 0 0 0 0 0 0 0 0

Spolu podprogram 11.1. Školstvo 70532 98602 90006 90006 90006 536341 536455 533691

Transfery zo ŠR kód 111Vlastné príjmy - kód 41



Program 11. Vzdelávanie
Podprogram 11.1. Školstvo

R.2014 R.2015 R.2016 R.2014 R.2015 R.2016 R.2014 R.2015 R.2016

Zdroje krytia - 2. časť tabuľky

Projekt 11.1.1. Základná škola J. Zemana

Základná škola Jána Zemana 0 0 0 7836 7336 17336 530493 529993 537093

Centrum voľného času 0 0 0 19414 19414 19414 26525 26525 26525

Školský klub detí 0 0 0 51622 51621 51621 54922 54921 54921

Školská jedáleň ZŠ Jána Zemana 0 0 0 58388 57150 57150 70638 69400 69400

Spolu projekt 11.1.1. ZŠ Jána Zemana 0 0 0 137260 135521 145521 682578 680839 687939

Projekt 11.1.2. Základná umelecká škola 0 0 0 251747 251748 251748 278950 278951 278951

Projekt 11.1.3. Centrum voľného času 0 0 0 65708 66091 67666 80758 81164 82784

Projekt 11.1.4. Materská škola Nábreţná 2

Materská škola Nábrežná vrátane elok.prac. 0 0 0 340697 342962 346542 368973 371329 375000

Školské jedálne Nábrežná 0 0 0 66120 66877 67641 76620 77377 78141

Spolu projekt 11.1.4. MŠ Nábreţná 2 0 0 0 406817 409839 414183 445593 448706 453141

Spolu mestské rozpočtové organizácie 0 0 0 861532 863199 879118 1487879 1489660 1502815

Výdavky - mestský úrad

Projekt 11.1.1. ZŠ Jána Zemana 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Projekt 11.1.2. Základná umelecká škola 0 0 0 28400 0 0 28400 0 0

Projekt 11.1.3. Centrum voľného času 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Projekt 11.1.4. Materská škola Nábreţná 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Projekt 11.1.5. Cirkevné školské zariadenia

Školský klub detí pri ZŠ sv. Alžbety 0 0 0 20369 20369 20369 20369 20369 20369

Centrum voľného času pri ZŠ sv. Alžbety 0 0 0 14448 14448 14448 14448 14448 14448

Spolu projekt cirkevné školské zariadenia 0 0 0 34817 34817 34817 34817 34817 34817

Výdavky - mestský úrad - spolu 0 0 0 63217 34817 34817 63217 34817 34817

Výdavky PS+MsÚ

Projekt 11.1.1. Základná škola J. Zemana 0 0 0 137260 135521 145521 682578 680839 687939

Projekt 11.1.1. Základná umelecká škola 0 0 0 280147 251748 251748 307350 278951 278951

Projekt 11.1.3. Centrum voľného času 0 0 0 65708 66091 67666 80758 81164 82784

Projekt 11.1.4. Materská škola Nábreţná 2 0 0 0 406817 409839 414183 445593 448706 453141

Projekt 11.1.5. Cirkevné školské zariadenia 0 0 0 34817 34817 34817 34817 34817 34817

Spolu podprogram 11.1. Školstvo 0 0 0 924749 898016 913935 1551096 1524477 1537632

Rozpočet mesta + podielové daneIné zdroje Spolu zdroje krytia beţ.rozp.



Program 11. Vzdelávanie

R.2014 R.2015 R.2016 R.2014 R.2015 R.2016 R.2014 R.2015 R.2016

Zdroje krytia - 3. časť tabuľky

Projekt 11.1.1. Základná škola J. Zemana

Základná škola Jána Zemana 0 0 0 530493 529993 537093 0 0 0

Centrum voľného času 0 0 0 26525 26525 26525 0 0 0

Školský klub detí 0 0 0 54922 54921 54921 0 0 0

Školská jedáleň ZŠ Jána Zemana 0 0 0 70638 69400 69400 0 0 0

Spolu projekt 11.1.1. ZŠ Jána Zemana 0 0 0 682578 680839 687939 0 0 0

Projekt 11.1.2. Základná umelecká škola 0 0 0 278950 278951 278951 0 0 0

Projekt 11.1.3. Centrum voľného času 0 0 0 80758 81164 82784 0 0 0

Projekt 11.1.4. Materská škola Nábreţná 2

Materská škola Nábrežná vrátane elok.prac. 0 368973 371329 375000 0 0 0

Školské jedálne Nábrežná 0 76620 77377 78141 0 0 0

Spolu projekt 11.1.4. MŠ Nábreţná 2 0 0 0 445593 448706 453141 0 0 0

Spolu mestské rozpočtové organizácie 0 0 0 1487879 1489660 1502815 0 0 0

Výdavky - mestský úrad

Projekt 11.1.1. ZŠ Jána Zemana 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Projekt 11.1.2. Základná umelecká škola 0 0 0 28400 0 0 0 0 0

Projekt 11.1.3. Centrum voľného času 16000 0 0 16000 0 0 0 0 0

Projekt 11.1.4. Materská škola Nábreţná 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Projekt 11.1.5. Cirkevné školské zariadenia

Školský klub detí pri ZŠ sv. Alžbety 0 0 0 20369 20369 20369 0 0 0

Centrum voľného času pri ZŠ sv. Alžbety 0 0 0 14448 14448 14448 0 0 0

Spolu projekt cirkevné školské zariadenia 0 0 0 34817 34817 34817 0 0 0

Výdavky - mestský úrad - spolu 16000 0 0 79217 34817 34817 0 0 0

Výdavky PS+MsÚ

Projekt 11.1.1. Základná škola J. Zemana 0 0 0 682578 680839 687939 0 0 0

Projekt 11.1.1. Základná umelecká škola 0 0 0 307350 278951 278951 0 0 0

Projekt 11.1.3. Centrum voľného času 16000 0 0 96758 81164 82784 0 0 0

Projekt 11.1.4. Materská škola Nábreţná 2 0 0 0 445593 448706 453141 0 0 0

Projekt 11.1.5. Cirkevné školské zariadenia 0 0 0 34817 34817 34817 0 0 0

Spolu podprogram 11.1. Školstvo 16000 0 0 1567096 1524477 1537632 0 0 0

Spolu zdroje krytiaZdroje krytia kapitálový rozp. Rozdiel zdrojov a výdavkov



















Page I z 26

SprSva

o vfchovno-vzdel5vacej Einnosti, jej v'fsledkoch a podmienkach za
Skolshf rok2OL2l2OL3

Pod lh vyhl5Sky M inisterstva Skolswa SR 9 | 20o6 z.z.

t2.ads.la

Z5kladn6 identifikain6 ridaje

{5zov Skoly !6kladn5 ikola l5na Zemana NovS Bair

Mresa Skoly ;kolskd 6, 968 01 NovS Baia

lelefiin )45 6856017

:-mail :sizemana@qmail.com

IVWW sffi nkalzsizemananb.eduoaoe.ore

Zriad'ovatel' 4esto Nova Baia

Ved6ci zamestnanci ikoly

Rada Skoly

fitl., Driezvisko, meno
lredseda {atiilia Pinkovd

rcdaooqicki zamestnanc vlqr.Zuzana Florekovd
vlor. Marta Pirhiiiovd

)statni zamestnanci (atarina Midovj

r5stuocovia rodiiov .nq. Bohumil Cervenka

4or. Erika Kooernick5
)aedDr. Renata JuhSsovd

/eronika Sarva3ov5

zAstupca zriad'ovatel'a 4aroi Marko

no. Jozef Kooerd6k

/iera HudecovS

Rada Skoly pracuje od 76.04.20f2. Na ustanovujicej sch6dzi bola za predsednidku zvolend Natdlia PinkovS. Radu ikoly
tvoria dvaja pedagogicki zamestnanci 5koly, jeden nepedagogiclci zamestnanec lkoly, Styria zdkonni z6stupcovia )iakov,
ityria zdstuFovia zriadbvatel'a . Rada Skoly na ustanovuj[com zasadani schvdlila 5tatut, ktonim sa riadi vo svojej dinnosti.

Na svojom zasadnuti v okt6bri 2012 schv6lila pldn pr6ce Rady 5koly.

Prerokovala:

- Sprdvu o uf'chovno-vzdel6vacich visledkoch Skoly za Skolski rok 2011/2012;
. Skolski vzdelSvaci program ikoly 201212073;
> Wchovni prcqram SKD;
. vichovni program cve ( Sszd);
> Skolshi poriadok ikoly;
} materi5lno-technick6 zabezpedenie vichovnovzdel5vacieho procesu 6koly v ik. roku 2012/2013.

Na m6jovom zasadnuti 2013 riaditello 5koly obozn5mila radu ikoly:

Priezvisko, meno Telefon ilui. mobi e-mail
Riaditel' 4qr. PovaZanov5,M6ria )45685601; |sizemana@omail.com

ZRS ,aedDr. Doican, Martin )45585731; Lsizemana(oomail.com

zRs 'aedDr. Jakubcov6, Martin. )456B5731; rsizemana@qmail.com

red(ca ZSS armila Knlpovd )456856981 ;izsizemana@omail.com

lkon6mka btarina Midov5 )45685731 ^^^m?.ir6mrh 
rA^m ril

file:i//F:/Spr6vy%20o9/o20vych.vzdel|vacich%o}Ovysledkoclt/201310281320.htnil 28. I0 2013



Page 2 226

u s Wsledkom 6kolskej indpekcie,
,, so zmenou podtu hodin wudovacich predmetov v Skolskom vzdelSvacom progrilme na Skolski rok2013lZ0f4,
/ so zmenou n5au SSZC na CVC,

" so Skolskim poriadkom ikoly,

" informovata o z5pise do 1. rodnika na Skolski rok 2013/2014.

Poradn6 0196ny Skoly

Poradn6 org5ny riaditelky Skoly

Porada vedenia ;koly - rozhoduie o :

> vSetk'ich z6kladn'ich ot5zkach sivisiacich s finnostbu ikoly;
> zavedeni a ru5eni nariadeni
> rczhodnutiach, ktor6 nie si podmienen6 pedagogickou radou a radou ikoly;

Porada vedenia Skolv:
> kontroluje plnenie pl5nu prace ikoly a koncepcie jej roaoja;
> navrhuje a koordinuje jednotliv6 dinnosti pr6ce Skoly;
i organizuje pripravu podkladov na rckovanie p€dagogickej rady, pracovne porady;

> zriad'uje org6ny potrebn6 na chod SkoV a uduje ich n5pli.

Pedagogick5 rada 5koly - vyjadruje sa k:
z v5etkfm riloh6m Skoly;
/ rgzhodnutiam riaditelky Skoly;
r' SKVP;
/ organiz6cii lkoly;
z pl;inu prace;
; klasifik6cii a hodnoteniu iiakov;
/ komision6lnym skriSkam, pochva15m a pokarhaniam;
v znEeniu zndmky zo spr5vania;
/ Skolsk6mu poriadku Skoly;
t zilsadnilm otazkam Wchovy a vzdel6vania;
/ sdsobu hodnotenia;

', preradeniu;iaka;

"' hodnoteniu vichovno-vzdel5vacich visledkov.

Jej n6pli je vymedzend v Rokovacom poriadku 5koly.

Predmetov6 komisie, metodick6 zdruienia:
. sLi iniciativnym orgdnom riaditel'ky 5koly,
. zaoberdji sa p€dagogickimi a uichovnovzdel6vacimi probl6mami,
. koordinuji d'al5ie \rzdel6vanie pedagogiclcich zamestnancov,

file.///F:/Spr6vyoh20oo/o20vych.vzdel6vacichoh2Ovysledkoch/201 3 I 028 1 320.html

NSzov MZ a PK Vedfci zastiDenie Dredmetov Pozn5mka

{Z SKD Zorka Pittnerovd JKD

)K
\49r. Katarina
(ufkovj ;U

vlz 4gr.Helena
)roon66ovA

l.stuperi ZS

>K spolot. a vfch.
,redmetov

)hDr. Anton
imondrk

>A, ZEM, GEO, TSV, NBV, OBV,
)BN, ETV, HUV

rK cudzich jazykov Igt.Tuzana
:lorekovi \N]- NL]. RU]

rK
,lgr. Mariana
^enelaiovi

,1AT, FYZ,INF, BIO, PRi, TEH, SVT,

)edagogicki rada
,ietci pedaqogicki
'amestnanci

tada Skolv rlatSlia PinkovS

todiiovskS rada ;ng. Bohumil
:Pruenka

/olenf zastupcovia
ndiiov

28 10 2013



I

Page 3 z 26

. spolupodiehji na zvySovani lrcvne vychovnovzdel6vacieho procesu

v ikole.

SamosprSvne org6ny

1. Rada Skoly - sa vyjadruje a presadzuje verejn6 zAujmy a z5ujmy zSkonnich z6stupcov, pedagogichich

zamestnancov a d'alSibh zamestnancov ikoly v oblasti uy'chovy a vzdel6vania. Plni tie: funkciu verejnej kontmly pr6ce .

2, Rodiiovska rada - zhroma;d'uje a rieii n5mety, pripomienky a poiiadavky z5konn,lch zastupcov iiakov
tikajrice sa uichovy a vzdel6vania, zbezpedovania tohto procesu a vzfahov, v ktoni'ch sa uskutodiuje, rokuje s riaditel'kou

5koly, uaitel'mi a ostatnimi zamestnancami 5koly.

52.ods.tb

tidaje o poite iiakov

Podet iiakov ikoly: zl01

Poiet tried: 22

5 2.&.7c
.-:

zaprsanr zracr z5

Poiet zapisanich pru5kov k 30.6.2017: sffet 49/ poiet dievht 24

Skutotni podet iiakov l.rodnika k 15.9.2012: siiet 46/ poiet dieviat 22

Poiet deti s odloienou ikolskou dochildzkou: stiet 3/ pdet dievbt 2

Zipis do 7. rcinika

17. a 18. januiim 2013 sa uskuninil sl'vnostni ziipis deti na plnenie povinnej ikobkej dochiidzky, kordho e ztbstnili
prinilAr-nesa Mgr. Jdn Havnn a zanestr@nci Cantra pdagogicko psychologickdho pondenstua a prevencie v zarnovici .

fu ildnom otvoreni PadDr. M. lakukovej ziistupkyne naditelky ikoly a qihovore prim;itom mesb Mgr. l. Hawana

nasledont kniilcy kultirny progp m, v ktorcm iiaci 1. rdnrka predvidli knike ukiiky z tohq b sa ui natiili.

Zaprsanich bolo 46 deti 23 dievht a 23 chbpou, 6 zdkonnich ziisturyov poZiadalo o adklad pvinnej gkolskej doch;idzky.

Itkonienie;kotskej dochiidzky na zi k 30.6.2073

V gkolskon roku 2012/2013 ukoniilo povinnil ikolskd doch;1dzku 40 ibkov. V 9. roinl<u 35 iiakov. V;etci ziaci, korisi
pMli pnh6iky na zwlend itudijnd dfory boli pnjatia si zapisani na stredre ikoly. V 8. roinku ukoniilo ikolski
dochiidzku 5 ibko4 ktori boli pitbti na bilingwilne gymniziii.

92.ods.7d

0spe5nost'iiakov na prijimacich skri5kach na S5

iaiisko pr5ce Wchovn6ho poradcu spodlvalo aj v rozmiestneni 15-roin6ho domstu. V Skolskom roku 2012/2013 kondilo
povinnf Skolskri doch6dzku 40 iiakov. V 9. roiniku 35:iakov a v 8. roinfl<u 5 iiakov . V5etci:iaci, ktorisi podali prihl5lky

na zvolen6 Studijn6 odbory, boli prijati a zapisani na stredn6 skoly.

file://,T:/Sprfvvo/o20o"k20vych.vzdelAvacicho/o20vysledkoch/2013 10281320.html 28. 10.20r3



Page 4 z 26

52.ods.7e

Klasifik5cia tried

Trieda sir fchr Tv ITVPF vt lvul w

.A I

Trieda Ai Bi :ull D F YPI G Hv ch lrFv Int

LB .6; ,6 t,2' .5t 1 1,2,

/I.A ,5 ..0( 2 ,0 t.0611.3
/I.B r,81 l,lt ..31 .1

n.c 2,1 L,71 t.24 .81 1,2411.8t 0(
/II,A 1,0 L.1 t,1

t,3
t.5l

z,o t,6

t,9

l,7t

.,2-,

/II,B 1,3( I
/III,A ,9 2.1.1 0!
/III.B .6" 5 l,0l 1, 1

III,A s I 1,2 )t 1

III.B 7 I .5 I 1,6
tv.A 7) 1,5 1 ).
:V,B .5 I ..31

:v.c 17t 1 )t

file:///F:/Spriivy%20o%o20vfch.vzdelilacicho/o20vyslerikoclV2013t028l320.html 28. 10.2013



Page 5 z 26

Prospech iiakov

Trieda
tsant aac 4 +4

t.A 8 8

t.B 5 4

t.c 7 7

II.A 7 7

tI.B B

LC 4 .3

II.A l1 1

II.B t1 1

v.A 8 L8

v.B 8 t8
v.c 9 r9

LA 20

LB l5 l5

II.A 8 8

/r.8 8 .5

/I.C L7 7

/II.A l5 5

/II.B 13

/III.A l1

'III.B
22

rx.a 15 5

TX.B l0 l0

Doch5dzka iiakov

Trieda
zameik.

hod.
Zam. na

iiaka
Ospr, na

iiaka
Neosp. na

iiaka
zaprsanr
zracl

t4 r,00 ,00 ),00

.A 18 168

'4,89
168 A,B9 ),00

:.8 t59 r59 ),00

:.c 7 t77 ;9.24 177 t9,24 ),00

:I,A 7 .30s t6,76 .305 ).00

file:///F:/Sprdvyo/o20o"/"20vych.vzdelAvacicho/o20vysledkoch/201310281320.htm1



TI.B 18 t274 78 t274 78 00

rLc t4 188 i8,31 188 ;8.31 .00

III.A l1 i038 19.43 :038 19,43 .00

III.B 7\ t262 ;0,10 t262 i0,10 ,00

tv.A 18 1130 2.78 1130 ;2.78 .00

tv.B 18 )58 )58 ,3.22 _00

tv.c 19 1248 i5,68 1248 t5,68 ,00
/.A z7 t3L7 ;5,85 1377 i5,85 ,00

/.B l5 1833 1833 73,32 .00

/I.A 18 t237 i8.72 ;8,72 ,00
/I.B 18 t524 )8,34 1501 )6.85 l3 49

/r.c 17 t764 .03.76 t7& r03.76 .00

/II.A 15 1055 '0,33 1055 /0,33 r,00

/II.B 13 )90 )0.00 )90 )0,00 .00

/III,A l1 ,700 28,57 ,692 t28,19 ,JO

/III.B 22 2619 27,55 2613 )7 )\ .30

x.a 15 t215 47.67 ,215 r47.67 .00

TX.B 20 7923 46,75 2919 t45,95 ,20

Page 6 226

V'isledky externrfch merani

Celoslovensk6ho testovania :iakov 9. rodnftov z6kladn'ich 5k61, ktor6 sa uskutodnilo 13. 03. 2013 sa zdiastnilo aj 35 iiakov
na5ej 5koly. Testwanie dopadlo vcelku dobre.

N5zov toaet iiakovluspe5nosf v ol InY udat o UsDesnost

lonitor SJL ,5 ;8.63 t4.81
,lonitor Mf t5 1.71 t5,29

52.ods.7f

Odbory a uiebn6 pl6ny

V Skolskom roku 2012/2013 sme ui piaty rok napiiiali Skolskj reformu realiz6ciou vlastn6ho Skolsk6ho wdel5vacieho
programu vych6dzaj6ceho zo St6tneho wdel6vacieho prog€mu. Plnili sme iloht ktore smerujri vichovno-wdel6vaciu
iinnosY k priprave iiakov na iivot ktoni od nich vyiaduje, aby boli schopni kiticky a tvorivo myslier, richlo a rldinne rieSif
probl6my.

Ako volitel'nf pr€dmet sa vyudoval:

mlad'i zachran5r 1. ai 4. roinik,

tvoriv6 pisanie 1. ai 4. rodnik,

region6lna vichova 1. ai 9. rodni(

lnformatickS vichova 1. roinik,

anqlicki jazyk 1. a 2. rodnrl<,

pracovn6 vyudovanie 1. ai 3. rodnik,

pr6cn s inform6ciami a komunik6cia 5. ai 9. rodni(

zvy5n,y'mi hodinami boli posilnen6 hlavn6 predmety.

Uiebnri variant 7
toaet tried v roiniku 3 ,_2

,lladf zAchran6r 11

Tvoriv6 pisanie 11

ludzie iazvkv

file:///F:/Spriivyo/o20o%20vych.vzdeldvacicho%20vysledkoch/2Oi 3 10281320.html 28. 10. 2013



t2.ods.7g

Zamestnanci

V 5kolskom roku 2072/2013 v zttkladnej Skole pramvalo spolu 51 amestnancov. 32 pedagogiclc)ich zamestnancov, 4
vydrov6vatel'ky 5ko-lsk6ho klubu deti, 1 vychov6vatelka CVd, ekon6mka, tajomnidka, ikolniika, 5 upratovaiiek, vedrica 5Sz,
5 amestnancov v SJ.

PageT 226

.nformatick6 sichova
rncovn6 wuEovanie
,raca s Informaicramr a komunrkacri 11

Struktrira tried

Kvalifi kovanosf pedagogickfch pracovnikov

Predmety vyuiovan6 nekvalifi kovane

Trieda Predmet toiet hodin tfidenne
;.4.8.6.4.8.C )bdianska nduka

i.A,B,C nformatika

L,A,B,C,2,A,B,C,3,A,B,C,4,A,l nformatick6 wchova 1

L.A.B.C \nf,li.k'i iaak 5

;. A,B ieoqrafia

;.A 'elesna a Spodova Wchovi

52.ads.7h

VzdelSvanie zamestnancov

Poias Skolsk6ho roka 207A20L3 sa pedagogickizamestnanci vzdel5vali idasfou na semindroch, ktor6 organizovalo MPC

Bansk6 Bystrica.

file:///F:/Spr6vy"/o2Ao'/o20vych.vzdeliwacicho/o20vysledkoch/201310281320.htm1 28. l0 2013

Pracovnf
ndmFr

Potet pedag,
nraa-

PoEet nepedag,
nraa-

Poiet fvezkov p€dag.
nraa

PoEet (vdzkov nepedag.
nraa,

]PP l8 i2 I t2
DPP

zniienf
Ivdzok 20 L,5

zPs
Na dohodu 11

poirt rekvalifi kova nf ch lkva lifi kova nf ct
Gitelbv I t2
/Y€hovSvatel'ov
rsistentov uiitel'i

ipolu 1 ]5 7



Page 8 226

V rdmci kontinu6lneho vzdel5vania s n5ryom Vyuiitie informadnokomunikadnich technologii vo vyudovani sa vzdel6valo 21

pedagogick'f'ch zamestnancov. Vzdel6vanie bolo ukonien6 vo febrGri 2013 obhajobou z5verednej pr6ce.

Adaptadnd wdel5vanie pod vedenim Z. Pittnerovej abslvovala l. Kriiakov5.

Aj v tomto Skolskom roku pedagogicki zamestnanci formou kontinu5lneho vzdel6vania ziskavali kredity.

DalSie rrzdelSvanie toiet absolventovlPoiet Studuiricicl
t.kvalifikatn5 skriika
l.kvalifikadnS skri5ka
ltf dium Skolsk6ho manaimentl
ioecializaEn6 inovadn6 Stridium
ipecializa6n6 kvalifi kain6
rostqraduilne
loplfi uirice pedagogick6

rysokoSkolsk6 Dedaqoqick6
rysokoikolsk6 neoedaoooick6
<ontinuAlne rrzdelSvanie 1

rda Dta6n6 rrzdel6va n ie

$2,ods.7i

Prehlhd vfsledkov srifaii a olympiSd

Predmetov6 olympi6dy:

Nizov srit'aie Kolo Poiet riiastnikov Umiestnenie Postup

e kolo ]J l0 x isoeini l0 x postup do obvodneho kola

Obvodn6 kolo l0 3 x uspeini I 3 4 miesto

Olympi6da v anglickom Skolske kolo 20 2 x uspeiny 2 x oosno do obvodn6ho kola

Obvodn6 kolo 2 x 3 miesto

Technicki olympiida
Skolsk6 kolo 2 2 x ispe3ni 2 x postup do obvodneho kola

Obvodnd kolo 2 2 x I miesto 2 x oostup do kraiskdho kola

Kraiske kolo 5. miesto

Biologicki olympi6da
Skolske kolo 1 I x uspesny 3 x oostuo do obvodn6ho kola

C)bvodne kolo 6
2xprvd,2xdruh6,2

2 x postup do kralskdho kola

Geograficki olympi6da
Skolsk6 kolo t'1 l0 x uspeSny l0 x nostuo do obvodndho kola

Obvodn6 kolo l0 I x uspeini 2 x oostuo do kraisk6ho kola

Kraiske kolo

Dejepisni olympirida
olsk6 kolo 9 4 x usoe5ni 4 x rcstup do obvodntiho kola

Obvodn€ kolo 4.,5. miesto

Fyzik6lna olympi6da
Skolsk6 kolo 1t 4 x ispeinrl' 4 x postup do obvodneho kola

C)bvodn6 kol o 4 2 x lspe3nrj 2 x postup do kraiskdho kola

Kraiske kolo 2 2 x risnein{ 2.. 3. miesto

Pytagoriida
Skolsk6 kolo 92 2J x uspeani 23 x nostun do obvodn6ho kola

Obvodn6 kolo l7
Chemickd olympirida Skolske kolo 5

Sportov6 sfit'aZe:

Kolo Poiet iriastnikov Ilmiestnenie Postup

Ceznol'ni beh - Obvodn6 kolo 3 9. miesto
Ceznol'n{ heh - dieriati C)bvodn6 kolo 3 6. miesto

.i tenis - dieviati Obvodn6 kolo 4 3. miesto
Orion Cup Floorbal - starii
Liaci Obvodnd kolo

6
2. miesto

Mal'i futbal - mladii iiaci Obvodn6 kolo 8 3 miesto

Mali futbal - starii iiaci Obvodn6 kolo 'l 4 miesto

Mal{ fnthel - disieti Obvodn6 kolo 8 J. miesto

file:///F:iSprdvyo/o20o%20vych-vzdeliwacicho/o20vysledkoch/201310281320.htm1 28. 10.2013



Obvodn6
Voleibal - iiaikv Obvodn6 kolo 8

vTC Donalrls Crrn Obvodn6 kolo 8 L miesto

Floorbalov:i Liea lbvodn6 kolo 7 2 miesto

Mikill{Ssky volejbaloW
\,testsk6 kolo

t2 I x 2. miesto

Ijahki atletika
Obvodn6 kolo t9

1 x I miesto

4 x 2. miesto

3 x 3. miesto

I x postup do kmjsk6ho kola

Kraiskd kolo 8. miesto

Page 9 z 26

Ostatn6 srit'aZe:

N;zov s'ir''ie Kolo PoEet iriastnikov Umiestnenie PostuD

I - Bobor
CeloStdtna
srit'aZ l5xLispesnirielitel'

Vietkovedko CeloStifna
sit'ai

l0
5 x uspeinv rieiitel'

Nikdy nie si s{m
Celoitatna
sit'a;

52

My sa nevieme st'aiovat'
nahlrs

CeloSlitna
sifai 6 I x ocenenie

Ulatematicki klokan Celoitetna
sit'a: 59

4xuspesni, I xSkolski

Hviezdoslavov Krrbin

Skolsk6 kolo t5 5 x postup do ob!odndho kola
Obvodnd kolo 5 l.- 2.3. miesto I x oostuo do reeionalneho kola
Region6lne
kolo I x 2. miesto

V*mir oiami deti Skolsk6 kolo l0 I x ocenenie

Kinderiida Kraisk6 kolo 8 1 x 2.miesto

Rozprivkov6 vretienko
Ekotsk6 kolo 5 1 x oostuo do obvodn6ho kola

Obvodnd kolo I x 2. miesto I x nosrun do kraisk6ho kola

Slivik Slovenska 2013

kolskd kolo l5 I x mstuo do obvodn6ho kola

Obvodn€ kolo 3 2 x nostrn rln kraiqk6ho kola

2

Saliansky Mafko
Skolskd kolo 7 I x nosrrn do obvodndho kola

Obvodn6 kolo 3 1 x 2. miesto

eo viei o hviezdach
Obvodn6 kolo 4 4 x mstDn do krarskeho kola

Kraiskd kolo 4

Alcivity a prezenticia na verejnosti

Aktivitv mriadan6 Skolou:
> MDD,
l plaveckj'vjcvik,
! lyZiasll vjcvik,
) sliivnostnli z6pis do pru6ho rodnik4
) vioo&r6 trhy,
l kmeval,
> stretnutie s d6chodcmi,
! Dei matiek,
! Deri otcov,
! divadeln6 predstaveni4
) vel'konodnjr tunaj,
) Floorballov6 liga,
) Dei lair play,
) Dei Europy,
i Dei Zemg
! Beh o poh6r prim6tora mest4
! Olympijsloj festival deti,
) ocenenie na,jlep5ich Ziakov Skoly a najlepiich Sportovcov Skoly,
F Dei nucisov,
) priprava dadekov pre buducich pru6kov a d6chodcov,
) uditelskj dei,
) vyroba pozdravov k Vioocim, Vel'kej noci, Diu matiek,
) priprava progrmu pre d6chodcov v domove d6chodcov v remci Mesiaca ircty k staiin,

file:///F:/Sprdvyo/o20oo/o20vych.vzdel6vacicho/o20vysledkoch/201310281320.htm1 28. 10.2013



Page 10226

)> tvorivd dielne- jm6 zrrykoslovte,
i Mikuldlske popoludnie, ,
i vimoini progrm pre MS a Domov ddchodcov,

i imatrikul6cia pru6kov,
i doprarnd rhrisko pre L stupei.
2 noc v Skole-
) benefidnj koncert,
) Rodidovskj ples.

Z ia ko m poskY n u ti slu ibyt') 
Iiesedy: AJD'S,+trV , Prevencia sexu6lne prenosnich ochoreni v r6mci 5. rodnika kmpae Ceruen6 stuib, Dospievmie,

Svetovy dei AIDS - v spoluprici s Regionilnym riradonr verejn6ho zdravotnictva v Zi{ri nad Hronon,
) Drogy a drogov€ z6vislosti, Lieka a ich sprivne uZivmie,
) Beseda so vdel5rom a lesnikom,
)> Medzin6rodnj dei bez fajdenia s prieskumom mermlim na fajdenie,
) io premien s lektorkou fimy Proctercamble pmi Capovou,

) beseda s meteorol6gom RNDI. Petrom Jurdovidom,
i niviteva interaklivn6ho centra Atlanlisscience center Levice,
i divadelnd predstaveni4
> Dentaalarm-
) Svild Anton - detsk6 Hubenove dni,

Kuuy v l- a 5. rotniku v spoluprici s mestskou policiou a Regiondlnym riradom verejn6ho zdravotnictva v 7,ieri nad Hronom

boli zameran6: .a dopravnrl ujchow, reZim dia, zdravi rfiivu, stomatohygienu, drogovti prevenciu, spravny iivotni Sdl, pnt
pomoc, verejny poriadok, 5ikoa.

Vyuiitd projercta:- ' z ki- ni" j" pril i3 neskoro, Cesta k emociondlnej aelosti, Svet pr6ce, ias premien,
/ seruis strednich 3k6l - pre iiakov 9 rotnika;
/ Dei otvoroich dveri v Stredrej odbomej Skole obchodu a sluZieb N Baia;
/ abezpedenie ilenstva v KMC;
/ Policajt m6j kamtrat 5. rodnik;
/ aujmove kruZky (vid' podrobnlf rozpis v bode2b);

Poskytovan6 sluiby rodiEom a iiakom:
.i. exkurzie, qilety,
.t rel6cie v Skolskom rozhloe,
.1. udebne s interaktiwymi tabul'mi,
.t sluiby vj'chovn6ho poradmstva - kaZdi utorok 2 hodiny

'l' internetov6 Ziacka kniZk4
* Skola v prirode,
.1. lyiiasky a plaveckj wjcvik,
.1. vychovn6 progrmy,
* poradensh-f deii ujchow6ho poradcu,

t burza StredoSkolak

'a SviiLti Anton - detsk6 Hubertove dni,

'i' edukadn6 progrmy projeku Infovek,
.:. naviteva plm€teria,

'! zriujmov6 kruZky (vid podrobnyi rozpis v bode2b),

* osoin6 stretnutia rodidov s udrtel'ni, vedLicou ZSS, rychovrivatelkmi SKD,CVa

file:///F:/Spr6vyYo20oV,20vych.vzdel|vacicho/o20vysledkoch/201 3 I 028 I 320.html 28.10.2013



Pape 1l 2.26

t 2. ods. 7j

Projekty

Poekty, do ktonich je Skola zapojen6, ich zameranie, strudn5 charakteristika:

A) DlhodoE

Oworen6 skola, ktoni e realizoval v r5mci Nirodn6ho programu roryoja ipodu.

Modemizecia wdel5vacieho procesu - projekt zameranf na vyu;itie IKf.

SMEvSkole-iiacirieiilitilohyarobiliaktivitykudivuobiianskejvy'chovyvg.roinfi<uakudivufyzikyvg.rodniku.

e-Twinning Skola zapojen5 do programu partnerctva ik6l e-Twinning.

B) Kr5tkodob6

Eur6psky deri jazykov- zd6aznif ui'znam Stridia cudzich lazykov.

Project Competition - t6ma multikultfimej spoloinosti.

Policajt m6j kamar6t 4. roinft.

Detsh.i din roka.

Voda v iivote dloveka.

Poert sPU - Vzdel5vanie uditel'ov Z5 v oblasti cudzth jazykov.

52.ods.7k

Vfsledky inSpekEnej iinnosti

D6tum poslednej inipekdnej kontroly: 20. 03, - 22,03, 2013 a 25. 03, 2013

Predmet lkolskej inipekcie: ,bv a ircvei pedagogickiho riadeni, prccesu a podmienok vttchovy a ndel'uania
v zikladnej ikole.

Skolsk6 inipekcia konitatovala :

- riadenie blo na vel'mi dobrej irovni,

- pdmienky ytlchovy a uzdeliivania Mi na vel'mi dobrej imvnL

- celkove yrybvanie bolo na dobtej ircuni,

- uienie s iiakov blo na priemerrEj irovni,

Na z6klade Spr6vy o visledkoch Skolskej inipekcie boli prijat6 nasledovn6 opatrenia:

1.Vzmysle59ods.6zdkonad.24512003Z.z.ovichoveavzGl5vani(5kolsk'y'z6kon)aozmeneadoplneniniektonich
z6konov v zneni neskoriich predpisov vymedzif obsah udiva v UO anglick6ho pzyka vo viethich roinikoch najmenej v
rozsahu ustanovenom vzdel5vacim itandardom it5tneho vzdeldvacieho programu.

Termin splnenia: 09. 09. 2013 Zodpovedni: Mgr. M. Povaianov6, R5

vyudujice predmet ANI

2.Vzmysle59ods.6z5konai.24512008Z.z.oulchoveavzdel6vani(Skolsk!zdkon)aozmeneadoplneniniektonich
z5konov v zneni neskoriich predpisov do UO predmetu telesn5 a iportov5 uf'chova na 2. stupni ZS zapracovaf a
rozpracovaf ch,ibajrice z5kladn6 tematick6 celky stanoven6 St5tnym vzdel6vacim programom.

Termin splnenia: 09. 09. 2013 Zodpovedni: Mgr. M. Povaianov5, R5

vyudujici predmet TSV

3.Vzmysle$9ods.6z6konai.24512008Z.z.ovychoveavzdelilvani(Skolshiz5kon)aozmeneadoplneniniektonich
z6konov v zneni neskor5ich predpisov do UO predmetu telesn5 vichova na 1. stupni Z5 zapracovaf cvidenia v prirode.a

file./llF:/Sprily%20oo/o20v!ch.vzdel|vacichYo2Ovyslsdkoclv2013l0281320.htni 28. r0.2013



Page 12 226

realizovaf ich 2 x rodne v rozsahu po 4 hodiny v kaidom roiniku lak, ako to stanovuje 5t6tny vzdelSvaci program

Termin splnenia: 24-05.2013 Zodpovedn5: Mgr. M. Pova)anov6, R5

vyudujice 1. stupia

4. V 2. polroku ik. r. 201212013 realizovaf cvidenia v prirode vo vlethich triedach 1. stupia Zi v zmysle poiiadaviek

it5tneho wdel5vacieho programu pre predmet telesn5 vichova.

Termin splnenia: 29. 06. 2013 Zodpovedn6: PaedDr. lvlartina lakubcov5, ZRS

vyuiujice 1. stupia

Zisten6 nedostatky 5kolskou inipekciou boli odstmnen6.

g2.ods.7l

Materi6lno-technick6 podmienkY

Horinotenie oriestorov ikolv :

Podet knreiovych udebni: 21,

Prcet odbomj'ch udebni; 13,

Sszi (cvi) l,
Sxo: 4,
Podet dielni: l.
Poiet telocvidni: 2,

Spono$; aedt ikoly ihrrsko futbalovd - l'alkoatletrcla drriha

Skolske leddlen. I

Skola mi v siiunnti :
y' zrekon3truovmri budow ,
/ zrekonitruovmri telocvidiu ,
/jednujarykovi udebiu rybaveni poditadovou technikou s intetnetom,
/ dve poditadov€ udebne s internetom,
/ Styri udebne s interaktiwou tabul'ou,
/ odbornd udebne ch€mie, fyzill, cudzichjazykov, n5boZenskej ujchory, hudobnej v.ichory

Zabeqeienie ui'uEby udebnimi pom6ckami:
! Skolaje abezpedo6 dobqfmr, vhodnj'mi, funkdnimi pom6ckami,

) kabinetn6 zbierLry sa postupne dopinaju norymi modemymi pom6ckami

Struinil analiu sidasndho stavu :

Skola zabezpedila:
* vjmenu stolidiek a stolov do tried,
* reviziu kominov, plynovej kotoln€, tel@viineho n6radi4
t eleklroinltaladne pr6ce v odbomich udebniach,

* rymenu rabul v 8 triedach.

'i' doplnenie udebnych pom6cok do kabinetov

Do ZSS ukipend a opraveni:
. dipoui syst6m,
. oPrava kdalizacie,
. zakupeni kryt na robot,
. oprava robotA
o zakupend tladiaei,
. oprava krSjada zeleniny.

Potreby a pripravovani pkiny :

l revizie - kotoli4 hdiace pristrcje, tel@vidne ndradie, kominy'
! postupnir qimenu Ziackych stolidieh Ziackych stolov,
) postupnu ujmenu ikolskich tabil',
) dokon6enie rymaLovmia 1. poschodia - triedy a chodby,
! rybavenie tried noqim n6bytkom - zniden!,
l oprava schodiska (vstupy do budory Skoly)

fi le://ff :lSpr6vyo/o20oo/o20vy ch.vzdelav acicho62Ovysledkoch/20 1 3 1 028 1 320 html 28 i0.2013



Page 13 226

zSs:
/ napl6novmS komplemA rekonitrukcia
Skoiaje prie*orovo dobre dlenen6, mA kmeiov6 triedy a odborne utebne
V ikole sa zaviedlo bezdr6tov6 pripojenie na internet. Pedagogicky zbor m6 k dispozicii PC na Stridium, pripravu prezentacii
aryudovacichhodin Priestotoveamaltrialnotechnick6podmienky-bolinapostadu.jucejirovnivsrlvislostisplnenim
udebnlch plAnov a udebn!ch osnov Sridotbu Skoly je ZSS, SKD, SSZC.

Zdkonri' uisnpca iiaka ako uj iioki rcrejnost' m6iu so ikolou koruftikovat' prostrednicb,om elektronickej poiEn a dianie
t ikole niit sledovat' nu ,yrVl,y sbdnke naiej ikoly: ttru,. atjlemnonb-edupageorg

C2.ods.7m

Finantn6 a hmotn6 zabezpeaenie

Koment6r k plnsiu prcgramoveho rczpoatu za rck 2012

A/ Hodnotenie prcjeRu 11.1,1, z6kladn6 Skola

Zamery prcjektu: Skola s kvalitnirn v)tchovnovzdeljvacim programom pre v5etJcich :iakov

uiebni
', prispieva k tomu aj zakupavanie novfch modenich

Mectdni
ukazovatef

,scotualne ryysif zAujem ziakov 1. stupna o vichovnu ainnos( v sKD

Hodnotenie: vHkym akonnym zastupcom deti, Kori prejavili zaujem umiestnif diefa v SKD sme ylhoveli a prisdebili sme p€covni dobu
v SKD podfa po.:Edavky zjkonnich zistupcov. 6alej bota poskltnut6 zjkonnlm asiuxom molnosf orio€vy na wuiovanie.
zikonniz;stupcovianewuiilimoircsfumistnifdiet'adoSKDpoiasprizdnin,apretos tatoerrnosfneieatiiovab.Sxo
navitevuie 125 ddi.

'k
tD12 2013 2414

hodnota
t2 vo 53 0/o 55 o/o

Skut@n6
rodnota

t10/o

Me€tefny
ukazovatef:

avyait pscento zidkov a ddi v kni;kovej arnno{r SSZC

Hodnoteni€: 'odl'a zjujmu deti e otvorili kruiky v sszc. v 20 kru:k4h pracuje 265 alenov(diera je uveden6 En az, at< a1 rawt*joiac
(ruikov) so zameranim na: prirodod vedy. kultiru a umenie, iport a turist'ku s rcdiimi, ekologiu. jnformatiku s rodiimi. Deti
naii mo:nod rodiiat' svoje nadanie a zmvsluolne wolnif svoj vol'n\i iac v r67nv.h nhtictie.h

Rok 2012 2013 20t4
Pbnovand 50 0/o I a/o i2 o/o

Skuttrna 66clo

MeEtelni
ukazovatel':

\auc( 2Ekw Skoly do rcku 20.1.5 p@entovaf svoje uaebn€ prclekty

Hodnotenie: cier9n6mnajviacpodarilosplnitvpredmettrhinformatick6uy'cloua,inrom-tika@
vlastiveda, cudzi jazyk, gsgrafia, slovenshi jazyk, kde :iaci prsentuji woje uiebn€ prcjekty pred kolektivo; triedy - uiime
iiakov spr6vne vystupovaf na verejnosti, zbavit' e tr6my. Cief je dlhodobi, plni s iiastodne, 5oo/o iiakov vie odp@entovaf
svoj prcjekt.

Rok 2012 2013 )o1 4
PEnovand 30 a/o 50 o/o 65 a/a

Skut€na
hodnott

)Oa/o

MeEtefni
ukazovatefi

Nauaif:iakovikolydorcku2015 vyu:ivafnauteniesaopakovaniesiuiivaikolsh/e:Loming

Hodnotenie: cier e niim dari napliar hlavne na hodinich matematiky, informatika, cuazi.lazyt, ry-G,-torenstflay*,Ti6iati iiaci
mo:nosf, vyuZivat' web stdnku skoly, pom6ou ktorej sl :iaci mohli hlavne zopakovaf a utvrdif uiivo, rieiil novd ilohy - ka:di
vlastnim temrcm. Kaidv :iak a oedao@ichi zamestnans iko,v mj orihlasva.ie mpno a hectd

Rok 2012 2013
Planovana 30 0/ 50 uo 35 o/a

file:///F:/SprdvyYo2\ooh2}v.ich.vzdel6vacicholo20vysledkoch/20 I 3 1 028 I j20 html 28. 10 2013



Page 14 226

I srrutmnd l4ov" I

l n"sl"

B/ Finanan6 hodnotenie plnenia rczpoatu

1/ Vlastn6 prijmy organiacie:

Polo2ka N6zov Schv6lenY

rczmiet

Rozpoaet

21 ?nO3 Priimv 7 orenaia$.h ode$orov 2458 4558
Pontrtw a ohtDv za otmat stuzeo 100 Jb5
POO|AtW a Otatnv za SKU 11250 I 17?0

50

)9)O1) 0 0

111 0 313 ?13

imlil nriimv 13454 I 70r

prijmy z prenajabich pristorov 4548 eur, v tom p@6jom telocviane 3318 eur, slu:obn6ho bytu 465 eur, prenalom trjedy nariua.bjr c191Eh

lazykov 640 eur , prendjom priesto.u na nipojoui automat 67 eur, pren6jom priestoru na mlieiny automat v r;mci prcjektu ,,Skolski mlj<ny
prognm" 58 eur.-coplatky a ilatby za predaj slu:ieb 280 eur. v tom poplatky za zbern6 suroviny - za :eleni iot 255 eur (nSradie z telooiine,
stoliiky), zber papie€ 10 eur (vyEden6 uiebnice), 15 eur za poikodeni majetok

!rcky z vkladov - 36 eur - riroky z bein)'€h idtov.

Z dobrcpiev 180 eur - p€platok elektrickel oergie 45 eur a zemndho plynu 135 eur.

Granty 313 eur - poskltnud finanini dar na podporu prcjektu SME v sKOLE, kioni je uraeni Ziakom IL stupia pri vyuiovani temy Eticki

vichova a chdmia.

o.ii6- ^*-i-lrno L^h-la^"i- - iu^t.ui ;air; . <L6hW k|,h d*i.

Prijmy z prenajatich pristorcv 12 eur - prijmy z prenijmu ikolskej jediilne .

Poplatlg a platby za predai slu:ieb 119 4r - prijem 6 kuchynshi odpad

Poplatky a platby za SKD 12 309 eur, v tom poplatky sKD 2 3oB eur a reitne ndklady iJ

10 001 eur.

poplad<y sKD - prijmy od iiakov, ktori navitevuji v odpoludiajiich hodin6ch zarladtrie Skolskeho klubu - poplatky boli vyberane v zmysle

\rzN a. 4/2b11 vo uiike 2 eurtl iiak/t mesiac - za tiakov, ktcri odovzdali vzdelSvaci poukaz ikole, ostatni - 3 eurS/l :ialdlmesiac

RdUn6 ndklady ikolskej iedelne - prijmy na ihEdu n,kladov na pripEvu st€!ry pre amestnancov 5kd (ZS L Zemana a ZS sv. Alibetv)

a cudzich st€vnikov (d6chodcovia), v zmysle \.ZN a. 4/2011 boli vyberan6 vo viSke 1,- eur/1 oH.

2/ Prijat6 pctriedky bein6ho rczpo-tu vrStane vlastnich prijmov organiz5cie:

zA kladnS $kola - pren6en€ komp€tencie - priiati prcstriedky:

a) Normativne prcstriedky (kod 111): 530 854

b) Nenomativne prostriedky (k6d 111):

- dot6cia - vzdeldvacie poukazy 7 006

- doucia - dopravnd pre :iaka 814

- dot;cia - na vichovu a vzdelSvanie - SzP 2 900

- dot6cia - odchodnd do d6chodku 1 621

Nenomativne prcstriedky spolu 1234t

c) f4estsk€ + vlastnd rozpoaovd pn:Jmy (kod 41): 12 373

d) Prostriedky prGunutd z r. 2011 (k6d 1318):

file:///F:/Spr6vy,/"20oo/o20vych.vzdelavacichyo20vysledkoch/201310281320.htm1 28. 10.2013



Page 15 226

normativne prostriedky

ntromativne prostriedky

dopravnd pre iiaka

Spolu prostriedky p.6unute z r. 2011

e) gEnty (k6d 72)

Spolu prijatd prGtriedky - PK

Origin6lne kompetencie - prtat6 prGtriedky:

3 206

30

3 236

313

559 117

SJ SKD

a) Meslsk6 + vlastn6 rczpoitovd priimy (kdd 41) 61495 4)627 13L92 124314

Spolu obdrian6 prcsbiedky - OK 61 495 49 627 13 192 t24 314

Spolu prijat6 finanin6 pGtriedky na prensene a originSlne kompetencie

a Ek 2012: 683 431

3/ Wdavky bein6ho rczpoatu v eur

bjo - @ft vydavky b40 -trareH

K6d 41 +11 1+1llR+7'
ktuit, zreM Cerp sctvrl zmena Cerp Schvitl. Zmena Grp

ZS (kod 111)

(kod 4r)

(kod 1318)

105728

3142

0

85333

11893

3206

83145

11193

3206

313

3fl5

0

3405

30 30

3142

0

11893

3236

11193

3236

file:///F:/Sprav1,o/o20oo/o20vych.vzdeliivacicho/o20vysledkoch/2O1310281320.html 28. 10.2013



Page 16 226

TEnsfs na mzdy 610 bol pou:it'i na uiplatu funkanich platov pre 36 pedagogickich a 14 nepedagogicloich Gmestnancov, ktori boli zaradeni do
platwich tried a stupriov v zmysle z6kona d.553/2003 z.z. o odmeiovani niektonich zamstnancov pri v/kone pr6ce vo ve€jnom z6ujme a v zmysle
zekona E3fl2@9 2... o pedagogichich zarestrencch a odbomich zamestnanc(h.

TGnsfer na odvody 520 bol pouiid na odvod poistndho do zdEvotnich poisfovni, strijlnej poist'ovne a prispevok zamstn5vatel'a do
doplnkovich d6chodkovich poistovni.

ZS nepostaauji normativne ndpofty finantnich prostriedkov na platy aodvody. zuveden6ho d6vodu sme vstfprll do dohodovaoeho
konania a diSenie nomativneho prispevku na osbre a kreditoG priplatky vdtane odvodov. Vjili 2012 ndm bol rozpodet zo strany KSU 4iFf,i
o sumu 25000 eur na dofinan@vanie osbnich n6kladov, v msiaci november 2012 bol ryiisi 2-krit, a to o sumu 185 eur - zohl'adneni poiet
;iakov od novEho Skolskdho rcka 20f2120L3, nSsledne o sumu 3099 sr na dofinancovanie kr€ditouich priplatkov. V d<embri 2012 bol rczpoaet
ilFsi o sumu 416 eur na dofinan@vaniejazykov€ho kupu.

Vidavky hraden6 z rczpoatu: bein6 vidavky 630, tE6fery 640 v eur:

111 4l 1318 72 4A 4a 111

sgg1

111

@7 20

431 1931 1022 472
1

s9 215

- vi@bsry rotsi5l a1 a2 567 447

- ai*ire octriedkr 1825 1153

t

82
3ll

- udriba 750 39

498

r22

:'^roni, r,,a, camin;rG
16

5610

- v.obere sluiby -
tehnik BOZP

988

ld)

oracovni zdBv-sluiba j2

159

drenv hVP.hX l3u

S@lu WdavkY 630 83145 11193 3206 313 2ma tgm a377 3439 563

71

- transfer m nem,d6vky 514 93 226

t62
smEffivtvru 2%7 30 93 126

file:///F:/Sprdwo/o2jol:o2\vych.vzdeliyacich%o2Ovysledkoch/201310281320.html 28. 10.2013



Page l7 226

Z;kladnii Skola (s kodom 111)

cestovn6- 687 € pra@vn6 csty ZC podfa zSkona o cestovnich nihcd;ch

Energie

Znatnd aast finananich pmstriedkov bola pou:iti na energie - elektricki energia 7973 €, zemni plyn 25982 € s k6dom 111 a 3206 € na plyn

s kodom 1318 (fin.prcstr. z rcku 2011).

vodn6 -toan6 - 4437 € poplatky za vodu, stoin€ - zr6ikovi voda.

Telef6nne a poitov6 sluiby - 489 € telef6n, poitov6 slu:by 243 €.

Interi6rcv6 vybavenie - 3572 € - 5 ks tabule do trjed TRIPTYCH .

pristrcje a ariadenia -1025 € -fotoaparit Olympus (246 eur), kosaika (480 eur), hasiace pristroje (150 eur), rSdio s CD na uiudbu jazykov (74

eur ), aku vitaika (70 eur), hcble (5 eur)

Materiiil 6881 eur

0dribii6|oi materiiil - 2623 €- bdni mateniil na ridribu 5koly, ktoni F nakupuje podl'a potreby - matlq, skrutky, k6ble, farby, lepidld, baterky,

stierka, novd dvere do 12 tried (1296 eur).

t(anet66ke a Skolske potreby v hodnote 1950 € - dvoihirky na pisomn6 pr6ce, tonery do kopinek a tlaiiarni, kancelSreky papler, lepidlS,

Sn6ny, oMlky, diskety, fixy na tabule, k.iedy, ili€ziovaae a pod

aistiace prGtriedky - 1 825 € - Jar, gvo, Ata pr6;ok. okena, prach na pGnie , podlahovli iislii a ind pripravky na iistenie.

5kotst6 Uaiivii - q8l € - vy*edisia, katal6gov6 listy, triedne knihy, i'eke kniilq s logom, tlaiivd pre registratiru a ind tladiv;.

Knihy, aasopisy, noviny - 3224 € - odbome publikicie (6kolskd vzdelSvacie prcgcmy, pocd@ riaditela ikoly, Manaiment ikoly, Po€dca, Palvl,

Zvetij, multiiicencieVievedkova botanick; zShrada, Viewdko na vidieku, anat6mia iloveka-sibor, CD literahic, scen;re, uiebn€ pom6clc/ a

metodicloi materiil.

Pracovnd odryy - 146 €.

Potnviny - 198 € -pramenit6 voda.

Paliv6 - 82 € - benzin + olej do krcvinorsu, kosaiky.

Licencie - 311 € -licencie p€ lyuiovaci prces.

Rutinn6 a ilandardnS 0driba Wpoatovej t6hniky - 750 eur - idriba progFmov Koruin, Wimpam, Asc agsda.

Rutinna a itandardnS idriba pristrcjov - 498 €- opEva a udr:ba kopirovacich strcjov (397), oprava kotla (91 eur), oprava kosalq (10 eur).

Rutinn6aStatrdardn66dr:ba budovy-140€-sk6dom111-(140)maliarskepr;ce-tiaryvmalejavefkejteltrviini.

N6jmn6 - 122 € - rani niiom a vidajnik - FRESHWATER

Skobnia,kurzy-452€poplatkyzaFminiE,lkoleniapedag.ajnepedag.prilovnftov,Vieob6n6sluiby-11588€sk6dom111 -
kominiiFie prdc; (271 eu;), odbomii pEhliadka TV ndEdia (158 eur), tlakov; skiika hasiacich pn'strojov (360), odbomii prehliadka a odborn6

sk05ka elekiickej indtaliicia (976 eur), odbomd prehliadka a odboma skiika plynovej kotolne (679 eur), odbomd prehliadka zabqpeiovacieho

zariadenia (71 zur), sluiby t{hnika BOZP a PO (988 €), 0dr:biiEke price be:nd (5610 €), umivanie okien l.poshodie a 2- po{hodie z vonkajgej

strany +tel@iiiivn0tor;i a vonkajiia stEna (1138 eur), dm(nicke price (87 eur), TV monitoring kanaliz6cie v Striu (300 eur), zemn€ pr5€e +

laloien€ trdvnika a lyeistenre p'iestorov v are6| ZS (950 eur)

zdravotn6 sluiba - 32 € precovni zdravotnd sluiba.

Poplatky a odvody - 421 € - bankovd rcplatky za vedenie !&u, poplatky SoZA.

Stravovanie -8449 € - re:ijnd niklady za odobGti stEvu (1 €/1 obed) za zamestnancov.

Poistenie - 1014 € - s k6dom 111 - poistenie zodpovednosti za ikody

Povinny pridel SF -3478 € - povinni pridel do $cidlneho tondu p&la z'k. 1521f994 Z, z.

Odmeny na z5klade doh6d - 130 € odmeny za vykonan€ pr5ce mimo pEcovndho pomeru.

Dane - 821 € - miestny poplatok za komun6lny odpad-l'1sLi.

B€:n6 vidavky - z m6tshich pr6tri€dkov a vlastnich prijmov 11193 € (s k6dom 41):

2365 € - interi6rov6 vybavenie - 3 ks tabule TRIPTYCH do tried,

681 € - visbsni materiSl - uiebnd pom6cky pre deti, ktord nastripia do l.rotnika

file:///F:/Sprdvl'Y"20o"h20vych.vzdelavacicho/o2Ovysledkoch/201310281320.html 28, 10.20r3



Page 18 z 26

- 1619 € - uaebnd pom6cky - (1297 eur) zak[penii teplilkovii sip€va pre budicich pru5kov, udebn6 pom6ctq (napr. p6covne zoaity,iaspis VEbiek) (322 eur),

3386 € lprava kanatiziicie v ikolskej kuchynj a etriu ZS,

1701 € - vl6becn6 slu:by - um,ivanie okio na budove Zi a TV,

1441 € - poisttrie budovy.

NevyEerpan6 pr.o+riedlcy zx50 zrcku 
-2011 

(kod 1318) - 3236 € z@ntrhanich finaninich prostrjedkov zrozpodtu za rck 2011peunut\ich oa rck 2012 - 3206 € bot uhradsi pryn j 30 € dopavnd pre i;akov.

Stotsta;eoatei

Betre vidavky (kr5'd 41) : 20 99a €

C€stovne - 20 € pra@vne cesty zamestmncov podfa zikona o cestovnich nijh€djch.

Energie - 6950 € - za elektricki sergiu a za zemni plyn 4 S00 €.

vodn6.stoare -1931 € za vodnd a stoind - zr6ikov6 voda.

Telef6n - 215€ - telef6noe poptatky a 14 € po&ov6 stuiby.

WpoatoEt€hnika-2087€-akipenjtladErei prevedicuJedStne(500eur),iipovlisystmpre<kolskujedjlei(l106eur),prihtasvaci
teminil k dipovdmu systdmu akolskej jedjtne (481 4;).

vi@fT{ mteF! ' 1581 € - kuchvnshi riad - vedrc, skiidik, ikEbka, nabeGika, teptomery (135 eur), ddr:MEtq material (132 eur), aistjacea hygienickd potreby (1152 eur), napr. gl'a orkin prcfi do um,foaiky riadu, savo,jar, prach na pranie.... , kancel6rske potieby (toner, kanceliiFkypapier).

t(trihy, Easopisy, noviny - 77 € - predplatnd taspisu pre vedrlcu SJ - ikolskd stravovanE.

OchEnne pom6cky - 99 € - p@ovn6 obuv, pEcovnd nohavice, praovn! ptdit.

odrtba vipoitdej techniky-3g € - idriba prognmu pre 51.

0driba prisuoiov a ar' - 535 € - monti: z6b.ny na RUs 22 a oprava pavika (510 eur), prynov€ho boirera (25 eur).

v5@bsnesluibv -762€-deratizain6-pr6ce.(30eur),kominiEkepricearryizia.kominov(185eur),Biziauifahu(2Beur),daapo<tovich
poukii:ok (100 eur), kalibr6cia mendiel (78 sr), Tv monjtoring kanalizicie (r6i eur), pretrtiaira a *riis piyn"W'cir-sp.ir"bto" 

t roc eur), s/rcbaititkov na RFID kfijie (15 eur).

Poplatky a odvody - 73 € poplatky a bankoG sluiby.

StrawEnie - 1682 € - stErcvanie ZC, reiqn€ ndklady 5l 1 €/odobrati obed.

Povinni pridel SF - 313 € - lDvinni pridet SF podfa zjkona NR SR d. 152/ 7994 Z. z.

Dane - 120 € -mi6tny podatok a komuniilny odpad.

5t<otst<g ruu aeti 15xoy

Eejn€ vidavky ( kod 4t) :10400 €

Energi€ -6134 € - spotrebovand elektrickd energia 1446 eur a zemni ptyn 4688 eur.

Vodnd-stoin€ - 1022 € - za spotrebovani vodu, zr6;kovj voda.

Interi6rcv6 Wbavenie - 649 € - zakipend pohwky do 3 oddeleni SKD (558) a kobeE do 1 oddelenia SKD (91).

Ps,strcje, pristrcje, zariadenia - 594 € - D+M audjovr;tnika do SKD.

V5@bffny materiiit - 567 € - materjjl na iinnost SKD.

nihy,aasopisy,noviny -105 € - predptatn€ vichovn,i progam v praxi (99 eur), batiiek ikolSci (6 eur)

visbsn6 sluiby - 9 € - taiiarenskd stu:by - tlaa gekov pre sKD.

Stravovanie - 978 € - reiine niiktady 5:1r eTobeO; a amestnan@v SKD.

Povinny pridel SF -262 € - povinni pridet SF podfa ziikona NR SR a, 152/1994 Z. 2..

Dane - 80 € - miestny poplatok za komunilny odpad_

Nsormativne prostriedky (111 za vzdeliiveie poukazy ) - 1377 € - z uvedenich prostriedkov bot uhEdeni zemni plyn (411 ar), zakirenj

filelllF:lSprAtryo/o20oVo20vlch.vzdel6vacich%o20vysledkoch/201310281320.h1n{ 28. l0 2013



Page 19 226

tabul'a TRIPTYCH do 1 triedy a 2 ks magnetickich tabil'do potitadorich tried (966 eur).

Skolske stredisko 26ujmovej ainnosti (5524)

Bdn6 vidavky ( kod 41): 3 839 €.

Energie - 2172 € - elektrickii energia (612 eur), zemni plyn (1560 eur.

vodn6 - stoan6 - 472 € za vodnd , stoand - zr6ikovi voda

V5@bsnv materi6t - 377 € - materi5l na k@tivne pr6ce (medeni dr6t, klieite, bi:ut6ria, korilky, slamky. farbiaky, papiere, lepiace pSsky).

stravovanie - 159 € - reiljnd n6klady 5.1 (1 €/odobraw obed) za zamestnanca.

Povinni pridel SF - 57 € - povinni pridel SF podl? zikona NR SR i 152/94 Z.z

Dohody - 582 € - odmeny zamestnancom mimopracovndho pomeru za kriikovrl iinnosf.

Dane - 20 € - migtny poplatok za komunilny odpad

Nenormativne finanan€ prcstriedky (111) - za wdel6vacie poukary 5629 eur- zemni plyn (764 eur), vieobecnv materi6l (487 eur),
poptatok a astronomichi se;i;6r (16 eur), odmeny na zSklade dohOd - za krfikovf iinnosf vykon6vanri uaitel'mi a exter,prac,

na dohodu (4362).

TEnstery (640)

Ftnanin6 prostriedky tFli pouiit€ na n6hcdu prijmu pri doaasnej p€covnej ne*hopnosti, dopravn6 pre:iakov a odchodn6 do d6chodku:

- Z5 nShrada prijmu 514 € (111)

- oihEdu na dopEvu iiaka 772€ (117)

- odchodnd 1621 € (111)

- nShEda na dopcvu iiaka 30 € (131A)

- 5J ndheda prijmu 93 € (41)

- sKD niihrada primu 226€ (41)

Spolu aerpan6 3256 €

4) vidavky kapitalov6ho rczpoatu

6l-kapitatovgrczpoiet-voviike4776,-eur-uvedendprostrjedkybolipouiit6na prciektovidokumentSciu,,Rekonitrukciaikolskejkuchyne

z6kladnej ikoly Jina zemana" a na projektovti dokument6ciu na realizdciu elektrickej pripojlry NN.

Bl sciilny fond - Twrba a aerpanie v rcku 2012

Poiiatoani stav k 1.1.2012 2 032 €

Tvorba SF v rcku 2012 4 109 €

aerpaniesF vroku2012 3789€

zoslatok k 31.12.2012 2352€

C€rBnre qi6lneho fondu - vyplats6 prispevky na stEvovanie, regenerS€iu pracovnej sily, si6lnu vipomoc, posedenie s d6chodcmi pri

prileitosti mesrac ,,0cty k straiim" , pohostenie - sl6vnostnii sch6dza na zai oka a v zdvere rcka.

cl Bilancia aktiv a pasiv k 31.12.2012

Aktiva E

Pozemky 32651 Visledok hospodarenia

fmzdiel maietku a zivdzkov)

-23107

Budow a stavbv zost. Hdnota 1512872 7i833

Strcje, pristrcje a zariadenie
Tostatkovi hodnota

20231 Zavezq zriad'ovatel'ovr

zost.hodn.majetku od zrjadbvov
a nemind; doticia na vid.iite

7576142

Potraviny+sklad 2509 Zivezok v(i zriadbvaterovi -
npwinkr<6vih6 nriimv

74

Pohfadavkv z nedan.ontmov 8 DlhodotE zdvdzky - soc. fond 2352

file.///F:/Spravy"/"20o%20vych.vzdel6vacichTo20rrysledkoch/20131028i320.htm1 28. 10.2013



Page 20 226

AKTTVA:

- Pozemky

- Budoly , stavby v zost.hodnote

- Strcjg pristrcje a zariadenia v zost.hodn.

- Dlhodobi nehm.majetok-rekonstrukc'a komplqu

- Drcbni dlhod.ma]etok-rekonitrukcia komplqu

- Pohfad6vky z nedai.prijmw

- Potraviny na sklade 5J +sklad

- diet cudzkh prcsviedkov - depozit -

platy 2amestnancov 5koly, odvody do siiilnej

a zdEvotnej poisfovre, daiov6mu 0adu

- riaet sr

- Vidavkryi rczpoftovi idet

- Potcvinovi 0det

- Nekbdy budricich ohobi

(telefdn, predplatn€ zSkonov, poistn€)

- Obstacniedlhodob.hmot.majetku

ikol.kuchyne)

- Ckberftdia

PASiVA :

- Wsledok hospodSrenia (rozdiel majetku a zivazkov)

- Rqeny - rqervy na nevyaerpan€ dovolenky

- Zivirzky voti znadbvatefovi, zost. hodnota majetku

od zriadovatefa a neminutd dotdcia na uid. oite

- DlhodoM zdvezky {oc. fond

- Nryyfakturovand dodSvky - 5.J

- In€ ziivazky (379)

v tom sporenie zamestnancov 50 €, DDP

- ZSvazky voti doddvatelbm

zamEtnanci 332 €, odborovd prispevky 36 €, d:iiky 197 €,

32 651 €

1 512 872 €

20 231 €

415 €

10 203 €

B€

2s09 €

51 989 €

2352€

68€

5195€

824 €

4776€

66€

-23107€

23 833 €

| 576 142 €

2352€

1397€

615 €

- zitvazky voii zriadovatelbvi-nevyink.prijmy

- aivezky k inititriciam sGijlneho a zabqpeienia

- Ziivezky k inititiciam zdEvotndho zabepetenia

77€

74€

t2 957 €

5203€

file:///F:/Sprdvy%20o"/"20vych.vzdel6vacich%2Ovysledkoch/2013 10281320.html 28. 10.2013



N5kladv v € faet
Hlavn6

VedfajSie

Srclu

501 27683 58309

Plvn. elektrika. vodn€ 502 60269 60

Cestovnd 5L2 70i 701

Slu:by - rryizie, po5tovn6, odvoz PDo,
210t4 )7014

Mzdv, dohcfY 794921 394925

odvodY sP, zP 1i\ff1
DDP zametndvatef 3988

Stravn€ zamgtnanci 521 1 7R1q 17819

lstatn€ clane a mDlatkY 1041 1041

O*tn6 n6kladv na Drev.ctnnost 54[ 802 I
551 t5u55b 150556

Re7eruv na dovolenkv 55: 23833

2S7A

23833

hnlatkv za ve{enie uctu 568 2574

N;kladv z odvodu oriimov 588 17201 17201

589 74 74

N5kladv smlu 6A30q 932564

Page 21 226

- Z6vazky k inittticiam DDP

- zdvezky voii daiov6mu Liradu

- ine zivezk/ platy v hotovosti a na osobnd lcty

- Pnjate preddavlc/ il za stravn€
€

- Vinosy budicich obdobi (majetok 5R + cudz0

D/ N6klady a WnGY v rcku 2012

potravin v januiri 2013.

Visledok hospod6renia za bein6 iitovn6 obdobie:

FaKiry uhraden6 v roku 2011 tiitovan6 do n5kladov v roku 2012

Rezerua na nevyderpanrl dovolenku rok 2012

Neuhraden6 faktiry k 31.12.2012

Rezerua na dovolenku z roku 2011 rozpusten6 v roku 2012

Faktiry doddvatelbm uhraden6 v t 20Ll za rck2012

FaKiry uhraden6 v roku 2012 [rdtovan6 do n6kladov v roku 2013

326 €

3653€

29 236 €

6 328

5073 €

v'inos v € 0Eet
Hlavn6 Vedlaj5ie

Smlu

r;hv - ?inL:.^wrha ndimv 602 17)14 54309 8554

D-?^,r+mia rF7Ftuv n^ dnvolenh mk 2011 6 ))672
36 36

v'jnds z beinich transferov z rczDoitu obce 691 1)64)O

v'jnosv z beinvch translerov zo 5K 69 54)iai
Wnosv z kaoitalouich tEnfercv 592.694.697 1 5086q l5(

vi smlu 463471 64309 931

Zikladn6 ikola Jdna Zemana zabezpeauje v hlavnom hospodSreni shhovno-vzdelSvaciu iinnosf:iakov vo veku 6 - 15. rckov na iFku

aktadndho ikolstva. Siiastou hlavneho torpoOareniu si aj ikolskd zariaaenia ifO, iSZi , 5. poiet iiakou ZS k 15 09 2012 bol 394 , sKD

12o,ssza 265, stravnikov v iJ 405 (1. stupei 190,2. stupei 153, dospeli 62).

vinosy hlavneho hospodirenia - ok€m uino*v vo v'y'ike predpisanilh prijmov za ikolnd a nSjomnd, s[ vo vinosh organizScie zahmutd

aj vfnosy iaansferou od zriadovatera ."'l"tpuni ioui.iu 
" irieb;hu ;ka, vi;si z kapitiilovich tnnsfercv vo Wgke odpisv poias rcka a v'ircsy

vo uiske rczpustsej @ervy za rck 2011.

Vedfajiie hospodirenie (5kolsk6 st€vovanie) - StEvovanie iiakov ikoly Je. zabezp(ene p'91e1'q:1 ikllskej iedijlne' ktoE ie

siiastou ikoly. celkovd n6klady nu <r"uouuni" (mimo ps5dzkowch n6kladov - uvedend je siaasiou hlavndho hospoodrenB) 68309 C, v takE

idei v,;ake boli ai uinosv l teito einnosti i"ip.a;-[ Si* reatrzule prcstretnicwom potmvrnov6ho tictu' honi I sleduje-oddelene od ostatndho

;;ril;#";9. il;;'";'il;-;;; 'tE! [ jr. rz. 2012 je s ies €. Z uvedenfch prcstriedkov bol ndsredne zabezpeiovani nSkup a ihnda

-687 €

-23834 €

-77 €

+ 22672 €

+311 €

+824 €

file:///F:/Spravyoh20o,/o20vych.vzdelavacichYo20vysledkochr/2013 t 028 l320.html 28 10.2013



Page 22 226

dipovd kl'riie na sklade + 6 €

Neuhraden6 prijmy k31.72.20!2 + 1 €

Spolu uisledok hospod5renia za bein6 rldtovn6 obdobie - 794 €

52,ods.ln

Plnenie stanoven6ho €iel'a

Hlavn;i ciel'i.1:

Naudit'iiakov do roku 2015 efektivne pracovaf s informdciami v kaidej podobe a zdokonalif sa v r6znych formich
komunikicie.

Specifickd ciele:

Ziaci budr'i vediet':

. odpovedat'na oteky k dm6mu preditan6mu textu,

. tvorit'otell, k predita6mu texlu;

. pracovat's infom6cimi z nsirvisljch textov (tabul'ky a gnfy)l

. ryhl'ad6vaf infomacie v texte, urdovai'kl'ridove informacie v texte,

. ryhl'ad6var' infom6cie na Intemete;

. triedit'infom6cie podfa daich kiterii;

. zostavovat'pBcovndpostupy;

. 4stavovat'osnorytexlu;

. tvorit'aotecie k textu;

. komunikovaf vo dvojici, v skupine.

Hlavnj ciel'i.2:

NauEit'iiakov do roku 2015 prezentovat'svoje projekty-

Specifick6 ciele:

Ziaci budi vediet'r

. ziskat podklady na vorbu projektu z dostupnim irlomadnich zdrojov (Intemet, ocyklopddie,...)'

' rytvorit' projekt v papierovej a elellronickej fome za pomoci textov6ho editora MS Word a prezentadndho progrmu
Powr Point;

. ovl6dat'zd&lady pr6ce s Intenktiwou tabulbu Promethem;

. prezentovaf svoj projekt pred kolektivom triedy na interakivnej tabuli;

. podloiif svoje zivery a twdenia faktmi.

Hlavnj ciel'i.3:

Nauiit iiakov do roku 2015 samostatne sa udit'utivi v predmetoch DEJ,GEO,pRI pomocou met6dy Se3R.

5pecifick6 ciele:

Ziaci budri vediet':

' oboa6mit' sa s udebnym textom, predvidat', do e naudi ditdim tohto udiva k jednotliqlm dctim a k odsekom zostavit'
ot6zky a odpovede;

. urdit'hlavn6, klidov6 infom6cie zjednotliyich aasti textu;

. prerozpriwaf otiuky a odpovede vlctnimi slovmi,

. urobit'suhrn podslatnich a ddldibich infomacii z textu ako celku.

file:///F:/sprdvyv"20o%20virch.vzdelixacichYo20vysledkoch/201310281320.htm1 28. 10.2013



Page23 226

Hlavnj ciel'i.4:

Nauiit' ;iakov do roku 2015 vyuiivat'na uienie sa a opakovanie si uiiva ikolskf e-Learning.

5pecifick6 ciele:

2iaci budir vediet':

. prihlasit,sa do prostredia ikolsk6ho e-Lemingu pomocou prihlasovacieho mena a hesla a podfa potreby ich menrf;

. rryhl'adat'si udivo svo.;ho rodnika a predmetu;

. spustit'si uiivo ako Prezent6ciu;

. rieiit'ulohy s rryuiitim lKT,

. zasieiat'udltel'ovi domdce tilohy a ostand poZadovan6 materi6ly e-mailom:

. skontrolovat'si spr5most'svolich rieSeni (sebakontrola a sebahodnotenie)

Ciele sa plnia priebeZne a rahodnotenie.le vidy ku 30 06 prisluin6ho roka

52,ods.7o

lispechy a nedostatky

/ 100 o/o odbornosl vo vyuiovani cudzich
jazykov,

r' reprezent6cia iiakov na verejnosti,

,' poskytovanie pedagogickej Praxe
Studentom,

/ spolupr6ca s inimi inStituciami,

/ kvalifikovanosf pedagogick6ho zboru,

t riznorodit ponuka mirnoskolsl$ich

aktivit,

/ kvalitn6 stravovanie,

r' individu6lne zaalenenie ;iakov,

r' vzdel5va nie pedagoqichich
zamestnancov,

/ odbomd udebne,

/ interaktivne udebne,

r' premyslen'i' pl5n kontinu6lneho
vzdel5vania PgZ,

/ vyudovanie s vyuiivanim poiitaiov,

/ Wzitivna klima 5koly,

/ vihodn6 poloha budovy,

/ zapajanie ;iakov do vedomostn!'ch

. zap.ianie sa do olYmPi6d,

- nizka odbomosf vo vyudovani

predmetu obdianska vichova,

. zapajanie sa do Projektov,

' vyd6vanie 5kolsk6ho dasoPisu,

. nedostatoan6 priprava iiakov na

vyuiovanie.

file :///F : /Sprdvy o/o20ooh20vy ch.v zdel|v acicho 2Ovysledkoch/20 1 3 l 028 1 320 html 28. 10 2013



. dobre podmienky na wdel6vanie iiakov,

. dobr6 podmienky na vzdel5vanie
uditelbv v oblasti IKT,

. modernizScia Skoly - c€sta k zlepSeniu
podmienok na wudovanie,

. vyu:itie organizadnfch schopnosti
pedagogpv na r6zne aktivity,

. zlepdenie spolupr5ce a komunik6cie so
zdkonn'imi z6stupcami,

. vywSranie vlastnich proJektov,

. organizovanie ikoly v prirode,
lyiiarskeho a plaveck6ho Wcviku,

. dinnosf Skolsk6ho klubu detl

. spolupr6ca s CPPPaP.

Page24 226

) nedostatodn6 ohodnotenie pr6ce

zamestnancov,

> nedostatok finandn'i'ci prostriedkov na
realiz5ciu zarnerania ikoly,

) hrozba hav5rii (obmedzen5 iivotnost' -
kanaliz5cie, nefunkfnd wduchotechnika
v Sl).

N6vrh opatreni:

1. Zlep6if pr5cu v metodickich org5noch 5koly.

2. Zapajaf sa do tvorby projekov.

3. Pouiivat' vo wudo\6@m procese modem6 formy a metody. Vyuiivat' vSetlq dostupn6 edukadn6 programy.

4. Vn5iaf do wudovacieho procesu prvky sebahodnotenia a sebakontroly iiakov.

52.ods,2a

Psychohygienick6 podmienky

Psychohygienick6 podmienky vkhovno-vzdel6vacieho procesu v ikole si dobr6. Ui pri samotnej tvorbe rcryrhu hodin

(ktori sa vyb/"ra pomocou PC) sa kladie d6raz, aby:

- vyudwanie bolo stvisl6 a bez voln,ich hodin;

- predrnery s aasovou dotaciou 2 hodiny do t'iidia neboli zaradend oMei alebo v pondelok a piatok;

- predmety ako SJ, M sa nevyudovali 6. vyuiovaciu hodinu;

- vyudwanie kondilo max. 6. vyudovacou hodinou - popoludni ui pracovali len kruiky;

- uichovn6 predmety boli v didni rovnomerne rozdehn6, v jednom dni max. 2 hodiny aj to nie za sebou.

Vyuiovanie zadlna o 7.35 hod, a konii o 12.55 hod.. Za kaidou vyudovacou hodinou je presavka 10 minilt. FJo 2.

vyuiovacej hodine je velkS prest5vka v trvani 15 mintt, do d5va :iakom priestor na relax5ciu, pobyt vonku na ierstvom
vzduchu, dodriiavanie pitn6ho reiimu a pod.Prest6vka po 5. Wuaovacej hodine sa sk5tila na 5 minit a koniec vyuaovania

sa posunul na 12.55 hod. z d6vodu , aby sa iiaci po 6. vyudovacej hodine stihli naobedovaf a stihli autobusov6 spojenia

aomou.vyhoueto sa aj zSkonn'y'm zaituftom, aby:iaci L'a tl. stupia mohli zaiat skdr wudovanie ZUS

Dom6ce 6lohy sa zad6vajri iiakom ai po riplnom precvideni, utvrdeni uiiva a po ich dostatoinom rozbore v Skole a sJ

mvnomeme rozloiend na jednotlivd dni v didni.

Pisomn6 pmce iiakov, Kor6 truajf dlhiie ako 20 minit, piSu iiaci v jeden dei len raz.

Dba sa na primeran6 zafaienie iiakov uienim.

Sleduje a db5 sa na:

- spr6vne a dostatodn6 osvetlenie,

- teplotu wduchu,

file://,f :/Spr6vyVo20oo/o20vych.vzdelixacichVo20vysledkoclt/20131028 l320.htnd 28. 10.2013



Page 25 226

- hluk okolia,

- striedanie rdznych druhov dinnosti v udeni sa iiakov

52.ods.2b

Vol'noiasov6 aktivity

62.ods.2d

Spoluprica Skoly a verejnosti

Rude ikoly- sa protidelne predkladali informicie o:
) vychovno-vzdel6vacomprocese,
) pl6ne pr5ce,
> chode Skoly,
) riisledku Skolskej inipekcie,
} mene n6m SSZC naCYC,
> aene podtu hodin ryuiovacich predmetov
! v ikolskom vzdel6vacom progrme,
); vizii Skoly a pod.

V spofuprdci s Radou ikoly sa konali akcie:
/ MDD,

" 
Deii matiek.

V spoluprici s rodiiovskou rutlou sa konali:
r'. Eur6psll deii rodiiov a ikoly;
.1. lX. Ples rodidov,
.1. Mikuldi;
.i. Dei matiek;
.:. Dei otcov;
, MDD.

Ziver

Vypracoval: Mgr. Mdria PovaianovS

V.Novej Bani, 30. augusta 2013

Spr5va prerokovan6 v pedagogickej rade dfra: 04. 09. 2013
'4 ," t'.'': e

N6zov z5uimov6ho krfiku )oiet detilPoiet skuoir Ved(ci
lD Modelovanie a vizualiz6cie na poi no. Vlasta Miillerovd

\nqliEtina hrou 1i nq. [ubica Kraiaovieov;

tstronomickf krrliok '13 4ar. Jozef Zima

)ivadelno - dramatickri krfiok 4or. Tatiana Pokornd

)r6tikuieme a koralkuieme spolu nq. Vlasta MLlllerovi

=arebnri svet 7 4or. Tatiana Pokornd

:itlontv - Pilates 6 1 vlor. Eva Budinski
:loorball 1.-4. 0 no. Vlasta Miillerovd
:loorball 5.-9. l0 no. Vlasta Mtillerov6

rapierov6 Dletenie nq. Vlasta Milllerovii
roiitade Dre deti a rodidov I 7 vlqr. Marta Pirhddov6

roiitade Dre deti a rodiEov II 5 "lqr. Marta Pirh6dovd

)otulky Drirodou r0 vlqr. Marta Pirh6dovj

Slovendina 6 vlor. Ivana T'valcovit

fiffany \7 Ino. Peter PienSk

Iuristickf krfiok I tJ I vlqr. Viera Kopernicka

Iuristickf krfZok II l4 I vlqr. Viera KoDernicka

r/ie15rskv krfiok 11 I vlor. Jdn Pi5

r/edeck5 hraika 1 :no. Vlasta MLillerovj

/oleibaloW krfiok r4 1 vlqr. Dalibor Krupa

file:///F:/Spr6vy'h20oo/o20vych.vzdelilacichoh20vysledkoclr/2013 I 028l320.html 28 10 2013



Page26 226

Vyjadrenie radY ikolY

Rada Skoly pri Zakladnej ikole JSna zemana v Novej Bani sa na zasadnuti dia 14 .10' 2013 obozn6mila so sprSvou o

"1.f.,ounoJ*O"fauucej 
dinnosti, jej visledkoch a podmienkach ikoly za Skolshi rok 2012/2013.

Rada Skoly berie na vedomie spmvu o vichovno-wdel5vacej dinnosti, jej visledkoch a podmienkach Skoly za Skolslci rok

zoLztzot3. RADA srOlV
pri ZS J. Zemana

NevA Bafia I
t!

i --^,'.t q. r ] jl

fileJ/lF..lspr6vy%o20ovo20vlch.vzdeli|acichvo20vysledkocl/201310281320'htrnl 28. 10.2013






























































































































